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ÖZET 

 

Hajı Ebrahim, Yasmin. Manzum Hikâyeler Mecmuası/Metin-İnceleme-Sözlük. Yüksek 

Lisans Tezi, Ankara, 2018. 

Eserimiz, Manzum Hikâyeler Mecmuası adı altında Milli Kütüphane Yazmalar 

Koleksiyonunda 06 Mil Yz 3211 yer numarasıyla kayıtlı bulunmaktadır. Arşiv 

kataloğunda yazarı belli olmayan bir mesnevi yazmasına rağmen eserin sonunda 

müstensihinin Molla Osman ve eser isminin ‘’Kitab-ı Destan’’ olduğu kaydedilmiştir. 

Metinde yer alan konular klasik mesnevilerdeki konularla örtüşmektedir.  Eserin yazılış 

sebebi ise manzum hikâyeler aracılığı ile dinleyenlere ya da okuyanlara dini bilgiler 

aktarmak ve insanları bu konularda bilgilendirmektir. Farklı konuları barındıran bu eser, 

toplam altı hikâyeden oluşmaktadır. Eser, 18. ve 19. Yüzyıl Osmanlı Türkçesinin yanı 

sıra Eski Anadolu Türkçesinin imla, ses ve şekil bilgisi özelliklerini barındırmaktadır. 

Bu çalışmamızda, eserin çeviri yazısı ile metnin imla, ses ve şekil bilgisi özellikleri 

üzerinde inceleme yapılmış olup eserin söz varlığı yapılan dizin çalışması ile birlikte 

ortaya konulmuştur. Bu eser bu alana ilgi gösteren araştırmacıların bilgisine sunmak ve 

eseri bilim âlemine tanıtmak için hazırlanmıştır.  

 

Anahtar Sözcükler  

Manzum, Mesnevi, Hikâye, Dizin, İnceleme 
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ABSTRACT 

 

Hajı Ebrahim, Yasmin. Poetic Stories (Text – Analysis – Dictionary), Master Thesis, 

Ankara, 2018.  

Our study is registered in the Turkish National Library Registers Collection under the 

name of  Manzum Hikayeler Mecmuası with 06 Mil Yz 3211 registration number. 

Despite a the writer of mesnevi is anonymus in the archive, it was noted that the scribal  

was Molla Osman and the study is named "Kitab-ı Destan" at the end of the book. The 

topics in the text coincide with those in the classical mesnevi’s. The reason for writing 

the study is to convey religious information to listeners or readers through poetic 

narratives and to inform people about these issues. This study, which contains different 

topics, consists of a total of six stories. The study has features of the 18th and 19th 

century Ottoman Turkish language as well as the spelling, sound and morphology of the 

Old Anatolian Turkish language. In this study, the characteristics of the spelling, sound 

and morphology of the text with the translation of the work have been examined and the 

work has been put together with the spoken literature. This study has been prepared to 

present the researchers that interested in this field and to introduce them to the world of 

science. 
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ÖNSÖZ 

 

Osmanlı Türkçesi veya Osmanlıca, XIII-XX. yüzyıllar arası kullanılan Arapça ve 

Farsçanın etkisi altında kalmış Türk diline verilen addır. Alfabe olarak Arap alfabesinin 

Farsça ve Türkçe ‘ye uyarlanmış bir biçimi kullanılır. Osmanlıca; Arap alfabesine, Fars 

ve Türk dilinden yeni sesler ilavesiyle oluşturulmuş, uzun tarihi boyunca kendine has 

özelliklerle geliştirilmiş, farklı yazı türleriyle bir sanat haline gelmiştir.  

Osmanlı dönemine ait manzum, mensur, dini, edebi, felsefi, tıbbi, ahlaki vb. nitelikte 

birçok malzeme bulunmaktadır. Üzerinde çalıştığımız bu metin Osmanlı döneminin son 

dönemlerinde Molla Osman tarafından istinsah edilmiş bir dini nitelikli mesnevidir. 

Ankara, Milli Kütüphane ’de, Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu’nda 172 DVD 

No - 06 Mil Yz 3211 arşiv numarası ile kayıtlıdır. Eserin dili Osmanlı Türkçesidir. Söz 

başları ve metin siyah mürekkeple yazılmıştır. Eser, sırtı siyah meşin, kapakları ay 

yıldız baskılı siyah cilt bezi kaplı mukavva bir cilt içerisindedir. Dış kapağı 175x120 - 

125x85 mm büyüklüğündedir. Varak sayısı 47 olup satır sayısı genellikle 11’dir. 

Çalışmamız, inceleme, metin, dizin olmak üzere üç ana bölümden oluşmaktadır. Metnin 

okuma şekli ve okuyamadığımız yerler ile ilgili açıklamaları metnin giriş kısmında izah 

etmeye çalıştık. İnceleme kısmında Arap harfli metnin yazım özellikleri örneklerle 

verilmiştir. Daha sonra, dil özellikleri esas alınıp metin üzerinde ses ve biçim 

incelemesi esas alınmıştır. Metin bölümü ise Osmanlı Türkçesi ile kaleme alınan 

orijinal metnin yazı çeviriminden (transkripsiyon) oluşmaktadır. Dizin bölümünde 

metindeki sözcüklerin anlamların yanı sıra kökenleri verilmiştir. Ekler, dil bilgisel bir 

şekilde sıralanmıştır. Çalışmanın diğer bölümlerini önsöz, giriş ve kaynakça 

oluşturmaktadır. Çalışmanın ek kısmına,  metnin orijinal şekli eklenmiştir.
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GİRİŞ 

Umumi olarak 13. yüzyıl ile başlayan Klasik Türk Edebiyatı’nın sona erdiği dönem 19. 

yüzyıl olarak kabul görür.  Bu çalışmamızın amaç ve hedefi, 19. yüzyılda yerini yavaş 

yavaş Yeni Edebiyata bırakmaya başlayan Klasik Türk Edebiyatı 19. yüzyıl dönemine 

ait bu metni Latin harflerine çevirip incelemesini yapmaktır. Bu çalışmamızla ilgili 

araştırmacılara örnek teşkil etmek niyetindeyiz. 

Çalışmamızın önemi, Klasik Türk Edebiyatı alanında ortaya konan ve şimdiye kadar 

çalışılmamış bu eseri, Latin harflerine tam transkriptsiyonlu olarak çevirmek ve 

incelemesini yaparak kültürümüze ve edebiyat tarihimize katkıda bulunmaktır. 

Çalışmamızı yaparken öncelikle eserin kime ait olduğunu araştırmaya başladık. Katalog 

çalışmasında her ne kadar yazarı belli olmayan bir mesnevi yazıyor olsa da, eserin 

sonunda müstensihinin ‘’Molla Osman’’ ve düşülen tarihte 1238 tarihli olduğunu tespit 

ettik ve yazar hakkında yapmış olduğumuz araştırmalar neticesinde bilgi bulamadık.  

Daha sonra birinci bölüme geçerek eseri gramer yönünden incelemeye başladık.  

İnceleme bölümünde eserin yazılış özellikleri, ünlü ve ünsüzlerin yazılış özellikleri, ses 

ve şekil bilgisi özelliklerin yanı sıra şedde ve hemze gibi özellikleri örnekleri ile birlikte 

göstermeye çalıştık. Eserin ikinci bölümünde metnin tam transkriptini yaptık. 

Okuyamadığımız veya silinmiş yerleri kendi yerinde noktalarla belirttik. Önce varsa 

şiirin başlığını, sonra sıra numarasını yazdık, her beyit kendi arasında kafiyeli 

olduğundan dolayı her beyitte (iki mısra) parantez içinde (1) numarasını verdik. Yeni 

konu başlıklarında sırayı bozmaksızın ayı sıradan devam ettik.  Metin içerisinden i ve e 

ünlüleri arasında bulunan e sesi (ė) ni göstermeye çalıştık. Üçüncü bölümde alfabetik 

sıraya riayet ederek eserin bağlamlı dizin çalışmasını yaptık. Yabancı kelimelerin 

yanına hangi dile ait olduklarını kısaltmalar kullanarak (Ar – Far) göstermeye çalıştık ve 

bütün sözcüklerin anlamlarını girdik.  Çalışmamızda faydalandığımız bütün kaynakların 

künyelerini “Kaynakça” bölümünde verdik. Ayrıca “Ekler” bölümüne eserin Osmanlı 

Türkçesi metninin tamamını ilave ettik.   
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Çalışmamızın konusunu Ankara, Milli Kütüphane ‘de, Milli Kütüphane Yazmalar 

Koleksiyonu’nda 172 DVD No - 06 Mil Yz 3211 arşiv numarası ile kayıtlı Mesnevi 

oluşturmaktadır. Eserin dili Osmanlı Türkçesidir. Söz başları ve metin siyah 

mürekkeple yazılmıştır. Eser, sırtı siyah meşin, kapakları ay yıldız baskılı siyah cilt bezi 

kaplı mukavva bir cilt içerisindedir. Dış kapağı 175x120 - 125x85 mm 

büyüklüğündedir. Varak sayısı 47 olup satır sayısı genellikle 11’dir.  

Eser, Mesnevi nazım şekli ile yazılı toplam altı hikâyeden ibarettir. Konusu genel olarak 

- dini mesnevi- tarzındadır. Hikâye geleneğine dayalı ve yazılı bu eserin içinde şu

hikâyeler geçmektedir: Destān-ı Gügercin (güvercin destanı), Haẕā ṣalāt-u selām 

ḳatında ola fadāiller (Peygamber (sav) faziletleri), Ḥikāyet-i Padişāh, Destān-ı 

Ḫalīlullah ve İsmāʿil Nebiyullah, Destān-ı Yoḫsul (yoksul destanı), Ḥikāyet-i Fāṭima.  

19. yüzyıl, yenileşme ve değişme gayretleri sebebiyle Osmanlı İmparatorluğu açısından

önemli bir asır olmuştur. Büsbütün bir medeniyet değişimine kalkışan Osmanlı 

imparatorluğu; siyasal, sosyal, ekonomik ve kültürel alanlarda pek çok değişim ve 

yenileşme hamlesine imza atmıştır.  Atılan bu yeni adımlarla ayakta kalmaya 

çalışmıştır. Bu gayretlerin getirmiş olduğu yeni sonuçlar, zihniyet değişimini 

gerçekleştirmiş ve Türk edebiyatının asırlardır süren klasik geleneğinin de yıkılması 

sonucunu doğurmuştur. Batı medeniyetinin etkisi yeni bir edebî ve estetik zevk 

dünyasının oluşumunu beraberinde getirmiştir. 18. yüzyılda ve geçmişteki gücünü 

kaybeden Osmanlı İmparatorluğu gücüne yeni bir güç kazandırma düşüncesiyle 

Batı’nın bilgi ve birikimine yönelmeye başlamış ve bu yönde atılan adımlar ve 

yenileşme hareketleri, bu asırda hayatın bütün alanlarını etkilemeye başlamıştır. 

(Şentürk, Kartal 2015: 611-618).  

19. asır Türk edebiyatçısı ve siyasetçisinin edebiyat ve olaylara bakış açısı geçmiş

asırlara göre farklılık göstermiştir. Önceki yüzyılda bir medeniyeti ayakta tutma çabası 

içerisinde olan edebiyatçı ve siyasetçiler bu asırda tamamen yeni arayışlara içerisinde 

oldular. 19. yüzyıl Avrupa devletleri açısından verimli bir asır olmuş sanayileşme ile 

güçlendikleri ve yayılma politikası ürettikleri bir dönem olmuştur. Avrupa’ya giden 

Osmanlı elçilerin yazmış olduğu raporlar, seyyahların notları, tüccar havadisleri 

vasıtasıyla Avrupa’daki gelişmeleri takip etmeye çalışan devlet adamları, 

imparatorluğun aksayan yönlerini tespite çalışarak ıslahat çalışmalarına girişmişlerdir.  
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Klâsik Türk edebiyatın - özellikle nesir sahasında meydana getirilmiş eserlerde – halkın 

dil seviyesini zorlamasından ötürü ve zihniyet değişiminin etkisiyle, sorgulanan konular 

arasına girer. Tanzimat ruhunun edebiyatta uyandırdığı akisler, aydınların dil konusunda 

bir arayışa girmesine yol açmıştır, Hatta Tanzimat ile birlikte Batı etkisinde oluşmaya 

başlayan yeni edebiyatın karşısında gücünü ve varlığın kaybetmeye başlayan eski 

edebiyat, kendi değeri içerisinde dahi varlığını sorgulamaya başlar. (Şentürk 2015: 613).  

Gazetenin yaygınlaşması Osmanlı aydınlarının dilde bir yenilik arayışına girişmesini 

hızlandırmıştır. Tercüme Odası, Bâb-ı Âli kalemleri, Meclis-i Maarif-i Umumiye ve 

Encümen-i Dâniş gibi kurumlar dilde yenilik arayışının başladığı yerler olmuştur. Dilin, 

halkın anlayabileceği bir şekle sokulmasında en önemli unsurlardan biri gazete 

olmuştur. 

19. yüzyılın başlarında bazı şairlerde klasik şiir konuları dışında yeni arayışlar meydana 

gelir. Enderunlu Vâsıf, Keçecizâde İzzet Molla, Âkif Paşa gibi isimler bu arayışın öne 

çıkan isimleridir. Ayrıca bu asırda Mahalli tazın devam ettiği görülür.   

 Ziya Paşa ve Namık Kemal’in de içinde bulunduğu ve Encümen-i Şuârâ adı verilen 

oluşumla “Eski şiir,  kendi içinde bir taraftan o zamana kadar hemen hemen hiç 

duymadığı bir dil şuuru ile bir nevi güç kazanarak, diğer taraftan yeni terim, mazmun ve 

düşüncelerle zenginleşirken, yeni şiir akımında küçük ve büyük birtakım hamlelerle 

toptan bir değişme daha hızlanıyordu.” Böylece yeni şiirin ilk örnekleri küçük küçük 

değişikliklerle ortaya çıkmaya başlar. 

Çalışmamızın konusu olan Mesnevi ise bu asırda gerilemeye başlar, Ahmet Kartal, 

‘’Doğu’nun Uzun Hikâyesi’’ adlı çalışmasında bu gerilemenin nedenlerini; Batı 

edebiyatının tesiri, Osmanlı devletinin siyasi durumunun yarattığı kargaşanın edebiyata 

yansıması ve önceki asırlara göre güçlü şairlerin yetişmemesi, Türkçenin, bu asırda şiir 

oluşturma kabiliyetini kaybettiğine dayandırmaktadır (Kartal 2014: 508). 
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1. BİRİNCİ BÖLÜM: İNCELEME 

1.1. YAZIM ÖZELLİKLERİ 

Eser okunaklı bir şekilde harekeli yazılmış. Yazılış özellikleri Osmanlıca yazılış 

özelliklerini yansıtmaktadır. 

Türkçe kelimelerin ünlüleri harekenin yanında elif (ا), vav (و) ve ye (ى) ile 

karşılanmıştır. Metnimizde pek çok Türkçe kelime ve ekin klişeleşmiş olarak yazıldığını 

görmek mümkündür.  Arapça ve Farsça kelimelerin yazılışında çok fazla hata olmadığı 

söylenebilir. Ayrıca, Farsça kelimelerin sayısı oldukça az. 

 

1.1.1. Ünlülerin Yazılışı 

1.1.1.1. /a/ Ünlüsü  

Sözcük başında /a/ ünlüsünü göstermek için eserde ağırlıklı olarak “elif” kullanılmakla 

beraber medli elif de kullanılmıştır. 

Örneğin: āḫirete )اخرته) (1a/2),  aġladılar (اغلديلر) (2b/7). 

Sözcük içinde elif (ا) gösterildiği halde kimi zaman harf ya da hareke kullanılmadan 

yazılmıştır. 

 ṣaçunı ( نىوصچ ) (3a/4), ṣalavāt (صلوات) (12a/2), saçar ( رچسا ) (6a/8),  yara (يره) (17a/4). 

Sözcük sonunda çoğunlukla güzel (h) (ه) daha az olarak da elif (ا) ile yazılmıştır: 

ṣoηra ( رهصڭ ) (22b/3),  nice (نجه) (25b/3), ucuna (اوجنه) (14a/2),  aηa ( اڭا ) (16b/8), yara 

) ṭutma ,(24b/4) (قنالا) ḳınala ,(17a/4) (يره) تماطو ) (13a/5). 

 

1.1.1.2. /e/ Ünlüsü 

Sözcük başında elif (ا) ve seyrek olarak üstünlü elif (آ) ile yazılır.  

ėyleyüp (ايليوب) (22a/1) , evine (آوينه) (32a/7) , emanet (آمانت) (25b/5). 

Sözcük içinde genellikle harf veya hareke ile gösterilmektedir,  seyrek olarak elif ile ve 

harekeli çok az yerde üstün ile gösterilmektedir:  

yüceηiη ( كڭيوجا ) (7b/4), gelmeye (كلميه) (18b/5). 

Sözcük sonunda genellikle /e/ ünlüsü güzel h ile gösterilmektedir: 

vėrmege (ويرمكه) (2b/2), nesne (نسنه) (9a/5) , içinde ( ندهيچا ) (5a/7).  
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1.1.1.3. /ı/,/i/ Ünlüleri 

Sözcük başında, ön ses durumundaki bu ünlüler genellikle”elif” ile yazılmakla birlikte 

elif ye ile yazılmış örnekler de sıkça rastlamaktayız:  

İşine (ايشنه) (1b/1), ikisi (ايكسى) (4a/6), içinde (ايجنده) (44b/1), ıraḳdan (ايراقدن) (5a/5) . 

Sözcük içinde, iç seste bu ünlüler bazı kelimelerde hiç gösterilmemiş, genellikle bu 

ünlüleri göstermek için (ي) harfinden yararlanmış:  

kişi (كشى) (6a/1). 

Sözcük sonunda, bu ünlüler için ye (ي) harfi kullanılmıştır:  

başı (باشى) (5a/6), yaşı (ياشى) (5b/8), ikisi (ايكىسى) (44b/8). 

 

1.1.1.4. /o/,/ö/,/ü/,/u/ Ünlüleri 

Arap harfleriyle kaleme alınan bu metinde de diğer Arap harfli metinlerde olduğu gibi 

bütün bu sesler ortak işaretleyicilerle gösterilmiştir. Bu ünlüler sözcük başında elif vav 

la ( وا ), sözcük içinde genellikle vav la, bazen ötre ile, sözcük sonunda ise vav la (و) 

gösterilmiştir. 

Sözcük başında: oğlan (اوغلان) (15a/10), öldüri (اولدورى) (24a/10), ular (اولار ) (16a/5), 

üzre (اوزره) (33b/3). 

Sözcük içinde: ḳomadı (قومادى) (12a/12), ṭopraḳ (طوبراق) (47a/5), getürdiler (كتورديلر ) 

(46a/3), düşümde (دوشمده) (1b/7). 

Sözcük sonunda: işbu (اشبو) (7a/6), uyḳu (اويقو) (14b/3). 

 

1.1.2. Ünsüzlerin Yazılışı 

 

1.1.2.1. /b/ve /p/ ünsüzü 

Bu ünsüzler söz başı, söz içi ve söz sonunda be (ب) ya da pe (پ) olarak yazılmış olup, 

belli bir kurala bağlı değildir. Be (ب) yerine pe (پ), pe (پ) yerine be (ب) kullanımı 

görülebilmektedir: 

öpti  ( دىپاو ) (25b/1). 
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Aynı şekilde, -(u)p-(ü)p ulaç ekinin ünsüzü de çoğunlukla be (ب) ile yazılmakla birlikte, 

pe (پ) ile yazılan biçimleri olsa dahi, çoğunlukla (b) harfi kullanılmaktadır: 

ḳoyup ( بقيو ) (26b/8), urup ( باورو ) (2a/2), varup ( بوارو ) (2a/6), vėrüp ( بويرو )  (1a/1). 

 

1.1.2.2. /c/ ve/ç/ Ünsüzü  

Bu ünsüzlerin söz başında, söz içinde ve söz sonunda cim (ج) ya da çim (چ) ile yazılışı 

düzensizdir, belli bir kurala bağlı değildir, metin içerisinde her iki harf de 

kullanabilmektedir: 

çıḳdı ( قدىچ ) (4b/11), çekeni  ( كنىچ ) (28b/9). 

Sözcük içinde: açlıḳdan  ( لقدنچا ) (32b/11). 

Sözcük sonunda: üç  ( چاو ) (6b/1). 

 

1.1.2.3. /η/ Ünsüzü 

Bu ünsüz için kef (ك) ve kef (ڭ) kullanılmaktadır: 

taηrıya ( يهرتڭ ) (1b/9), Taηrı ( رىتڭ ) (24a/5), öηünde ( وندهڭاو ) (36b/7), anıη ( نڭآ )  (8a/4), 

ḥaḳḳıη (حقڭ) (4b/3). 

 

1.1.2.4. /t/ ve /ṭ/ Ünsüzü 

Türkçe kelimelerde büyük bir çoğunlukla /t/ ünsüzü kullanıldığı halde bazen de /ṭ/ 

ünsüzünün de kullanıldığı görülür: 

ṭopraḳ  (طوبراق ) (47a/5), ṭara (طره) (24b/3). 

 

1.1.2.5. /ḳ/ve /ġ/ ünsüzü 

Bu eserde kalın sıralı kelimelerde ( ḳ  ve ġ ) seslerinin göstermek üzere kaf (ق) ve ġayın 

 .harflerinin kullanıldığı belirlenmiştir  (غ)

oġlan (اوغلان) (1b/2), aġlayu (اغليو) (18a/9), ḳatına (قاتنه) (18a/9). 

 

1.1.2.6. /s/ ve /ṣ/ ünsüzü 

İşlediğimiz bu metinde kalın sıradan kelimelerde s, ṣ (ص)  ile yazılmıştır. Ancak ek ve 

ince kelimelerde (s) (س) ile yazılmıştır. 
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çekmesin ( كمسينچ ) (26a/2), sözi (سوزى ) (26b/1), ṣanduη (صندڭ) (27a/7), ṣaḳlayan ( 

 .(29a/4) (صقليان

 

1.1.2.7. ḳ>ḫ ünsüzü  

Metnimizde mevut olan kelimeler: 

oḫşadı (اوخشادى) (45b/3), yoḫsulluḳ (يخسوللق) (33a/10), yoḫsa (يوخسه) (6b/8). 

 

1.1.3. Şeddenin Kullanılışı 

Metnimizde Arapça kelimelerin yanında, bazı Türkçe kelimelerde de şedde (  ّ ) 

kullanılmıştır. Metindeki: yoḫsulluġa ( سوللوغهيوخ ) (31b/2), ve ellerime 

 harfi hem çift yazılmış (ل) kelimelerinde lam (35a/6) (حلاللق) ḥelālliḳ ,(29a/6) (اللريمه)

hem de üzerine şedde konmuştur. Diğer kelimeler ise, sadece şeddeli yazılmıştır: aṣṣı 

) göremmi ,(19b/6) (جنته) cennete ,(11b/9) (اصى) ورمىك  ) (1b/7). 

 

1.1.4. Hemzenin Kullanılışı 

Bu metinde hemzeli bazı kelimeler yazılmıştır. Ancak azda olsa sözcük sonundaki 

hemzelerin düştüğü görülmektedir.  

cebrā ͗īl (جبرائيل) (20a/3), ka ͗ināt (كائنات) (41a/3) ,dā ͗imā (دائما) (2b/6), baḳā (بقا) (46b/10) , 

nidā (ندا) (10a/8) . 
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1.2. DİL BİLGİSİ 

1.2.1. Ses Bilgisi Özellikleri  

1.2.1.1. Ünlü Uyumu 

1.2.1.1.1. Kalınlık ve İncelik Uyumu 

Bir kelimede bulunan ünlülerin kalınlık veya incelik bakımından benzeşmesine büyük 

ünlü uyumu denir. Yani türkçe bir kelimede ilk hecede kalın ünlü varsa, diğer 

hecelerdeki (ekler dāhil)  ünlüler de kalın ünlü bulunmalıdır, ilk hecede ince varsa, diğer 

hecelerdede ince ünlü bulunmalıdır. Ve buna büyük kalınlık incelik uyumu denir. 

Çalıştığımız bu metindeki kelimelerin çoğu bu kurala uymaktadır. 

gördiler (كورديلر ) (46b/4), yumaġa (يومغه) (45a/9), titredi (تتردى ) (45b/7), aġlaşdılar 

 .(44b/3) ( اغلشديلر)

 

1.2.1.1.2. Düzlük yuvarlak Uyumu 

Bir kelimenin ilk hecesinde düz ünlü /a,e,ı,i/ ise, sonraki hecelerde de yalnız düz ünlüler 

bulunur /a,e,ı,i/. 

almaḳ (المق) (6b/1), sever ( رسو  ) (6b/1), yazanı (يازنى) (40b/9), derdile (درديله) (40a/1). 

İlk hecenin ünlüsü yuvarlak /o,ö,u,ü/ ise, ikinci hece ya düz geniş/a,e/ ya da dar 

yuvarlak /u,ü/ ünlü taşır. 

dügün (دوكونه ) (24b/1), ola (اوله) (24b/8), ḳutlu (قتلو) (24b/8), uyḳudan (اويقودن)  (23b/1). 

Ancak metnimizde bazı kelimelerde düzlük yuvarlak uyumunun tam henüz 

oturmadığını, ikili yazımların olduğunu görüyoruz. 

göziηe (كوزيڭه) (2a/3), öri (اورى) (1b/5) ötüri (اوتورى) (1b/11). 

 

1.2.1.2. Ünlü Değişiklikleri 

1.2.1.2.1. Ünlü Düşmesi 

Son hecesinde dar ünlü (ı, i, u, ü) bulunan kelimeler ünlüyle başlayan bir ek aldıklarında 

son hecedeki dar ünlü düşer. Bu olaya sesli (ünlü) düşmesi denir. Sözcükte bir ünlünün 

düşmesi bir hecenin eksilmesine neden olduğundan ünlü düşmesi, hece düşmesi olarak 

da adlandırılır. 
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göηül- göηli ( لىڭكو ) (31b/8). 

 

1.2.1.2.2. Ünlü Türemesi 

Sözcüğün aslında olmadığı halde, bir ek aldığı zaman ortaya çıkan ünlülerdir. Arapça ve 

farsça sözcüklerde, metnimizde bazı harekeli yerlerindeki yazılışlar ve Türkçenin yapısı 

göz önünde bulundurarak, iki ünsüz arasına katma ünlüden söz edilebilir: 

görküli (كوركلى) (1a/9) 

 

1.2.1.3. Ünsüz Değişiklikleri   

1.2.1.3.1. Ünsüz Düşmesi 

Bazı sözcükler, çeşitli etkilerle birleşirken sözcüğün sonundaki ünsüz harf düşebilir. Bu 

olaya ünsüz düşmesi adı verilir. 

ḳapusın <  ḳapıġ: (قبوسين) (28a/3). 

Ulu <  uluġ: (اولو)  (9a/6). 

1.2.1.3.2. Ünsüz Türemesi 

Arapçadan dilimize giren ve özgün biçimlerinde sonunda ikiz ünsüz bulunan kelimeler 

Türkçede tek ünsüzle kullanılır. Bu kelimeler ünlüyle başlayan ek veya yardımcı fiille 

kullanıldıklarında sondaki ünsüz ikizleşir: ḥaḳ (ḥaḳḳı) (2b/11), şer (şerri) (37a/7). 

(y) türemesi:  Söz başında y- türemesi, Ana Türkçede asli uzun ünlülü olan yüce (يوجه)  

(6b/3) sözcüğünde görülmektedir. 

Bunun dışında,  yardımcı (y) sesinden söz edilebilir. Türkçenin yapısı gereği, ünlüyle 

biten bir köke, yine ünlüyle başlayan bir ek geldiğinde araya (y) yardımcı ünsüzü 

girmektedir: 

ḳaḍa+y+a (قضايا) (1a/5), uyḳu+y+a (اويقويا) (1b/3), gülme+y+esin (كولمياسين) (3a/5). 

(n) türemesi: Zamir çekiminde ve iyelik ekleri ile hâl ekleri arasına giren bir ünsüzdür. 

bu+n+ı  (بونى) (12a/11), yanı+n+da (ياننده) (6a/9). 

 

1.2.1.3.3. Ünsüz İkizleşmesi  

ikizleşme Türkçenin benimsediği olaylardan değildir. Ancak bazı ses değişikleri 

nedeniyle ikizleşme olayı ortaya çıkabilir. Bu hadise çoğunlukla ekleşme durumunda ve 
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eriyen g sesinin uzattığı ünlünün normal uzunluğa dönerken hece dengelenmesi 

amacıyla ortaya çıkan ikizleşmedir.                 

asıg-assı. Metnimizde görülen ikizleşme örneği Osmanlı Türkçesinin genelinde 

görülmektedir.                                                                                                                            

aṣṣı (اصى) (11b/9). 

 

1.3. ŞEKİL BİLGİSİ  

1.3.1. Sözcük Yapımı 

1.3.1.1. İsimden İsim Yapım Ekleri 

1.+cı: isimlerden, meslek ve uğraşı isimleri türetir. 

Yalancı (يلانجى) (27a/5). 

2. +daş: Ortaklık ve beraberlik bildiren isimler türetir. 

yoldaşımuz (يولداشموز ) (4a/9), karındaşımuz  (قرنداشموز )  (4a/3) 

3.+ lıġ/+lig/+luġ/:  isimlerden isim türeten en işlek ektir. 

dostluğa (دوستلوغه) (38a/4). 

4.+ lıḳ/+lik/+luḳ/ isimden sıfat yapım eki: isimlerden soyut isimler türeten işlek bir 

ektir. 

analıḳ (انالق) (29a/7), yoḫsulluḳ (يخسوللق) (33a/10), sabırlıḳ (صبرلق ) (30b/9), ḥelālliḳ  ( 

 .(35a/6) ( حلاللق

 

1.3.1.2. Fiilden İsim Yapım Ekleri 

1.-ma:  Aslında isim-fiil eki olan bu ek, kalıcı isimler de yapar. 

olma ( اولمه )  (11a/9). 

2.- maḳ/-mek: Aslında isim-fiil eki olan bu ek, kalıcı isimler de yapar. 

olmaḳ (اولمق ) (11a/2). 

3.- u/-ü: fiillerden isim türetir. 
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ölüm (اولوم ) (47a/3). 

1.3.1.3. Fiilden fiil Yapım Ekleri  

1.- (u)l, -(ü)l (Edilgenlik Eki): 

2.-ar, -er, -ur, -ür (ettirgenlik):  

ėyler (ايلر) (8b/8), öldürür ( اولدرو ) (2b/9), yaturdı (ياتوردى)  (15b/9). 

3.-dur, -dür, -tür, -tur(ettirgenlik): 

ėletürüz (الهتوروز) (9b/2), ṭoldura (طولدوره) (10a/2), öldürürürler  (اولدوررلر ) (2b/9), 

 

1.3.1.4. İsimden Fiil Yapım Ekleri  

1.+a: isimlerden, hem geçişli hem geçişsiz fiiller türetir. 

ḳan+a   (قانه)  (29b/3). 

2.+la:isimlerden, hem geçişli hem geçişsiz fiiller türetir. 

 baġ+la+dılar (بغلديلر ) (2b/7). 

 

1.4. ADLAR 

1.4.1. İsim Çekimi 

1.4.1.1. Çokluk Eki 

İsimlerde çokluk eki (+lar,+ler) ile yapılmıştır: 

sözler (سوزلر) (14b/8), göz+ler+i (كوزلرى) (33a/5), güller (كوللر) (44b/5), güzeller (كوزللر) 

(45b/3), yaş+lar+ın  (ياشلرين) (45b/2). 

 

1.4.1.2. İyelik Ekleri 

tekil 1.şahıs +m, +ım/+im, +um/ +üm: 
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oġl+um (اوغلوم) (15b/2), avumı (اومى) (7a/1), ben+üm (بنوم) (6b/10), yan+ım+da  ( دهيانم )  

(10b/11), gözüm (كوزم)  (1b/5). 

tekil 2.şahıs +η:  

oġluηı ( ڭیاوغلا ) (4b/7), seniη (سنڭ) (3a/11), boynuηa ( ڭهبوينو ) (7a/1), sözüη  ( ڭسوزو )  

(8b/2), gözüη  ( ڭكوز )  (8b/2). 

tekil 3. Şahıs +ı/ +i,+sı/ +si: 

anası (اناسى) (1b/5), kendüsini (كندوسين) (2b/1), oġlı (اوغلى)  (12b/10), saçlarını  ( لرنىچصا )  

(18a/8), anıη  ( نڭا )  (11a/11). 

çokluk 1.şahıs +mz, +imiz,+ umuz, +ümüz: 

dede+miz (ددمز) (45a/1), dīnümüz (دينمز) (33b/2), ḳanlumuzdur  (قانلموزدر) (19b/8). 

çokluk 2. şahıs +unuz, +ünüz,+iniz,+ınız: 

çokluk 3. şahıs +ları,+leri: 

anları (انلرى) (5a/9), bunları (بونلرى) (10a/4), cānları (جانلرى) (10b/6), yolları (يوللرى) 

(13b/9), gözleri  (كوزلرى) ( 12a/10). 

 

1.4.1.3. Ad Durum Ekleri 

1.4.1.3.1.  İlgi Hali Eki 

Ünlü ve ünsüzlerden sonra +nuη, + nüη, +niη,+nıη ,+uη ,+üη, +iη ,+ıη: 

anıη ( نڭا ) (18a/2), seniη (سنڭ) (20a/ 2), ḫātūnuη ( نڭخاتو ) (1a/7), oġlanuη ( ڭاوغلانو ) (4b/4), 

yüzinüη  ( نڭيوزو ) (9a/4). 

1.4.1.3.2. Belirtme Hali Eki 

+nı , +ni, +(y)ı, +(y)i: Ancak tekil 3. Şahıs iyelik eklerden sonra  +n olarak 

gelebilmektedir: 

oġlanı  (اوغلانى) (1a/10). 

iyelik eklerinden sonra kullanımı: cānın (جانن) (2b/2), kendüsini  (كندوسينى) (2b/1), 

gözüni (كوزنى) (2b/1), oġlunı (اوغلونى ) ( 4b/8). 
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tekil 3. şahıs eklerden sonra +n: yüzin (4b/3) , sözin (4b/3). 

 

1.4.1.3.3. Yönelme Hali Eki 

+ġa /+ge, +(y)a /+(y)e: 

isimlerden daha ziyāde fiillere bağlayan bu ek, eski Türkçedeki –ġa /-ge ekinin 

devamıdır. 

pėyġambere ( يغمبرهپ ) ( 13b/7), ḳatına (قاتنه) (36/3), içine ( جنهيا ) (19a/2), size (سيزه) 

(19a/2), yürege ( يوركه) (25b/9), cennete(جنته ) (19b/6). 

 

1.4.1.3.4. Bulunma Hali Eki 

+da, +de, +ta, +te: 

içinde ( ندهيچا ) (5a/7), işde  (اشده) (8b/6), arasında (اراسنده) (19b/9). 

 

1.4.1.3.5. Ayrılma Hali Eki  

+den, +dan: 

gözünden (كوزندن) (5a/6), içinden ( ندنيچا ) (5a/9), gökden (كوكدن)  (5b/5), ḳudretden  

 .(10b/2)  (قدرتدن)

 

1.4.1.3.6. Vasıta Hali Eki 

+lA,+ilA, +İlAn: 

+la, ile edatının ekleşmiş halinden ayrı bir şekildir. Birle, bir+le yapısındadır. Edat 

olarak kullanılır. İlA, ile edatının ekleşmiş şeklidir. +(I)lA olabildiği gibi, ünlülerle 

biten kelimelerden sonra +(y)IlA şeklinde de görülebilir. 

ḳudretile (قدرتيله) (2a/ 10), yarıyla (ياريله) (2b/5), cānıyla (جانله ) (3b/8), ḳanıyla (قانله ) 

(3b/8), adıyıla (اديله ) (1a/2). 
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1.4.1.3.7. Yön Gösterme Eki 

+erü , +rA: 

ṭaşra (25b/9) )طشرة), içerü (ايجرو ) (11a/6), içre (10b, 2) )ايجره) 

 

1.5. ZAMİRLER 

1.5.1. Şahıs Zamirleri 

tekil 1. lahıs: ben 

İlgi eki: benüm 

benüm (بنوم) (3b/7). 

Belirtme Hāli: beni 

beni (بنى) (1a/7). 

Yönelme Hāli: baηa 

baηa ( ابڭ  ) (1a/9). 

Ayrılma Hāli: benden 

benden  (بندن) (4a/11). 

tekil .2 şahıs: Sen 

İlgi Hāli: seniη 

seniη (سنڭ) (3a/11). 

Belirtme Hāli: seni 

seni (سنى) (19a/3). 

Yönelme Hāli: saηa 

saηa ( اسڭ ) (20a/4). 

Ayrılma Hāli: senden 

senden (سندن) (18a/9). 

tekil 3. şahıs: ol 

İlgi Hāli: anuη 

anuη ( نڭا ) (17a/2). 

Belirtme Hāli: anı 
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anı  (انى) (1b/4). 

Yönelme Hāli: aηa 

aηa ( اڭا ) (2b/6). 

Bulunma Hāli: anda 

anda (انده) (2a/6). 

Ayrılma Hāli: andan 

andan (اندن) ( 2a/4). 

çokluk 1 .şahıs: biz 

İlgi Hāli: bizüm 

bizüm (بزوم) (9b/4). 

Belirtme Hāli: bizi 

bizi (بزى ) (9b/1). 

Yönelme Hāli: bize 

bize (بزه) (9b/3). 

çokluk 2. şahıs: Siz 

İlgi Hāli: sizüη 

sizüη ( ڭسيزو ) (20a/2). 

Belirtme Hāli: sizi 

sizi  ( زىسي ) (42b/1). 

Yönelme Hāli: size 

size (سيزه) (42b/1). 

Ayrılma Hāli: sizden 

sizden ( سيزدن) (14b/7). 

çokluk 3. şahıs: anlar 

İlgi Hāli: anlarıη 

anlarıη ( ڭانلر ) (43a/7). 

Belirtme Hāli: anları 

anları (انلرى) (45b/4). 

Yönelme Hāli: anlara 

anlara (انلره) (5b/7). 
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1.5.2. İşaret Zamirleri 

tekil: ol 

ol (اول ) (6a/7), (7a/6), (1a/3). 

Çokluk: anlar 

anlar (انلر ) (45b/4). 

Tekil şol 

şol 5b/5 (شول) 

işbu 7a/6(اشبو) 

 teklik: bu 

bu  (بو) (32b/11), (33a/8). 

çokluk: bular 

bular (بولر) (4a/11), bularda (32a/5). 

 

1.5.3. Dönüşlülük Zamirleri 

Dönüşlülük zamirleri, iyelik ekleri ve öz (öz), (kendi) kelimesiyle belirtilir. 

kendüzin  (كندوزين) (14b/5), kendüzüme  (كندوزومه) (42a/10). 

kendisi  كندسى) ) (39a/2), kendüsini (كندوسنى) (46a/7). 

 

1.5.4. Soru Zamirleri 

Metnimizde kullanılan soru zamirleri şunlardır: 

kim (كم) (1b/5). 

ḳanda ( قنده) (33a/10). 

ḳanı  (قانى) (36b/8). 

ḳanḳı (قنقى), ḳanḳısını (27b/10). 

 

1.5.5. Belirsizlik Zamirleri 

her  (هر) (9a/3) 
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kimseye (كمسيه) (29a/3) 

fülān (فلان) (8b/9) 

biri (برى) (15a/4) 

kimi (كمى) (10a/9) 

baʿḍılarından: (baʿḍisinden) ( سندنبعض ) (21a/3). 

 

1.6. EDATLAR  

Tek başlarına anlamları olmayan, başka kelimelerle öbekleşerek değişik ve yeni anlam 

ilgileri kuran, birlikte kullanıldıkları kelimelere cümlede anlam ve görev kazandıran 

kelimelere edat denir. 

 

1.6.1. Bağlama Edatları 

Bağlama edatları, cümleleri veya cümle içindeki kelimeleri ve kelime gruplarını ya 

mānā bakımından yahut şekil itibariyle birbirine bağlayan sözlerdir. 

belki (بلكه) (29a/11) 

çün ( ونچ ) (3a/9) 

eger (اكر) (38b/6) 

ger ( كر) (18b/2) 

gerçi ( چهكر  ) (34b/10),(16a/3) 

gibi (كبى  ) (5b/3), (22b/1) 

hem (هم) (1a/10), (1b/11),( 34a/3),(31a/1) 

içün  ونيچا) ) (40b/1) 

işbu  (اشبو) (7a/6),(8b/1) 

kim (كم) (39b/11) 
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lakin (لكن) (22b/4) 

pes ( سپ ) (42b/2),( 46a/3), (46a/4) 

tā ki (تاكه) (31a/9) 

tā kim (تاكم) (35a/4) 

(U)  rabb-u’c-celīl (ربالجليل) (23a/5) 

ve  (و ) (46b/4) 

yā(يا) (40b/9) 

yaʿn  ī  (40b/9) (يعني) 

yine (ينه) (2a/1) 

yoḫsa (يوخسه) (6b/8) 

zirā (زيرا) (4a/9) 

 

1.6.2. Kuvvetlendirme Edatları: 

ʿaceb (عجب) (1b/1) 

daḫi (داخى) (8a/6) 

 

1.6.3. Seslenme Edatları 

(Yā) yā Resūl (يارسول) (1b/11), yā ġani (ياغنى) ( 7b/5), yā rab (  يارب) (8b/9), yā melekler 

)yā ebu bekirim ,(9b/9) (ياعاصى) yā ʿāṣi ,(8b/11) (ياملكلر) مياابوبكر ) (11a/9), yā ilahi ( ياالهى) 

(11b/5). 

(Ey) ey safā ( صفااى  ) (14a/8), ey yar ( يار اى ) ( 14a/7), ey nebi ( نبي اى ) (15b/5). 

 



19 
 

1.7. FİİLLER  

1.7.1. İsim Fiiller 

+maḳ/+mek: almaḳ (المق) ( 6b/1), olmaḳ (اولمق) ( 11a/2), gelmek (كلمك) (16a/2), dėmek 

 .(18b/7) (ديمك)

 

1.7.2. Zarf Fiiller 

-ıp, -ip,-up, -üp:  çaġırup ( اغروبچ ) (5a/3). 

-arak (-erek): aġlayaraḳ (اغلياراق) (26a/4) 

-ken: ṭururken (طورركن) (1b/8), yaturken (ياتوركن) (12a/8) 

 

1.7.3. Fiil Çekimi 

1.7.3.1. Görülen Geçmiş Zaman 

Olumlu 

(-dı,-di,-du,-dü,): 

tekil 1.şahıs (-dUm): baḳdum (بقدم) (2a/3), ėmzürdüm (امزردم) ( 3a/1), geldim  (كلدم) 

(3a/10), oldum (اولدوم) (1b/11). 

tekil 2. şahıs (-dUη): urduη ( ڭاورد ) (25b/10), vėreidüη ( ڭويرهايد ) (41b/6), y ėylediη 

( يڭايلد ) ( 9b/8), kesdiη ( يڭكسد ) ( 31a/1). 

tekil3.şahıs(dI): ḳaldı (قالدى) (1b/1), geldi (كلدى) (1b/1), düşdi (دوشدى) (11a/8). 

çokluk1. şahıs (-duḳ,dük): olduḳ (اولدك) (32b/1), içdük ( دكيچا ) (15a/11), yedük (يدك) 

(15a/11). 

çokluk 3. şahıs (-dı-lAr): kesdiler (كسديلر) (3a/2), gezdürdiler (كزدرديلر) (3a/3). 

Olumsuz 

tekil 1. şahıs (-mA-dUm):gelmedim (كلمدم) (3a/10). 

tekil 2. şahıs (-ma-dUη):ṭurmaduη ( ڭطورمد ) ( 21a/3). 

ṭurmadı (طورمدى) (1b/4), girmedi (كيرمدى) (1b/4), uyumazdı (اويومزدى) (41a/3), gelmezdi 

 .(22b/10) (كلمزدى)

çokluk 3. şahıs (-mA-dı-lAr): 

ṭutmadılar (طوتمديلر) (19a/8), görmediler (كورمديلر) (19a/6). 
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1.7.3.2. Öğrenilen Geçmiş Zaman 

Olumlu 

(-mIş): 

Öğrenilen geçmiş zamanının eki (mış, miş) ͗dir. 

tekil 3. Şahıs :(-mIş-dUr) 

ėylemişdür (ايلمشدر) (15b/1). 

Olumsuz 

tekil 3. Şahıs:( –mA-mIş)olmamış (اولمامشدر) ( 5b/3). 

Öğrenilen Geçmiş Zamanın Hikayesi 

tekil 2. şahıs:( –mIş –ıdUη) 

istemişdüη  ( ڭاستهمشد  )  (23a/6), dėmişdüη  ( ڭديمشد ) (23a/6). 

tekil 3. şahıs (-mIş IdI) 

ṣatmışdı ( صاتمشدى) (1a/2), yatmışdı  (ياتمشدى ) (1b/2). 

1.7.3.3. Geniş Zaman 

Olumlu 

-r, -Ar, -Ur 

tekil 1. şahıs: -ar-am, -er-em,-r-am,-r-em,-ur-am,-ür-em 

ḳorḳaram-ki (قورقرامكى) (29b/1), ayrılısaram (ايرليسرم) (43a/11), ıṣmarlaram (اصمرلرام) ( 

44a/3), giderem (كيدرام) (44a/3), düşerem (دوشرم) (1b/10), gösterem (كوسترم) ( 5b/7), 

yalvaruram (يالوارورم) (1b/10), bitürem (بيتورم)  (26a/5), ḳıluram (قيلورام) (6b/8), yürürem 

 .(6b/9) ( كزرام( gezerem ,(6b/9) ( يورورام )

tekil 2. şahıs: -ArsIn,-UrsIn 

durasın (دوررسين) (26a/7), aġlarsın (اغلرسين) (43b/9), ėylersin (ايلرسين ) (24a/5), gezersin 

 .(31a/4) (اوررسين ) urursın ,(30a/2) (صنورسين ) ṣanursın ,(30a/1) (كزرسين)

tekil 3.şahıs: -Ar,- Ur 

 ṣunar(صونار) (2a/9), çıḳa ( قاچ ) ( 2a/11), yaḳar (يقار) (2a/11), beηzer ( ربڭز ) ( 3a/3), geçer 

( ركچ ) (3a/7), ḳılur (قيلور) (6b/7), bilinür (بيلنور) ( 9a/9). 
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çokluk 1. şahıs:-ar-uz,-er-üz,-ur-uz,-ür-üz 

umaruz (اومروز) (17b/8), ṣataruz (صتاروز) ( 34a/1), giderüz (كيدروز)     (35a/9), dilerüz 

 (قيلوروز) ḳıluruz ,(47a/5) (بيلورز) bilürüz ,(16a/10) (ايدروز) ėderüz ,(4b/9) (ديلروز)

(18a/10). 

çokluk 3.şahıs:-ArlAr, -UrlAr 

baḳarlar (بقرلر) (7a/2),alurlar (الورلر) (15a/1), çaluşurlar ( لرالشورچ ) (40b/4), öldürürler  

( لراولدورر ) (2b/9), vėrürler  (ويرورلر  ) (17a/10). 

Olumsuz 

tekil 2. şahıs:-mez-sin 

ėtmezsin (اتمزسين) (23b/3). 

tekil 3.şahıs: -mAz 

olmaz (اولمز) ( 8a/3), duymaz (دويمز) (9b/4), sevmez (سومز) (1a/3), dėmez (ديمز ) (1a/5). 

çokluk 1. şahıs:-maz-uz,-mez-üz 

baġışlamazuz  (باغشلامزوز) (19b/8), ḳomazuz (قومزوز) (19b/8). 

çokluk 3. şahıs:-maz-lar, -mez-ler 

inanmazlar (انانمزلر ) (38b/7). 

Geniş Zamanın Hikâyesi 

Olumlu  

tekil 3. şahıs:-Ar-Dı,Ur-Dı 

baḳardı (بقاردى) (7a/6), aḳardı (اقردى) (41b/2),çıḳardı (جقاردى) (46b/5), severdi (سوردى) 

(22b/10),varurdı (واروردى) (42a/5), yürürdi (يورردى ) (1a/3). 

Geniş Zamanın Şartı 

Olumlu 

tekil 3. şahıs: -Ur-sA 

olursa (اولورسه) ( 6a/10) 
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1.7.3.4. Gelecek Zaman 

Olumlu 

: -acaḳ,-ecek,-acaḳdur,-ecekdür,-ısar,-iser 

tekil 3. şahıs :-IsAr,-IsAr(dUr), acaḳdur 

olacaḳdur ( قدرچاولا ) (42b/3), yuyısan (يويسر) ( 43b/2), ṭarayısar (طرايسر)     (43b/3), 

geliser (كليسر) (8a/7), ėdiser (ايديسر) (24a/1), vėriser (ويريسر) (27b/2). 

 

1.7.3.5. Gereklilik 

Olumlu 

-A gerek , -maḳ gerek,-mek gerek 

tekil 3. şahıs: - maḳ gerek ,-mek gerek 

çekmek gerek ( كرك كمكچ ) (25a/6), ṭutmaḳ gerek ( كرك طوتمق ) (25a/6), azdursa gerek ( 

كرك ازدورسه ) (28a/6), ḳoysa gerek ( كرك قويسه ) (28a/6). 

 

1.7.3.6. İstek 

Olumlu 

tekil 1. şahıs : -Am 

ėdem (ايدم) (9a/2), gidem (كدم) ( 24a/11), ayrılam (ايريلام ) (25b/3). 

tekil 2. şahıs : -AsIn 

çıḳasın قاسين(چ ) (4b/9(, bulasın ( سين بوله ) (12b/2). 

tekil 3. şahıs :-A 

gele (كله) (10a/10). 

çokluk 2. şahıs:  

oturasız ( سيز اوتوره ) (10b/11), bulasız ( سيز بوله ) (22a/7). 

çokluk 3. şahıs : -A-lAr 
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ṭartalar (طارتالر) (10a/11), ṭutalar (طوتلر) (14b/5). 

Olumsuz 

tekil 2. şahıs:-mA –yA-sIn, -a-maz-sın 

olmayasın (اولمياسين) (9a/6), baḳmayasın ( سين بقميه ) (26a/2), varmayasın ( سين وارمايه ) 

(28b/11), görmeyesin (كورمياسين) (28b/11), gülmeyesin كولمياسين) ) (3a/5).  

tekil 3. şahıs : -mAyA 

ḳılmaya (قلميه ) ( 4b/2), olmaya (اولميه) (4b/2). 

çokluk 2. şahıs: -ma-ya-yın  

olmayayın  (اولمياين ) (2b/10). 

İsteğin Hikayesi 

tekil 1. şahıs : -Ay-dı-m 

öpeydim ( يديمپاو ) (29b/11). 

tekil 3. şahıs : -AydI 

ėreydi (ايريدى) (13b/7). 

İsteğin Olumsuz Hikayesi 

tekil 3. şahıs :-a –ma-dı 

alamadı ( مدى ال ) (34b/9), duyamadı ( مدى دويه  ) (29b/6). 

çokluk 3.şahıs : -A-mA-dI-lAr 

bulamadılar (بولمديلر) (40b/3). 

 

1.7.3.7. Şart 

Olumlu 

:-sA 

Şartın eki -sa,-se’dir. 

tekil 1. şahıs : -sA-m 
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varsam (وارسم) (14b/9), görsem (كورسم) ( 13a/1). 

tekil 2. şahıs : -se-η 

dėrseη ( سڭدير ) (11a/3). 

tekil 3. şahıs:-sA 

olsa ( اولسه) (18b/4). 

çokluk 2. şahıs : -sAηUz 

uyarsaηuz ( وزسڭاويار ) (19a/59). 

Olumsuz 

tekil 1. şahıs : -mA-sA-m 

ṭutmasam (طوتمسم) (25a/5), görmesem (كورمسم) (25a/4). 

 

1.7.3.8. Emir 

Olumlu 

tekil 1. Şahız:- A(y)im/ım ėdeyim (6a/7) (ايديم) 

tekil 2. Şahıs: -gıl/-gil ya da eksiz 

gizlegil (كزله كل) (6a/10), vėrgil (ويركل ) (7a/1), gel (كل) (15b/8), al (ال ) (15b/8). 

tekil 3. şahıs : -sUn 

olsun (اولسون) (3a/1), baġışlasun (باغشلسون) ( 3a/4), işlesün (اشلسون) (10a/9). 

çokluk 2. şahıs: -Uη 

varuη ( ڭوارو ) (4b/4), oluη ( ڭاولو ) (8b/11). 

Olumsuz 

teklik 2. şahıs: -mA 

olma ( اولمه) (11a/9), ṭutma (طوتما) (13a/5). 

teklik 3. şahıs:-mA-sUn 
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olmasun ( اولمسون) (16b/4), ḳılmasun (قلمسون ) ( 8b/10). 

çokluk 3. şahıs : -sUn-lAr 

bulmasunlar (بولمسونلر) (21b/11), görmesünler (كورمسونلر ) ( 16b/5) 
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İKİNCİ BÖLÜM: METİN  

 
Haẕā kitāb-ı Destān 

1a 

1. Kaʿbe şehrinde var idi bir ḫātūn 
Dünyāyı vėrüp āḫireti almış ṣatun 

2. Dünyāyı āḫirete ṣatmışdı 
Eyü adıyla dünyāyı ṭutmışdı 

3. Eyü adıyla yürürdi ol ḫātūn 
Yavuz adı sevmez idi ol ḫātūn 

4. Nefesi ölüyi diri ḳılur idi 
Ne olduġın ne olacaġ bilür idi 

5. Namazı ḳaḍāya ḳomaz idi 
Kimseniη  ġıybetini dėmez idi 

6. Ḫıḍır İlyās gelür idi ḳatına 
Yėdiler muştāḳ idi ṣoḥbetine 

7. Ol ḫātūnıη ḥāli ḫūb olmuşdı 
Anıη bir oġlancuġı ḳalmışdı 

8. Bir oġlan idi aya beηzer yüzi 
Güneş ṭaʿne urur idi kendüsüni 

9. Şunuη gibi görükli yüzi ey başa 
Görükli yüzi beηzerdi güneşe 
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10. Hem oġlanı Kur’āna vėrmişdi  
Yėdi Ḳırā a͗t ḥükmini bilmişdi 

11. Anasınuη ayaġnı öper idi 
Düni gün anasına ṭapar idi 

 
1b 

1. ʿAceb ḳaldı carḫ -ı felek işine 
Gör ne geldi ol oġlanıη başına 

 
2. Bir gėce ol oġlan meger yatmışdı 

Ġaflet uyḳusı gözin ṭutmuşdı 
 

3. Yaz güni idi gün uzundu dün ḳısa 
Oġlan uyḳuya varmışdı el-ḳıṣṣa 

 
4. Namaz vaḳti oldı oġlan ṭurmadı 

Ḳulaġına ezān üni girmedi 
 

5. Anası eydür ey oġul gözüm nurı 
Kim namaz vaḳti oldı ṭur öri 

 
6. Oġlan eydür ey ana ṭuramazam 

Bu gün ben üstāzımada varmazam 
 

7. Oġlan eydür görem-mi ana seni 
Düşümde oda yaḳduη sen beni 

 
8. Dek ṭururken bu yüzüm oldı ḳara 

Ḳara yüzli vardım ol pėyġambere 
 

9. Resūl eydür git ḳatıma gelmegil 
Taηrıya ḳul baηa ümmet olmaġıl 

 
10. Düşerem pėyġamberiη ayaġına 
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Yalvaruram pėyġamberler begiηe 
 

11. Hem dėrem yā Resūl eyit baηa 
Neden ötüri ʿāṣi oldum saηa 

 
2a 

1. Ṣuçum neden eyit baηa bileyüm 
Yavuz işe yine tevbe ḳılayum 

 
2. Resūl eydür revā-mıdur ey ʿāṣi 

Urup anaη gözüni çıḳarası 
 

3. Gėrü döndüm baḳdum ana yüzüηe 
Ḳan bulaşmış ol mübārek göziηe 

 
4. Bilüη ben bu düşden ṭurdum öri 

ʿAḳlımı dėremedüm andan berü 
 

5. Anası eydür ṭur öri çoḳ söyleme 
Üstāzıηa var düş bahane ėyleme 

 
6. Etmegi al varup anda yėyesin 

İşbu sözi üstāẕına dėyesin 
 

7. Oġlan eydür ana etmek ḳāyusı saηa 
Ana cānım ḳāyusı bugün baηa 

 
8. Oruc ṭutam ḳırḳ gün yėmeyem 

Her kimseye keleci dėmeyem 
 

9. Becid ṭutdı anası etmek ṣunar 
Ḳaḳır oġlan etmegi gėrü atar 

 
10. Gitdi etmek ėrdi ana gözine 
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Ḳudretile ṭoḳundı ṣaġ gözine 
 

11. Anasınıη ṣaġ gözi ol dem çıḳar 
Vāy aηa ata ana göηlin yıḳar 

 
2b 

1. Gördi oġlan anasının gözüni 
Pāre pāre ėyledi kendüsini 

 
2. Aldı bıçaḳ kendisini urmaġa 

Anasiçün ṭatlu cānın vėrmege 
 

3. Bıçaġı oġlan elinden aldılar 
Ol düşe cümle ʿaceb ḳaldılar 

 
4. Ḫaber oldı Muḥammed Muṣṭafāya 

İki cihan güneşi ol Aḥmede 
 

5. Dört yārıyla Muṣṭafā bindi ata 
Geldi ḫātūn ḳatına nura baṭa 

 
6. Muṣṭafā ol ḫātūnı bilür idi 

Dā i͗mā ʿizzet aηa ḳılur idi 
 

7. Muṣṭafā ol ḫātūnı görüp aġladılar 
Dėdi Resūl oġlanı bağladılar 

 
8. Ġāziler yapışdı boynu baġına 

Düşdi oġlan anası ayağına 
 

9. Oġlan eydür ey ana gör ḥālimi 
Öldürürler işde kesüp elümi 

 
10. Ḥelāl ėyle imānsız ölmeyeyin 
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Yarın ṭāmu dibinde ḳalmayayın 
 

11. Anası eydür ḥaḳ dīzārın görmegil 
Murādıηa maḳṣūdıηa ėrmegil 

 
3a 

1. Ḥarām olsun südüm ėmzürdüm saηa 
Bundan artuḳ ana dėmegil sen baηa 

 
2. Oġlanın elin ayaġın kesdiler 

Bir deve boynuna anı aṣdılar 
 

3. Gezdürdiler kaʿbeyi başdan başa 
Ol oġlan beηzer idi güneşe 

 
4. Resūl eydür diη oġlan anasına 

Ṣaçunı baġışlasun bu miskine 
 

5. Görmesin oġlanıηı bilemesin 
Aġlayasın düni gün gülmeyesin 

 
6. Ḫātūn eydür beni ulaşdurmaġıl 

Cümle ʿālemi oda yandurmaġıl 
 

7. Ḥaḳ bilür kim bir kezin āh ėyleyem 
Nāzum geçer padişāha söylüyem 

 
8. Çünki Allāh gözüm yaşına baḳar 

Cümle ʿālemi bu dem oda yaḳar 
 

9. Çün işitdi Resūlullah üzdi anı 
Ḫātūna dėdi ey āḫiret sulṭānı 

 
10. Gelmedim kim ben saηa güç ėyleyem 
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Geldüm ūş-kim ḥaḳ sözini söyleyem 
 

11. Çünki seniη ḫāṭırıηa baḳalar 
Münāfıḳlar ḳabīrine atalar 

3b 

1. Ḫātūn eydür ne gerekse ḳılıηuz 
Südüm aηa ḥarām olsun biliηüz 

 
2. Oġlanı deve boynundan aldılar 

Sīyāset meydānına getürdiler 
 

3. ʿAli ḳığırdı odun getürdiler 
Her birisi birer getürdiler 

 
4. ʿAli dėdi oġlanı getürdiler 

Ol odunlar üstüne yaturdılar 
 

5. Dört yaηadan neftezenler urdılar 
ʿAli eydür oduna nevfet urdılar 

 
6. Başladı odun kim ṭutuşdı yana 

Bir kez oġlan çaġırır eydür ana 
 

7. İlerü gel gör benüm ḥālimi 
Öldürürler işte kesüp elümi 

 
8. Elüm ayaġum kesilmiş ḳanıla 

Ḳan gider oġlancuġuηdan cānıla 
 

9. Nemrud odun benim içün yaḳdılar 
Ben miskini bil ol oda bıraḳdılar 

 
10. Gör ne geldi ana benüm başuma 

ʿÖmrimüη yigit-ligine yaşına 
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11. Ḳaḍa yetdi Taηrıdan geldi baηa 

Yalvaruram ey ana cānım saηa 
 

4a 

1. Nice kim çaġırdı çāre bulmadı 
Anası hergiz şefāʿat ḳılmadı 

 
2. Ḫaber oldı Ḥasan Ḥüseyine 

Dėdi ḳavmiη oġlanı oda yana 
 

3. Ḳanı oġlan yārimüz ḳarındaşımuz 
Ḫalīfemüz buη deminde eşimüz 

 
4. Oġlan içün nemrud odun yaḳdılar 

Oġla(nı) bil ol oda bıraḳdılar 
 

5. Ḥasan ile Ḥüseyin yalın ayaḳ 
Muṣṭafānıη ḳatına geldi yayaḳ 

 
6. Muṣṭafānıη ayaġına düşdiler 

Aġladılar ikisi baş açdılar 
 

7. Muṣṭafāya dėdiler kim ey dede 
Kendi eliηle1 atġıl bizi oda 

 
8. Oġlan ile bile od yanalum 

Anıη ile bizde bile ölelüm 
 

9. Zirā oġlan yārimüz yoldaşımuz 
Ḫalīfemüz buŋ deminde eşimüz 

 
10. Oġlan içün olsun fedā 

                                                           
 .Metinde yanlış yazılmış olabilir 1الغله
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Muṣṭafāya Taηrıdan geldi nidā 
 

11. Oġlanıη anasına varsun bular 
Senden şefāʿat benden raḥmet bulalar 

4b 

1. Yüz yėgirmi dört biη pėyġamber gele 
Şefāʿatı geçmeye ʿāciz ḳala 

 
2. Tā anası aηa ḥelāl ḳılmaya 

Benden aηa hiç hidāyet olmaya 
 

3. Çün işitdi Muḥammed ḥaḳḳıη sözin 
İkisiniη ol dem öpdi yüzin 

 
4. Oġlanuη anasına varuη dėdi 

Ol ḫātūna yalvaruη dedi 
 

5. Ḥasan ile Ḥüseyin yalın ayaḳ 
Ol ḫātūn ḳapusına geldi yayaḳ 

 
6. Bismillāh dėyüp ḳapu açdılar 

Ol ḫātūnuη ayaġına düşdiler 
 

7. Aġladılar dėdiler kim yā ana bize 
Revā görme oġluηı oda yana 

 
8. Oġluη içün Nemrud odun yaḳdılar 

Oġluηı bil ol oda bıraḳdılar 
 

9. Varasın oġlanıηı bilmeyesin 
Dilerüz kim hem ḳapuya çıḳasın 

 
10. Ol ḫātūn hiç sözlerin diηlemedi 

Bunlarıη ḫāṭırını ḳayırmadı 
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11. Ṣundı öpdi ikisiniη gözlerin 

Ṭaşraya çıḳdı ṣımayu sözlerin 
5a 

1. Baḳdı gördi ol ḳıyāmet gününi 
Göge çıḳdı ol ḳıyāmet tütüni 

 
2. Gördi oġlı od içinde yanadur 
Oda göyündi cigeri ana ṭur 

 
3. Gözin açdı çaġırup eydür oġul 
Ayruḳ ana dėmegil beni ḳoġıl 

 
4. Ana degülem saηa yād olmışam 
Ḳılmaya kāfir saηa ben ḳılmışam 

 
5. Ḳanḳı ana oġlunı oda yaḳar 
Kendi ıraḳdan ṭurup aηa baḳar 

 
6. Birdi ṭonun ol ḳader açdı başı 
Oġul dėyü gözünden dökdi yaşı 

 
7. Getürüp kendisini atdı oda 
Od içinde oġlunı ḳocdı ey dede 

 
8. Urdı yüzin oġlancuġı yüzine 
Ne urdı kim düşürdi kendisine 

 
9. Ol saḥābe ġāzīler ḳıldı zārı 
Od içinden alımazlar anları 

 
10. Ḳaldı oġlan anası odda bile 
İşit imdi padişāh neler ḳıla 
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11. Ol ṣulṭānlar ṣulṭānı ḳadir paşa 
Emr ḳıldı gökdeki uçan ḳuşa 

 
5b 

1. Yüz biη artuḳ ḳamu ṣuya ṭaldılar 
Aġızlarıyla ḳanadıyla ṣu aldılar 

 
2. Padişāh emri ile getürdiler 
Ḳamusı anda ol ṣuy getürdiler 

 
3. Şunuη gibi saçdılar ṣuyı oda 
Ṣanki olmamışdur hergiz ḫaṭā 

 
4. Ne odı ḳaldı ve ne ḫod ḳarası 
Ne aġaç ḳaldı ve ne omça pāresi 

 
5. Şol dem indi Cebrā ī͗l gökden yėre 
Muṣṭafāya ḥaḳ selāmın degüre 

 
6. Geçdi fi’l-ḥāl Muṣṭafānıη yanına 
Görüklü ḫaber vėrdi anıη cānına 

 
7. ʿAmāmesin açsun dėdi bunlara 
Ḳudretimi gösterem ben anlara 

 
8. El urdı ʿamāmesin açdı başı 
Ᾱmīn dėdi yārenler dökdi yaşı 

 
9. Çün duʿāsıyla tamām oldı yüzi 
Ol ḫātūna ḥaḳ vėrmez iki gözi 

 
10. Oġlanıη ayaġı eli heb bettar 
Ṭurdı öri Taηrıya yüzin sürer 
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11. Ol ġāzīler muʿcizātı gördiler 
Ḳamusı tekbīr ṣalavāt vėrdiler 

 
                     6a 
1. Ata ana göηlin yaḳan kişi 
Ᾱḫiretde müşkil olur her işi 

 
2. Vāy aηa ata ana göηlin yaḳa 
Ᾱḫiretde cānı imānsız çıḳa 

 
3. Ebedi ata ana hiç görmedi 
Ata ana göηline hem ėrmedi 

 
4. Hele bunda ḫatm olsun bu kelām 
Vėr ṣalavāt Muṣṭafāya ve’s-selām 

 
5. Ger dilersiz bulasız otdan necāt 
ʿIşḳıyla derdile ėdüη e’ṣ-ṣalāt 

 
6. Ḥikāyet-i Destān-ı Gügercin 

 
7. İşit imdi ėdeyim bir ḫoş ḫaber 
Kim ne dėmiş ol Resūl-i muʿteber 

 
8. Resūl ikindi namazı ḳılmışdı 
Duʿā ėdüp el yüze sürmiş idi 

 
9. Ṣaġ yanından bir gügercin geldi uçar 
Ḳondı Resūlüη dizine ḳanlar saçar 

 
10. Yā Resūl ėyle şefāʿat gizlegil 
Ol ṭoġan gelür olursa gizlegil 

6b 
1. Üç gün oldı beni bir ṭoġan ḳoġar 
Cānım almaḳ ḳaṣdına oldı süvār 
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2. Gizleriseη gizgil şimdi gelür 
Üç yavrum var yā Resūl öksüz ḳalur 
 
3. Gizlemezseη destūrıηla uçayın 
Yüce yüce ḳayalara ḳaçayın 

 
4. Çün işitdi Resūl bu sözleri 
Yaşıyla ṭoldı mübārek gözleri 

 
5. Resūl eydür gel yaηuma gir hemān 
Çünki geldiη bunda işiηdür tamām 

 
6. Çün gügercin girdi Resūlüη yaηına 
Sen baḳ imdi Taηrınuη taḳdīrine 

 
7. Ol saʿat indi havadan bir ṭoġan 
Yėri göki ditredür ḳılur figān 

 
8. Yā Resūl dėr gizleme vėr āvımı 
Yoḫsa cesed ḳıluram çoḳ ḳavimi 

 
9. Bunca gündür kim havada yürürem 
Ṭurmayup anıη ardınca gezerem 

 
10. Ol benüm avum-durur gizlemegil 
Ben ḳabīre degülem yüzlemegil 

 
11. Resūl eydür bir ḳoyun vėrem saηa 
Sen baġışla bu gügercini baηa 

 
7a 

1. Ṭab üşündürme vėrgil avumı 
Boynuηa almaġıl benüm avumı 
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2. Altı yavrum var açdur baḳarlar yola 
Pes anı terk ėylemek nite ola 

 
3. Resūl eydür ādem eti ṭatludur 
Sözüm işit söz işitmek ḳutludur 

 
4. Kendi etimden vėreyüm ben saηa 
Sen baġışla bu gügercini baηa 

 
5. Rāḍı oldı ol ṭoġan bu ḳāvīle 
Kim Resūlüη etin alup ṣavula 

 
6. Hem Resūl batmış idi teşvīşlere 
Ol ṭoġan baḳardı işbu işlere 

 
7. Destūr oldı bıçaġı getürdiler 
Ṣaḥābeler ġayġulu oturdılar 

 
8. Ḫiṭāb ėrdi bıçaġa kesme etin 
Degdi bıçaḳ ol mübārek tenine 

 
9. Kesmedi çünki tenini ol bıçaḳ 
Nice kessin kesme dėdi aηa ḥaḳ 

 
10. Ol ṭoġan silkindi oldı Mikā ī͗l 
Ol gügercin silkindi oldı Cebrā ī͗l 

 
11. Ol arada ikisi aġlaşdılar 
Hem Resūlüη ayaġına düşdiler 

 
7b 

1. Dėdiler sensin āḫir ey ḥabīb 
Hem olursın ḳamu dertlere ṭabīb 

 
2. Olmasayduη seni yaratmazdı felek 
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Ne beşer yaradılurdı ne melek 
 

3. Sensin āḫir ins ü cinniη serveri 
Ḥaḳ calabuη sevgüli pėyġamberi 
 
4. Biz seniη yüceligiη bilmişidük 
Şefāʾetiη sınayu gelmiş idük 

 
5. Okuyanı diηleyeni yazanı 
Raḥmetinle yarlıġaġıl yā ġani 

 
6. Tā ki bunda ḫatm olsun bu kelām 
Vėr ṣalavāt Muṣṭafāya ve’s-selām 

 
7. Ger dilersiz bolasız otdan necāt 
8. ʿIşḳıyla derdile ėdüη 
9. e’ṣ-ṣalāt 

8a 
1. Haẕā ṣalāt-u selām ḳatında ola fadāiller 

 
2. Dėdi kim ḳıluη duʿālar ḫūbdurur 
B(p)erdeler var arada maḥcūbdurdur 

 
3. Tā ṣalavāt vėrmeyince siz aηa 
Vāṣıl olmaz ol duʿā ḥaḳdan yaηa 

 
4. Her kim yüz kez ṣalavāt getüre 
Ḥaḳ anıη yüz ḥācetini bitüre 

 
5. Otuzı dünyāda ol işiη 
Gide ġam ḳalmaya aṣla teşvīşiη 

 
6. Bir daḫi buyurdı server diηlegil 
ʿӐmil olġıl ṭut sözi aηlaġıl 
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7. Yetmişi de  āḫiretde geliser 
Her biride derde derman olısar 

 
8. Üç ṣalavāt ciddile her gün baηa 
Kim getürse ḥaḳ nide diηle aηa 
 
9. İşle…..ki umid sagāyır günah 
ʿAfv ėde ḥaḳ cümlesin ėde penāh 

 
10. Her kim dā i͗m aηar ise ol beni 
Ben daḫi aηam anı maḥşer güni 

8b 
1. Çoḳ ṣalavāt getüre bunda baηa 
Yarın ol ecrīn görüp ḳıla ṭaηa 

 
2. Bir daḫi buyurdı server aç gözüη 
Ebu Hüreyre rāvisidür bu sözüη 

 
3. Dėdi server ümmetümden bir kişi 
Bir ṣalavāt vėrse baηa ol kişi 

 
4. Ḥaḳ teʿālā bir melek ḫalḳ ėyleye 
Gelüp ol rāvḍamda baƞa söyleye 

 
5. Dėdi kim bu gün saηa İbn-ü fülān 
Bir ṣalavāt vėrdi ol ṣıdḳılan 

 
6. İşide şāẕ ola server anı 
yarlıġasun ḥaḳ anı aηdı beni 

 
7. İmdi andan rāḍı oldum ben hemān 
Var selām ėlet aηa benden ey cān 

 
8. Ol ferişte tīz varur ʿarş altına 
Ḥāli ʿarḍ ėyler ol ḥaḳ ḥaḍretine 
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9. Dėr ki yā rab ol fülān ibn-ü fülān 
Bir ṣalavāt getürübdür ṣıdḳılan 

 
10. Hem ḥabībiη rāḍıdur andan ey şāh 
Raḥmet ėyle ḳılmasun ol derviş āh 
 
11. Ḥaḳ dėye-kim yā melekler siz bilüη 
Cümleηüz işbu söze ṭanıḳ oluη 

9a 
1. yarlıġadum ol ḳulumı imdi ben 
Pes ṣalavāt vėrdigiyçün anı ben 

 
2. Ḫalḳ ėdem ḥarfi başına bir melek 
İşid imdi ne imiş bunda dilek 

 
3. Ol melegüη üç yüz altmış başı var 
Her başında üç yüz altmış yüzi var 

 
4. Her yüzinüη üç yüz altmış dili var 
Yarlıġanmak dileyeler ol ḳulı bular 

 
5. ẕī ṣaʿādet ẕī sevābdur ol ḳula 
Bir kelāmdan bu ḳadar nesne ola 

 
6. Bir daḫi diηle dėyeyin ey ulu 
Vėr ṣalavāt olmayasın ḳayḳulu 

 
7. Bir daḫi işid ne dėdi ol serveriη 
Kim ṣalavāt ḥaḳḳında pėyġamberiη 

 
8. Ol ḳıyāmet günlerinde ḫalḳ ey cān 
Nefsi nefsi dėyüp ėyleye fiġān 

 
9. Her kişiye başı başı ḳāyusı 
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Bilinür ol günde ādem eyüsi 
 

10. Bir bölük ḳavmi zebāniler ṭuta 
Gelüη cehenneme dėyüben ite 

 
11. Ayıralar bunları ḫalḳdan ey cān 
Ᾱh ėdüp aġlayalar ḳılup fiġān 

9b 
1. Dėyeler kim yā zebāniler bizi 
Nereye ėletirsiz siz bizi 

 
2. Dėyeler zebāniler ol dem ṭāmuya 
Ėletürüz sizleri biz ṭāmuya 

 
3. Dėyeler bir dem bize mühlet vėrüη 
Aġlaşalım bir zamān andan sürüη 

 
4. Ӑdem aṣılıdür bu bizüm ḳamumuz 
Oda döymez nice olur ḥālimüz 

 
5. Biz Muḥammed ümmetiyüz ey ʿaceb 
Var-mıdur bize ümid ḳılsun ʿaceb 

 
6. Bunlar eydür siz ṭaleb ėylersiηüz 
Nice siz utanmayup söylersiηüz 

 
7. Anda iken aġlasaηuz imdi siz 
Siz bizi görmezdiηüzdi biz sizi 

 
8. Dėyeler bunlar bizi kāfirler ile 
Bile ʿaẕāb ėtmeηüz anlar ile 

 
9. Dėyeler kim zebāniler yā ʿāṣi 
Ol yazuḳlu ḳullarıη şefḳat-cisi 

 



43 
 

10. Çıġrışıηuz bir güzin ol servere 
Ol şefāʿat kānı ol pėyġambere 

 
11. Çıġrışalar cümle Muḥammed dėyüben 
Ᾱh ṭāmudan āh feryād dėyüben 

 
10a 

1. Ẕī şefāʿat ėyle gel bize tīz 
Ḳıl teraḥḥum yanmayavüz oda biz 

 
2. İşide server bularıη bu sözin 
Ṭoldura yaş ol mübārek gözin 

 
3. Gele ėde yā zebāniler ṭuruη 
Ḳoη gidüη ümmetümi baηa vėrüη 

 
4. Gėrü ėletüη terāzūye bunları 
Göreyin ben daḫi neder anları 

 
5. Dėyeler kim bize destūr yoḳdurur 
Gerçi seniη şefāʿatıη ḥaḳdurur 

 
6. Yüz ḥaḳa ṭutuben Muḥammed söyleye 
Ḥālini ol ḥaḍrete ʿarḍ ėyleye 

 
7. Dėye yā rab bu melekleri ḳoma 
Berde oldı ümmetümle arama 

 
8. Ḥaḳ teʿālā bir nidā  ėde aηa 
Yā zebāniler dėye vėrüη emān 

 
9. Ne dilerse ḳoη Muḥammed işlesün 
Kimi dilerse bugün baġışlasun 

 
10. Gele bunlar terāzū ḳatına 
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Vėr ṣalavāt sen Resūl ḥaḍretine 
 

11. Ṭartalar yazuḳları aġır gele 
Her birisi āh ėdüp feryād ḳıla 

 
 

10b 
1. Ol saʿat gör nėyleyiser Muṣṭafā 
Nice ḳılur bunlara meyli vefā 

 
2. El ura ḳudretden çıḳara 
Bir biti ol dem içre ey bere 

 
3. Ḳoya anı ol terāzu üstüne 
Gör nice luṭf ėder imdi dostuna 

 
4. Ḫayrı şerrinden bir kez aġır gele 
Her birisi şāẕ olup anda güle 

 
5. Elin ala bunları ol şahıbāz 
Gezdüre maḥşer yėrinde serfirāz 

 
6. Ėletüben cennete ḫoş bunları 
Sevinüben şāẕ olısar cānları 

 
7. Söyleye ol demde ol cānlar cānı 
Ne kişiyem bildiηüz-mi hiç beni 

 
8. Bunlar ėde sencileyin görmeyik 
Yüzi maḥbūb bir kişiye ėrmedik 

 
9. Dėye kim benem cihanıη serveri 
Yaradılmış faḫri ḫalḳıη rehberi 

 
10. Benem her çāresizler çāresi 
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Benem onulmaz yürekler yarası 
 

11. Ol ṣalavāt dünyāda siz vėrdiηüz 
Yanımda ol benim yarın oturasız 

11a 
1. Çoḳ ṣalavāt vėrdiηüz yā ümmeti 
Ėylediηüz ġāyet riʿāyet sünneti 

 
2. Ḍāyīʿ ėtme sünnetümi key ṣaḳın 
Ger baηa olmaḳ diler iseη yaḳın 

 
3. Sünnetin ṭutmaḳ gerekdür cānıyla 
Ḳopayın dėrseη eger imanıyla 

 
4. Bir daḫi diηle ṣalavāt ḥaḳḳına 
Nėyledi ol serveri işid yine 

 
5. Cemʿ ėdüp aṣḥābını bir gün ey yār 
Otururdı cümle anda ne ki var 

 
6. Bir yigit girdi içerü ol zamān 
Aηa server ṭurı geldi hemān 

 
7. Ebu Bekriη üstüne yėr ėyildi 
Aṣḥāb içre bir ʿaceb seyir ėyledi 

 
8. Ebu Bekir incindi ol dem bu işe 
Fikre vardı düşdi ol dem teşvişe 

 
9. Tīz tebessüm ėyledi ol dem Resūl 
Yā Ebu Bekirim ṣaḳın olma melül 

 
10. Ümmetimden bu yigitden baηa çoḳ 
Kim ṣalavāt getürür bir daḫi yoḳ 
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11. Anıη içün böyle ḳıldım ben aηa 
İşde maʿlūm ėyledüm ḥāli saηa 

11b 
1. Anda baηa kim yaḳın olmaḳ diler 
Ol baηa çoḳ çoḳ ṣalavāt vėreler 

 
2. Çoḳ ṣalavāt vėreniη ben düşine 
Girürem yardım olup her işine 

 
3. İmdi mü m͗in ḳul iseη Taηrıya 
Ṣalavāt vėr göηülden bī-riyā 

 
4. Anda dertlü cānıηa dermān ola 
Her işiη saηa fermān ola 

 
5. Yā ilahi ḳıl ʿināyet ėt kerem 
Fezāʾ-i ekberde bizi ḳıl muḥterem 

 
6. Ey murīdi derdi-mend ṭut diliηi 
Yalvar ʾarşa ḳarşu açup eliηi 

 
7. Aḳ günahıη çoḳluġın ėyle ḥisāb 
Munḫarıḳsın ḳatıdur yarın ʿaẕāb 

 
8. Her seḥer ėyle münācāt aġlayu 
Nār-ı ʿışḳa cigeriηi ṭaġlayu 

 
9. Aġlaşuη feryād ėdüη şimdi hemān 
Biliη aṣṣı ėylemez ṣoη peşīmān 

 
10. Göz yaşıdur ṭāmuyı söndüren 
Gelür iken gėrü yoldan döndüren 

 
11. Varmadın sen ḳabriηe ėyle yraḳ 
Ḫod bilürsin anda saηa ne gerek 
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12a 
1. Faḍlı raḥmet ėrişe cümle mü m͗ine 
Varalar anda imānıyla sīne 

 
2. Olayın dėrseη eger anda emīn 
Ṣalavāt vėr Resūl pes hemīn 

 
3. Fāʿilāt fāʿilāt fāʿilāt 
Muṣṭafānıη rūḥuna vėr ṣalavāt 
 
4. Ger dilersiz bulasız andan necāt 
ʿIşḳıyla derdile ėdüη e’ṣ-ṣalāt 

 
5. Haẕā Ḥikāyet-i Padişāh-ı ṣunʿa-i muʿcizāt 

 
6. Bu arada bir ḥikāyet ėdelüm 
Muʿcizātından rivāyet ėdelüm 

 
7. Ṣanʿānıη bir padişāhı var idi 
Baḫt-ı devlet kim anıηla yār idi 

 
8. Cāme-ḫābında yaturken düş olur 
Gözleri bir ḫūb cümle ṭuş olur 

 
9. Dėdiler kim budur faḫr-i cihān 
Bunıη içün oldı bu kevn-ü mekān 

 
10. Padişāh ṭurdı ziyāret ḳılmaġa 
Ḥaḍret-i Aḥmed  ḳomadı varmaġa 

12b 
1.  Dėdi kim bilmiş olasın yā Saʿ īd 
Sen beni ḳılmaḳ ziyāret key baʿ īd 

 
2. Küfr ile sen baηa ėrmeklik muḥāl 
Müslümān ol kim bulasın sen viṣāl 
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3. Pes hemān imāna geldi anda ol 
ʿArḍ-ı islām ėyledi aηa Resūl 

 
4. Dėdi anda dünyāda bil yā emīn 
Sen yigrimi bir gün olursın emīr 

 
5. Anda ėresin cevāri raḥmete 
Mübtelā olmayasın sen zaḥmete 

 
6. Uyanuban gördi server içi nūr 
Sinesi ol nur ile buldı sürūr 

 
7. Bildi kim bu gördügi yalan degil 
Aηa anı ʿarḍ  ėden şeyṭān degil 

 
8. Bu feraḥdan ḫazinesine girdi ol 
İki ṣanduḳ ḫoş teberrük düzdi ol 

 
9. Hem daḫi bir nāḳa aldı key laṭīf 
Ṣaydı pes dört biη altun ol şerīf 

 
10. ʿAbdurraḥman adlu oġlı var idi 
Hem laġabı ol Ebu’l Miḥcān idi 

 
11. Daʿvet ėdüp anı getürdi nihān 
Ḳıṣṣasınuη cümlesin ḳıldı ʿayān 

13a 
1. Dėdi cānım ben neler  ėtsem gerek 
Gözlerimle ḫūb cemāl görsem gerek 

 
2. Luṭfıyla cānıyla ʿāşıḳ olmuşam 
Elinde ben ḫoş müslümān olmuşam 

 
3. İki ṣanduḳ ḫoş teberrüklü aηa 
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Ḥāḍır ėdüp şimdi ḫoş vėrem saηa 
 

4. Anıη içün olmuşım ben bi-devā 
Ola şāyed derdime benim devā 

 
5. Yükledüp üstüne bin gel sen hemān 
Key ṣaḳın bu işde ṭutmaġıl gümān 

 
6. Ṭapşur aηa bu emānetim benim 
Ḳurban olsun aηa bu cānım benim 

 
7. Diler-iseη şāẕ-u ḫandān olasın 
Ḥaḍretinde sen müslümān olasın 

 
8. Oġluna bu resme taʿlīm ėyledi 
Cānın andan ṣoηra teslīm ėyledi 

 
9. Baʿd-ı zamān geçti atası taḫtına 
Mālik oldı milkine ve raḫtına 

 
10. Bir zamān bu resme esdi ruzigār 
Yād ėdüp ʿahdini ṭutdı ol nigār 

 
11. Yėrine bir kişi bir şāh ėyledi 
Aḥmediη şevḳine bir āh ėyledi 

13b 
1. Geldi bindi nāḳasına ol emīn 

Yola girdi ḫoş revān oldı hemīn 
 

2. Gider iken yoluna ol ḫūb cemāl 
Ḥāṭırına düşdi ġurbetde melāl 

 
3. Döndi anda nāḳasına söyledi 

Nār-ı ġurbetden şikāyet ėyledi 
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4. Ger bu cevri gördügüm yoḳdur benim 
Līk maḳṣūdum Muḥammeddür benim 

 
5. Bu murāda ger beni ėrgüresin 

Ol Resūlüη yüzüni sen göresin 
 

6. Bu kelāmı söyler-iken uyudı 
Le cerem göηlünde fikri bu idi 

 
7. Kim  ėreydi ḥaḍret-i pėyġambere 

Cāndan imān getüreydi servere 
 

8. Pes deveye düşdi şevḳ-i Aḥmedi 
Ḫoş revān oldı ve bir dem ṭurmadı 

 
9. Ol uzaḳ yolları ḳıldı ḥaḳ yaḳīn 

Ṣubuḥ dek şehre ėrdi ol hemīn 
 

10. Çün Medīne şehrini gördi ṭurur 
Silkinüben ṣāḥibini uyarur 

 
11. Uyanuban gitdi gözniden çünki ḫāb 

Gördi kim üstüne ṭoġmış afitāb 
14a 

1. İlerüde gördi bir şehr-i laṭīf 
Ana varmaḳ ʿazim ḳıldı ol şerīf 

 
2. Geldi bu şehriη ucuna ol civān 

On kişiye düş oldı nagihān 
 

3. Aḳ ṣaḳallu cümlesi gėymiş ʿabā 
Her birinüη elinde ḫoş bir ʿaṣā 

 
4. Tesbiḥ oḳurlar ṣalavāt vėrürler 

Böyle bu evceh ile anlar ṭururlar 
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5. Çün Ebu’l Miḥcān bunları gördi ḫoş 

Nāḳasın bunlara ḳarşu sürdi ḫoş 
 

6. Ol nigārı daḫi bunlar gördiler 
Ne kişisin dėyü anlar ṣordılar 

 
7. Dėdi oġlan bunlara kim ey yār 

Bu ne yerdür bunda kimdür şehr-i yār 
 

8. Dėdiler budur Medīne ey ṣafā 
Şehriη yārıdur Muḥammed Muṣṭafā 

 
9. Gūş ėdicek anıη adıη ol hemān 

Şevḳ ile āh ėdüp oldı şāẕumān 
 

10. Dėdi var-mı araηuzda dek baηa 
Tāki ṣaçular ṣaçaydum ben aηa 

 
11. Dėdi ṣanʿa mālikinüη oġluyam 

Muṣṭafā ʿaşḳına cānı ṭaġluyam 
14b 

1. Anası imān götürüp öldugün 
Bu ḳadar nesne vaṣiyyet ḳıldugün 

 
2. Yola girüp yalηuz gitdügini 

Gider-iken nėyleyüp nėtdügini 
 

3. Devesinde uyḳu ṭutup yatduġun 
Bir gėcede gelüp anda yetdügün 

 
4. Vaṣf-ı ḥālin cümle taḳrīr ėyledi 

Ḥüsn-ü ḫulḳıyla bunlara söyledi 
 

5. İşidicek bunlar oġlanuη sözin 
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Ḳaṣdı ḳıldılar ṭutalar kendüzin 
 

6. Dėdiler kim bu cazu göz ötürür 
Siḥrile ṣanʿādan ādem   getürür 

 
7. Dėdi Ebu’l Miḥcen bunlara ḳoη beni 

Sizden artuḳ görebilmişimdir ben anı 
 

8. Bu ne  sözlerdir ki söylersiz baηa 
Cān-u dilden ʿāşıḳ olmışam aηa 

 
9. İnşā e͗’llah ben ana varsam gerek 

Ḫāki pāyine yüzüm sürsem gerek 
 

10. Böyle dėyüp döndi bunlardan hemān 
Gör ne fitne ḳurdılar bunlar hemān 

 
11. Birbirine dėdiler kim bu civān 

Biri varup söyler ise nagihān 
15a 

1. Ger ʿAliye dėrler ise ḥālimüz 
Öldürüp bizi alurlar mālımuz 

 
2. İmdi bu derde bulalum biz devā 

Cümlemüz bizüm ḳırılmaḳdan revā 
 

3. Çünki bu tedbīri anlar ėtdiler 
Yetüşüp ardından anı ṭutdılar 

 
4. İçlerinde biri key melʿūn idi 

Ṭaş baġırlu key ḳatı melʿūn idi 
 

5. Ṣaçına yapışdı çekdi oġlanı 
Nāḳasından yėre bıraḳdı anı 
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6. Devesile mālın aldı ḳalanı 
Aḥmede ėletdi biri oġlanı 

 
7. İçerü girdi Resūl söyledi 

Yā Muḥammed dėyü efġān ėyledi 
 

8. Muṣṭafā çünki anda gördi bu işi 
Dėdi feryāduη nedür seniη kişi 

 
9. Dėdi yā Aḥmed vaṣıyyet ėtdiηüz 

Ḳonuġuηuz ḫoşça ṭutuη dėdiηüz 
 

10. Milk-i ṣanʿādan bir oġlan bu gėce 
Baηa ḳonuḳ oldı kim işit nice 

 
11. Yėdük içdük tā olunca vaḳt-i ḫāb 

Ḥāḍır ėtdüm yatmaġ-içün cāme-ḫāb 
15b 

1. Bilmedüm ki oġrı imiş ben anı 
Gör ne maġbūn ėylemişdür ol beni 

 
2. Mālımı almış ḫiyānet ėylemiş 

Oġlum öldürmış ḫiyānet ėylemiş 
 

3. Nesne vėrüp ṣaldum ādemler aηa 
Ṭutuben getürdüm uş şimdi saηa 

 
4. Baηa dökdügi mālı ḳıldum ḳabūl 

İllā oġlum ḳanda ḳaldı yā Resūl 
 

5. Dėdi Aḥmed ne ḳadardur ol ṣabī 
Dėdi on dört yaşında ol ey nebī 

 
6. Bu ḳadar yaşında bir ṭıfıl ġarīb 

Sen dėdigüη kārı ḳılmaḳ key ʿacīb 
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7. Ḳanı yā den şimdi oġlan ḳandadur 

Yā Resūlullah getürdüm bundadur 
 

8. Muṣṭafā dėr yā Bilāl ol oġlanı 
Yürü al gel görelüm kimdür anı 

 
9. Pes hemān çıḳdı getürdi ol emīn 

Ḳana ġarḳ olmuş yaturdı tā zemīn 
 

10. Hem Muḥammed ol Bilāle söyledi 
Başını ḳaldur yüzüni sil dėdi 

 
11. Çünki sildi yüzin anıη ol Bilāl 

Nur içinden ẓāhir oldı ḫūb cemāl 
16a 

1. Ṣanasın çıḳdı bulutdan bedr-i ay 
Rūşen oldı şuʿlesinden cümle cān 

 
2. Dėr Muḥammed Ebu Bekire nola ḥāl 

Bu ṭıfıldan bu fesād gelmek muḥāl 
 

3. Gerçi kim bilinmez kimdür bu civān 
Līk-i ṣimāsında var nur-ı imān 

 
4. Muṣṭafā dėr ėyledügüη daʿvaya 

Şāhidiη var-mı getür bu maʿ niye 
 

5. Getüreyin dėyü gitdi ol er 
Geldi yoldaşlarına vėrdi ḫaber 

 
6. Ol munāfıḳlara dėdi tīz varuη 

Ėtdügüm bühl(t)2āna şāhidlik ėdüη 

                                                           
2 Metinde yanlış yazılmış. Bühtan olması lazım.  
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7. Oġlanı bu cazuya öldürdelüm 

Siziη ile mālı ḳısmet ḳılalum 
 

8. Ol munāfıḳlar Resūle geldiler 
Girdiler yalan şahādet ėtdiler 

 
9. Dėdiler ʿayān bilürüz bu işi 

Daʿvasında gerçek ėder bu kişi 
 

10. Şāhidüz buηa şahāde ėderüz 
Bu şahādete ṣadāḳat ėderüz 

 
11. Diηleyüp bunlarıη Aḥmed sözin 

Pes ʿÖmerden yaηa döndi yüzin 
16b 

1. Dīnimüzde yā ʿÖmer budur āsān 
Şerʿile alasın ḳıṣāṣ bunda sen 

 
2. Ṭurdı yėrinden ʿÖmer ḳıldı bir āh 

Nėdelüm çün böyledür emr-i ilah 
 

3. Emr ėdüp ayaġın baġladı 
Merḥamet ėdüp velī çoḳ aġladı 

 
4. Kimseye bu resme bühtān olmasun 

Bu belādan cigeri ḫun olmasun 
 

5. Yā ilahi ḳullaruηı ḳıl ıraḳ 
Görmesünler ẓulüm-ile derdi fufrāḳ 

 
6. Çün ʿÖmer geldi nigārıη yanına 

Ataşı furḳat bıraḳdı cānına 
 

7. Ḳuluna dėki al bu oġlanı 
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Var sīyāset yėrine ėlet anı 
 

8. Dėdi yā mevlā buyurġıl sen baηa 
Tā cezasın göstereyim ben aηa 

 
9. Sirḳa ėtmiş elini kesiη dėdi 

Geldi şol dem kesdi yanına ḳodı 
 

10. Bu Ebu’l Miḥcān nihāni söyledi 
Kendü nefsinden bu sözi söyledi 

 
11. Dėr kesiη şu ellerim degdi puṭa 

Ne revādur Aḥmediη elin ṭuta 
17a 

1. Şükr ėder ol ḥāline ġuṣṣa yėmez 
Şāẕ olup anlar hiç nesne dėmez 

 
2. Kesdiler ayaḳlarını hem anuη 

Mü m͗in iseη baḳıla cānıη seniη 
 

3. Ayaḳlarım kesiη dėdi anlara 
Kim varup secde ḳılurdı puṭlara 

 
4. Ėllere ḥükm ėylediler kim vara 

Cemʿ olup erler içinde bir yėre 
 

5. Dėdi yanarsam revādur ben ġarīb 
Zirā vaṣlıŋdan cüdayım yā ḥabīb 

 
6. Ġurbet elde tāc u taḫtdan ayruyam 

Bu sebebden derde düşdüm ṣayruyam 
 

7. Rūḥlaruη şemʿine bende yanayım 
Yā Nebiyullah saηa ben dėyeyim 
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8. Bu ṭarafdan ġurretā ʿayn-i Resūl 
Yaʿnī kim ol meyve-i ḫayru’l betül 

 
9. Ol saʿādet gülşeninüη gülleri 

Ol firāset bāġınuη bülbülleri 
 

10. Cān içinde cān olurlar cānlara 
Ḥūr-i rıḍvān cān vėrürler anlara 
 

11. Ḥavḍ-ı Kevser şerbetindeη sāḳisi 
Ol Ḥüseyinle Ḥasanı kim ikisi 

17b 
1. Ḥocadan gelür iken anlar şems  var 

Gördiler kim ḫalḳ içinde fitne var 
 

2. Bir kişiye ṣordılar kim ey kişi 
Dėdiler ḫalḳuη nedür bu cünbüşi 

 
3. Dėdi az yaşında bir ḫūb civān 

Ḳan ėdüp sirḳa ėtmişdür nagihān 
 

4. Diηledi daʿvasını anıη Resūl 
Şerʿile ḳatlina ḥükm ėtdi Resūl 

 
5. Bu ḫalayıḳ diler anı yaḳalar 

ʿÖmür divānını yaḳup yıḳalar 
 

6. İşidüp ol iki servi nāzenin 
Ᾱh ėdüp derdile ḳıldılar enīn 

 
7. Birbirine dėdiler gel varalum 

Dedemüze varuben yalvaralum 
 

8. Umaruz ki alup aẕād ėyleye 
Anıη ile bizi ḫoş şāẕ ėyleye 
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9. Çünki geldi meydāna revān 

Ḫalḳ dėdiler bilmiş ol kim yā civān 
 

10. Uş saηa ėrdi Ḥüseyinle Ḥasan 
Ola kim ḳurtulasın ṣaġ āsān 

 
11. Ṣabrı gitdi bi ḳarār olmışdı 

İşi dā i͗m āhı zār olmışdı 
18a 

1. Anları çün gördi taʿẕīm ėyledi 
Cānını şükrāna şükrem ėyledi 

 
2. Gördügi demde Ḥasan anıη yüzin 

ʿAḳlı gidüp yavı ḳıldı kendüzin 
 

3. Ṣandı kim Ḥüseyin öldürürler şehr i yār 
Yėre düşdi āh ḳıldı zār u zār 

 
4. Yüzine ṣu sebdiler ṣordı Ḥasan 

Dėr Ḥüseyine ḳandasın ey cānı sen 
 

5. Seni ṣandum göricek ol oġlanı 
Şöyle beηzetmiş kim saηa ol ġani 

 
6. Böyle dėyüp gitdiler yollarına 

Aldılar dülbendlerin ellerine 
 

7. Başlarını açup oldılar revān 
Yolına cānlar revān olsun revān 

 
8. Dökdiler ṣaçlarını yüzlerine 

Misk-i ʿanber reşk ėder ṭozlarına 
 

9. Mescide ėrişdiler kim āh dėyü 
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Girdiler Aḥmed ḳatına aġlayu 
 

10. Dėdiler gerçi edebdür bilürüz 
Saηa senden uş şikāyet ḳıluruz 

 
11. Çün Resūlullah işitdi sözlerin 

Yaşa ġarḳ ėtdi mübārek gözlerin 
 

18b 
1. Gördiler anlar dökerler yaşların 

Yaş aḳıdur yaşa gelür ṭaşların 
 

2. Ger digilseη sen daḫi ṭaşdan ḳatı 
Ḳan dökesin yād ėdüp bu fürḳatı 

 
3. Ey ciger köşemdiη imdi nola ḥāl 

Size de oldı mı ki  mekr ile al 
 

4. Dėdiler kim sen dėmediη-mi yā Resūl 
Kim Ḥüseyine beηzer olsa bir oġul 

 
5. Ol kişi oġrı ḥarāmi olmaya 

Yavı işler hergiz andan gelmeye 
 

6. Muṣṭafā döndi anlara söyledi 
Şimdi daḫi dėrem ben anı dėdi 

 
7. Yā dede bu sözi sen dėmeη neden 

Dönüp aηa bunca cevr ėtmeη neden 
 

8. Anı ol ḥaḳ şöyle beηzetmiş aηa 
Yüzüni gören kişi ḳalur ṭaηa 

 
9. İmdi senden dilerüz ki biz hemīn 

Ol ġarībi ḳurtarasın yā Emīn 
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10. Elin ayaġın yėrine ḳoyasın 

Luṭf ėdüp aηa duʿālar ḳılasın 
 

11. Yine ola cümle aʿḍāsı tamām 
Ol civānı ḫaṣmıyla al gel hemān 

19a 
1. Vardı getürdi anları tīz Bilāl 

Ṣoralar kim nedür bu ḥāl aḥvāl 
 

2. Geldiler mescid içine girdiler 
Muṣṭafāya ʿizzet ėdüp ṭurdılar 

 
3. Gördiler kim nola seni olmış ol 

Dīn yoluna cān vėrüben olmış ol 
 

4. Ebu Bekir ṭurdı yėrinden söyledi 
Bu ġarībi baηa baġışlaη dėdi 

 
5. Ger uyarsaηuz sizler bu söze 

Yarın anda dest-gīr olam size 
 

6. Görmediler bu sırrı anlar devā 
Ol nigārıη derdine ola devā 

 
7. Ṭurdı yėrinden ʿÖmer hem ḳıldı çūş 

Baηa baġışlaη bu derdi sözüm uş 
 

8. Ṭutmadılar sözin anıη ey kibār 
Ṭurdı geldi bukez ʿOsmān zār u zār 

 
9. Geliη baġışlaη dėdi baηa anı 

Size cennet vėre luṭfından ġani 
 

10. Bunlara ʿizz-i ikrām ėyledi 
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Baηa vėrüη dėyü iḳdām ėyledi 
 

11. Ḳılmadılar sözüni anıη ḳabul 
Ḫāṭırı sındı anıη oldı melūl 

19b 
1. Ṭurdı andan faḫri cümle kā i͗nāt 
      Ol ḥabīb-i ḥaḳ Resūli mümkināt 

 
2. Servi dibā ḳaddine ḫayrān idi 

Ḳaddini güller görüp ḫandān idi 
 

3. Ayaḳ üstüne ṭurup vėrdi selām 
Söyledi şīrīn ẕebāni ḫoş kelām 

 
4. Serveri şīrīn tāc-ı şīrīn nihād 

Ol Muḥammed Muṣṭafā ḫayr u’l ʿibād 
 

5. Dėdi kim ben sizi ḥaḳdan dileyim 
Rūz-ı maḥşerde şefāʿat ėyleyim 

 
6. Cennete girüp göresiz raḥmeti 

Nār içinde çekmeyesiz zaḥmeti 
 

7. Bu civānı tek bana vėrüη dėdi 
Yarın anda ecrīni görüη dėdi 

 
8. Biz anı baġışlamazuz dėdiler 

Ḳanlumuzdur ol ḳomazuz dėdiler 
 

9. Ḳopdı aṣḥāb arasında bir fiġān 
Ol fiġānı gūş ėder zīr ü ẕiyān 

 
10. Dėdiler kim bu ne dertdür yā Resūl 

Ḥaḳ Resūlinüη sözi olmaz ḳabul 
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11. Pes Ḥüseyinle Ḥasan ḳıldı nidā 
Yoluna cānlar fidādur yā dede 

20a 
1. Var ise bunlar munāfıḳlar durur 

Birbirine hem muvāfıḳlardurur 
 

2. Anıη içün ṣındılar seniη sözüη 
Bilmediler ḳadriηüz bunlar sizüη 
 

3. Bu tefekkürde iken Aḥmed hemīn 
Nāzil oldı aηa Cebrā ī͗l-i Emīn 

 
4. Yā Muḥammed ḥaḳ selām ėyler saηa 

Ol selām ile kelām ėyler saηa 
 

5. Dėdi miʿrāç gėcesi ṭonlarını 
Ol ḥabībum gėysün anıη varını 

 
6. Menberin meydāna ėletsün dėdi 

Çıḳup anda ḫalḳa vāʿiẓ ėtsün dėdi 
 

7. Hem ʿammāmeηi bürigil başuηa 
Göresin pervār digārıη işine 

 
8. Sen duʿā ḳıl yā Resūli muḥterem 

Müstecāb ola duʿāη çün bī elem 
 

9. Her ne dėdi ise aηa Cebrā ī͗l 
Hem anı da öyle ḳıldı ol cemīl 

 
10. Menbere çıḳdı münācāt ėyledi 

El getürüp ʿarḍ-ı ḥācet ėyledi 
 

11. Dėdi āgāh olasın sen yā ḥabīb 
Milk-i ṣanʿādan gelürdüm ben ġarīb 
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20b 
1. Padişāh düşinde görmişdür seni 

Oġlı ile saηa gönderdi beni 
 

2. Tā ki gelüp ḥaḍretüηe ėre ol 
Ayaġuη ṭozına yüzin sür ol 

 
3. Cān-u dilden ḫiẕmetüηe bendedür 

Ḳanı gelsün göreyin ol ḳandadur 
 

4. Muṣṭafā emr ėyledi getürdiler 
Menber öηünde anı yaturdılar 

 
5. Ol nigār çünki böyle gördi ol 

Ṭaşa çaldı başını cān vėrdi ol 
 

6. Bu fiġānı görüp efġān ėtdiler 
Gözlerinüη yaşların ḳan ėtdiler 

 
7. Peyk geldi ḥaḍret eydür yā Resūl 

Yā ḥabībi sen aġlama sākin ol 
 

8. Daḫi rabbiη saηa selām ėyler dėdi 
Ol selām-ile kelām ėyler dėdi 

 
9. Ger dilerse ol civānı dėrgürem 

Cümle maḳṣūdına anı ėrgürem 
 

10. Söylesün aṣḥābına dīn serveri 
Vėrelüm ʿömürlerinden her biri 

 
11. Döndi aṣḥābına Aḥmed söyledi 

Cebrā ī͗l’iη sözlerin ʿarḍ ėyledi 
21a 

1. Gūş ėdüp şevḳ ile anlar durdular 
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Ḳıya bildükleri ḳadar ʿömür vėrdiler 
 

2. Faḫr-i ʿālem döndi eydür yā ʿAli 
Menbaʿ-i luṭf-i kirāmsın yā velī 

 
3. Sen ne içün bu arada ṭurmaduη 

ʿÖmrüηüη baʿḍısından vėrmediη 
 

4. Dėdi ʿömrüm ne ḳadardur bilmezem 
Bu ḳadar ʿömrüm anıη olsuη dėmezem 
 

5. Līk-i mühlet vėr baηa sen gideyim 
Dest-i namaz ėdüp vaṣiyyet ėdeyim 

 
6. Cānımı ḳurban ėdeyim ben aηa 

Bāḳi ʿömrüm anıη olsun ey hümām 
 

7. Böyle dėyüp söyler-iken nagihān 
Ḥāẓır oldı pes yine sulṭān-ı cihān 

 
8. Ḥaḳ selām ėyler saηa dėr yā Resūl 

Ḳamu ḥācetleriη oldı hep ḳabul 
 

9. Ol ʿAliniη ḥürmetine padişāh 
Vėrdi ʿömrin yine aṣḥābıη ilāh 

 
10. Kendi ḳudret ḫuznesinden girdigār 

Aηa altmış yıl ʿömür vėrdi ey yār 
 

11. Dėdi kim ḳılsun ḥabībüm bir duʿā 
Ol duʿāsını anıη ḳıldum revā 

21b 
1. Ol Muḥammed el getürdi ḫānumān 

Dėdiler āmīn zemin ü āsumān 
 



65 
 

2. Ḥaḳ teʿālā ḳudretinden ol nigār 
Başını yėrden getürdi şems ü vār 

 
3. Ṭurdı yėrinden şahādet ėyledi 

Kendi ḥālinden şikāyet ėyledi 
 

4. Gördiler bu muʿcizāti ḫāṣ-u ʿām 
Dėdiler ḫoş eṣ-ṣalāt-u ve’s-selām 

 
5. Menberinden indügi demde ḥabīb 

Ayaġına düşdi Ebu’l Miḥcān ġarīb 
6. Ol dem anda ḫoş Müslümān oldı ol 

Ġuṣṣadan ḳurtuldı ḫandān oldı ol 
 

7. Ey saʿādet menbaʿi ṣāḥib-i cemāl 
Saηa vėrmişdür kemāli ẕü’l celāl 

 
8. Ḳadresi laʾliŋden ereydi eger 

Nār-u hicret yanmayan pervānlar 
 

9. Cümle deryālar olaydı ḫoş ẕülāl 
Rūḥlaruη şemʿine bulamazlar viṣāl 

 
10. Ḥaḍretüηe gelür iken ġarīb 

Gör niçesi ḳurdılar mekr ile al 
 

11. Dīniηi inkār ėdenler yā Resūl 
Ḫüzn-i ġamden bulmasunlar hiç viṣāl 

22a 
1. Bu ḥabībi bendeye raḥm ėyleyüp 

Ḳıl şefāʿat yā  ḥabībi lā yezāl 
 

2. Varup evlerini yaġma ḳıldılar 
Ol iki ṣanduġı alup geldiler 
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3. Ol munāfıḳları bulup ṭutdılar 
Od  ḳoyup anları oda atdılar 

 
4. Muṣṭafāya mālı teslīm ėtdiler 

Mālını aṣḥāba taḳsīm ėtdiler 
 

5. Faḫri ʿālem ḫiẕmetinde ḳaldılar 
Ṭāʿate şevḳ ile maşġul oldılar 

 
6. Ol Muḥammeddür ḥaḳdan beyyināt 

Nāzil olup gösteridi muʿcizāt 
7. Ger dilersiz bulasız otdan necāt 

ʿIşḳıyla derdile ėdüη e’ṣ-ṣalāt 
 

8. Haẕā Destān-ı Ḫalīlullah ve İsmāʿil Nebiyullah 
 

9. Allāh dėyüben söz ėdelüm 
Allāh adın ḳamu düpdüz ėdelüm 

 
10. Bir ḥikāyet söyleyelüm diηleyesin 

ʿᾹḳil iseη maʿnāsın aηlayasın 
 

11. Bir ṣalavāt vėrelüm pėyġambere 
Dīn diregi ol Muḥammed servere 

22b 
1. Daḫi ṣoηra bu sözi söyleyelüm 

Gün gibi anı ʿayān ėyleyelüm 
 

2. İsmāʿīl ile Ḫalīl aḥvālini 
Şerḥ ėdem diηlerseη sen anı 

 
3. Anlara ḥaḳ ne cefālar ėyledi 

Ṣoηra yine luṭf-i iḥsān ėyledi 
 

4. Ol Ḫalīliη mālı ġāyet çoḳ idi 
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Ve lākin oġlı ḳızı hiç yoḳ idi 
 

5. Şöyle kim ʿömri içinde ol Ḫalīl 
Yalvarurdı ḥaḍrete ol Celīl 

 
6. Bir oġul baġışla luṭfuηdan baηa 

Sevdügüm ḳurban ėdem ben saηa 
 

7. Şol-ḳadar ḳıldı münācāt ḥaḍrete 
Tā ki İsmāʿīl’e olunca ata 

 
8. Bir oġul vėrdi aηa ḥaḳ sevgili 

Ṣanasın uçmaġuη ol bülbüli 
 

9. İsmāʿīl vėrdiler anıη adını 
Şol şekerden görmediler dadını 

 
10. Şol-ḳadar ḳatı severdi anası 

Uyḳu gelmezdi gözine yanası 
 

11. Anı fikr ėderdi gezip durası 
Hem anasınıη ciger pāresi 

23a 
1. Ata ana aηa şöyle ṭapdılar 

Allāh ile ʿahdi kim unutdılar 
 

2. Dėmiş idi bir oġul vėrgel baηa 
Sevdügümi ḳurban ėdem ben saηa 

 
3. Şol-ḳadar vėrdi aηa mühleti 

Göηlini vėrdi Ḫalīl aηa ḳatı 
 

4. Bir gėce kim ol Ḫalīl yatmış idi 
Ġaflet uyḳusı gözin ṭutmış idi 
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5. Düş içinde çaġırur Rabbu’l-Celīl 
Ḳanı ol ʿahdiη nice oldı yā Ḫalīl 

 
6. Çünki benden oġul istemişdiη 

Sevdügüm ḳurban ḳılam dėmişdiη 
 

7. Ben oġul baġışlayup luṭf ėyledüm 
Yā Ḫalīl sen dostluġı terk ėylediη 

 
8. Kişi evlād sevmek layıḳ-mıdur 

Beni terk ėtmek saηa layıḳ-mıdur 
 

9. Bir ādemde iki göηül ḳılmadum 
İki şey i͗ sevmege ḳā i͗l olmadum 

 
10. Her kim evlādını seve yā mālını 

Ṭamu içre bile kendi ḥālini 
 

11. Yā beni sev yā anı sev yā Ḫalīl 
Uyḳu içre söyledi aηa Celīl 

23b 
1. Tīz beηileyüp uyḳudan Ḫalīl baḳa 

Tā ki yüz ḳoç ḳurban ėyledi ḥaḳa 
 

2. O gėce feraḥ olup yatdı Ḫalīl 
İşid imdi ne dėdi Rabbu’l-celīl 

 
3. Dėdi ey dost bu-mıdur nezīrin 

Sevdügüη ḳurban ėtmezsin nėçün 
 

4. Ḳalḳup ol gün yüz ṣıġır boġazladı 
Ḥaḳ yoluna anı ḳurban ėyledi 

 
5. Ol gėce kim ġaflete vardı Ḫalīl 

Yine bir nidā  ėtdi Rabbu’l-celīl 
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6. Dėdi ey dost ʿahdiηe dėrmez-misin 

Sevdügüη terkini vėrmez-misin 
 

7. Ḳaldı ol Ḫalīl baḳdı ʿibrete 
Nėtesin bilmedi ḳaldı ḥayrete 

 
8. Yüz devesi var idi sevgüli 

Ḳurban ėdüp cümlesin ḳıldı ölü 
 

9. Ey birāder işid imdi sen anı 
Ḳurban ėtdi Ḫalīl üç yüz ḥayvānı 
 

10. Ėtdi Ḫalīl ḳıldı üçyüz rızḳını 
Yėrine götür dėme nerusı 

 
11. Böyle dėyüp uyḳuya vardı Ḫalīl 

Bir nidā ėtdi yine Rabbu’l-celīl 
24a 

1. Dost olan dostuna böyle-mi ėdiser 
Dost yoluna sevdügün terk ėdiser 

 
2. Uyḳusından uyanup gör ėyledi 

İşbu sözlere teʿaccub ėyledi 
 

3. Yüz ḳulı var idi ġāyet şīrīn 
Aẕād ėtdi anları birin birin 

 
4. Ayıtdı ḳurban ėyledüm yüz ḳulı 

İşde yėrine getürdüm ḳulı 
 

5. Ol gėce Taηrı dėdi diηle sözi 
Yā Ḫalīl masḫara ėylersin bizi 

 
6. İsmāʿīldür sevdügüη bilmez-misin 
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Bizim içün sen anı vėrmez-misin 
 

7. Ben seniη söziη ṭutup vėrdim anı 
Sen baηa vėrmeyince dostluḳ ḳanı 

 
8. Ḫalīl anda uyḳudan beηilledi 

İsmāʿīl’im dėyüben çoḳ aġladı 
 

9. Ᾱh nėdeyim ger dėrisem anasına 
Döymeye kimse bu feryād yasına 

 
10. Yeyregi oldur ki bu sözi ṣaḳlayım 

Dügüne oḳudılar bizi dėyim 
 

11. Öyle dėyüb İsmāʿīli alam gidem 
ʿArafāta ėletüp ḳurban ėdem 

24b 
1. Anası bilmez anı ṣanur dügün 

Ṣoηra bu dert yürege olur dügün 
 

2. İşbu tedbīrleri Ḫalīl fikr ėyledi 
İsmāʿīli ḥaḳḳa ḳurban vėrem dėdi 

 
3. Ḫalīl ol dem dėdi kim yā Hāçere 

İsmāʿīl’iη nazlı ṣaçını ṭara 
 

4. Ala gözlerini anıη sürmele 
Ol mübārek ellerini ḳınala 

 
5. Cizmesin gėydür daḫi ayaġına 

Ol anası yüreginüη baġına 
 

6. Hem daḫi ḳaftanların gėydüresin 
Benim ile dügüne göndüresin 
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7. Kaʿbe ṭarafında vardur bir dügün 
Dügüne oḳudılar bizi bugün 

 
8. Şöyle kim oldügün ḳutlu ola 

İsmāʿīl benim ile bile ola 
 

9. Yoldaş olup bu beni şāẕ ėylesün 
Hem daḫi dügün temaşa ėylesün 

 
10. Anası dėdi meded İsmāʿīl’im 

Göηlümüη içinde öten bülbülüm 
 

11. İsmāʿīl benim yüregim yaġıdur 
Hem daḫi cigerimüη bāġıdur 

25a 
1. Bubaya yoldaş olup şāẕ ėdicek 

Ben kimiηle eglenem ol gidicek 
 

2. İsmāʿīl gözüm öηünde durası 
Görmeyince ana gözsiz olası 

 
3. Ana oġulsız gidicek dügüne 

Ayruluḳ odı düşe yüregüme 
 

4. Ben anıη ayruluġına döyemeyem 
Bir dakiḳ görmesem eglenemeyem 

 
5. Ᾱh nėdem illā er sözini ṭutmalı 

Ṭutmasam ṭāmu dibinde gitmeli 
 

6. Çāre yoḳdur bu ḥasreti çekmek gerek 
Er ne dėrse sözini ṭutmaḳ gerek 

 
7. Böyle dėyüp İsmāʿīl’iη ṣaçını 

Ṭarayup boynuna bend ėtdi anı 
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8. Ṭurı gelüp ḫoş ṣıġadı ḳolların 

Ḳınaladı İsmāʿīl’iη ellerin 
 

9. Gözlerine sürme çekdi anası 
Dėdi ananıη cigeri pāresi 

 
10. Çıḳarup ḳaftanların aldı ele 

Ki vėrür bir bir anı İsmāʿīle 
 

11. Cizmesini önüne ḳodı anası 
Oġlunı kendi gözünden saḳınası 

25b 
1. İsmāʿīl öpti ananıη elini 

Ḥasretligi bükdi anıη belini 
 

2. Oġlunı ḳocdı öpdi gözlerin 
Yüzine sürdi ananıη yüzin 

 
3. Dėdi ben senden nice ayrılam 

Ayruluḳ derdine nice döyem 
 

4. İşbu resme niçe sözler söyledi 
Elin aldı Ḫalīle ıṣmarladı 

 
5. İsmāʿīl saηa emānet yā Ḫalīl 

Öηüne düşüp aηa olġıl delīl 
 

6. Döndi oġluna dėdi ayrılmaġıl 
Göz açup hem Ḫalīlden ayrılmaġıl 

 
7. Dertde ḳorsuη anayın biricügüm 

Cümle ʿömrim ḥāṣılı biricügüm 
 

8. Çünki yola girdiler oġul ata 
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Baḳıη imdi evde olan fürḳata 
 

9. Anıη ardınca ṭaşra  çıḳar 
Yürege ṣanki bir od düşmüş yaḳar 

 
10. Yā Ḫalīl urduη yürege yarayı 

Ḳanda gidersiη ḳoyup bi-çāreyi 
 

11. Ṣoη sözüm var söyleyem işidesin 
Beni öldürüp de anda gidesin 

26a 
1. Ᾱḫiret evlerine beni göndüresin 

Ḳanda giderseη anda gidesin 
 

2. İsmāʿīl’im gėrü bile baḳmayasın 
Hem anası ḥasretini çekmesin 

 
3. Gitdi anlar yalηuz ḳaldı ana 

Dönüben geldi eve yana yana 
 

4. Şeyṭān ol dem girdi fitne ṭonına 
Aġlayaraḳ geldi Hāçer ḳatına 

 
5. Ṭurdı Hāçer aηa ey kişi sen 

Ḥācetiη ne ise anı bitürem 
 

6. Dėdi geldim ben saηa teselli ḳılmaġa 
İsmāʿīl’iη ḥālin ḫaber vėrmege 

 
7. Ne durursın ḳanı nazlı İsmāʿīl 

Anı boġazlamaġa gitdi Ḫalīl 
 

8. Hāçer eydür hiç ana oġluna ḳıya-mı 
Dügüne alup gidüp öldüre-mi 
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9. İblīs eydür aηa kim yā Hāçere 
Ḫalīl anı dostuna ḳurban ėde 

 
10. Hāçer eydür dėdi hey göηli ḳara 

Kim ol kim oġlunı ḳurban vėre 
 

11. iblīs eydür öyle buyurdı Celīl 
Anı ḳurban ėtmege gitdi Ḫalīl 

26b 
1. Hāçer oldem iblīsi āzār ėyledi 

İllā sözi yürege kār ėyledi 
 

2. Ᾱh nazlı nazlı besledügüm İsmāʿīl 
Ᾱh ʿaceb nėderiki seni Ḫalīl 

3. Ṭoḳuz ay baṭn içinde seni ṣaḳladum 
Her gėce beşigiηi bekledüm 

 
4. Ṣaḳınurdum kendü gözümden seni 

Furḳate düşürdün āḫir sen beni 
 

5. Ey güzel saçın ṭaradugum ḳuzı 
El ḳınalı sürmeli ala gözi 

 
6. Ey elde bir ṭutam ġonca gülüm 

Ol göηül içinde öten bülbülüm 
 

7. Ey ananıη ḳucaġında nazlanan 
Ṭoḳuz ay baṭnı içinde gizlenen 

 
8. Ey mübārek ayaġına cizme gėyen 

Anayı öksüz ḳoyup oda yaḳan 
 

9. Ey güzel ḳaftanların ṣırta gėyen 
Yüregüme dürlü acılar ḳoyan 
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10. Benim ile bile giden İsmāʿīl 
Ḳanda ėletdi ʿaceb seni Ḫalīl 

 
11. Gitdi iblīs Hāçer aġlar zāru zār 

Diηle şeyṭān daḫi ne fitne ḳılar 
27a 

1. Ol laʿīn aṭlandı fitne atına 
Şol dem ėrdi İsmāʿīliη ḳatına 

 
2. Dėdi İsmāʿīl niye geldiη bize 

İşidüp iblīs anı geldi söze 
 

3. Dėdi kim ey güzel İsmāʿīl aηla 
Anaη ḥālin dėyeyim anı diηle 
 

4. Anaη gönderdi beni diηle sözi 
Furāḳıηdan kör olmış iki gözi 

 
5. İsmāʿīl eydür ey yalancı kişi 

Ḳalḳup evden dügüne gitse kişi 
 

6. Anası anıη içün furḳat ḳıla 
Dügüne giden kişi erte gele 

 
7. İblīs eydür öyle ṣanduη İsmāʿīl 

Seni boġazlayısar bugün Ḫalīl 
 

8. Nerede dügün anı ṣorar-mısın 
Ḳancaru gidersiηiz bilür-misin 

 
9. İsmāʿīl dėdi kim ol iblīse 

Taηrı buyuruġın ṣıyan telbise 
 

10. Ben ananıη yüreginüη yaġıyam 
Hem ananuη cigerinüη bir bāġıyam 
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11. Çünki derdime duyup nice ḳıya 

Bubaya ben nėledim beni boġazlıya 
27b 

1. İblīs eydür öyle buyurdı Celīl 
Seni ḳurban ėdiser bugün Ḫalīl 

 
2. Seni dügün var dėyüp aldayısar 

Ėletüp anda ḥaḳa ḳurban vėriser 
 

3. İsmāʿīl eydür bubaya yā Ḫalīl 
Dön gidelüm hiç dügün ḥācet degil 

 
4. Diηlemedüη-mi bu kişiden sözi 

Görmez olmuş dertli ananıη gözi 
5. Oġlunı yavı ḳılan anacuġum 

Aġlayup gözsiz ḳalan anacuġum 
 

6. Ey ʿaceb yüzüη görem-mi anacuġum 
………………………………………………… 

 
7. Böyle dėdi aġladı yana yana 

………………………………………………… 
 

8. Oġlunıη furaḳını  gördi ana 
Nėtesin bilmedi ḳaldı ḥayrete 

 
9. Ne yaman miḥneti bedbaḫt olmışam 

İki dostuη arasında ḳalmışam 
 

10. Bilmezem ḳanḳısını terk ėylesem 
İsmāʿīli Ḥaḳḳa ḳurban-mı vėrsem 

 
11. Ᾱh ne cevab vėrem anasına 

Döymeye ṭaşlar anası yasına 
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28a 
1. İsmāʿīl’i vėrmesem düş yoluna 

Eve ėletsem anası sevine 
 

2. İllā Ḥaḳḳıη emrini terk ėtmeli 
Yarın ṭāmu dibinde ḳalmalı 

 
3. Çāre yoḳdur İsmāʿīlimden geçem 

Uçmaġuη ḳapusın evvel ben açam 
 

4. Döndi dėdi ol Ḫalīl evlādına 
Şeyṭān eydürler bu kişi adına 

 
5. Bu ki İblīs kendi ḳaderin bilmedi 

Hem daḫi ādeme secde ḳılmadı 
6. Bu ki her kişi azdursa gerek 

Kendüyi birle ṭāmuya ḳoysa gerek 
 

7. Sen inanma bu laʿīnüη sözlerin 
Ḳanda görmiş bu ananıη gözlerin 

 
8. Bir ṭaşıyla urdı bu iblīs māteyi 

Sürdü cennetden bu ādem atayı 
 

9. Çünki İsmāʿīl işitdi bu sözi 
Bir ṭaş atdı iblīsiη çıḳdı gözi 

 
10. Ṣaymayuben anasınıη sözini 

Urdı çıḳardı laʿīnüη gözini 
 

11. Ḫalīl eydür iblīsiη çıḳdı gözi 
Bizim ile ḳalmadı ayruḳ sözi 

28b 
1. Gidelüm tezrek ḥaḳ yoluna gerek 

Görmeyeni böyle-mi gerek 
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2. Ata oġul iblīsi kör ėtdiler 

Anı ḳoyup ol aradan gitdiler 
 

3. İsmāʿīli aldadup gitdi ata 
Ėrdiler bir gün varup ʿArafāta 

 
4. Çünki bu ʿArafāta ėrdiler 

Anda bir ḫalvet yėre ėrdiler 
 

5. Döndi Ḫalīl dėr ḳuzı 
Diηle dertli ataηdan bu sözi 

 
6. Ṣıma atanıη sözin yā İsmāʿīl 

Ḥaḳ içün ne ėderseη ėt ḳabul 
 

7. Çünki layıḳ olmışam ben ḳul ḥaḳa 
Nėderem fāni -͗i var iken baḳa 

 
8. İllā baba sen beni öldüricek 

ʿArafātda ḥaḳa ḳurban vėricek 
 

9. Nicedeyin evde ḥasret çekeni 
İsmāʿīlim dėyü yola baḳanı 

 
10. Ne cevab vėreyim ol bi-çāreye 

Oġul ʿācısını gören anaya 
 

11. Bir daḫi meger eve varmayasın 
Dertli ananıη yüzin görmeyesin 

29a 
1. Kim nolaydı oda bāri söyleseη 

Ḳurban olacaġımı şerḥ  ėyleseη 
 

2. Ᾱh anama ben ṣarılup ḳoḳlaydum 
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Ṭoya ṭoya yüzine baḳaydum 
 

3. Ᾱh baηa olan kimseye ola-mı 
Bu ḥasretim ḳıyāmete ḳala-mı 

 
4. Gėce ḳalḳup beşigimi bekliyen 

Ṭoḳuz ay göηül evinde ṣaḳlıyan 
 

5. Bu ṣaçımı nazlı nazlı ṭarayan 
Gėce gündüz fikrim ḳaydını yėyen 

 
6. Ey güzel gözlerime sürme çeken 

Hem daḫi ellerime ḳına yaḳan 
 

7. Şimdiki ḥālimi bile mi ki anacuġum 
Analıḳ ḥaḳḳın ḥelāl ḳıla mı ki anacuġum 

 
8. Çün Ḫalīl diηledi bu sözleri 

Yaşıla ṭoldı mübārek gözleri 
 

9. Dėdi ey cānım İsmāʿīl nėyleyelüm 
Çāre nedür bu işe ne ḳılalum 

 
10. İsmāʿīl eydür ḥaḳḳıη emrin ėylegil 

İşbu elimi ayaġım baġlaġıl 
 

11. Belki cān acısı güç çekinem 
Haltalayın bir yanıηa ṭoḳunam 

29b 
1. Ḳorḳaramki ʿāṣi olam ataya 

Ḥasret oldum çünki dertli anaya 
 

2. Ḫalīl eydür nice baġlayam eliη 
Yā nice ötmez idim bülbül diliη 
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3. Hem boġazlamaġa nice döyem 
Gül yüzüηi nice ḳana boyayam 

 
4. Ḥālbuki ben seni boġazlayam 

Anaη ṣorar ise ne cevab vėrem 
 

5. Gel berü hey ḳuzucaġım İsmāʿīl 
Taƞrınuη emridür yā bilmeġil 

 
6. İsmāʿīli bubası bek baġladı 

Döyemedi zārı zārı aġladı 
 

7. İsmāʿīl dėr nedür aġladuġuη 
Bilmedim āḫir beni aldaduġuη 
 

8. Aldatdıη itdiη dügüne bile 
Böyle ḳāvīl ėylediη anamıyla 

 
9. Çünki bu işi baηa ėder idiη 

Boġazlamaġa alup gider idiη 
 

10. Bu işi evde dėseη baηa nola 
Baḳaydım anama doya ṭoya 

 
11. Öpeydim ḫāk-i pāy-ı melāl 

Ėmzirdügini ḳılaydı ḥelāl 
30a 

1. Ᾱh el-vedāʿ olsun saηa cānım ana 
Benim içün gezersin yana yana 

 
2. Sen ṣanursın beni gitdi dügüne 

Ben düş oldum Taƞrınıη buyuruġına 
 

3. Biz muṭī ʿuz her ne kim ḥaḳdaη gelür 
Ana ḥasretiη beni deli ḳılur 
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4. Ᾱh ayrulıġı ḳul başına vėrmesün 

Ana yoḳluġını kimse görmesün 
 

5. Ᾱh nėdeyim ana yüzin görmedüm 
Hem nice olduġunı bilemedüm 

 
6. Ᾱh ana anda ḳurı bunda ḥasret ḳaldı ḳıyāmete 

Ḥasretiη tā ḳıyāmete ḳala mı(y)ki anacuġum 
 

7. Ᾱh ötmez ola bugün dilim baġlandı ayaġım elim 
İşbu ḥālim saηa maʿlūm olamı ki anacuġum 

 
8. Babamıη baηa ḳaṣdı ne boġazlayınca dostuna 

ʿAceb meyyitim üstüne gele mi ki anacuġum 
 

9. Böyle buyurdı ẕi’l Celāl ṣolar bu güzel cemāl 
ʿAceb ėmzürdügin ḥelāl ėde mi ki anacuġum 

 
10. Boyun ḥaḳḳa vėrdi ata dünyāsın āḫirete ṣata 

Bu ḥasretim ḳıyāmete ḳala mı ki anacuġum 
 

11. Babam vardur dėyüp dügüne getürüp baġladı 
Bu dert yüregine dügün ola mı ki anacuġum 

30b 
1. Ḳurban olduġımı bile 

Tā yola gire yele yele 
 

2. Güzel saçın yola yola 
Gele mi ki anacuġum 

 
3. Ne geldi dertli başlara 

Muṭī ʿūz cümle işlere 
 

4. ʿAceb başını ṭaşlara 
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Ura mı ki anacuġum 
 

5. Ey ata dost ḳılasın 
Dost yoluna beni ḳurban vėresin 

 
6. Sen bir oġul ile ben bir cānıyla 

Ẕi ṣafā dost olalım sulṭānla 
 

7. İşid imdi ol Ḫalīliη işini 
Ḳıbleye çevirdi anıη başını 

 
8. Hem daḫi ṣaġ eline bıçaḳ alur 

Ṣol elile yaşcugazın ḳaηırur 
 

9. Yumdı gözin çaldı bıçaḳ boynuna 
Sen ṣabırlıḳ vėresin derde ḥaḳ 
 

10. Çaldı yetmiş kez bıçaġı kesmedi 
Hiç nice çalduġını ol bilmedi 

 
11. Bu kez çaldı Ḫalīl bıçaġı ṭaşa 

Kesdi bıçaḳ ol ṭaşı başdan başa 
31a 

1. Dėdi kim ey bıçaḳ kesdiη ṭaşı 
Nėçün tamām ḳılmadıη işbu işi 

 
2. Dile geldi ol bıçaḳ dėr yā Ḫalīl 

Kesme dėdi bir ḳılın Rabbu’l- celīl 
 

3. Buyruḳ anıηdur buyuran oldurur 
Cümle anıη buyuruġuna ḳuldurur 

 
4. Nėyledim beni urursın ṭaşa 

Yā ne ṣuç işledi İsmāʿīl başa 
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5. Çün Ḫalīle geldi bıçaḳıdan cevāb 
Ḥaḳ teʿālā Cebrā i͗le ḳıldı ḫiṭāb 

 
6. Tīz  ėlet İsmāʿīl içün ḳurbanı 

Ḳurtar ol bize fedā olan cānı 
 

7. Ḳoç getürdi ḳurban içün Cebrā i͗l 
İsmāʿīl ḳurtuldı şāẕ oldı Ḫalīl 

 
8. Ḥaḳ seven göηüle nesne ṣıġmaya 

Dostı dostdan hiç kimse ṣımaya 
 

9. Tā ki bunda ḫitm olsun bu kelām 
Vėr ṣalavāt Muṣṭafāya ve’s-selām 

 
10. Oḳuyanı diηleyeni yazanı 

Raḥmetiηle yarlıġaġıl yā ġani 
 

11. Fāʿilāt fāʿilāt fāʿilāt 
Muṣṭafānıη rūḥuna vėr ṣalavāt 

31b 
1. Ger dilersiz bulasız oddan necāt 

ʿIşḳıyla derdile ėdüη e’ṣ-ṣalāt 
 

2. Haẕā kitāb-ı Destān-ı Yoḫsul 
 

3. Her kim dünyāda ėre yoḫsulluġa 
Ṣabır ḳıla layıḳ ola ḳulluluġa 

 
4. Ḳul iseη ḥaḳdan gelene ṣabr ėt 

Yoḫsa çıḳ milki içinden ṭurma git 
 

5. Ol yėrdür kim anıη mülki degil 
Derde ṣabr ėt niʿmete şükür ėylegil 
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6. Diηle imdi ėdeyim bir muʿcizāt 
Muṣṭafādan ol Resūli kāināt 

 
7. Şehr-i Şāmda var idi kim bir cühūd 

Māl-ı esbāb ıssı idi ol ḥasūd 
 

8. İllā göηli ṭobṭolu idi girgin 
Muṣṭafāya düşman idi ol laʿīn 

 
9. Bir Müslümān ḳoηşı idi ol ite 

Ol Yahūdi melʿūne ol laʿnete 
 

10. Müslümānıη eli yavlak ṭar idi 
Muṣṭafāyı cānıyla sever idi 

 
11. Ḥaḳ aηa vėrmişdi kim bir ʿayāl 

Ḥüsn-i ḫulḳ-ı ḫūb idi ṣāḥib-i cemāl 
 

32a 
1. Cān göηül döymez idi baḳışına 

Gel gör imdi Taηrınıη baḳ işine 
 

2. Ḥaḳ teʿālā anlara vėrdi belā 
Çāre ne kim ol işe ḥaḳdan gele 

 
3. Ḳızıη atası ḳatı yoḫsul idi 

Ol cühūdiη mālı yavlaḳ bol idi 
 

4. Çekdi dünyālıḳ bulardan elini 
Gel gör niye ėrdi ḥālini 

 
5. Ḳalmadı bularda bir loḳma yėmeye kār 

Ġayret ėrdir kimseye dėmeye ‘ār 
 

6. Üç gün üç gėce yėyecek bulmadı 
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Açlıkdan gözlere uyḳu gelmedi 
 

7. Ḳoηşusı cühūd anıη ḥālin bilür 
Ṭurur ol it anıη evine gelür 

 
8. Yėyecek getürdi bulara yėyiη dėdi 

Ey Müslümān baηa ḥāliη dė dėdi 
 

9. Yėyecek yėyerken söze ṭutar anı 
Eydür ey ḳoηşı severem ben seni 

 
10. Ey ḳoηşı nicedür dėrligün seniη 

Ġuṣṣa-mıdur yoḫsa feraḥ-mıdur cānuη 
 

11. Ṣordı kim cühūd anıη cümle ḥālin 
Ol Müslümān dėr aηa taḳṣīrlıġın 

32b 
1. Açlıġa biz key ḳatı olduḳ zebūn 

Faḳīrliḳden yüregimüz oldı ḫūn 
 

2. Üç gün oldı nesnemüz yoḳ yėmege 
Kimsemüz yoḳ ḥālimüzi dėmege 

 
3. Ol cühūd eydür aηa ġayġu yėme 

Taηrı ėrgüre seni bir ḫoş dėme 
 

4. Saηa bir söz dėyem ger ṭutasın 
Ġuṣṣadan hem şāẕlıġa yetesin 

 
5. Ol Müslümān dėr aηa ne ėtmek gerek 

İşbu işe ne çāre ėtmek gerek 
 

6. Dėr ki cühūd ey dėrseη ey yār 
Ger dilerseη saηa ola baḫt-u yar 
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7. Dīniηi terk ėyle bizüm dīne dön 
Gel puṭa ṭap kaʿbeye ėyleme yön 

 
8. Tā ki cümle mālımuη yarusını 

Saηa vėrem ger işidürseη beni 
 

9. Hem daḫi ol ḳızuηı vėrgil baηa 
Sözümi bī-dirīġ dėrem saηa 

 
10. Rāḍı olup sözüme vėr ḳızuηı 

Yoḳ dėriseη de bilelüm sözüni 
 

11. Yā benimle bu iki işi ḳıluη 
Yoḳ dėrseη şöyle açlıḳdan ölüη 

33a 
1. Ol Müslümān dėdi mühlet vėr baηa 

Bir göreyin ḫātūnum ne dėr baηa 
 

2. Ol Müslümān evine ėrdi ey şāh 
Söyledi ne kim dėdiyse ol pisāh 

 
3. Ne kim ol melʿūn dėdi ise söyledi 

ʿAvratına küllü maʿlūm ėyledi 
 

4. İşidüp ʿavrat sözi āh ėyledi 
Düşdi uṣṣı gitdi yā Allāh dėdi 

 
5. Yine ʿaḳlın dėrüben ṭurdı örü 

Gözleri ḳan yaş ṭolup girdi içerü 
 

6. Dėdi zinhār erine ey maḥremüm 
Ey benim dil-dārı yārim hem demūm 

 
7. Key ṣaḳın kim seni iblīs laʿīn 

Aldamasun mālıyla terk ėtme dīn 
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8. Ol cihanı bu cihana ṣatmaġıl 

Dünyā içün dīnüηı terk ėtmegil 
 

9. Biz bu yoḫsulluġa rāḍı olmışuz 
Bu deme şükür ḳanāʿat ḳılmışuz 

 
10. Yoḫsulluḳ güni gibi gün ḳanda var 

Yā Muḥammed dīni gibi dīn ḳanda var 
 

11. Sen Muḥammed dīnini elden ḳoma 
Ṣaḳla imānıηı ʿahdiηi ṣıma 

33b 
1. Ol laʿīnüη sözine uyma yine 

Cān fedā olsun Muḥammed dīnine 
 

2. Ḳo bizi sen açlıġıyla ölelüm 
Dīnümüz yoluna ḳurban olalum 
 

3. Ol Muḥammed dīni üzre kim öle 
Yarın anıη menṣūbı aʿla ola 

 
4. Ol Müslümān ʿavratına dėr sözüη 

Eyü söz illā nole ḥāli ḳızuη 
 

5. Bizcileyin açlıġa ol döye-mi 
İşbu yolda bizüm-ile ola-mı 

 
6. Ol nigār ol dem bu sözi diηledi 

Cān-u dilden derd-ile bir iηledi 
 

7. Gördi ḥadden geçti bunlarıη sözi 
Babasına söyledi kendi ḳızı 

 
8. Ahāli islām dīnin elden ḳoya-mı 
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Ölmek içün kimse dīne ḳıya-mı 
 

9. Ben-miyim size mūāfıḳ olmayan 
Yā Muḥmmed dīni üzre ölmeyen 

 
10. Ṭuṭ baba zinhār sözümi sen benim 

Siziη içün ḳurban olsun bu cānım 
 

11. Size bir söz dėyeyim zinhār ṭutuη 
Erte beni bazara  ėltüη ṣatuη 

34a 
1. Bu ḳaravaşdur ṣataruz dėyesin 

Behāmı niʿmete vėrüp yėyesin 
 

2. Bir kişiye vėreceksiz ḫod beni 
Ḳaravaşdur dėyü ṣat ṣaḳla dīni 

 
3. Çün işiddi atası işbu sözi 

Eydür aηa ey cānım cānanesi 
 

4. Göηlümüη eglencesi göηli nigār 
Hiç döye-mi seni ṣatmaġa ciger 

 
5. Kişi bāġrın kese ėlete ṣata-mı 

Daḫi vara ol uyuya yata-mı 
 

6. Ol ḳız eydür şimdi biz ne ḳılalum 
Nice bu açlıġa biz yaḳılalum 

 
7. Üç kişiyüz bu açlıġa ḳalavüz 

Ölsek ḳaṣdıyla kāfir oluruz 
 

8. Gider imān ḳalur şöyle bīgümān 
Tā ebed ḳalur ṭāmuda cāvidān 
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9. Dīn yoluna ṣat beni ṣaḳla dīni 
Ḳomışam yoluηda başıyla cānı 

 
10. Ḫātūn eydür erine sevgüli yār 

Çünki böyle ḳıldı bizi girdigār 
 

11. Ṣatar iseη ḳızumı şarluya ṣat 
Al ġarībüη beyʿini yābāna at 

34b 
1. Şarluya ṣat kim ṭura görem yüzin 

Vaḳtiha ben işidem ṭatlu sözin 
 

2. Ol gün ol işi ḳodılar yarına 
Kim ḳızın ėlete diş bazarına 

 
3. Tā ḳaravaşlar gibi ḳızın ṣata 

Aldı vardı bazara gör kim nite 
 

4. Ḳızı ėletüp vėrdi dellāl eline 
Yā ilāhi kimseniη ʿayāline (..) 
 

5. Dünyāda hergiz bu ḥālet gelmesün 
Hiç kimse ne şöyle miskin olmasun 

 
6. Ol ḳızını ṣatmaġa vėrdi yigit 

Dėdi ey dellāl benim sözüm işid 
 

7. Şarludan ġayri kişiye ṣatmaġıl 
Key ṣaḳın ġarīblige beyʿ ėtmegil 

 
8. Aldı dellāl elini ḳıldı mezād 

Şarludan hiç kimse ḳılmadı murād 
 

9. Şehirlüden kimse ḥarīṣ olmadı 
Ol ḳızı şarludan kimse almadı 
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10. Gerçi tedbīr ėtdiler kim serseri 

İllā Taηrı taḳdīridür nėyledi 
 

11. Müşteri oldı ḳıza kim bir ġarīb 
Ol daḫi bir gözli idi key ʿacīb 

35a 
1. Ol ḳadar müşteri oldı ol ġarīb 

Aldı ḳızı atasından yalvarıp 
 

2. Vėrdi ḳızı ol ġarībiη eline 
Aldı ḳızı uġradı ol yoluna 

 
3. Ḳız atası ḳız bahāsı altunı 

Aldı maḥrūm oldı kızından cānı 
 

4. Ḫoca aldı ḳızı tā kim gide 
Ṣatun aldı diler eve ėlete 

 
5. Döndi aηa eydür ey māh-ı musın 

Ḫoca baηa bir saʿat destūr vėresin 
 

6. Ne ḥelālliḳ dileyim varup aηa 
Ol kişidür kim beni ṣatdı saηa 

 
7. Anıη içün kim ben anıη evine 

Küccücükden gelmişdim yanına 
 

8. Ol kişiniη üzerimde ḥaḳḳı çoḳ 
Luṭfıηuzden destūr ola dėme  yok 

 
9. Ḳıza vėrdi destūrı eglenme tīz 

Gėrü gel kim tīz giderüz yola biz 
 

10. Geldi atasını ḳız esenledi 
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Anama benden selām ėyle dėdi 
 

11. Benim içün sen hemişe şāẕ ol 
Renci olma ġuṣsadan aẕād ol 

35b 
1. Ben ṣatıldım Muṣṭafānıη ʿışḳına 

Biη cānım olsa vėrem dīn ʿaşḳına 
 

2. Sen benim sevgümi göηlüηden çıḳar 
Ḳıl Muḥammed dīnine sen iḫtiyār 

 
3. Ol baηa eyilük ėden cānım atam 

Mehribanım sevgili cānım atam 
 

4. Faḳīrliḳden yüregi bişmiş atam 
Fürḳatimüη odına düşmüş atam 

 
5. Gözleri yaşına ġarḳ olmuş atam 

Ḳuzucaġını yavı ḳılmış anam 
 

6. Ḥasretimden yüregin yaḳan atam 
Cevre yana yollara baḳan atam 
 

7. Beni ṣatdırmaġa gönderen atam 
Derdime baġrını yanduran atam 

 
8. Yavı ḳılup beni bulmayan atam 

Ḳanda gitdügimi bilmeyen atam 
 

9. Fürḳatumüη aġusın (..) atam 
Düşde görmegile ḫoş geçen atam 

 
10. Beni ġarīblige ṣatduran atam 

Kendü ardımdan baḳa ḳalan atam 
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11. Baṣduġum yėrleri gözleyen atam 
Gitdügüm yolları özleyen atam 

36a 
1. Ger ṣorarsa daḫi senden ḥālimi 

Dėyesin ḫoşdur dėyü aḥvālimi 
 

2. Bir yigit şarludan degil aldı ṣatun 
Diler anı kendi adına ḫātūn 

 
3. Zinhār ey baba ṣorarsa ol saηa 

Nice ṭonlar gėydi dėrise saηa 
 

4. Ebrişime gėydürdi cümle ṭonunı 
Tā ki ġuṣṣa ile geçmeye güni 

 
5. Zinhār anıη yüzine çaġırmaġıl 

Ḳaḳıyup sögüp anı sen urmaġıl 
 

6. Atalarıη sevdigi oġlanıdur 
Ḳız ʿayāller analarıη cānıdur 

 
7. Anasından ayrulup çoḳ ḳuzular 

Anaları meyler anı üzüler 
 

8. Ayruluḳ düşdi bukez çün araya 
Nice ki merḥem ola bu yaraya 

 
9. Bir daḫi anıη yüzin görem-mi ben 

Yā ġarīb-likde ölüp ḳalam-mı ben 
 

10. Ġurbet ėlde atam anam gözliyem 
Görmege dört yanayu bu ėller gözliyem 

 
11. Meger yėl getüre ḳoḳusın baηa 

İmdi bu yā el-vidāʿ olsun saηa 
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36b 
1. Ten nice kim ṭatlu cāndan ayrulur 

Var ḳıyās ėt gör ki ḥāl nice olur 
 

2. Öyle dėdi atasına ol nigār 
Nice zamān aġladılar zār-u zār 

 
3. Atasın esenleyüp ṭurdı örü 

Ḫocasunuη ḳatına geldi gėrü 
 

4. Ḫocasıyla çünki ḳız girdi yola 
Ḳaldı anda atası ṣaḳal yola 

 
5. Ḳurı gevde baḳa ḳaldı gitdi cān 

Yay gibi ḳaddi anıη oldı kemān 
 

6. Gözi yaşlu dudaġı hem tebserü 
ʿAvratınuη ḳatına geldi gėrü 

 
7. Ḳodı ʿavratı öηünde altunı 

Çünki ʿavrat baḳuben gördi anı 
 

8. ṭutdı belin zārı ḳılup iηledi 
Ey dirīġa ḳanı munisüm dedi 
 

9. Ḳanda bulam ey gözüm nurı seni 
Kendi elimle böyle ėtdim ben beni 

 
10. Fürḳate ve ġurbete düşen ḳuzı 

Ḥasretile cigeri bişen ḳuzı 
 

11. Būyi zülfi burnuma ḳoḳan ḳuzı 
Beni ḥasret oduna yaḳan ḳuzı 

37a 
1. Şehir içinde seni şöyle yedeler 
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Ḳaravaşdur dėyü ḥükm ėdeler 
  

2. Ana degil saηa düşman olmuşam 
Ḥasretiηden şöyle bī-can olmuşam 

 
3. Odlar olsun baηa bu altun gümüş 

Ana mı var ʿayālin ṣatmış yėmiş 
 

4. Öyle dėrken ʿaḳlı gitdi nėdem saηa 
Ol eri miskin nazar ėyler aηa 

 
5. ʿAvratını öyle gördi ḳıldı āh 

Dėdi vāh benim eşim oldı tebāh 
 

6. Ḳızım elden gitdi ʿavratım bile 
Ey dirīġā işümi vėrdim sele 

 
7. Dėdi kim ey ṣāniʿ-i şems-i ḳamer 

Ḳullarıη fiʿlin bilen hem ḫayr u şer 
 

8. Dėdi ḳādirsin ilāhi bu işe 
Bir dem ėrgür bu miskini ḳalmışa 

 
9. Sensin baηa ol ḳızumı ṣatduran 

Ḳızumı sensin ḳaravaş ėtdüren 
 

10. Dilerim bu düşmüşi ḳaldurasın 
Bu işi Muḥammede bildüresin 

 
11. Ḳız anası ḥaḍrete ṭutdı yüzin 

İşid imdi ḳız ile ḫoca sözin 
37b 

1. Aldı ol ḳızı götürdi ḫocası 
Ṣatun aldı ḥālin ėdem niçesi 
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2. Ḳudret-ile çün ḫoca ėrdi eve 
Ḳapuyı açar idi ive ive 

 
3. Ol yigidüη ḳoηuşacaġı var idi 

Ol yigidi key ḳatı sever idi 
 

4. Yigidiη ḳatına geldi görüşüp 
Anıη ile nice nice ṣoruşup 

 
5. Ol gėce varduġı yėrde ol yigit 

Yatura anda bu sözi sen key işid 
 

6. Ol gėce ḳızuη ḳatına varmadı 
Ol ḥūriniη ṣoḥbetine ėrmedi 

 
7. Yigid anda yaṣtuġa kim baş urar 

Uyḳuya vardı-mı ʿacāyīb düş görür 
 

8. Gördi düşde ol Resūlullah gelür 
İki cihan güneşi ol māh gelür 

 
9. Ḳatına geldi anıη Muṣṭafā 

Müctebā ve murtaḍā ve ya ṣafā 
 

10. Ol Ebu Bekir ʿÖmer ʿOsmān ʿAli 
Muṣṭafā ile bile yārenleri 
 

11. Çün ėrişdi ol yigidüη ḳatına 
Muṣṭafā baḳdı anıη ṣūretine 

38a 
1. Ol yigit bunları bildi hep tamām 

Şefḳat-ile Muṣṭafā vėrdi selām 
 

2. İki cihan faḫrini gördi yigit 
ẕī ḳıyāmet ėrdi kim aηa yigit 
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3. Muṣṭafā eydür ki bildüη-mi beni 

Yigit eydür niye bilmeyem seni 
 

4. Sensin āḫir ol Muḥammed bī-gümān 
Dostluġa yaradıldıη hem dü-cihān 

 
5. Dėdi pėyġamber ki şol saʾat aηa 

Yā yigit bir ḥācete geldim saηa 
 

6. Yoḳ dėme ol ḥācetümi sen baηa 
Hem ḥūri ḳuṣūru vėre ḥaḳ saηa 

 
7. Ol ḳaravaş ki aldıη idi dün 

Baηa baġışla yaḥūd vėrgil ṣatun 
 

8. Cennet içre bulasın ḥūri ḳuṣūr 
Ol ḳızı aẕāt ėdüp terkini ur 

 
9. Ümmetimdür ol degildür ḳaravaş 

Dīn yoluna ḳodı ol cānıyla baş 
 

10. Cānına ḳıydı dīnine ḳıymadı 
Dostı ḳoyup düşmanına uymadı 

 
11. Dost içün cāna ḳıyanlar şāẕ olur 

Ḳul ise dost ʿaşḳına aẕād olur 
38b 

1. Saηa dilek ėtmege geldim anı 
Dīn yolunda hem ḳaravaş olanı 

 
2. Dilerimki anı baηa vėresin 

Tā ki sende maḳṣūdıηa ėresin 
 

3. Ol yigit eydür belī ḳıldım ḳabul 
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Cān dirīġ olmaya senden yā Resūl 
 

4. Çünki sen dilek ėde geldiη baηa 
Bir ḳaravaş nola vėrmeyem saηa 

 
5. Yigit eydür ey nebīler serveri 

Ben ḍaʿīfiη saηa var bir dilegi 
 

6. Yā Resūlullah eger ḫalḳa yarın 
Dėr isem gördüm nebīler serverin 

 
7. Ben bilürem ḫalḳ inanmazlar baηa 

Nola bir nişān vėresin sen baηa 
 

8. Ol yigidüη bir gözi hem kör idi 
Nice yıllar şöyle körce yürür idi 

 
9. Mübārek elin degürdi Muṣṭafā 

Oldı rūşen gözleri vėrdi ṣafā 
 

10. Nagihān açıldı şol körce gözi 
Ṭurdı ol dem ṭopraġa sürdi yüzi 

 
11. Ey dėr imdi yā Resūlullah ḳızı 

Ḳıldım aẕāt varsun evine kendüsi 
39a 

1. Daḫi söylerken Resūlullah ʿayān 
Uyḳudan uyandı geldi ol zamān 

 
2. Çün uyandı uyḳusundan kendisi 

Baḳdı gördi görmüş ol körce gözi 
 

3. Şāẕ oluben şöyle sevindi cānı 
Muʿcizātı iki cihan sulṭānı 
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4. Erte oldı ol yigit  ṭurdı öri 
İve ive ol ḳıza geldi gėrü 

 
5. Geldi gördi yine ol anıη yüzin 

Diηle imdi yigidüη aηa sözin 
 

6. Dīn ʿışḳından cigeri kebāb olan yār 
Gözüm görmesine sebeb olan yār 

 
7. Ata ile anayı zār ėden yār 

Ṣatıluben ġarīblige giden yār 
 

8. Gelüp ḳoηşı beni alup giden yār 
Muḥammed Muṣṭafā dilek ėden yār 

 
9. Benim görmez gözümi gördüren yār 

Beni faḫri cihana ėr gören yār 
 

10. Ne kişisin seniη içün Muṣṭafā 
Geldi baηa ol Resūli pür ṣafā 

 
11. Düşde gördüm ben cemālini anıη 

Ne kişisin nedür aḥvālin seniη 
39b 

1. Bu gėce geldi baηa faḫri beni 
Gözüm açup dilek ėyledi seni 

 
2. Ḥūri-misin yā ferişte ey nigār 

Ne kişisin dėy baηa ṭoġrı ḫaber 
 

3. İlahi ey yüzi baġı ėrem güli 
Yine sen ḥāl ėylegil bu müşkili 

 
4. Ol ḳız aηa dėdi kendi ḥālini 

Atasıyla ol cühūd aḥvālini 
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5. Cühūd anı faḳīr iken ṭopladuġın 

Gel dīniηden dön dėyü söyledüġin 
 

6. Atası miskin anı işitdügün 
Yėre düşüp ʿaḳlı başdan gitdügün 

 
7. ʿӐciz olup āḫir ol bi-çāreler 

Dertlerine bulmayup hiç çāreler 
 

8. Dėdim ey ata beni ṭutuη 
Elüm alup bazara ėltüη ṣatuη 

 
9. Elüm alup bazara çün vardılar 

Ḳaravaşdur beni ṣatdılar 
 

10. Çün işitdi yigit ol ḳızıη sözin 
Aġlamaḳdan devşürmedi kendüzin 

 
11. Dėdi ey nigār ḥelāl ėyle baηa 

Kim ḳaravaş dėdim idi ben saηa 
40a 

1. Ḳız ḳarındaşım olasın ey nigār 
Şimdi ataη anaη derdile yanar 

 
2. Şol yüz altun şükrān olsun saηa 

İmdi var yine evinüzden baηa 
 

3. Ṭurdı ḳız ol altunı aldı ele 
Ṭāpu ḳaldı yigide girdi yola 

 
4. Şād ḫürrem sevinüp şöyle gitdi 

Tütününe yėl yetişmez öyle gitdi 
 

5. Çünki geldi gördi anası anı 
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Taηrıya şükür ėtdi sevindi cānı 
 

6. Dėdi ḳızım nice ḳurtulduη ʿaceb 
Bu eve geldügüηe nedir sebeb 

 
7. Ḥālini ḳız anasına söyledi 

Yigidüη düş gördügün şerḥ ėyledi 
 

8. Düşde gördi seyyidi ol ḫoş nihād 
Beni aẕād ėyleyü ben ḳıldı şād 

 
9. Atası da geldi gördi ḳızını 

Şükr ėdüben yėre sürdi yüzini 
 

10. Ol çünki nigārı evde gördiler 
Üçi daḫi murādına ėrdiler 

 
11. Cān vėrüp ʿaşḳına dīn alġıl ṣatun 

Ger yigitsin ger ḳocasın ger ḫātūn 
40b 

1. Key ṣaḳın dünyā içün hiç ṭutma kīn 
Dünyā seven kişide olmaya dīn 

 
2. Çünki anlar üç gėce aç yatdılar 

ʿӐciz olup nice ḳanlar yutdılar 
 

3. Üç gün üç gėce yėyecek bulamadılar 
Ḥaḳ yolunda hiç melūl olmadılar 
 

4. Şimdiki ḥālde bu ḫalḳ dünyā içün 
Dīni ḳoyup çalışurlar māl içün 

 
5. Evvel zamān ādem i bu dünyāya dünyā dėmez 

Hem ḥarām olanı bir loḳma yėmez 
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6. Faḫri ʿālem arpa unuyla kül yėdi 
Āḫiri bir azġun ümmet gelür dėdi 

 
7. Yā ilahi Muṣṭafā ḥürmetine 

Sen degür ḥāḍırları murādına 
 

8. Dünyāya geldiη hiç işiη bitmedi 
Sen unutduη ölüm seni unutmadı 

 
9. Oḳuyanı diηleyeni yazanı 

Raḥmetiηle yarlıġaġıl yā ġani 
 

10. Ger dilersiz bulasız 
 

11. otdan necāt 
 

12. ʿIşḳıyıla derdile ėdüη e’ṣ-ṣalāt 
 

41a 
1. Ḥikāyet-i Fāṭıma 
2. Diηle imdi fāṭıma aḥvālini 

Kim Resūlden ṣoηra noldı ḥālini 
 

3. Gėce gündüz aġlamaġa başladı 
Ka i͗nātı ṭaġlamaġa başladı 

 
4. Yėmez içmez uyumazdı bir zamān 

Şöyle kim ḥayretde ḳalmışdı hemān 
 

5. Dėr idi yā ḥasrete ve furḳate 
Nėdeyim ben ey baba yā veylete 

 
6. Ḳandasın ey şems-i tābān ḳandasın 

Rūḥu gül zülfü reyḥān ḳandasın 
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7. Fürḳatüη odına yandım ḳandasın 
Ey ḳamu dertlere derman ḳandasın 

 
8. Söyler iken bir yėrde kimse görse ol 

Anlara eydürdi kim ḳanı Resūl 
 

9. Böyle-mi olur ḳanı ḥürmet ḳanı cehd 
Ḳanı dostluḳ ḳanı ṣoḥbet ḳanı ʿahd 

 
10. Ol degil-midi bize dā i͗m ʿaṭūf 

Ol degil-midi bize dā i͗m ra ū͗f 
41b 

1. Ey yürek yüzi güneş māh içün 
Ḳara ḳara ḳan aḳar ol şāh içün 

 
2. Böyle dėyüp dā i͗m aġlar ol nigār 

Gözlerinden yaş aḳardı Nīl vār 
 

3. Bir gün aṣḥāb bir yėre cemʿ oldılar 
Yā ʿAli diηle sözimüz dėdiler 

 
4. Zī kerem ėyle degil ol gülʿizār 

Gėce gündüz aġlasun zār-u zār 
 

5. Aġlamaḳ ile ele girseyd-i Resūl 
Yā ḫod cān vėrmegile ol pür-uṣūl 

 
6. Aġlayuben vere idük cānımuz 

Tek ele girseyidi cānanımuz 
 

7. Līk-i bu ḥükm-ü ḫudādur nėdelüm 
Buηa rāḍı olalum ṣabr ėdelüm 

 
8. Geldi dėdi bu sözi ol dem ʿAli 

Fāṭıma aġladı dėdi yā velī 
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9. Yėriη altında yite şāhı Resūl 

Nice aġlamayam olmayam melūl 
 

10. Ᾱh ėdüben ol daḫi düşdi yėre 
Yoġdı kim ʿaḳlı kendüyi dėre 

 
11. Niçe vaḳitden ṣoηra ol ḫayru’l betül 

Ḳalḳdı yėrinden olup ġāyet melūl 
42a 

1. Fāṭıma dėdi ki diηle yā ʿAli 
Ḳabriηe varġıl Resūlüη yā velī 

 
2. Anda baηa bir gömelte yapuvėr 

İçine anıη kül tepsi vėr 
 

3. Adın anıη beytü’l aḥzān ḳoyalum 
Varup anda ḳatlu yaş aḳıdalum 

 
4. Sözini ḳıldı ḳabul ol dem ʿAli 

Varup anda bir ev yapdı ol velī 
 

5. Her ṣabāḥ varurdı anda ol nigār 
Nevḥa ėdüp aġlar idi zār-ı zār 

 
6. Tā aηa dek kim dėyüp ṭurdı Resūl 

Altı aydan ṣoηra ol ḫayru’l-betül 
 

7. Emr-i ḥaḳdan sen baηa gelseη gerek 
Hem benimle tā ebed olsaη gerek 
 

8. Çünki vaʿde yetdi bir gün ol nigār 
Ḳabrine vardı Resūlüη ḳıldı zār 

 
9. İştiyāḳım geçdi ḥadden dėdi ol 
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Yaḳdı cānım nār-ı hecriη yā Resūl 
 

10. Ey dirīġa ben nice ṣabr ėdeyim 
Kendüzüme yā nice cebr ėdeyim 

 
11. Fürḳatiη baḥrine ben düşmüşem 

Ḥasretünüη nārına ṭutuşmışam 
42b 

1. Zaḥmeti miḥnetlerim çoḳdur benim 
Daḫi hergiz ṭaḳatım yoḳdur benim 

 
2. Pes cerāḥat oldı yürek yaşla 

Gözlerimüη nurı gitdi yaşla 
 

3. Uş benefeşe gibi ḳadīm oldı ḫām 
İşbu derdime ne olacaḳdur em 

 
4. Tenim inceldi ḳatı oldum hilāl 

Gitdi şāẕı cānıma ėrdi melāl 
 

5. Fürḳat aġusın ṭolu ṭolu ḳadeḥ 
Nūş ḳıldum nice olam ben feraḥ 

 
6. Çün ḥabībiη menzili oldı türāb 

Bu cihān olsun ḫarāb andan ḫarāb 
 

7. Ḳatı efġān ėyleyüben dökdi yaş 
Eriyüp ṣu ola yazdı anda ṭaş 

 
8. Ditredi ḳabri Resūlüη Girdigār 

Düşdi ḳabri üstüne ol dem nigār 
 

9. Ḳabr içinde Muṣṭafā ve müctebā 
Dėdi kim ey nur-ı ʿayn merḥabā 
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10. Ḳatı muştāḳım ciger köşem saηa 
Vaʿde yetdi gelisersin sen baηa 

 
11. Şād oluben ṭurdı yėrinden hemān 

Vardı ol dem içre evine hemān 
43a 

1. Başladı kendüzüni ḳavşurmaġa 
Hem eviη için ṭışın devşürmege 

 
2. Gördüler anı Ḥüseyin ile Ḥasan 

Dėdiler ey ana nolduη bu gün sen 
 

3. Böyle taʿcīl maṣlaḥat nedür size 
Luṭfıηuzdan bir ḫaber vėriη bize 

 
4. Bu sözi çünki bulardan diηledi 

Derdile bir āh ėdüben iηledi 
 

5. Geliη dėdi ey oġullar nur-ı ʿayn 
Yanına geldi Ḥasan hem Ḥüseyin 

 
6. Birin aldı bir dizine ol ana 

Birin aldı bir dizine hem yine 
 

7. Öpti gözlerine sürdi yüzüni 
Yüzine sürdi anlarıη yüzüni 

 
8. Yüzlerine baḳa baḳa aġladı 

Yüregi ṭaşdan degilse aġladı 
 

9. Dėdi ey cānım oġullar nėdeyim 
Ḳanḳı derdimi size şerḥ ėdeyim 
 

10. Vaʿde yetdi biliηüz bu dem hemān 
Dedeηüz gel dėdi ūş oldum revān 
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11. Uş ecel ėrdi baηa ve ḥasrete 

Sizden ayrılısaram vā fürḳate 
43b 

1. Ey ʿaceb kime ıṣmarlayam sizi 
Size müşfiḳ mehribān ola ḳuzı 

 
2. Toz olıcaḳ başıηuz kim yuyısar 

Aġlayacaḳ yaşıηuz kim siliser 
 

3. Ṣaçıηuzı kim ṭarayısar siziη 
Gözüηüz kim sürmeliser siziη 

 
4. ʿÖmrümüη ṣoη günidür bugün benim 

Size ḳurban olsun Uş cānım benim 
 

5. Yuyayım bugün sizüη başıηuzı 
Ṭarayayım şol güzel ṣaçıηuzı 

 
6. Ᾱh ėdüp ṭurdı yėrinden aġlayu 

Fürḳat oduna yüregin ṭaġlayu 
 

7. Yaşların yudu ṭaradı ṣaçların 
Dökdi anda ḳanlu gözler yaşların 

 
8. Ṭaşradan ol dem girüp geldi ʿAli 

Ol nigārı gördi aġlar ol velī 
 

9. Dėdi yā Fāṭıma noldı saηa 
Nėçün aġlarsın ḫaber vėrgil baηa 

 
10. Baηa nėçün söylemezsin ey ḥalāl 

Eyitgil baηa nedür işbu melal 
 

11. Dėr ʿAliye Fāṭıma diηle beni 
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Bāḳi ṭutsun ḥaḳ dünyāda seni 
44a 

1. Vaʿde ėtmişdi babam ol dem baηa 
Geldi ol vaʿde bugün nėdem saηa 

 
2. Çün babam gel dėdi uş oldum revān 

Allāha ıṣmarladım seni hemān 
 

3. Sen āsān ḳal ben güneldim giderem 
Saηa Ḥasanla Ḥüseyini ıṣmarlaram 

 
4. Bu iki körpe ḳuzularım ey cān 

Ḫoşça dutġıl dilegüm budur hemān 
 

5. Gözlerinüη yaşların aḳıtmaġıl 
Boynun egüp yollara baḳıtmaġıl 

 
6. İşbu sözleri işitdi çün ʿAli 

Ᾱh ėdüp aġladı anda ol velī 
 

7. Geçdi ol dem aḫşam oldı ol nigār 
Dėdi kim ey ḫāliḳi pervār ı digār 

 
8. Saηa ṣıġındım ilahi ḥālimi 

Vėrmege āsān idi vėr cānımı 
 

9. Böyle dėdi ve hemān āh ėyledi 
Rūḥunı Allāha teslīm ėyledi 

 
10. Aḫşamıyla yatsu arasında vefāt 

Ėyledi ol bint-ü sırr-ı kā i͗nāt 
 

11. Ḳoḳdı ol dem misk ʿanberle gülāb 
Titredi üstüne anıη afitāb 

44b 
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1. Ẓāhir oldı ol eviη içinde nūr 
Ṭoldı eviη içi ervāḥile ḥūr 

 
2. Hem Ḫadice rūḥ-ı Ḥavvā rūḥıyla 

Rūḥ-ı Meryem Asiyā rūḥı bile 
 

3. Ṣaḥra Hāçer rūḥı ẓāhir oldılar 
Ol nigārıη üstüne aġlaşdılar 

 
4. Ḥāḍır oldı Enbiyā ervāḥ hem 

ẕī mübārek sa῾at hem ḳutlu ḳadem 
 

5. Yüzi güller gibi ol yaṭmışdı 
İçi ṭışı hem nura batmışdı 

 
6. Üstüne vardı ʿAli ėyledi yas 

Ḳanlu yaş dökdi ṭas ṭas 
 

7. Dėdi ey cānım oġullar geliηüz 
Anaηuz gitmiş cihāndan biliηüz 

 
8. Geldi yanına Ḥüseyin hem Ḥasan 

Gördiler gitmiş cihāndan ol ḥüsn 
 

9. Ol ikisi ṣarmaşup aġlaşdılar 
Ḥasretile ḳanlu yaşlar ṣaçdılar 

 
10. Dėdi bu ne işdürür ġāyet ʿacīb 

Bir ʿacebdir ḳalmayasıyuz ġarīb 
 

11. Ḳalbimüze düşdi fürḳat ḳoḳusı 
Geldi bize hem yetīm-lik ḳoḳusı 

 
45a 

1. Dedemiz gitdi ve biz ḳaldıḳ yetīm 
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Sende gitdiη bize kim olsun emīn 
 

2. Noldı nergis gözleriη yumduη ana 
Fürḳat oduna bizi yaḳdıη ana 

 
3. Ḥasret-ile yaralanmış anamuz 

Fürḳat oduna pārelenmiş anamuz 
 

4. Baġrı başlu gözi yaşlu anamuz 
Şems yüzlü māh ḳaşlu anamuz 

 
5. Gözi yaşına ġarḳ olmuş anamuz 

Başı cānı şāha vėrmiş anamuz 
 

6. Noldı böyle ḳatı düşmüşsin bugün 
Urduη ana baġrımıza sen dügün 

 
7. Gözyaşıyla yer yüzin ıṣladılar 

Analarınıη yasın yaṣladılar 
 

8. Er ve ḫātūn ol gėce camʿ oldılar 
Ḥasret oduna yanup şemʿ oldılar 

 
9. Ḫalvet ėtdiler anı ol dem revān 

Yumaġa maşġul oldılar hemān 
 

10. Misk-i ʿanberle buḫurlar ėtdiler 
Aġlaşup üstüne ṣaflar dutdılar 

 
11. Yudılar anı ve ṣardılar kefen 

Yanına geldi Ḥüseyin ile Ḥasan 
45b 

1. Ol ikisi ṣarmaşup aġlaşdılar 
Analarınıη üstüne düşdiler 
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2. Öptdiler yüzlerin efġan ėtdiler 
Aġladılar yaşların ḳan ėtdiler 

 
3. Ol güzeller şāhı açdı gözlerin 

Her birin oḫşadı öpdi yüzlerin 
 

4. Gögsine baṣdı ve ḳocdı bunları 
Yaḳdı ḥasret odı ile anları 

 
5. Bir ḳıyāmet ḳopdı ol gėce ey yār 

Bir ḳıyāmet oldı anda aşikār 
 

6. Ey niceler anda mecnūn oldılar 
Ey niceler anda maḥzūn oldılar 

 
7. Titredi ʿarşile kürsi hem felek 

Anıη içün aġladı cümle melek 
 

8. Geldi ḥaḳdan bir nidā kim ʿAli 
Ḳaldur üstünden bunları yā velī 

 
9. Anları ḳaldurdı üstünden revān 

Oldılar namazına maşġul hemān 
 

10. Dėdi ol demde Ebu Bekire ʿAli 
Siz ḳılıvėrüη namazın yā velī 

 
11. Ḳıldılar namazın anıη ol gėce 

Ḳudretin görgil ḥaḳḳıη diηle nice 
46a 

1. Ėletdiler anı Resūlüη yanına 
Kim ulaşdura anı cānına 

 
2. Dilediler ʿādet üzere anı 

Ḳabrine ḳoyalar görüklü cānı 
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3. Pes cenāze ile anı getürdiler 

Tā Resūlüη ḳabrine yaturdılar 
 

4. Pes selām vėrdi ʿAli ol yā ṣafā 
Dėdi geldi Fāṭıma yā müctebā 

 
5. Ol yamalu eski gėyen Fāṭımaηdur bu gelen 

Ol yalıncıḳlıġa döyen Fāṭımaηdur bu gelen 
 

6. El degirmenin çeküp arpa unuyla beslenen 
Cevr-i faḳīrliġile büyüyen Fāṭımaηdur bu gelen 

 
7. Boynunı eye ḳoyup kendüsini alçaḳ ṭutan 

Ol yüce ḳadrüηi bilen Fāṭımaηdur bu gelen 
 

8. Ḥasretiη derdine beηzin teġayyür ėden 
Hicret oduna cān ḳoyan Fāṭımaηdur bu gelen 

 
9. Vuṣlatuηa cānı göηülden teşevvūḳ ėyleyen 

Ġurbet eyyemine döyen Fāṭımaηdur bu gelen 
 

10. Her ḳaçan ġamdan ġubār ėrse münevver ḳalbiηe 
Maḥv ėdüben anı yuyan Fāṭımaηdur bu gelen 

 
11. Şol cemāliη şemʿine pervān olan her zamān 

Ḫiẕmetiηde yüz sürüyen Fāṭımaηdur bu gelen 
46b 

1. Gitdügüŋde buηa vaʿde ėylemişdiη yā Resūl 
Ol güne ṣabr ėdüp döyen Fāṭimaηdur bu gelen 

 
2. Mevtini ʿilime’l yaḳīn bilüp yaraġın ėyleyen 

Ol yetīmleri dökeḳoyan Fāṭımaηdur bu gelen 
 

3. İntizārlar çeküp arzu ḳıluridüη bunı sen 
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Muştuluḳ imdi ṭur uyan Fāṭımaηdur bu gelen 
 

4. Gördiler faḫri cihan ol yā (pā)ṣafā 
Murtaḍā ve Müctebā ve Muṣṭafā 

 
5. Ol mübārek ellerin ol dem hemān 

Ḳabr içinden çıḳardı ol zamān 
 

6. Ḳocdı dėdi ey gözüm nūrı saηa 
Key ḳatı müştāḳ idim ḳızım saηa 

 
7. Aldı ʿAliniη elinden Muṣṭafā 

Ḳaldı ḥayretde ʿAli l murtaḍā 
 

8. Çünki Resūl aldı ol dem yanına 
Ḳıldılar medḥ-i senālar cānına 

 
9. Gördiler ol ḥāli anda cāriʿūn 

Dėdiler inne ileyhi rāciʿūn 
 

10. Cān-ı cismi ḳodı ol ḫayrun-nisā 
İndi menzil milkine dārü’l baḳā 

 
11. Çünki gitdi ehli beyti Muṣṭafā 

Gördiler anlar kerbelāda çoḳ cefā 
47a 

1. Dünyāya gelen kişi ḳalmaz gider 
Baḳā var iken fenā cismi nėder 

 
2. Dünyāya gelen kişi ʿāḳibet ölse gerek 

Bunda ne ėtse āḫiretde bulsa gerek 
 

3. Dünyāya geldiη hiç işiη bitmedi 
Sen unutduη ölüm seni unutmadı 
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4. Her ne deηlü çoḳ yaşarsar kişi 
ʿӐḳibet ölmakdür onıη işi 

 
5. Bilürüz çünki ölürüz ʿāḳibet 

Çürüyüp ṭopraḳ oluruz ne ʿākibet 
 

6. İmdi gel ʿıṣyanımuz yād ėdelüm 
Ᾱḫiretde cennete öηden gidelüm 

 
7. Ṣad  hezadan ḥasret-ile ḥüsn-ile āh 

ʿÖmrimüz ʿıṣyan-ile oldı tebāh 
 

8. Fāʿiletün fāʿiletün fāʿilat 
Muṣṭafānıη rūḥuna vėr ṣalavāt 
 

9. Ger dilersiz bulasız otdan necāt 
 

10. ʿIşḳıy-ıla derd-ile ėdüη e’ṣ-ṣalāt 
 

11. Ben bunı yazdım yadigâr olmaḳ içün 
Oḳuyanlar bir duʿā ḳılmaḳ içün 

 
El hakiru’l fakir  
Molla Osman 
Māhı rabīʿu’l evvel 1239 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM: DİZİN  

A 
 
ʿabā   Ar. giyisi, kürk 
 ʿ.  14a/3 
ʿabdurraḥman  Ar. özel isim  
 ʿ.  12b/10 
ʿacāyīb   Ar. çok tuhaf şey, anlaşılmaz 
 ʿ.  37b/7 
ʿaceb Ar. acaba, hayret, gariplik, şaşılacak şey 
 ʿa.  1b/1, 2b/3, 9b/5, 11a/7, 26b/2, 26b/10, 27b/6, 30a/8, 40a/6,  
 43b/1,30b/4  
 ʿa.+ dir 44b/10 
acı acı 
 a.+ lar 26b/9 
 a.+ sı 29a/11  
 a.+ sını 28b/10 
ʿacīb Ar. tuhaf 
 ʿa.  15b/7, 34b/11, 44b/10 
ʿāciz Ar. eli ermez, beceriksiz, kabiliyetsiz, zayıf, güçsüz 
 ʿa.  4b/1, 39b/7, 40b/2 
aç - açmak  
 a.  8b/2, 40b/2 

a.- am 28a/3 
 a.- ar 37b/2 
 a.- dı 5a/3, 5a/6, 5b/8, 45b/3 
 a.- dılar 4a/6, 4b/6 
 a.- sun 5b/7 
 a.- up 11b/6, 18a/7, 25b/7, 39b/1 
aç aç 

a.+ dur 7a/2 
açıl - açılmak  
 a.- dı 38b/10 
açlıġ acıkma durumu, bir şeye karşı duyulan aşırı istek 
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 a.+ a 32b/1, 33b/5, 34a/6, 34a/7 
 a.+ ıyla 33b/2 
açlıḳ    açlık, aç olma 
 a.+ dan 32b/12 
ad bir kişiyi, bir hayvanı, bir bitkiyi, bir yeri, bir duygu ve düşünceyi vb.  
              anımsamamıza, onları ötekilerden ayırmamıza yarayan sözcük 
 a.+ ı 1a/4 
 a.+ ın 22a/9, 42a/3 
 a.+ ına 28a/4, 36a/2 
 a.+ ını 22b/9 
 a.+ ıyla 1a/3, 1a/4 
 a.+ ıη 14a/9 
aʿḍā Ar. üyeler 
 a.+ sı 18b/11 
ādem  Ar. insanoğlu  
 a.  7a/3, 28a/8, 9a/10, 9b/4, 14b/6 

a.+ da 23a/9 
 a.+ e 28a/5  

a.+ ı 40b/5 
 a.+ lar 15b/4 
ʿādet     Ar. adetler, görenekler, usuller, tabiatlar, alışkanlıklar   
 ʿ.  46a/2 
adlu adlı, isimli 
 a.  12b/10 
afitāb   Far. Güneş ışığı, güzel yüz, güzel kadın 
 e.  13b/11, 44a/11 
ʿafv Ar. suçunu bağışlama, özür dileme,  birini vazifesinden uzaklaştırma 
 ʿa.  8a/9 
āgāh     Far. haberi olan, haberli, haberdar 

ā. 20a/11 
aġaç ağaç 
 a.  5b/4 
aġır tartıda çok çeken, taşınması güç olan, hızlı ve çabuk olmayan( yavaş) 
 a.  10a/11, 10b/4 
aġız ağız 
 a.+ larıyla 5b/1 
aġla - ağlamak, göz yaşı dökmek 
 a.- dı 16b/3, 24a/8, 27b/8, 29b/6, 41b/9, 43a/8, 44a/6, 45b/7 
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 a.- dılar 2b/7, 4a/6, 4b/7, 36b/2, 45b/2 
 a.- duġuη 29b/7 
 a.- ma 20b/7 
 a.- maġa 41a/3 
 a.- maḳ 41b/6 
 a.- maḳdan 39b/10 
 a.- mayam 41b/10 
 a.- r 26b/11, 41b/2, 42a/5, 43b/8 
 a.- rsın 43b/9 
 a.- saηuz 9b/7 
 a.- sun 41b/5 
 a.- şdılar 44b/3, 44b/9, 45b/1 
 a.- şup 45a/10 
 a.- yacaḳ 43b/2 
 a.- yalar 9a/12 
 a.- yaraḳ 26a/4 
 a.- yasın 3a/5 
 a.- yu 11b/8, 18a/9, 41b/7, 43b/6 
 a.- yup 27b/5 
aġlaş -   birlikte ağlamak, sızlanmak 
 a.- alım 9b/3 
 a.- dılar 7a/12 
 a.- uη 11b/9 
aġu henüz konuşma çağına gelmemiş bebeklerin neşelendikleri zaman çıkardıkları ses 
 a.+ sın 35b/9, 42b/5 
āh feryat etme, feryat, inleme 

ā.  8b/10, 9a/12, 9b/11, 10a/11, 13a/11, 14a/9, 16b/2, 17b/6, 18a/3,  18a/9, 
24a/9, 25a/5, 26b/2, 27b/12, 29a/2, 29a/3, 30a/1, 30a/4, 30a/5, 30a/6,  30a/7, 
33a/4, 37a/5, 41b/11, 43a/4, 43b/6, 44a/6, 44a/9, 47a/7 

               ā.+ ı 17b/11 
ahāl Ar. aynı yerde oturuyor olmaktan başka ortak niteliği olmayan insan topluluğu 
 a.+ i 33b/8 
ʿahd Ar. Söz verme, and, yemin, devir, zaman, gün   
 ʿa.  41a/9 

ʿa.+ i 23a/1 
 ʿa.+ ini 13a/10 
 ʿa.+ iη 23a/5 
 ʿa.+ iηe 23b/7 
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 ʿa.+ iηi 33a/11 
āḫir Ar. sonuncu, sonraki, son, halk inancına göre insanlığın son günleri 
 ā.  7b/1, 26b/4, 29b/7 

a.+ i 40b/6 
 a.  7b/3, 38a/4, 39b/7 
āḫiret Ar. öbür dünya, oteki dünya 
 ā.  3a/9, 26a/1 

ā.+ de 6a/1, 6a/2, 8a/7, 47a/2, 47a/6 
 ā.+ e 1a/3 
 ā.+ eṣat-a 30a/11 
 ā.+ i 1a/2 
aḥmed  Ar. özel isim 
 a.  15a/9, 15b/6, 16a/11, 18a/9, 20a/3, 20b/11 
 ḥaḍret-i A.  12a/10 

a.+ e 2b/4, 15a/6 
 a.+ i 13b/8 
 a.+ iη 13a/11, 16b/11 
aḫşam  gündüzden sona erdiği, gecenin başladığı saatler 
 a.  44a/7 

a.+ ıyla 44a/10 
aḥvāl Ar. haller, durumlar, olaylar 
 a.  19a/1 

a.+ imi 36a/1 
 a.+ in 39a/11 
 a.+ ini 22b/2, 39b/4, 41a/2 
aḳ ak, beyaz 
 a. 11b/7, 14a/3 
aḳ - akmak  
 a.- ar 41b/1 
 a.- ardı 41b/2 
aḳıd - akıtmak  
 a.- alum 42a/3 
 a.- ur 18b/1 
  ʿaḳıl   Ar. düşünme, kavrama, anlama yetisi, ayrıt etme gücü 
 ʿ.+ ı 41b/11 
 ʿ.+ ı 18a/2, 37a/4, 39b/6 
 ʿ.+ ımı 2a/4 
 ʿ.+ ın 33a/5 
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aḳıt - akıtmak  
 a.- maġıl 44a/5 
ʿāḳibet   Ar. son, sonuç 
 ʿa.  47a/2, 47a/4, 47a/5 
ʿāḳil Ar. aklını iyi kullanabilen akıllı 
 ʿa.  22a/10 
al -       almak 
 a.  2a/6, 15b/9, 16b/7, 18b/3, 18b/11, 21b/10, 34a/11, 34b/2 

a.- a 10b/5 
 a.- am 24a/11 
 a.- asın 16b/1 

a.- dı 2b/2, 12b/9, 15a/6, 25a/10, 25b/4, 34b/3, 34b/8, 35a/1, 35a/2,  35a/3, 
35a/4, 36a/2, 37b/1, 40a/3, 43a/6, 46b/7, 46b/8 

 a.- dılar 2b/3, 3b/2, 5b/1, 18a/6 
 a.- dıη 38a/7 
 a.- ġıl 40a/11 
 a.- ımazlar 5a/9 
 a.- madı 34b/9 
 a.- maġıl 7a/1 
 a.- maḳ 6b/1 
 a.- mış 1a/2, 15b/3 
 a.- up 7a/6, 17b/8, 22a/2, 26a/8, 29b/9, 39a/8, 39b/8, 39b/9 
 a.- ur 30b/8 
 a.- urlar 15a/1 
alçaḳ yükseklere göre aşağıda kalan, hafif ses 
 a.  46a/7 
alda -  kandırmak, birine verilen sözü tutmamak 
 a.- duġuη 29b/7 
 a.- masun 33a/7 
 a.- yısar 27b/2 
aldad -  yalan söylemek, aldatmak 
 a.- up 28b/3 
aldat-   aldatmak, yalan söylemek 
 a.- dıη 29b/8 
aʿla      Ar. yüksek  
 a. 33b/3 
ʿālem Ar. dünya, cihan 
 ʿā.  22a/5, 40b/6 
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 faḫr-i ʿā.  21a/2  
ʿā.+ i 3a/6, 3a/8 

ʿali Ar. özel isim 
ʿa.  3b/4, 3b/5, 21a/2, 37b/10, 41b/3, 41b/8, 42a/1, 42a/4, 43b/8, 44a/6, 44b/6, 
45b/8, 45b/10, 46a/4, 46b/7  
ʿa.+ niη 21a/9, 46b/7 

 ʿa.+ ye 15a/1, 43b/11 
allāh Ar. tanrı 
 a.  3a/8, 22a/9, 23a/1, 33a/4 

a.+ a 44a/2, 44a/9 
alt bir şeyin yere bakan yanı, üst yanın karşısı, aşağı 
 a.+ ına 8b/8 
 a.+ ında 41b/10 
altı sayı 
 a.  7a/2, 42a/6 
altmış  sayı 
 a.  21a/10 
altun madenden yapılmış, üstün nitelikte olan, çok değerli, parlak, ışıltılı 
 a.  12b/9, 37a/3, 40a/2, 42b/3 

a.+ ı 35a/3, 36b/7, 40a/3 
ʿām Ar. genel, herkese ait 
 ḫāṣ-u ʿ.  21b/4 
  ʿammāme  Ar. baş sargısı  
 ʿ.+ sin 5b/7, 5b/8 
 ʿ.+ ηi 20a/7 
ʿāmil Ar. emeli olan, isteyen 
 ʿ.  8a/6  
āmīn Ar. öyle olsun, ya rab duamızı kabul eyle 
 ā.  5b/8, 12a/2, 21b/1 
aη -       anmak  
 a. 11b/7 
 a. –ar 8b/10 

a.- dı 8b/6 
aηa üçüncü şahıs zamiri ona 
 a.  13a/6, 2a/11 
aηla - anlamak  
 a.  27a/3 

a.- dı 33b/6 
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 a.- ġıl 8a/6 
 a.- nam 25a/1 
 a.- yasın 22a/10 
ana anne 

a.  1b/6, 1b/7, 2a/3, 2a/7, 2a/10, 2a/11, 2b/9, 3a/1, 3b/6, 3b/10, 3b/11, 4b/7, 
5a/2, 5a/4, 5a/5, 6a/1, 6a/2, 6a/3, 25a/2, 25a/3, 26a/3, 26a/8, 27b/9,30a/1, 
30a/3, 30a/4, 30a/5, 30a/6, 34b/2, 37a/2, 43a/2, 43a/6, 45a/2, 45a/6 
a.+ cuġum 27b/5, 27b/6, 29a/7, 30a/6, 30a/7, 30a/8, 30a/10, 30a/11, 30a/12,  

 30b/2, 30b/4 
 a.+ ları 36a/7 
 a.+ larınıη 45a/7, 45b/1 
 a.+ larıη 36a/6 
 a.+ lıḳ 29a/7 
 a.+ ma 29a/2, 29b/10, 35a/10 
 a.+ mı 37a/3 
 a.+ mıyla 29b/8 
 a.+ muz 45a/3, 45a/4, 45a/5 
 a.+ nıη 25a/9, 25b/1, 25b/2, 26b/7, 27a/10, 27b/4, 28a/7, 28b/11 
 a.+ nuη 27a/10 
 a.+ s 2b/2 
 a.+ sı 1b/5, 2a/5, 2a/9, 2b/8, 2b/11, 4a/1, 4b/2, 5a/10, 14b/1,  

22b/10, 24b/1, 24b/5, 24b/10, 25a/9, 25a/11, 26a/2, 27a/6, 27b/12, 28a/1, 
37a/11 , 40a/5 

 a.+ sına 1a/12, 3a/4, 4a/11, 4b/4, 24a/9, 27b/12,40a/7 
 a.+ sından 36a/7 
 a.+ sının 2b/1 
 a.+ sınıη 2a/11, 22b/11, 28a/10 
 a.+ sınuη 1a/12 
 a.+ ya 28b/10, 29b/1 
 a.+ yı 26b/8, 39a/7 
 a.+ yın 25b/8 
 a.+ η 2a/2, 27a/3, 27a/4, 29b/4, 40a/1 
 a.+ ηuz 44b/7 
anay uygun bulma, onaylama 
 a.  35b/9 
ʿanber  Ar. kehribar kokusu 
 ʿa.  18a/8 

misk-i ʿa.+ le 45a/10  
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ʿa.+ le 44a/11 
ʿār Ar. utanma, utanç 
 ʿā.  32a/5 
ara iki yeri, iki nesneyi, iki şeyi birbirinden ayıran uzaklık, açıklık, boşluk 
 a.+ da 7a/12, 8a/2, 12a/6, 21a/3 
 a.+ dan 28b/2 
 a.+ ma 10a/7 
 a.+ sında 19b/10, 27b/10, 44a/10 
 a.+ ya 36a/8 
 a.+ ηuzda 14a/10 
ʿarafāt   Ar. haccın icablarından olmak üzere kurban bayramının arefe-sinde usulune 

göre vakfeye durulan ve Mekke civarında bulunan mukaddes dağı. 
 ʿa.+ a 24a/11, 28b/3, 28b/4 
 ʿa.+ da 28b/8 
ard arka  
 a.+ ımdan 35b/10 
 a.+ ınca 6b/9, 25b/10 
 a.+ ından 15a/3 
ʿarḍ Ar. şeref, bir şeyi yaymak 
 ʿa.  8b/8, 10a/6, 12b/7, 20b/11 

ʿa.-ı ḥācāt 20a/10 
 ʿa.-ı islām 12b/3 
arpa buğday 
 a.  40b/6, 46a/6 
ʿarş     Ar. İslam inanışına göre göklerin en yükseği, dokuzuncu gök, tanrının katı  
 ʿa.  8b/8, 45b/7 

ʿa.+ e 11b/6  
artuḳ bir şeyden artan, kalan bölüm 
 a.  3a/1, 5b/1, 14b/7 
arzu Far. istemek, dilemek 
 a.  46b/3 
aṣ - asmak  
 a.- dılar 3a/2 
ʿaṣā Ar. sopa 
 ʿa.  14a/3 
āsān Far. kolay, sühulet, yesir  
 a.  16b/1, 17b/10, 44a/8 
aṣḥāb  Ar. Hz. Muhammed'i görmüş ve onun sohbetinde bulunmuş Müslümanlar 
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 a.  11a/7, 19b/10, 41b/3 
 a.+ a 22a/4 
 a.+ ına 20b/10, 20b/11 
 a.+ ını 11a/5 
 a.+ ıη 21a/9 
aṣılı     Ar. asılı olma durumu 
 a.+ dur 9b/4 
ʿāṣi Ar. yasa ve kurallara karşı gelen 
 ʿā.  1b/11, 2a/2, 9b/9, 29b/1 
aṣla kesinlikle, kesin olarak 
 a.  8a/5 
aṣṣı assı fayda, yarar 
 a.  11b/9 
asumān Far. gök, gökyüzü  
 a.  21b/1 
asiyā Ar. özel isim 
 A.  44b/2 
ʿāşıḳ Ar. aşık 
 ʿā.  13a/2, 14b/8 
āşikār Far. açık, meydanda 
 ā. 45b/5 
ʿaşḳ Ar. aşk 
 ʿa.+ ına 14a/11, 35b/1, 38a/11, 40a/11 
at - atmak  
 a.- ar 2a/9 
 a.- dı 5a/7, 28a/9 
 a.- dılar 22a/3 
 a.- ġıl 4a/7 
 a.  34a/11 
at binek hayvanı, at 
 a.+ a 2b/5 
 a.+ ına 27a/1 
ata kan bağlıbulunduğu ve zaman olarak kendinden önce yaşamış olan yakınlıklık 
 a. 2a/11, 6a/1, 6a/2, 6a/3, 22b/7, 25b/9, 28b/3, 28b/2, 30a/11, 30b/5, 39a/7, 
39b/8 

a.+ lar 3a/11 
 a.+ larıη 36a/6 
 a.+ m 36a/10, 35b/3, 35b/4, 35b/5, 35b/6, 35b/7, 35b/8, 35b/9, 35b/10, 35b/11 
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 a.+ na23a/1 
 a.+ nıη 28b/6 
 a.+ sı 13a/9, 32a/3, 34a/3, 35a/3, 36b/4, 39b/6, 40a/9 
 a.+ sın 36b/3 
 a.  +sına 36b/2 

a. +sını 35a/10,  
a. +sıyla39b/4 
a.+ sından 35a/1 

 aa.+ ya 29b/1 
a.+ yı 28a/8 

 a.+ η 40a/1 
 a.+ ηdan 28b/5 
ataş ateş 
 a.+ ı 16b/6 
aṭlan -  isimlenmek 
 a.- dı 27a/1 
ʿaṭūf Ar. çok acıyan, merhametli olan 
 ʿa.  41a/10 
av avlamak; karada ve havada yabani hayvanları, denizde balıkları tutma veya 

vurma işi 
 a.+ umı 6b/10 

a.+ umı 7a/1 
ʿavrat Ar. kadın 
 ʿa.  33a/4, 36b/7 

ʿa.+ ı 6b/8, 36b/7 
 ʿa.+ ım 37a/6 
 ʿa.+ ına 33a/3, 33b/4 
 ʿa.+ ını 37a/5 
 ʿa.+ ınuη 36b/6  
ay        ay, gök cismi    
 a.  26b/3, 26b/7, 29a/4 
 bedr-i a.  16a/1 

a.+ a 1a/9 
 a.+ dan 42a/6 
ayaġ ayak 
 a.+ ım 29a/10, 30a/7 
 a.+ ın 3a/2, 16b/3, 18b/10 
 a.+ ına 21b/5, 24b/5, 26b/8 
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 a.+ uη 20b/2 
ayaḳ ayak 
 a.  4a/5, 4b/5, 19b/3 

a.+ ı 5b/10 
 a.+ ına 1b/10, 2b/8, 4a/6, 4b/6, 7a/12 
 a.+ larım 17a/3 
 a.+ larını 17a/2 
 a.+ nı 1a/12 
 a.+ um 3b/8 
ʿayān Ar. görünür 
 ʿa.  12b/11, 16a/9, 22b/1, 39a/1 
ʿayāl Ar. kadın, zevce, eş 
 ʿa.31b/11 

ʿa.+ in 37a/3 
 ʿa.+ ine 34b/4 
 ʿa.+ ler 36a/6 
ayır - ayırmak  
 a.- alar 9a/12 
ayıt-     Ayıklamak, temizlemek 

a.- dı 24/4 
ʿayn Ar. göz 
 ʿ.-i Resūl 17a/8 
 nur-ı ʿ.  42b/9, 43a/5 
ayrıl - ayrılmak  
 a.- am 25b/3 
 a.- ısaram 43a/11 
 a.- maġıl 25b/7 
ayru ayrı 
 a. +yam 17a/6 
ayruḳ  başka, diğer, artık, bundan sonra 
 a.  5a/3, 28a/11 
ayrul -  ayrılmak 
 a.- up 36a/7 
 a.- ur 36b/1 
ayrulıġ  ayrı kalmak 
 a.+ ı 30a/4  
 a.+ ına 25a/4 
ayruluḳ ayrı kalmak  
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 a.  25a/3, 25b/3, 36a/8 
az az 
 a.  17b/3 
ʿaẕāb   Ar. azab, işkence, çile 
 ʿa.  9b/8, 11b/7 
aẕād Far. azat etmek, başıboş bırakmak  
 a.  17b/8, 24a/3, 35a/11, 38a/11, 40a/8 
āzār Far. azar, incitmek, paylamak  
 a.  26b/1 
aẕāt    Far. azat etmek  
 a.  38a/8, 38b/11 
azdur -   bozmak, değiştirmek 
 a.- sa 28a/6 
azġun  azmış olan, öfkelenmiş 
 a.  40b/6 
ʿazim Ar. engelleri yenmede istekli olan 
 ʿa.  14a/1 
 

B 
 
baʿīd    Ar. uzak  
 b.  12b/1 
baba baba 
 b.  28b/8, 33b/10, 36a/3, 41a/5 

b.+ m 30a/11, 44a/1, 44a/2 
 b.+ mıη 30a/8 
 b.+ sına 33b/7 
baʿd Ar.  bazı 
 b.-ı zamān 13a/9 
baʿḍı Ar. bazıları 
 b.+ sından 21a/3 
bāġ     Far. bağ, bahçe  
 b.+ ı 39b/3, 45a/4  

b.+ ına 24b/5  
 b.+ ıdur 24b/11 
 b.+ ın 34a/5 

b.+ ına 2b/8 
 b.+ ınuη 17a/9 
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 b.+ ımıza 45a/6 
b.+ ıyam 27a/9 

baġr Far. ciğer 
 b.+ ını 35b/7 
 b. +lu-15a/4 
baġışla – bağışlamak  
 b.- mazuz 19b/9 
 b.- sun 3a/4, 10a/9 
 b.- yup 23a/7 
 b.  6b/11, 7a/4, 22b/6, 38a/7 
 b.- η 19a/4, 19a/7, 19a/9 
baġla -  bağlamak  
 b.- dı 16b/3, 29b/6, 30a/12 
 b.- dılar 2b/7 
 b.- ġıl 29a/10 
 b.- yam 29b/2 
baġlan – bağlanmak   
 b.- dı 30a/7 
bahā  Far. güzellik, zarafet 
 b.+ sı 35a/3 
bahane  Far. noksan, kusur, bahane  
   b.  2a/5 
baḥr Ar. deniz 
 b.+ ine 42a/11 
baḫt Far. kader, alın yazısı, kısmet 
 b.12a/7, 32b/7 
baḳ - bakmak  
 b. 6b/6, 32a/1 

b.- a 23b/1, 35b/10, 36b/5,  43a/8 
 b.- alar 3a/11 
 b.- an 35b/6 
 b.- anı 28b/9 
 b.- ar 3a/8, 5a/5 
 b.- ardı 7a/7 
 b.- arlar 7a/2 
 b.- aydım 29b/10 
 b.- aydum 29a/2 
 b.- dı 5a/1, 23b/8, 37b/11, 39a/2 
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 b.- dum 2a/3 
 b. – ıla 17a/2 

b.- ıtmaġıl 44a/5 
 b.- ıη 25b/9 
 b.- mayasın 26a/2 
baḳā Ar. hayatta kalma 
 b.  28b/7, 47a/1 
baḳış bakışmak 
 b.+ ına 32a/1 
bāḳi Ar. ölümsüz, kalıcı, sürekli 
 b.  21a/6, 43b/11 
baηla- yüksek sesle bağırmak 
 b.- dı 24a/8 
bāri -  Far. en azından, hiç olmazsa 
 b. 29a/1 
baṣ - basmak  
 b.- dı 45b/4 
 b.- duġum 35b/11 
baş baş 
 b.  4a/6, 37b/7, 38a/9 

b.+ a 1a/10, 30b/11, 31a/4 
 b.+ dan 30b/11, 39b/6 
 b.+ ı 5a/6, 5b/8, 9a/3, 9a/10,45a/5 
 b.+ ına 1b/1, 9a/2, 30a/4 
 b.+ ında 9a/3 
 b.+ ını 15b/11, 20b/5, 21b/2, 30b/7 
 b.+ ıyla 34a/9 
 b.+ ıηuzı 43b/5 
 b.+ laramuṭī 30b/3 
 b.+ larını 18a/7 
 b.lu 45a&4 

 +b.+ uma 3b/10 
 b.+ uηa 20a/7 
başdan başa başdanbaşa 
 b.  3a/3 
başla -    başlamak  
 b.- dı 3b/6, 41a/3 ,43a/1 
bat batmak  
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 b.- a 2b/5 
b.- mış 7a/7 

 b.- mışdı 44b/5 
baṭn Ar. karın, yada bir yerin dibi 
 b.  26b/3 

b.+ ı 26b/7 
bazar Far. pazar 
 b.+ a 39b/8, 39b/9,34b/3, 33b/11 
 b.+ ına 34b/2 
baηa birinci şahıs zamiri ben 

b.+  1b/9, 1b/11, 2a/1, 2a/7, 3a/1, 3b/11, 6b/11, 8b/1, 8b/3, 10a/3, 11a/2, 
11a/10, 11b/1, 12b/2, 14a/10, 14b/8, 15a/10, 15b/5,  16b/8, 19a/4, 19a/7, 19a/9, 
19a/10, 21a/5, 22b/6, 23a/2, 24a/7, 7a/4, 29a/3, 29b/9, 29b/10, 30a/8, 32a/8, 
33a/1, 35a/5, 35b/3,36a/11, 37a/3, 38a/6, 38a/7, 38b/2, 38b/4, 38b/7, 39a/10, 
39b/1, 39b/2, 40a/2,42a/2, 42a/7, 42b/10, 43a/11, 43b/9, 43b/10, 44a/1, 32b/10, 
37a/9, 39b/11, 8b/4 

becid  Ar. Çabuk, acele, derhal. sık sık, devamlı olarak, çok, ziyade, gerek, lâzım. 
 b.  2a/9 
bedbaḫt Far.  Bahtsız, talihsiz, bahtı kara. 
 b.  27b/9 
bedr Ar. ay 
 b.-i ay 16a/1 
beg Far. beğ 
 b.+ iηe 1b/10 
behām  Ar. güzellik 
 b.+ ı 34a/1 
bekle -  beklemek  
 b.- düm 26b/3 
 b.- yen 29a/4 
bel bel 

b.+ in 36b/8 
 b.+ ini 25b/1 
belā   Ar. bela 
 b.  32a/2 
 b.+ dan 16b/4 
belī       Ar. Evet, hay hay, peki 

 b. + 38b/3 
belki belki 
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 b.  29a/11 
ben birinci şahıs zamiri ben 

b.  1b/6, 2a/4, 3a/10, 3b/9, 5a/4, 5b/7, 6b/10, 7a/4, 8a/10,  8b/7, 9a/1, 9b/11, 
10a/4, 11a/11, 11b/2, 12b/6, 13a/1, 13a/2, 13a/4, 13b/11, 14a/10, 14b/7, 14b/9, 
15b/1, 16b/8, 17a/5, 17a/7, 18b/6, 19b/6, 20a/11, 21a/6, 22b/6, 23a/2, 23a/7, 
24a/7, 25a/1, 25a/4, 25b/3, 26a/6, 27a/10, 27a/11, 28a/3, 28b/7, 28b/9, 29a/2, 
29b/4, 30a/2, 30b/6, 32a/9, 33b/9, 34b/1, 35a/7, 35b/1, 36a/9, 36b/7, 36b/9, 
38b/5, 38b/7, 39a/9, 39a/11, 39b/11, 40a/8, 41a/5, 41b/7, 42a/10, 42a/11, 
42b/5, 42b/7, 44a/3, 47a/13 
b.+ den 4a/11, 4b/2, 8b/7, 23a/6, 35a/10 

 b.+ em 10b/9, 10b/10 
b.+ i 1b/7, 3a/6, 5a/3, 6b/1, 8b/6, 10b/7, 12b/1, 13b/5, 14b/7, 15b/1, 20b/1, 
23a/8, 23a/11, 24b/9, 25b/12, 26a/1, 26b/4, 27a/4, 27a/11, 28b/8, 29b/7, 30a/2, 
30a/3, 30b/5, 31a/4, 32b/9, 33b/11, 34a/2, 34a/9, 35a/6, 35b/7, 35b/8, 35b/10, 
36b/9, 36b/11, 38a/3, 39a/8, 39b/1, 39b/8, 39b/9, 40a/8, 43b/11 

 b.+ im 3b/9, 10b/11, 13a/4, 13a/6, 13b/4, 24b/6, 24b/8, 24b/11, 26b/10,  
 30a/1, 33a/6, 33b/10, 34b/6, 35a/11, 35b/2, 37a/5, 39a/9, 42b/1, 43b/4 
 b.+ imle 32b/12, 42a/7 
 b.+ üm 3b/7, 3b/10, 6b/10, 7a/1  
bend Far. bağ, maddenin bir bendi 
 b.  25a/7 
 b.+ ye 22a/1 
benefeşe   Far. menekşe denilen güzel kokulu, küçük çiçek. 
 b.  42b/3 
beni birinci şahıs zamiri ben 
 b.  8a/10 
berde Far. perde 
 b. 10a/7 

b.+ ler 8a/2 
beηil- ؟ 
 b. –eyüp 23b/1  
 b. – ledi 24a/8 
berü beri 
 b.  2a/4, 29b/5 
besle -  beslemek  
 b.- dügüm 26b/2  
 b.- en 46a/6 
beşer Ar. insanoğlu 
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 b.  7b/2 
beşig beşik 
 b.+ imi 29a/4 
 b.+ iηi 26b/3 
bettar  Ar. keskin 
 b.  5b/10 
beyʿ Ar. satmak 
 b.  34b/7 

b.+ ini 34a/11 
beytü’lḥazān Ar. keder evi, hüzünlü ev 
 b.  42a/3 
beyyināt   Ar. kanıt  
 b.  22a/6 
beηz – benzemek   
 b.- r 1a/9, 3a/3, 18b/4 
 b.- rdi 1a/10 
 b.- in 46a/8 
beηzet – benzetmek   
 b.- miş 18a/5, 18b/8 
bıçaġ bıçak 
 b.+ ı 2b/3, 30b/10, 30b/11 
bıçaḳ  bıçak 
 b.  2b/2, 7a/9, 7a/10, 30b/8, 30b/11, 31a/1, 31a/2 

b.+ a 7a/9 
 b.+ ı 7a/8 
 b.+ ıdan 31a/5 
bıraḳ -  bırakmak  
 b.- dı 15a/5, 16b/6 
 b.- dılar 3b/9, 4a/4, 4b/8 
bīcan Far. cansız 
 b.  37a/2 
biçāre  Far. zavallı, çaresiz 
 b.+ ler 39b/7 

b.+ ye 28b/10 
 b.+ yi 25b/10   
bīdevā   Ar. devasız, dermanı olmayan 
 b.  13a/4 
bīelem Ar. acı, ağrı 
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 b.  20a/8 
bīgümān Far. şeksiz, şüphesiz  
 b.  34a/8, 38a/4 
biḳarār Ar. kararsız 
 b.  17b/11 
bil - bilmek  
 b.  3b/9, 4a/4, 4b/8, 12b/4 

b.- di 12b/7, 38a/1 
 b.- diηüz 10b/7 
 b.- düη 38a/3 
 b.- e 29a/7 
 b.- elüm 32b/11 
 b.- emedüm 30a/5 
 b.- emesin 3a/5 
 b.- en 37a/7, 46a/7 
 b.- eyüm 2a/1 
 b.- inmez 16a/3 
 b.- inür 9a/10 
 b.- iη 11b/9 
 b.- iηüz 43a/10, 44b/7 
 b.- medi 23b/8, 27b/9, 28a/5, 30b/10 
 b.- mediler 20a/2 
 b.- medim 29b/7 
 b.- medüm 15b/1 
 b.- meġil 29b/5 
 b.- meyem 38a/3 
 b.- meyen 35b/8 
 b.- meyesin 4b/9 
 b.- mez 24a/6, 24b/1 
 b.- mezem 21a/4, 27b/11 
 b.- miş 12b/1, 17b/9 
 b.- mişdi 1a/11 
 b.- imişdük 7b/4 
 b.- mişimdir 14b/7 
 b.- üp 46b/2 
 b.- ür 1a/5, 2b/6, 3a/7, 27a/8 
 b.- ürem 38b/7 
 b.- ürṭur-ur 32a/7 
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 b.- ürüz 16a/9, 18a/10, 47a/5 
 b.- üη 2a/4, 8b/11 
 b.+ iηüz 3b/1 
bilāl Ar. özel isim 
 b.  15b/9, 15b/12, 19a/1 

b.+ e 15b/11 
bildür – bildirmek   
 b.- esin 37a/10 
bile hatta 
 b.  4a/8, 5a/10, 9b/8, 23a/10, 24b/8,  26a/2, 26b/10, 29b/8, 30b/1, 
 37a/6, 37b/10, 44b/2 
bin - binmek  
 b.  13a/5 

b.- di 2b/5, 13b/1 
bint Ar. kız evladı 
 b.-ü sırr-ı kā 44a/10 
bir sayı 

b.  1a/2, 1a/8, 1a/9, 1b/2, 3a/2, 3a/7, 3b/6, 6a/7, 6a/9, 6b/1, 6b/7, 6b/11, 8a/6, 
8b/2, 8b/3, 8b/4, 8b/5, 8b/9, 9a/2, 9a/5, 9a/6, 9a/7, 9a/11, 9b/3, 9b/10, 10a/8, 
10b/2, 10b/4, 10b/8,  11a/4, 11a/5, 11a/6, 11a/7, 11a/10, 12a/6, 12a/7, 12a/8, 
12b/4, 12b/9, 13a/10, 13a/11, 14a/1, 14a/3, 14b/3, 15a/10, 15b/7, 16b/2, 17a/4, 
17b/2, 17b/3, 18b/4, 19b/10, 21a/11, 22a/10, 22a/11, 22b/6, 22b/8, 23a/2 23a/4,  
23a/9, 23b/6, 23b/12, 24b/7, 25a/4, 25a/10, 25b/10, 26b/6, 27a/10, 28a/8, 
28a/9, 28b/3, 28b/4, 28b/11, 29a/11, 30b/6, 31a/2, 31b/6, 31b/7, 31b/9, 31b/11, 
32a/5, 32b/4, 32b/5, 33a/1, 33b/6, 33b/11, 34a/2, 34b/11, 35a/5,  36a/2, 36a/9, 
37a/8, 38a/5, 38b/4, 38b/5, 38b/7, 38b/8, 40b/5, 40b/6, 41a/4, 41a/8, 41b/3, 
42a/2, 42a/4, 42a/8, 43a/3, 43a/4, 43a/6, 44b/10, 45b/5, 45b/8, 47a/14 

bir - vermek 
 b.- di 5a/6 
birāder Far. birader  
 b.  23b/9 
birbiri  birbiri 
 b.+ ne 14b/11, 17b/7, 20a/1 
birdem Far. hoşça geçirilen zaman, gönül hoşluğu,keyif  
 b.  9b/3, 13b/8,37a/8 
birer her birine bir  
 b.  3b/3 
biri bir tanesi, bir teki 
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 b.  14b/11, 15a/4, 15a/6, 20b/10 
b.+ de 8a/7 

 b.+ n 43a/6, 45b/3 
 b.+ nüη 14a/3 
 b.+ si 3b/3, 10a/11, 10b/4 
biricüg bir eşi, bir benzeri daha bulunmayan 
 b.+ üm 25b/8 
birin birin  karşılıklı olarak biri ötekini, ötekide onu 
 b.  24a/3 
biriyā Far. yalansız, riyasız 
 b.  11b/3 
birle ile, vasıtasıyla, birlikte 
 b.  28a/6 
bismillāh Ar. “esirgeyen ve kuruyan Allahın adıyla“anlamında, bir işe başlanırken  

söylenen söz 
 b.  4b/6 
biş – pişmek   
 b.- en 36b/10 
 b.- miş 35b/4 
bit     bütün kuşkularını açıklamak, daha önce söylemekten çekindiği her şeyi  
           söylemek (yaranın kapanması) 
 b.+ i 10b/2 
bit - bitmek  
 b.- medi 47a/3 
 b.- medisen 40b/8 
bitür -  meydana getirmek, bitirmek  
 b.- e 8a/3 
 b.- em 26a/5 
biyar Far. yara 
 b.+ a 24a/10 
biz birinci çokluk şahıs zamiri 

b.  7b/4, 9b/2, 9b/5, 9b/7, 10a/1, 15a/2, 18b/9, 19b/9, 30a/3,  32b/1, 33a/9, 
34a/6, 35a/9, 45a/1 

 b. cileyin 33b/5 
b.+ de 4a/8 

 b.+ e 4b/7, 9b/3, 9b/5, 10a/1, 10a/5, 27a/2, 31a/6, 41a/10, 43a/3,  
 44b/11, 45a/1 
 b.+ i 4a/7, 9b/1, 9b/7, 9b/8, 11b/5, 15a/1, 17b/8, 24a/5, 24a/10,  
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 24b/7, 33b/2, 34a/10, 45a/2 
 b.+ im 24a/6, 28a/11 
 b.+ üm 9b/4, 15a/2, 32b/8, 33b/5 
biη sayı 
 b.  35b/1 
boġazla – boğazlamak, kesmek  
 b.- dı 23b/4 
 b.- maġa 26a/7, 29b/3, 29b/9 
 b.- ya 27a/11 
 b.- yam 29b/4 
 b.- yınca 30a/8 
 b.- yısar 27a/7 
bol - olmak, bulunmak  
 b.  32a/3 

b.- asız 7b/7  
bolaḳ çok bol 
 b.  32a/3 
boya - boyamak 
 b.- yam 29b/3 
boyn boyun 
 b.+ una 25a/7, 30b/9 
boyun boyun 
 b.  2b/8, 30a/11 

b.+ na 3a/2 
 b.+ un 44a/5 
 b.+ undan 3b/2 
 b.+ unı 46a/7 
 b.+ uηa 7a/1 
bölük parça, kısım 
 b.  9a/11 
böyle böyle, bu şekilde 
 b.  11a/11, 14a/4, 14b/10, 18a/6, 20b/5, 21a/7, 23b/12, 24a/1, 25a/7,  
 27b/8, 28b/1, 29b/8, 30a/10, 34a/10, 36b/9, 41a/9, 41b/2, 43a/3, 44a/9, 45a/6  

b.+ dür 16b/2 
bu bu  

b.  1b/6, 1b/8, 2a/4, 3a/4, 6a/4, 6b/4, 6b/11, 7a/4, 7a/6,  7b/6, 8b/2, 8b/5, 9a/5, 
9b/4, 10a/2, 10a/7, 11a/8, 11a/10, 12a/6, 12b/7, 12b/8, 13a/5, 13a/6, 13a/8 
13a/10, 13b/5, 13b/6, 14a/2, 14a/4,  14b/1, 14b/6, 14b/11, 15a/2, 15a/3, 15a/8, 
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15a/10, 15b/7, 16a/2, 16a/3, 16a/4, 16a/7, 16a/9, 16a/10, 16b/4, 16b/7, 16b/10, 
17a/6, 17a/8, 17b/2, 17b/5, 18b/2, 18b/7, 19a/1, 19a/4, 19a/5, 19a/6, 19a/8, 
19b/8, 19b/10,20a/3, 20b/6, 21a/3, 21a/4, 21b/4, 22a/1, 22b/1, 23b/3, 24a/9, 
24a/10,24b/1, 24b/9, 25a/1, 25a/6, 27b/4, 28a/4, 28a/5, 28a/6, 28a/7, 28a/8,  
28a/9, 28b/4, 28b/5, 29a/3, 29a/5, 29a/8, 29a/9, 29b/9, 29b/10, 30a/10, 30a/11, 
30a/12, 30b/11, 31a/9, 32b/12, 33a/8, 33a/9, 33b/6, 33b/10, 34a/1, 34a/6, 34a/7, 
34b/5, 36a/8, 36a/10, 36a/11, 37a/3, 37a/8, 37a/10, 37b/5, 39b/1, 39b/3, 40a/6, 
40b/4, 40b/5, 41b/8, 41b/9, 43a/2, 43a/4, 43a/10, 44a/4,44b/10 ,46a/5, 46a/6, 
46a/7, 46a/8, 46a/9, 46a/10, 46a/11, 46b/1, 46b/2, 46b/3, 14b/8 
b.+ dur 12a/9, 14a/8, 16b/1, 19a/7, 44a/4 

 b.+ lar 9a/4 
 b.+ lara 32a/8 
 b.+ larda 32a/5 
 b.+ lardan 43a/4 
 b.+ larıη 10a/2 
 b.+ ηa 16a/10, 46b/1 

b.+ na 14a/7, 14b/8, 44b/10 
 b.+ nca 6b/9, 18b/7 
 b.+ nda 6a/4, 6b/5, 7b/6, 8b/1, 9a/2, 14a/7, 16b/1, 47a/2 
 b.+ ndadur 15b/8 
 b.+ ndaḥasret 30a/6 
 b.+ ndaḫitm 31a/9 
 b.+ ndan 3a/1 
 b.+ nı 46b/3, 47a/13 
 b.+ nıη 12a/9 
 b.+ nlar 9b/6, 9b/8, 10a/10, 10b/8, 14a/6, 14b/5, 14b/10, 20a/1, 20a/2 
 b.+ nlara 5b/7, 10b/1, 14a/5, 14a/7, 14b/4, 14b/7, 19a/10 
 b.+ nlardan 14b/10 
 b.+ nları 9a/12, 10a/4, 10b/5, 10b/6, 14a/5, 38a/1, 45b/4, 45b/8 
 b.+ nlarıη 4b/10, 16a/11, 33b/7 
buba   baba 
 b.+ sı 29b/6 
 b.+ ya 27a/11, 27b/3,25a/1 
bu dem Far.  zaman, vakit 
 b.  3a/8, 42a/10 
buŋ   Sıkıntı, darlık: 
 b.+  4a/3 
bugün bugün 
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 b.  2a/7, 10a/9, 24b/7, 27a/7, 27b/1, 30a/7, 43b/4, 43b/5, 44a/1, 45a/6 
buḫur Ar. tütsü 
 b.+ lar 45a/10 
bul - bulmak 
 b.- alar 4a/11 
 b.- alum 15a/2 
 b.- am 36b/9 
 b.- madı 32a/6 
 b.- amadılar 40b/3 
 b.- amazlar 21b/9 
 b.- ar 4a/11 
 b.- asın 12b/2, 38a/8   
 b.- asız 6a/5, 12a/4, 22a/7, 31b/1, 40b/10, 47a/9 
 b.- dı 12b/6 
 b.- madı 4a/1 
 b.- masunlar 21b/11 
 b.- mayan 35b/8 
 b.- mayup 39b/7 
 b.- sa 47a/2 
 b.- up 22a/3 
 b.- ursın 11b/11 
bulaş -  bulaşmak 
 b.- mış 2a/3 
bulut bulut 
 b.+ dan 16a/1 
burn burun 
 b.+ uma 36b/11 
buyruḳ buyruk, emir 
 b.  31a/3 
buyur - buyurmak  
 b.- an 31a/3 
 b.- dı 8a/6, 8b/2, 26a/10, 27b/1, 30a/10 
 b.- ġıl 16b/8 
buyuruġ  huzur, makam  
 b.+ ın 27a/9 
 b.+ ına 30a/2 
 b.+ una 31a/3 
bühtān Ar. birisini suçlu gösterme, bühtan etmek, iftira 
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 b.  16b/4 
 b. a 16a/6 
bük - bükmek 
 b.- di 25b/1 
bülbül  Ar. bülbül 
 b.  29b/2 

b.+ i 22b/8 
 b.+ leri 17a/9 
 b.+ üm 24b/10, 26b/6 
büri - bürümek 
 b.- gil 20a/7 
būy       Far. koku 
 b. i 36b/11 
büyü - büyümek 
 b.- yen 46a/6 
 
   C 
 
cāme-ḫab Far. yatak  
 c.  15a/11,12a/8 
cān Far. can, ruh, hayat 

c.  8b/7, 9a/8, 9a/12, 16a/1, 17a/10, 19a/3, 20b/5, 29a/11, 32a/1, 33b/1, 34a/3, 
35b/9, 36b/5, 38b/3, 40a/11, 41b/6, 44a/4, 46a/8 
c.-ı cismi 46b/10 

 c.-ı göηülden 46a/9 
 c.-u dilden 14b/8, 20b/3, 33b/6 
 c.+ a 38a/11 
 c.+ dan 13b/7, 36b/1 
 c.+ ı 6a/2, 10b/7, 14a/11, 18a/4, 31a/6, 34a/9, 35a/3, 39a/3, 40a/5, 45a/5, 46a/2 
 c.+ ıdur 36a/6 
 c.+ ım 2a/7, 3b/11, 6b/1, 13a/1, 13a/6, 29a/9, 30a/1, 33b/10, 34a/3, 35b/1, 
35b/3,  
 42a/9, 43a/9, 43b/4, 44b/7 
 c.+ ıma 42b/4 
 c.+ ımı 21a/6 
 c.+ ımuz 41b/7 
 c.+ ın 2b/2, 13a/8 
 c.+ ına 5b/6, 16b/6, 38a/10, 46a/1, 46b/8 
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 c.+ ını 18a/1 
 c.+ ıyla 11a/3, 13a/2, 30b/6, 31b/10, 38a/9 
 c.+ ıη 17a/2 
 c.+ ıηa 11b/4 
 c. la 3b/8 

c.+ lar 10b/7, 18a/7, 19b/12 
 c.+ lara 17a/10 
 c.+ ları 10b/6 
 c.+ uη 32a/10 
cānan Far. sevgili, güzel, canlar, ruhlar 
 c.+ ımuz 41b/7 
carḫ Ar. feleğin çarkı, baht, talih 
 c.-ı felek 1b/1 
cāriʿūn  Ar. onlar kibirli 
 c.  46b/9 
cāvidān Far. daimi kalacak olan, ebedi 
 c.  34a/8 
cazu cadı 
 c.+ 14b/6 

c.+ ya 16a/7 
cebr Ar. cebren, kahren, zorla, sıkıntı ile 
 c.  42a/10 
Cebrā ī͗l Ar. Allah tarafından peygamberlere vahiy getirmekle görevlendirilen, dört 
               büyük meleklerden biridir  
   C.  5b/5, 7a/10, 20a/3, 20a/9, 20b/11,    31a/5, 31a/7 
cefā Far. zulüm, büyük sıkıntı,eziyet 
 c.  46b/11 

c.+ lar 22b/3   
cehd Ar. çaba 
 c.  41a/9 
cehennem Ar. cehennem 
 c.+ e 9a/11 
Celīl Ar. ulu, büyük, yüce, tanrının sıfatlarından biri 
 C.  22b/5, 23a/11, 26a/10, 27b/1 
cemʿ Ar. bütün, toplanmak 
 c.  11a/5, 17a/4, 41b/3, 45a/8 
cemāl Ar. güzellik 
 c.  13a/1, 13b/2, 15b/12,30a/9 
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 ṣāḥib-i c.  21b/7, 31b/11 
c.+ ini 39a/11 

 c.+ iη 46a/11 
cemīl Ar. güzel, hoş 
 c.  20a/9 
cenāze  Ar. cenaze 
 c.  46a/3 
cennet  Ar. cennet 
 c.  19a/9, 38a/8 

c.+ den 28a/8 
 c.+ e 19b/7, 47a/6 
 c.+ te 10b/6 
cerāḥat Ar. yara  
 c.  42b/2 
cerem Ar. suç 
 c.  13b/6 
cesed  Ar. cesed, gövde 
  c. 6b/8 
cevab Ar. cevap 
 c.  27b/12, 28b/10, 29b/4, 31a/5  
cevāri Ar. Câriyeler, halayıklar 
 c.+  12b/5 
cevr Ar. zulüm, haksızlık, eziyet   
 c.  18b/7 

c.-i faḳīrliġ 46a/6 
 c.+ e 35b/6 
 c.+ i 13b/4 
ceza Ar. ceza 
 c.+ sın 16b/8 
cidd Ar. azimlik, bir şeyi gerçekten çalışıp işleme 
 c.  8a/7 
ciger ciğer 
 c.  18b/3, 22b/11, 34a/4, 42b/10 

c.+ i 5a/2, 16b/4, 25a/9, 36b/10, 39a/6 
 c.+ imüη 24b/11 
 c.+ inüη 27a/10,11b/8 
cihān Far. dünya, evren,alem 
 c.  2b/4, 21a/7, 37b/8, 38a/2, 39a/3, 42b/6, 46b/4 



140 
 

 faḫr-i c.  12a/9 
c.+ a 33a/8, 39a/9,38a/4 

 c.+ dan 44b/7, 44b/8 
 c.+ ı 33a/8 
 c.+ ıη 10b/9 
cin Ar. cin 
 c.+ niη 7b/3 
cism Ar. gövde, beden, vücut 
 c.+ i 47a/1 
 cān-ı c.+ i 46b/10 
civān Far. genç ve yakışıklı 
 c.  14a/2, 14b/11, 16a/3, 17b/3, 17b/9 

c.+ ı 18b/11, 19b/8, 20b/9 
cizme cizme (ayakkabı) 
 c.  26b/8 

c.+ sin 24b/5 
 c.+ sini 25a/11 
cüda Far. uzak kalmış olan, ayrı düşmüş 
 c.+ yım 17a/5 
cühūd Ar. çabalar 
 c.  32a/7, 32a/11, 32b/4, 32b/7, 39b/4, 39b/5,31b/6 

c.+ iη 32a/3 
cümle Ar. hepsi, bütün 

c.  2b/3, 3a/6, 3a/8, 9b/11, 11a/5, 12a/1, 12a/8, 14b/4, 16a/1, 18b/11, 19b/1, 
20b/9, 21b/9, 25b/8, 30b/3, 32a/11, 32b/9, 36a/4, 45b/7 
c.+ müz 15a/2 

 c.+ si 14a/3 
 c.+ sin 8a/9, 12b/11, 23b/9 
 c.+ ηüz 8b/11 
çaġır  bağırmak, çağırmak, seslenmek 
 ç.- dı 4a/1 
 ç.- ır 3b/6 
 ç.- maġıl 36a/5 
 ç.- up 5a/3 
 ç.- ur 23a/5 
çal - çalmak 
 ç.- dı 20b/5, 30b/9, 30b/10, 30b/11 
 ç.- duġını 30b/10 
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çalab Tanrı, Allah 
 ç.+un 7b/3 
 c.+ uη 7b/3 
çalış  çalışmak 
 ç.- urlar 40b/4 
çāre Far. çare, bir şeyi önleme 
 ç.  4a/1, 25a/6, 28a/3, 29a/9, 32a/2, 32b/5,39b/7 

ç.+ ler 39b/7 
 ç.+ si 10b/10 
çāresiz  çözüm yolu olmayan 
 ç.+ ler 10b/10 
çek- çekmek 
 ç.- di 15a/5, 25a/9, 32a/4 
 ç.- en 28b/9, 29a/6 
 ç. inem 29a/11 

ç.- mek 25a/6 
 ç.- mesin 26a/2 
 ç.- meyesiz 19b/7 
 ç.- üp 46a/6, 46b/3 
çevir  çevirmek 
 ç.- di 30b/7 
çıġrış çığırmak 
 ç.- alar 9b/11 

ç.+ ıηuz 9b/10 
çıḳ - çıkmak 
 ç.  31b/4 

ç.- a 6a/2 
ç.- ar 2a/11, 35b/2  

 ç.- ar 25b/10 
 ç.- asın 4b/9 
 ç.- dı 4b/11, 5a/1, 15b/10, 16a/1, 20a/10, 28a/9, 28a/11 
 ç.- up 20a/6 
çıḳar-  çıkarmak 
 ç.- a 10b/2 
 ç.- ası 2a/2 
 ç.- dı 28a/10, 46b/5 
 ç.- up 25a/10 
çile  Far. sıkıntı, zahmet, güçlük 
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 ç.- yin 33b/5 
çoḳ çok 
 ç.  2a/5, 6b/8, 8b/1, 11a/1, 11a/10, 11b/1, 11b/2,16b/3, 22b/4, 24a/8,  
 35a/8, 36a/7, 46b/11, 47a/4 

ç.+ dur 42b/1 
çoḳluġ  çoğunluk 
 ç.+ ın 11b/7 
çūş Far. neşe, çoşmak 
 ç.  19a/7 
çün Far. zira, çünki, madem ki 

ç.  3a/9, 4b/3, 5b/9, 6b/4, 6b/6, 13b/10, 14a/5, 16b/2, 16b/6, 18a/1, 18a/11, 
20a/8, 29a/8, 31a/5, 34a/3, 36a/8, 37b/2, 37b/11, 39a/2, 39b/9, 39b/10, 44a/2, 
44a/6 

çünki Far. çünki, şundan dolayı 
 ç.  3a/8, 3a/11, 6b/5, 7a/10, 13b/11, 15a/3, 15a/8, 15b/12, 17b/9, 20b/5, 23a/6,  

25b/9, 27a/11, 28a/9, 28b/4, 28b/7, 29b/1, 29b/9, 34a/10, 36b/4, 36b/7, 38b/4, 
40a/5, 40a/10, 40b/2, 42a/8, 42b/6, 43a/4, 46b/8, 46b/11, 47a/5 

çürü - çürümek 
 ç.- yüp 47a/5  
 
   D 
 
da bağlaç 
 d.  40a/9 
dā i͗m   Ar. sürekli, devam eden  
 d.  8a/9, 41a/9, 41b/2,17b/11 
dad- tatmak 
 d.+ ını 22b/9 
daḫi Far. da, de, bile 

d.  8a/6, 8a/10, 8b/2, 9a/6, 9a/7, 10a/4, 11a/4, 11a/10, 12b/9, 14a/6, 18b/2, 
18b/6, 20b/8, 22b/1, 24b/5, 24b/6, 24b/9, 24b/11, 26b/11, 28a/5, 28b/11, 29a/6, 
30b/8, 32b/10, 34a/5, 34b/11, 36a/1, 36a/9, 39a/1, 40a/10, 41b/11, 42b/1 

ḍaʿīf Ar. zayıf, güçsüz 
 ḍ.+ iη 38b/5 
dāi͗mā  Ar. sürekli, devamlı 
 d.  2b/6 
dakiḳ Ar. dakika, pek ince, nazik, ufak 
 d.  25a/4 
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dārü’lbaḳā Ar. sonsuzluk, ebedilik yurdu   
 d.  46b/10 
daʿva Ar. dava 
 d.+ sında 16a/9 
 d.+ sını 17b/4 
 d.+ ya 16a/4 
daʿvet Ar. davet etmek, birini .ağırmak 
 d.  12b/11 
ḍāyīʿ Ar. kaybolmak 
 ḍ.  11a/2 
de         bağlaç 
 d.  17a/7, 25b/12, 32b/11 
dė - demek, söylemek 

d.- di 2b/7, 3a/9, 3b/4, 4a/2, 4b/4, 5b/7, 5b/8, 7a/10, 8a/2, 8b/3, 8b/5, 9a/7, 
12b/1, 12b/4, 13a/1, 14a/7, 14a/10, 14a/11, 14b/7, 15a/8, 15a/9, 15b/6, 15b/11, 
16a/6, 16b/8, 16b/9, 17a/3, 17a/5, 17b/3, 18b/6, 19a/4, 19a/9, 19b/6, 19b/8, 
20a/5, 20a/6, 20a/9, 20a/11, 20b/8, 21a/4, 21a/11, 23b/2, 23b/3, 23b/7, 24a/5, 
24b/2, 24b/3, 24b/10, 25a/9, 25b/3, 25b/7, 26a/6, 26a/9, 27a/2, 27a/3, 27a/9, 
27b/8, 28a/4, 29a/9, 31a/1, 31a/2, 32a/8, 33a/1, 33a/3, 33a/4, 33a/6, 34b/6, 
35a/10, 36b/2, 36b/8, 37a/5, 37a/7, 37a/8, 38a/5, 39b/4, 39b/11, 40b/6, 41b/9, 
42a/1, 42a/9, 43a/5, 43a/9, 43a/10, 43b/9, 44a/2, 44a/7, 44a/9, 44b/7, 44b/10,  

 45b/10, 46a/4, 46b/6 
 d.- didugüη 15b/7 
 d.- diler 4a/7, 4b/7, 7b/1, 12a/9, 14a/8, 14b/6, 14b/11, 16a/9, 17b/2,  
 17b/7, 17b/9, 18a/10, 18b/4, 19b/9, 19b/11, 21b/1, 21b/4, 41b/3, 43a/2,  
 46b/9 
 d.- dim 39b/8, 39b/11 
 d.- diyse 33a/2 
 d.- diηüz 15a/9 
 d.- me 23b/11, 32b/4, 35a/8, 38a/6 
 d.- mediη 18b/4 
 d.- mege 32b/2 
 d.- megil 3a/1, 5a/3 
 d.- meη 18b/7 
 d.- meye 32a/5 
 d.- meyem 2a/8 
 d.- mez 1a/6, 17a/1, 40b/5 
 d.- mezem 21a/4 
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 d.- miş 6a/7, 23a/2 
 d.- mişdiη 23a/6 
 d.-n 3a/4 

d.- r 6b/8, 8b/9, 15b/9, 16a/2, 16a/4,18a/4,16b/11,19a/7,  21a/8,  
 24a/9, 28b/5, 29b/7, 32a/11, 32b/6, 32b/7, 32b/11, 33a/1, 33b/4, 36a/3,  
 38b/6, 38b/11, 41a/5, 43b/11,31a/2 
 d.- rem 18b/6, 32b/10, 1b/11 
 d.- rse 25a/6 
 d.- rseη 11a/3, 12a/2, 32b/7, 32b/12 
 d.- seη 29b/10 
 d.- y 32a/8, 39b/2 
 d.- ye 10a/7, 10a/8, 10b/9, 34a/2 
 d.- yeler 9b/1, 9b/2, 9b/3, 9b/8, 9b/9, 10a/5 
 d.- yem 8b/11, 32b/4 
 d.- yesin 2a/6, 34a/1, 36a/1 
 d.- yeyim 17a/7, 27a/3, 33b/11 
 d.- yeyin 9a/6 
 d.- yim 24a/10, 32b/5 
 d.- yü 5a/6, 9b/11, 14a/6, 15a/7, 16a/5, 18a/9, 19a/10, 24a/11, 28b/9,  
 36a/1, 37a/1, 39b/5 
 d.- yüben 9a/11, 9b/11, 22a/9, 24a/8 
 d.- yüp 4b/6, 9a/8, 14b/10, 18a/6, 21a/7, 23b/12, 25a/7, 27b/2, 30a/12,  
 41b/2, 42a/6 
 d.  16b/7 

d. – rler15a/1 
dede dede 
 d.  4a/7, 5a/7, 18b/7, 19b/12 

d.+ miz 45a/1 
 d.+ müze 17b/7 
 d.+ ηüz 43a/10 
deg - deymek, ellemek 
 d.- di 7a/8, 16b/11 
 d.- ürdi 38b/9 
degil değil 
 d.  12b/7, 27b/3, 31b/5, 36a/2, 37a/2, 41a/10, 41b/5 

d.+ dür 38a/9 
 d.+ se 43a/8 
degirmen  buğdayı öğüten araç ya da aygıt 
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 d.+ in 46a/6 
degül değil 
 d.+ em 5a/4, 6b/10 
degil     değil 
 d.+sen 18b/2 
degür-   ulaşmak 
 d.- e 5b/5, 40b/7 
dek Ar. edat zaman ve mekan için kullanılır(hile, oyun) 
 d.  1b/8, 13b/9, 14a/10, 42a/6  
deli deli 
 d.  30a/3 
delīl Ar. delil, isbat 
 d.  25b/5 
dellāl Ar. rehber 
 d.  34b/4, 34b/6, 34b/8 
dem Far. zaman, kan 
 d. +5b/5, 16b/9, 27a/1,  33a/9 

d.+ de 18a/2, 21b/5 
 d.+ minde 4a/9 

d+ üm 33a/6 
dėr - durdurmak, direnmek 
 d.-e 41b/11 

d.- emedüm 2a/4 
 d.- mez 23b/7 
 d.- üben 33a/5  
derd dert 
 d.  7b/8, 12a/4, 17b/6, 22a/7, 33b/6, 40a/1, 40b/12, 43a/4, 47a/10 

d.+ e 8a/7, 15a/2, 17a/6, 30b/9 
 d.+ i 16b/5 
 d.+ ile 31b/1 
 d.+ ime 13a/4, 27a/11, 35b/7, 42b/3 
 d.+ imi 43a/9 
 d.+ ine 19a/6, 25b/3, 46a/8 
 d.+ iyle 6a/5 
derdimend Far. tasalı, kaygılı, dertli 
 d.  11b/6 
dėrken  derken, söylerken 
 d.  37a/4 
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dėrgü   
 d. rem 20b/9 
dėrlig yürek sağlamlığı, yiğitlik, cesaretlik 
 d.+ ün 32a/10 
dermān Far. derman, ilaç, çare  
 d.  8a/7, 11b/4, 41a/7 
dert      Far. dert, keder  
 d.  24b/1, 30a/12 

d.+ de 25b/8 
 d.+ dür 19b/11 
 d.+ lere 7b/1, 41a/7 
 d.+ lerine 39b/7 
dertli kaygılı, dertli 
 d.  27b/4, 28b/5, 28b/11, 29b/1, 30b/3 
dertlü derli, kaygılı 
 d.  11b/4 
derviş Ar. derviş, yoksul 
 d.  8b/10 
deryā Far. deniz, derya 
 d.+lar 21b/9, 
dest Far. fayda, menfaat, el  
 d.-i namaz 21a/5 
destān  Far. destan, hikaye 
 kitāb-ı d.  1a/1 
 kitāb-ı d.-ı yoḫsul her 31b/2 
 d.+ ı 6a/6, 22a/8 
dest-gīr  Far. elinden tutan, yardımcı 
 d.  19a/5 
destūr  Ar. izin, müsaade 
 d.  7a/8, 10a/5, 35a/5, 35a/8 

d.+ ı 35a/9 
 d.+ ıηla 6b/3 
devā Ar. ilaç, deva 
 d.  13a/4, 15a/2, 19a/6 
deve deve 
 d.  3a/2, 3b/2 

d.+ si 23b/9 
 d.+ sile 15a/6 
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 d. sinde 14b/3 
d.+ ye 13b/8 

devlet Ar. vatan, yurt 
 d.  12a/7 
devşür- Düzeltip katlamak, toplamak 
 d.- medi 39b/10 
 d. – mege 43a/1 
dib bir şeyin dibi, yanı 
 d.+ inde 2b/10, 25a/5, 28a/2 
dibā Far. renkli dokuma motiflerle süslü lüks bir çeşit ipek kumaş 
 d.  19b/2 
digār ؟ 
 d. 44a/7 
 d.+ ıη 20a/7 
dil dil 
 cān-u d.+ den 14b/8, 20b/3, 33b/6 
 d.+ i 9a/4 
 d.+ im 30a/7 
 d.+ iη 29b/2 
 d.+ iηi 11b/6 
dil-dār Far. birinin gönlünü almış, sevgili, sahip olan 
 d.+ ı 33a/6 
dile - dilemek 
 d. – diler 46a/2 

d.- r 11a/2, 13a/7, 17b/5, 35a/4, 36a/2, 11a/1 
 d.- rim 37a/10, 38b/2 
 d.- rse 10a/9, 20b/9 
 d.- rseη 32b/7 
 d.- rsiz 6a/5, 7b/7, 12a/4, 22a/7, 31b/1, 40b/10, 47a/9 
 d.- rüz 4b/9, 18b/9 
 d.- yeler 9a/4 
 d.- yim 19b/6, 35a/6 
dileg dilemek 
 d.+ i 38b/5 
 d.- gildi 31a/2 

d.+ üm 44a/4 
dilek dilek 
 d.  9a/2, 38b/1, 38b/4, 39a/8, 39b/1 
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dīn Ar. Allaha bağlanma ve inanma 
 d.  19a/3, 20b/10, 22a/11, 33a/7, 33a/10, 34a/9, 35b/1, 38a/9, 38b/1, 39a/6,  
 40a/11, 40b/1 

d.+ e 32b/8, 33b/8 
 d.+ i 33a/10, 33b/3, 33b/9, 34a/2, 34a/9,40b/4 
 d.+ imüzde 16b/1 
 d.+ in 33b/8 
 d.+ ine 33b/1, 35b/2, 38a/10 
 d.+ ini 33a/11 
 d.+ iηden 39b/5 
 d.+ iηi 21b/11, 32b/8 
 d.+ ümüz 33b/2 
 d.+ üηi 33a/8 
direg    destekleyerek dikmek, dik tutmak 
 d. i 22a/11 
diri      diri  
 d.  1a/4 
dirīġ Far. esirgeme, eyvah, mani olma, önleme 
 d.  32b/10, 38b/3 
dirīġa  Far. yazık, eyvahlar olsun 
 d.  a42a/10 
 d. a 36b/8, 37a/6 
deş        Far. boşalma 
 d.  34b/2 
ditre - titremek 
 d.- di 42b/8 
ditret -   titretmek 
 d.- ür 6b/7 
divān Ar. büyük meclis 
 d.+ ını 17b/5 
diz diz, oturulduğunda uyluğun üst yanı. 
 d.+ ine 6a/9, 43a/6 
dīzār Far. yüz, çehre 
 d.+ ın 2b/11 
diηle -  dinlemek 

d.  8a/8, 9a/6, 11a/4, 24a/5, 26b/11, 27a/3, 27a/4, 28b/5, 31b/6, 39a/5, 41a/2, 
41b/3, 42a/1, 43b/11, 45b/11 
d.- di 17b/4, 29a/8, 33b/6, 43a/4 
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 d.- gil 8a/6 
 d.- medi 4b/10 
 d.- medüg 27b/4 
 d.- rseη 22b/2 
 d.- yeni 7b/5, 31a/10, 40b/9 
 d.- yesin 22a/10 
 d.- yüp 16a/11 
dost Far. dost, yakın arkadaş 
 d.  23b/3, 23b/7, 24a/1, 30b/5, 30b/6, 38a/11 

d.+ dan 31a/8 
 d.+ ı 31a/8, 38a/10 
 d.+ una 10b/3, 24a/1, 26a/8, 30a/8 
 d.+ uη 27b/10 
dostluġ Far. dostluk  
 d.+ a 38a/4 
 d.+ ı 23a/7 
dostluḳ Far. dostluk  
 d.  24a/7, 41a/9 
doy - doymak 
 d.- a 29b/10 
 d.- amıyam 25a/4 
dök - dökmek 
 d.- di 5b/8 
 d.- di 5a/6, 42b/7, 43b/7, 44b/6 
 d.- diler 18a/8 
 d.- dügi 15b/5 
 d.- e 46b/2 
 d.- erler 18b/1 
 d.- esin 18b/2 
dön - dönmek 
 d.  27b/3, 39b/5 

d.- di 13b/3, 14b/10, 16a/11, 20b/11, 21a/2, 25b/7, 28a/4, 28b/5, 35a/5,18b/6 
 d.- düm 2a/3 
 d.- gel- 32b/8 
             d.- üben 26a/3 
 d.- üp 18b/7 
döndür - döndürmek  
 d.- en 11b/10 
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dört sayı 
 d.  2b/5, 3b/5, 36a/10 
dörtbiη sayı  
 d.  12b/9 
döy-     Tahammül etmek, dayanmak 
    d. – 29b/3 

d. – e 33b/5, 34a/4 
d. – emedi 29b/6 
d. – en 46a/5, 46a/9 
d. – me 25b/3 
d. – mez 9b/4, 32a/1 
d. - meye 24a/9, 27b/11 
d. - meyem 25a/4 
d.- yen 46b/1 

duʿā Ar. Allaha yalvarma, niyaz, birini çağırma 
 d.  6a/8, 8a/3, 20a/8, 21a/11, 47a/14 

d.+ lar 8a/2, 18b/10 
 d.+ sını 21a/11 
 d.+ sıyla 5b/9 
 d.+ η 20a/8 
dudaġ  dudak 
 d.+ ı 36b/6 
dur - durmak 
 d.  14a/7 

d.- arsın 26a/7 
 d.- ası 22b/11, 25a/2 
  d. – dılar 21a/1 

d.- ur 20a/1 
dut - tutmak 
 d.- dılar 45a/10 
 d.- ġıl 44a/4 
duy - duymak 
 d.- up 27a/11 
dü Far. iki 
 d. 38a/4 
dügün  düğün 
 d.  24b/1, 24b/7, 24b/8, 24b/9, 27a/8, 27b/2, 27b/3, 30a/12, 45a/6 

d.+ e 24b/6, 24b/7, 25a/3, 26a/8, 27a/5, 27a/6, 29b/8, 30a/2, 30a/12,24a/10 
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dülbend  Far. Tülbent sözünün eski metinlerde rastlanan asıl şekli 
 d.+ lerin 18a/6 
dün  gece 
 d.  3a/5 

d.+ i 1a/11 
 d.  1b/3, 38a/7  
dünyā  Ar. dünya, evren 
 d.  33a/8, 40b/1, 40b/4, 40b/5 

d.+ da 8a/5, 10b/11, 12b/4, 31b/3, 34b/5, 43b/11 
 d.+ sın 30a/11 
 d.+ ya 40b/8, 47a/1, 47a/2, 47a/3 
 d.+ yı 1a/2, 1a/3  
dünyālıḳ para, mal, zenginlik  
 d. 32a/4 
dünyāya dünyaya, aleme 
 d.  40b/5 
düpdüz  düpdüz, düzdoğru 
 d.  22a/9 
dürlü türlü, çeşitli 
 d.  26b/9 
düş rüya 
 d.  2a/5, 12a/8, 14a/2, 23a/5, 28a/1, 30a/2, 37b/7, 40a/7 

d.+ de 35b/9, 37b/8, 39a/11, 40a/8 
 d.+ den 2a/4 
 d.+ e 2b/3 
 d. 20b/1 
 d.+ ine 11b/2 
 d.+ ümde 1b/7 
düş - düşmek 
 d.- di 2b/8, 11a/8, 13b/2, 13b/8, 18a/3, 21b/5, 33a/4, 36a/8, 41b/11,  
 42b/8, 44b/11 
             d.+mişi 37a/10 
            d.- diler 4a/6, 4b/6, 7a/12, 45b/1 
 d.- düm 17a/6 
 d.- e 25a/3 
 d.- en 36b/10 
 d.- erem 1b/10 
 d.- müş 25b/10, 35b/4 
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 d.- müşem 42a/11 
 d.- müşsin 45a/6 
 d.- üp 25b/5, 39b/6 
 d.- ürdün 26b/4 
düşman Far. düşmanlık, küsolmak  
 d.  31b/8, 37a/2 

d.+ ına 38a/10 
düşür -  düşürmek 
 d.- di 5a/8 
düz - dizmek, sıralamak 
 d.- di 12b/8 
 
   E 
 
e’ṣṣalāt Ar. peygambere salavat getirmek 
 e.  6a/5, 7b/9, 12a/4, 22a/7, 40b/12, 47a/10, 31b/1 
ebed Ar. sonu olmayan gelecek zaman 
 e.  34a/8, 42a/7 
ebedi Ar. ebede mensup, zevalsiz, sonu olmayan 
 e.  6a/3 
ebriş bükülmüş ipek 
 e.  ime36a/4 
ebu Hurayra Ar. özel isim   
 e.  8b/2 
ebu’l Miḥcān Ar. özel isim 
 e.  12b/10, 14a/5, 14b/7, 16b/10, 21b/5  
ebu Bekir Ar. özel isim 
             e.  11a/8, 19a/4, 37b/10 

e.+ e 45b/10 
   
 e.+ e 16a/2 
              e.+ im11a/9 
              e.+ in 11a/7 
ecel Ar. ömrün sonu, hayatın sonu 
 e.  43a/11 
ecīr Ar. ücretle çalışan, ücretle tutulan 
 e.+ īn 8b/1 
 e.+ īni 19b/8 
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ėd- etmek 
 ė.  10a/8 

ė.- elüm 41b/8 
 ė.- em 37a/4, 44a/1 
 ė.- er 10a/4, 26b/2, 47a/1 
 ė.- erem 28b/7 
 ė.- eyim 30a/5, 41a/5, 43a/9 
 ė.- e 8a/9, 10a/3, 10b/8, 26a/8, 38b/4 
 ė.- eler 37a/1 
 ė.- elüm 12a/6, 22a/9, 41b/8, 47a/6 
 ė.- em 9a/2, 22b/2, 22b/6, 23a/2, 24a/11, 37b/1,16b/2 
 ė.- emiki 30a/10 
 ė.- en 12b/7, 35b/3, 39a/7, 39a/8, 46a/8 
 ė.- enler 21b/11 
 ė.- er 10b/3, 16a/9, 17a/1, 18a/8, 19b/10, 29b/9 
 ė.- erdi 22b/11 
 ė.- erseη 28b/6 
 ė.- erüz 16a/10 
 ė.- eyim 6a/7, 21a/5, 21a/6, 31b/6, 42a/10, 43a/9 
 ė.- icek 14a/9, 25a/1 
 ė.- iser 24a/1, 27b/1 
 ė.- üben 40a/9, 41b/11, 43a/4, 46a/10 

ė.- üp 6a/8, 9a/12, 10a/11, 12b/11, 13a/3, 13a/10, 14a/9, 16b/3, 17b/3, 17b/6, 
18b/2, 18b/10, 19a/2, 21a/1, 21a/5, 23b/9, 38a/8, 42a/5, 43b/6, 44a/6, 
46b/1,11a/5 

 ė.- üη 6a/5, 7b/8, 11b/9, 12a/4, 16a/6, 22a/7, 31b/1, 40b/12, 47a/10 
edeb    Ar. edeb  
    e. dür 18a/10 
efġan Far. ızdırap ile haykırma, bağırıp çağırma, inlama 
 e.  45b/2, 15a/7, 20b/6, 42b/7 
eg - eğilmek 
 e.- üp 44a/5 
eger eğer 
 e.  11a/3, 12a/2, 21b/8, 38b/6 
eglen -  beklemek, oynamak 

e.- em 25a/1 
e.- emiyem 25a/4 
e.- me 35a/9  
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eglenci  eğlence 
 e.+ si 34a/4 
ehlibeyt  Ar. hane halkı, aile  
 e.+ i 46b/11 
ekber Ar. kibirden, en büyük 
 e.+ de 11b/5 
el el 
 e.  5b/8, 6a/8, 10b/2, 20a/10, 21b/1, 25a/10, 26b/5, 46a/6 

e.+ de 26b/6 
 e.+ den 33a/11, 33b/8, 37a/6 
 e.+ e 41b/6, 41b/7,40a/3 
 e.+ i 5b/10, 31b/10 
 e.+ ile 30b/8 
 e.+ im 30a/7 
 e.+ imi 29a/10 
 e.+ imle 36b/9 
 e.+ in 3a/2, 10b/5, 16b/11, 18b/10, 25b/4, 38b/9 
 e.+ inde 13a/2, 14a/3 
 e.+ inden 2b/3, 46b/7 
 e.+ ine 30b/8, 34b/4, 35a/2 
 e.+ ini 16b/9, 25b/1, 32a/4, 34b/8 
 e.+ iη 29b/2 
 e.+ iηi 11b/6 
 e.+ iηle 4a/7 
 e.+ lere 17a/4 
 e.+ lerim 16b/11 
 e.+ lerime 29a/6 
 e.+ lerin 25a/8, 46b/5 
 e.+ lerine 18a/6 
 e.+ lerini 24b/4 
 e.+ üm 3b/8, 39b/8, 39b/9 
 e.+ ümi 2b/9, 3b/7 
ėl memleket 
 ė.+ de 17a/6, 36a/10 
 ė.+ ler 36a/10 
ala Ar. ela renki gözler 
 e.  24b/4, 26b/5 
ėlet - eletmek, götürmek 
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 ė.  8b/7, 16b/7, 31a/6 
ė.- di 15a/6, 26b/10 

 ė.- diler 46a/1 
 ė.- e 35a/4, 34a/5 
 ė.- irsiz 9b/1 
 ė.- sem 28a/1 

e.-üƞ.-33b/11, 39b/8 
 ė.- sün 20a/6 
 ė.- üben 10b/6 
 ė.- üp 24a/11, 34b/4,27b/2 
 ė.- ürüz 9b/2 
 ė.- üη 10a/4 
el-ḳıṣṣa Ar. hulasa, sözün kısası 
 e.  1b/3 
elmurtaḍā Ar. aliyyülmurtaza Hz alinin lakabı(irtiza edilmiş) 
 e.  46b/7 
el-vidāʿ Ar. el- firak, el-veda   
 e.  30a/1, 36a/11 
emān Ar. iman 
 e.  10a/8 
emānet Ar. emanetler  
 e.  25b/5 

e.+ im 13a/6 
emīn  Ar. emniyet sahibi, korkusuz,güvenli 
 e.  12b/4, 13b/1, 15b/10, 18b/9, 45a/1 
 ͗īl-i e.  20a/3 
emīr     Ar. emir mertebe,bir şehrin başı 
 e.  12b/4 
emr  Ar. emr etmek 
             e. 5a/11, 16b/3, 20b/4 
 e.-i ḥaḳdan 42a/7 
 e.-i ilah 16b/2 
 e.+ i 5b/2 
 e.+ idür 29b/5 
 e.+ in 29a/10 
 e.+ ini 28a/2 
ėmzür - emzirmek  
 ė.- dügini 29b/11  
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 ė.- düm 3a/1 
             ė.- dügin30a/9 
enbiyā  Ar. müstakil şeriat sahibi olmayan peygamberler 
 e.  44b/4 
enīn  Ar. inlemek  
 e.  17b/6 
er erkek 
 e.  25a/5, 25a/6,32b/3,37a/8,39a/9, 16a/5, 45a/8  
 e.+ dir 32a/5 

e. eydi 21b/8 
e.+ i 37a/4 

 e. ine 33a/6, 34a/10 
e.+ ler 17a/4 

ėr - ulaşmak 
ė.- di 2a/10, 7a/9, 13b/9, 17b/10, 27a/1, 32a/4, 33a/2, 37b/2, 38a/2, 42b/4, 
43a/11,13b/7 

 ė.- diler 28b/3, 28b/4, 40a/10 
 ė.- e 20b/2, 31b/3 
 ė. – em 39b/3 

ė.- esin 12b/5, 38b/2 
 ė.- eydi 13b/7 

ė.- medi 6a/3, 37b/6 
 ė.- medik 10b/8 
 ė.- megil 2b/11 
 ė.- meklik 12b/2  

ė.- se 46a/10 
ėriş - ulaşmak, erişmek 
 ė.-di 37b/11 

ė.- diler 18a/9 
 ė.- e 12a/1 
eri - erimek 
 e.- yüp 42b/7 
ėrgü      ؟ 

ė. r37a/8 
ė. e 32b/3 
ė. rem 20b/9 
ė. resin 13b/5 

erte sabah, erken 
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 e. 27a/6, 33b/11, 39a/4 
ervāḥ Ar. ruh 
 e.  44b/1, 44b/4 
es - esmek 
 e.- di 13a/10 
              e.- en 44a/3 
esbāb Ar. sebepler, nedenler 
 cühūdmāl-ı e.  31b/7 
esenle - esenlemek  
 e.- di 35a/10 
 e.- yüp 36b/3 
eski eski 
 e.  46a/5 
eṣṣalātuve’sselām Ar. peygambere selam vermek 
 e.  21b/4 
eş eş, aynı 
 e.+ im 37a/5 

e. +imüz 4a/3, 4a/9 
et et 
 e.+ i 7a/3 
 e.+ imden 7a/4 
 e.+ in 7a/6, 7a/9 
ėt - etmek 

ė.  11b/5, 31b/4, 36b/1 
ė.- di 3b/11, 17b/4, 18a/11, 23b/6, 23b/10, 23b/11, 23b/12, 24a/3, 25a/7, 40a/5 

 ė.- diler 15a/3, 16a/8, 20b/6, 22a/4, 28b/2, 34b/10, 45a/9, 45a/10, 45b/2, 
 28b/6, 32a/7 
              ė.- dim 36b/9 
  ė.- diηüz 15a/9 
 ė.- dügüm 16a/6 
 ė.- düm 15a/11 
 ė.- düren 37a/9 
 ė.- me 11a/2, 33a/7 
 ė.- mege 26a/10, 38b/1 
 ė.- megil 33a/8, 34b/7 
 ė.- meη 18b/7 
  ė. -23a/8, 32b/6 
 ė.- meli 28a/2 
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 ė.- mezsin 23b/3 
 ė.- meηüz 9b/8 
 ė.- mişdi 44a/1 
 ė.- mişdür 17b/3 
 ė.- niʿmet.e 31b/5 
 ė.- se 47a/2 
 ė.- sem 13a/1 
etmeg  ekmek 
 e.+ i 2a/9 
etmek  ekmek 
 e.  2a/7, 2a/9, 2a/10 

e.+ i 2a/6 
ev ev, han 
 e.  42a/4 

e.+ de25b/8, 28b/9, 29b/10, 40a/10  
 e.+ den 27a/5 
 e.+ e 26a/3, 28a/1, 28b/11, 35a/4, 37b/2, 40a/6 
 e.+ inde 29a/4 
 e.+ ine 32a/7, 33a/2, 35a/7, 38b/11, 42b/11 
 e.+ inüzden 40a/2 
 e.+ iη 43a/1, 44b/1 
 e.+ lerine 26a/1 
 e.+ lerini 22a/2 
evceh     Ar. Bütün ev halkı ile berâber 
  e.  14a/4 
evlād Ar. çocuklar 
 e.  23a/8 

e.+ ına 28a/4 
 e.+ ını 23a/10 
  
evvel Ar. önce, birinci, ilk, başlangınç 
 e.  28a/3, 40b/5, 47a/12 
ey nida için, ve nidaya cevap vermek için kullanılır 

e.  1a/10, 1b/5, 1b/6, 2a/2, 2b/9, 3a/9, 3b/11, 4a/7, 5a/7,  7b/1, 8b/7, 8b/10, 
9a/6, 9a/8, 9a/12, 9b/5, 10b/2, 11b/6, 14a/7, 14a/8, 15b/6, 17b/2, 18a/4, 18b/3, 
19a/8, 21a/6, 21a/10, 21b/7, 23b/3, 23b/7, 23b/10, 26a/5, 26b/5, 26b/6, 26b/7, 
26b/8, 26b/9, 27a/3, 27a/5, 27b/6, 29a/6, 29a/9, 30b/5, 31a/1, 32a/8, 32a/9, 
32a/10, 32b/7, 33a/2, 33a/6, 34a/3, 34b/6, 35a/5, 36a/3, 36b/8, 36b/9, 37a/6, 
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37a/7, 38b/5, 38b/11, 39b/2, 39b/3, 39b/8, 39b/11, 40a/1, 41a/5, 41a/6, 41a/7, 
41b/1, 42a/10, 42b/9, 43a/2, 43a/5, 43a/9, 43b/1, 43b/10, 44a/4, 44a/7, 44b/7,  

 45b/5, 45b/6, 46b/6 
eyil - eyilmek 
 e.- di 11a/7 

e.- e 46a/7 
eyit - söylemek 
 e.  2a/1 

e.- ür 1b/5, 1b/6, 1b/7, 1b/9, 2a/2, 2a/5, 2a/7, 2b/9, 2b/11, 3a/4, 3a/6, 3b/1, 
3b/5, 3b/6, 5a/3, 6b/11, 7a/3, 9b/6, 21a/2, 26a/8, 26a/9, 26a/10, 27a/5, 27a/7, 
27b/1, 27b/3, 28a/4, 28a/11, 29a/10, 29b/2, 32b/4, 34a/3, 34a/6, 34a/10, 35a/5, 
38a/3, 38b/3, 38b/5 

 e.- ürdi 41a/8 
 e.  1b/11 
 e.- gil 43b/10 
 e.- ür 6b/5, 20b/7 
ėyle - söylemek, yapmak, etmek 
 ė. – 41b/4, 10a/1 

ė.- dügüη 16a/4 
 ė.- düm 11a/11, 23a/7, 24a/4 
 ė.- gil 31b/5 
 ė.- me 2a/5, 32b/8 
 ė.- mek 7a/2 
 ė.- mez 11b/9 
 ė.- miş 15b/3 
 ė.- mişdiη 46b/1 
 ė.- mişdür 15b/1 
 ė.- r 8b/8, 20a/4, 20b/8, 21a/8, 37a/4 
 ė.- rsin 24a/5 
 ė.- rsiηüz 9b/6 
 ė.- sem 27b/11 
 ė.- seη 29a/1 
 ė.- sün 24b/9 
 ė.- yelüm 29a/9, 22b/1 
 ė.- yem 3a/7, 3a/10 
 ė.- yim 19b/6 
 ė.- yü 40a/8, 42b/7 
 ė.- yüp 22a/1 



160 
 

 ė.  2b/10, 6a/10, 8b/10, 11b/7, 11b/11, 32b/8, 35a/10, 39b/3, 39b/11 
ė.- di 2b/1, 11a/7, 11a/9, 12b/3, 13a/8, 13a/11, 13b/3, 14b/4, 15a/7, 18a/1, 
19a/10, 20a/10, 20b/4, 20b/11, 21b/3, 22b/3, 23b/1, 23b/4, 27104a/2, 24b/2 
26b/1, 33a/3, 33a/4, 39b/1, 40a/7, 44a/9, 44a/10, 44b/6  

 ė.- diler 17a/4 
 ė.- diη 23a/7, 29b/8 
 ė.- diηüz 11a/1 
 ė.- gil 29a/10 
 ė.- ye 8b/4, 9a/8, 10a/6, 17b/8 
 ė.- yen 46a/9, 46b/2   
             ė.- le 11b/8 
eyü iyi 
 e.  1a/3, 1a/4, 33b/4 

e. lük 35b/3 
e.+ si 9a/10 

eyyem  Ar. günler 
 e.+ ine 46a/9 
ezān Ar. ezan 
 e.  1b/4 
 
   F 
 
fadāil Ar. farz ve vacib olmayan nafile ibadetler 
 f.+ ler 8a/1 
faḍl Ar. iyiliği, fazlı 
 f.+ ı 12a/1 
faḫr Ar. onurlu, şerefli 
 f.-i ʿālem 21a/2 
 f.-i cihan 12a/9 
 f.+ i 19b/1 
 f.+ ini 38a/2 
faḫri Ar. onursal 
 f.  10b/9, 22a/5, 39a/9, 39b/1, 40b/6, 46b/4 
fāʿilāt Ar.  vezin 
 f.  12a/3, 31a/11, 47a/8  
fāʿiletün Ar. vezin 
 f.  47a/8 
faḳīr Ar. fakir, yoksul 
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 f.  39b/5 
faḳīrliġ Ar. yoksulluk 
 cevr-i f.  46a/6 
faḳīrliḳ Ar. yoksulluk  
 f.+ den 32b/1, 35b/4 
fānii͗ Ar. fani, boş olan 
 f.  28b/7 
fāṭıma  Ar. özel isim 
 f.  41a/1, 41a/2, 41b/9, 42a/1, 43b/9, 43b/11, 46a/4 
 f.+ ηdur 46a/5, 46a/6, 46a/7, 46a/8, 46a/9, 46a/10, 46a/11, 46b/1, 46b/2,  
 46b/3 
fedā  Ar. bir amaç yolunda bir değer ya da varlıktan vaz geçme 
 f.  4a/10, 31a/6, 33b/1 

f.+ dur 19b/11 
felek Ar. gök yüzü 
 f.  7b/2, 45b/7 
 carḥ-ı f.  1b/1 
fenā Ar. yok olma, yokluk, geçici olmak 
 f.  47a/1 
feraḥ   Ar. sevinç 
 f.  23b/2,42b/5 

f. mıdur 32a/10 
f.+ dan 12b/8 

ferişte Far. melek 
 f.  8b/8, 39b/2 
fermān  Far. emir, buyruk 
 f.  11b/4 
feryād  Far. yardım istemek için çıkarılan yüksek ses 
 f.  9b/11, 10a/11, 11b/9, 24a/9 

f.+ uη 15a/8 
fesād Ar. bozukluk, bozulma 
 f.  16a/2 
fezāʾ Ar. korkma, bağırıp çağırma, ümitsizlik 
 f.  11b/5 
fi’lḥāl Ar. o anda, hemen, şimdi 
 f.  5b/6 
fiġān Far.  ıztırapla bağırma, haykırma, feryad 
 f.  9a/8, 9a/12, 19b/10, 6b/7 



162 
 

f.+ ı 19b/10, 20b/6 
fikr Ar. fikir, düşünce 
 f.  22b/11, 24b/2 
 f.+e  11a/8 

f.+ i 13b/6 
 f.+ im 29a/5 
fiʿl Ar. fiil, iş, etki 
 f.+ in 37a/7 
furāḳ Ar. ayrılık 
 f.  +16b/6  

f. +ını 27b/8,  
f.+ ıηdan 27a/4, 26b/4 

firāset  Ar. anlayışlılık, cabuk seziş, hemen anlama 
 f.  17a/9 
fitne Ar. azdırma, bela 
 f.  14b/10, 17b/1, 26a/4, 26b/11, 27a/1 
fürḳat Ar. ayrılık 
 f.  27a/6, 42b/5, 43b/6, 44b/11, 45a/2, 45a/3, 16b/6 

f.+ e 36b/10, 43a/11, 25b/8 
 f.+ iη 41a/6 
 f.+ imüη 35b/4 
 f.+ iη 42a/11 
 f.+ ümüη 35b/9 
              f.+ i 18b/2 
fülān Ar. fılan, birisinden bahsederken denilen sözcük 
 f.  8b/5, 8b/9 
 
   G, Ġ 
 
ġaflet Ar. boş bulunma, dalgınlık 
 ġ.  1b/2, 23a/4 

ġ.+ e 23b/6 
ġam Ar. dert, çile 
 ġ.  8a/5 

ġ.+ dan 46a/10 
 ḥüzn-i ġ.+ den 21b/11 
ġani Ar. zengin, varlıklı 
 ġ.  7b/5, 18a/5, 19a/9, 31a/10, 40b/9 
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ġarīb Ar. yabancı, zavallı 
 ġ.  15b/7, 17a/5, 20a/11, 21b/5, 21b/10, 34b/11, 35a/1, 44b/10 

ġ.+ i 18b/9, 19a/4 
 ġ.+ iη 35a/2 
 ġ.+ üη 34a/11 
ġarīblig  yabancılık  
 ġ.+ e 35b/10, 39a/7,34b/7 
ġarīblik yabancılık 
 ġ.+ de 36a/9 
ġarḳ Ar. boğulma 
 ġ.  15b/10, 18a/11, 35b/5, 45a/5 
ġāyet Ar. son derece, nihayet,uç, 
 ġ.  11a/1, 22b/4, 24a/3, 41b/12, 44b/10 
ġayġu endişe etmek 
 ġ.  32b/4 
ġayġulu endişeli 
 ġ.  7a/8 
ġayri Ar. başka, diğer 
 ġ.  34b/7 
ġāzi Ar. savaşcı 
 ġ.+ ler 2b/8, 5a/9, 5b/11 
gėce gece 

g.  1b/2, 15a/10, 23a/4, 23b/2, 23b/6, 24a/5, 26b/3, 29a/4, 29a/5, 32a/6, 37b/5, 
37b/6, 39b/1, 40b/2, 40b/3, 41a/3, 41b/5, 45a/8, 45b/5,  

 45b/11 
 g.+ de 14b/3 
 g.+ si 20a/5 
geç - geçmek 
 g.- di 5b/6, 42a/9, 44a/7 
 g.- em 28a/3 

g.- en 35b/9 
 g.- er 3a/7 
 g.- meye 4b/1, 36a/4 
 g.- ti 13a/9, 33b/7 
gel - gelmek 

g.  3b/7, 6b/5, 10a/1, 13a/5, 15b/9, 17b/7, 18b/11, 23a/2, 29b/5, 32a/1, 32a/4, 
32b/10, 35a/9, 39b/5, 43a/10, 44a/2, 45b/11, 47a/6 
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g.- di 1b/1, 2b/5, 3b/10, 3b/11, 4a/5, 4a/10, 4b/5, 6a/9, 11a/6,30b/3 12b/3, 
13b/1, 14a/2, 16a/5, 16b/6, 16b/9, 17b/9, 19a/8, 20b/7, 26a/3, 26a/4, 27a/2, 
31a/5, 35a/10, 36b/3, 36b/6, 37b/4, 37b/9, 39a/1, 39a/4, 39a/5, 39a/10, 39b/1, 
40a/5, 40a/9, 41b/9, 43a/5, 43b/8, 44a/1, 44b/8, 44b/11, 45b/8, 46a/4 

 g.- diler 16a/8, 19a/2, 22a/2 
 g.- dim 26a/6, 38a/5, 38b/1 
 g.- diη 6b/5, 27a/2, 38b/4, 40b/8, 47a/3 
 g.- dügüηe 40a/6 
 g.- düm 3a/10 
 g.- e 4b/1, 10a/3, 10a/10, 10a/11, 10b/4, 27a/6, 32a/2 
 g.- emiki 30a/8, 30b/2 
 g.- en 46a/5, 46a/6, 46a/7, 46a/8, 46a/9, 46a/10, 46a/11, 46b/1, 46b/2,  
 46b/3, 47a/1, 47a/2 
 g.- ene 31b/4 
 g.- iser 8a/7 
 g.- isersin 42b/10 
 g.- iη 19a/9, 43a/5 
 g.- iηüz 44b/7 
 g.- medi 32a/6 
 g.- medim 3a/10 
 g.- megil 1b/9 
 g.- mek 16a/2 
 g.- mesün 34b/5 
 g.- meye 18b/5 
 g.- mezdi 22b/10 
 g.- miş 7b/4 
 g.- mişdim 35a/7 
 g.- seη 42a/7 
 g.- sün 20b/3 
 g.- üp 8b/4, 14b/3, 20b/2, 25a/8, 39a/8 

g.- ür 1a/7, 6a/10, 6b/2, 11b/10, 17b/1, 18b/1, 21b/10, 30a/3, 32a/7, 37b/8, 
40b/6 

 g.- ürdüm 20a/11 
 g.- üη 9a/11 
ger Far. eğer kelimesinin kısaltılmışıdır, nazımda kullanılır 

g.  6a/5, 7b/7, 11a/2, 12a/4, 13b/4, 13b/5, 15a/1, 18b/2, 19a/5, 20b/9, 22a/7, 
24a/9, 31b/1, 32b/5, 32b/7, 32b/9, 36a/1, 40a/11, 40b/10, 47a/9 

gerçi     Far. aslına bakılırsa, aslında 
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            g.  10a/5, 16a/3, 18a/10, 34b/10 
gerçek  gerçek, doğru 
 g.  16a/9 
gerek-  lazım, gerekmek, ihtiyaç olmak 

g.  11b/11, 13a/1, 14b/9, 25a/6, 28a/6, 28b/1, 32b/6, 42a/7, 47a/2  
g.+ dür 11a/3 

 g.- se 3b/1 
gėrü geri, arka, tekrar 
 g.  2a/3, 2a/9, 10a/4, 11b/10, 26a/2, 35a/9, 36b/3, 36b/6, 39a/4 
getür -  getirmek 
 g.  16a/4 

g.- di 12b/11, 15b/10, 19a/1, 21b/1, 21b/2, 31a/7, 32a/8 
 g.- diler 3b/2, 3b/3, 3b/4, 5b/2, 7a/8, 20b/4, 46a/3 
 g.- düm 15b/4, 15b/8, 24a/4 
 g.- e 8a/4, 8b/1, 36a/11 
 g.- eydi 13b/7 
 g.- eyin 16a/5 
 g.- se 8a/8 
 g.- übdür 8b/9 
 g.- üp 5a/7, 20a/10, 30a/12 
 g.- ür 11a/10, 14b/6 
gevde Far. ahmak 
 g.  36b/5 
gez - gezmek 
 g.- erem 6b/9 
 g.- ersin 30a/1 
 g.- ip 22b/11 
gezdür - gezdirmek  
 g.- diler 3a/3 
 g.- e 10b/5 
ġıybet Ar. arkasından söyleme, kaybolma  
 ġ.+ ini 1a/6 
gibi gibi 
 g.  1a/10, 5b/3, 22b/1, 33a/10, 34b/3, 36b/5, 42b/3, 44b/5 
gid - gitmek 
 g.- e 8a/5, 35a/4 
 g.- elüm 27b/3, 28b/1, 47a/6 
 g.- em 24a/11 
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 g.- en 26b/10, 27a/6, 39a/7, 39a/8 
 g.- er 13b/2, 14b/2, 29b/9, 34a/8, 47a/1 
 g.- erem 44a/3 
 g.- erseη 26a/1 
 g.- ersiη 25b/11 
 g.- ersiηiz 27a/8 
 g.- erüz 35a/9 
 g.- esin 25b/12, 26a/1 
 g.- eyim 21a/5 
 g.- icek 25a/1, 25a/3 
 g.- üp 18a/2, 26a/8 
 g.- üη 10a/3 g.- di 16a/5, 17b/11 
 g.- dügimi 35b/8 
 g.- meli 25a/5 
gir - girmek 
 g.  6b/5, 41b/6, 41b/7 

g.- di 6b/6, 11a/6, 12b/8, 13b/1, 15a/7, 26a/4, 33a/5, 36b/4, 40a/3, 42b/8 
 g.- diler 16a/8, 18a/9, 19a/2, 25b/9 
 g.- e 30b/1 
 g.- medi 1b/4 
 g. – seydi 41b/5, 41b/6 

g.- üp 14b/2, 19b/7, 43b/8 
 g.- ürem 11b/2  
girgin herkesle çabucak ahbap olan, sokulgan 
 g.  31b/8 
git - gitmek 
 g.  31b/4 

g.- di 2a/10, 13b/11, 26a/3, 26a/7, 26a/10, 26b/11, 28b/3, 30a/2, 33a/4, 36b/5, 
37a/4, 37a/6, 40a/4, 42b/2, 42b/4, 45a/1, 46b/11 

 g.- diler 18a/6, 28b/2 
 g.- diη 45a/1 
 g.- dü 39b/6 
 g. – dügüŋde 46b/1 

g.- dügini 14b/2 
 g.- dügüm 35b/11 
 g.- er 3b/8 
 g.- ḳat.ıma 1b/9 
 g.- miş 44b/7, 44b/8 
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 g.- se 27a/5 
gėy - giyimek 
 g.- di 36a/3 
 g.- en 26b/8, 26b/9, 46a/5 
 g.- miş 14a/3 
 g.- sün 20a/5 
gėydür - giydirmek 
 g.  24b/5 

g.- di 36a/4 
 g.- esin 24b/6 
giz - gizlemek 
 g.- gil 6b/2 
girdigār Far. tanrı, yaratan 
 g.  34a/10, 42b/8, 21a/10 
gizle - gizlemek 
 g.- gil 6a/10 
 g.- me 6b/8 
 g.- megil 6b/10 
 g.- mezseη 6b/3 
 g.- r 6b/2 
gizlen - gizlenmek  
 g.- en 26b/7 
ġonca Far. kırmız konca, çiçek 
 ġ.  26b/6 
gögüs göğüs 
 g.+ ine 45b/4 
gök gökyüzü, yeşil mavi 
   g.+ de 46b/1 

g.+ deki 5a/11 
 g.+ den 5b/5 
 g.+ e 5a/1 
 g.+ i 6b/7 
gömelte ?  
 g.  42a/2 
gönder -göndermek  
 g.- di 20b/1, 27a/4 
 g.- en 35b/7 
göndür - göndermek  
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 g.- esin 24b/6, 26a/1 
gör - görmek 

d.  40b/7, 46b/9, 46b/1, g.  1b/1, 2b/9, 3b/7, 3b/10, 10b/1, 10b/3, 14b/10, 15b/1, 
21b/10, 32a/1, 32a/4, 34b/3, 36b/1 
g.- di 2b/1, 5a/1, 5a/2, 12b/6, 13b/10, 13b/11, 14a/1, 14a/5, 15a/8,  

 18a/1, 20b/5, 27b/9, 33b/7, 36b/7, 37a/5, 37b/8, 38a/2, 39a/2, 39a/5,  
 40a/5, 40a/8, 40a/9, 43b/8 
 g.- diler 5b/11, 14a/6, 17b/1, 18b/1, 19a/3, 21b/4, 40a/10, 44b/8, 46b/4,  
              g.- dügi 18a/2 
 g.- dügi 12b/7 
 g.- dügüm 13b/4 
 g.- dügün 40a/7 
 g.- düm 38b/6, 39a/11 
 g.- düren 39a/9 
 g.- e 32b/4 
 g. -ebilmişimdir 14b/7 

g.- elüm 15b/9 
 g.- em 1b/7, 27b/6, 34b/1, 36a/9 
 g.- en 18b/8, 28b/10, 39a/9 
 g.- esin 13b/5, 19b/7, 20a/7 
 g. – resiz 19b/6 

g.- eyin 10a/4, 20b/3, 33a/1 
 g.- ėyle-di 24a/2 
 g. – gil 45b/11 

g.- icek 18a/5 
 g.- me 4b/7 
 g.- medi 6a/3 
 g. – medik 10b/8 

g.- mediler 19a/6, 22b/9 
 g.- medüm 30a/5 
 g.- mege 36a/10 
 g.- megil 2b/11 
 g.- megile 35b/9 
 g.- mesem 25a/4 
 g.- mesin 3a/5 
 g.- mesine 39a/6 
 g.- mesün 30a/4 
 g.- mesünler 16b/5 
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 g.- meyeni 28b/1 
 g.- meyesin 28b/11 
 g.- meyince 25a/2 
 g.- meyiη 10b/8 
 g.- mez 27b/4, 39a/9 
 g.- mezdiηüzdi 9b/7 
 g.- miş 28a/7 
 g.- mişdür 20b/1 
 g.- müş 39a/2 
 g.- se 41a/8 
 g.- sem 13a/1 
 g.- üp 2b/7, 8b/1, 19b/2, 20b/6 
 g.- ür 37b/7 
 g.- üη 19b/8 
gördü - görmek  
 g.- ler 43a/2 
görükli güzel, mühteşem 
 g.  1a/9 
görüklü güzel, çok görmüş olan 
 g.  46a/2, 5b/6  
görüş -  görüşmek, bakış açısından 
 g.- üp 37b/4 
göster -göstermek  
 g.- em 5b/7 
 g.- eyim 16b/8 
 g.- idi 22a/6 
götür - götürmek 
 g.- di 37b/1 
 g.- üp 14b/1 
 g.  23b/11 
göyün - yanmak  
 g.- di 5a/2 
göz göz 
 g.  25b/7, 14b/6 

g.+ i 2a/11, 5b/9, 26b/5, 27a/4, 27b/4, 28a/9, 28a/11, 36b/6, 38b/8,  
 38b/10, 39a/2, 45a/4, 45a/5 
 g.+ in 1b/2, 5a/3, 10a/2, 23a/4 
 g.+ inbıçaḳ 30b/9 
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 g.+ ine 2a/10, 22b/10 
 g.+ ini 28a/10 
 g.+ iηe 2a/3 
 g.+ ler 43b/7 
 g.+ lere 32a/6 
 g.+ leri 6b/4, 12a/8, 29a/8, 33a/5, 35b/5, 38b/9 
 g.+ lerime 29a/6 
 g.+ lerimiη 42b/2 
 g.+ lerimle 13a/1 
 g.+ lerin 4b/11, 18a/11, 25b/2, 28a/7, 45b/3 
 g.+ lerinden 41b/2 
 g.+ lerine 25a/9, 43a/7 
 g.+ lerini 24b/4 
 g.+ leriniη 44a/5 
 g.+ lerinüη 20b/6 
 g.+ leriη 45a/2 
 g. +li34b/11 

 g.+ niden 13b/11 
 g.+ siz 27b/5, 25a/2 
 g.+ üm 1b/5, 3a/8, 25a/2, 36b/9, 39a/6, 39b/1, 46b/6 
 g.+ ümden 26b/4 
 g.+ ümi 39a/9 
 g.+ ünden 5a/6, 25a/11 
 g.+ üni 2a/2, 2b/1 
 g.+ üη 8b/2 
 g.+ üηüz 43b/3 
gözle -  gözlemek 
 g.- yem 36a/10 
 g.- yen 35b/11 
gözyaşı gözyaşı   
 g.+ dur 11b/10 
 g.+ yla 45a/7 
göηl gönül 
 g.+ i 26a/9, 31b/8, 34a/4 
 g.+ in 2a/11, 6a/1, 6a/2 
 g.+ ine 6a/3 
 g.+ ini 23a/3 
 g.+ ümüη 24b/10, 34a/4 
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 g.+ ünde 13b/6 
 g.+ üηden 35b/2 
göηül gönül, kalp 
 g.  23a/9, 26b/6, 29a/4, 31a/8, 32a/1 

g.+ den 11b/3 
 g. e 31a/8 

cān-ı g.+ den 46a/9 
ġubār Ar. toz 
 ġ.  46a/10 
ġurbet  Ar. insanın doğup büyüdüğü, aile ocağının bulunduğu yerden uzak yer, 

yabancı yer 
 ġ.  17a/6, 36a/10, 46a/9 

ġ.+ de 13b/2 
 nār-ı ġ.+ den 13b/3 
 ġ.+ e 36b/10 
ġurretā Ar. göz nuru  
 ġ.  17a/8 
ġuṣsa Ar. acı, üzüntü 
 ġ.+ dan 35a/11 
 ġ.+ dan 21b/6, 32b/5 
 ġ.  17a/1, 36a/4 
 ġ.+ mıdur 32a/10 
gūş Far. işitmek, dinlemek, kulak vermek 
 g.  14a/9, 19b/10, 21a/1 
güç güç, kuvvet 
 g.  3a/10, 29a/11 
gügercin güvercin 
 g.  6a/6, 6a/9, 6b/6, 7a/11 
 g.+ i 6b/11, 7a/4 
gül gül, çiçek 
 g.  29b/3 

g.+ i 39b/3 
 g.+ ler 19b/2, 44b/5 
 g.+ leri 17a/9 
 g.+ üm 26b/6 
 ruḥ-i g.  41a/6 
gül - gülmek 
 g.- e 10b/4 
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 g.- meyesin 3a/5 
gülāb gül suyu 
 g.  44a/11 
gülʿizār Far. gül yanaklı  
 g.  41b/4 
gülşen Far. gül bahçesi, güllük 
 g.+ inüη 17a/9 
gümān  Far. sanmak, şüphe, tahmin, zan 
 g.  13a/5 
gümüş  gümüş 
 g.  37a/3 
gün gün, güneş 

g.  1a/12, 1b/3, 1b/6, 2a/8, 6b/1, 8a/8, 8b/5, 11a/5, 12b/4, 14b/1, 22b/1, 23b/4, 
28b/3, 32a/6, 32b/2, 33a/10, 34b/2, 39b/6, 40b/3, 41b/3, 42a/8, 43a/2 
g.+ de 9a/10 

 g.+ dür 6b/9 
 g.+ e 46b/1 
 g.+ i 1b/3, 8a/10, 33a/10, 36a/4 
 g.+ idür 43b/4 
 g.+ lerinde 9a/8 
 g.+ üni 5a/1 
günah  Far. dince suç sayılan, günah 
 g.+ ıη 11b/7 
 g.  8a/9 
gündüz gündüz 
 g.  29a/5, 41a/3, 41b/5 
günel - güneş gibi aydınlık ve ışık saçan 
 g.- dim 44a/3 
güneş güneş 
 g.+ e 1a/10, 3a/3, 1a/9, 41b/1 
 g.+ i 2b/4, 37b/8 
güz güz, sonbahar 
 g.+ in 9b/10 
güzel güzel 
 g.  26b/5, 26b/9, 27a/3, 29a/6, 30a/10, 30b/2, 43b/5  

g.+ ler 45b/3 
             g. i idi 34b/11 
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   H, Ḫ, Ḥ 
 
ḫāb     Far. uyku, ruya 
 ḥ.  13b/11, 1a/7, 15a/11 
 ḫ.+ durur 8a/2 
ḫaber Ar. haber, bilgi 
 ḫ.  2b/4, 4a/2, 5b/6, 6a/7, 16a/5, 26a/6, 39b/2, 43a/3, 43b/9 
ḥabīb Ar. sevgili 
 ḥ.  7b/1, 17a/5, 20a/11, 21b/5 

ḥ.+ i 19b/1, 20b/7, 22a/1 
 ḥ.+ iη 8b/10, 42b/6 
 ḥ.+ um 20a/5 
 ḥ.+ üm 21a/11 
hāçer Ar. özel  isim 
 H.  26a/4, 26a/5, 26a/8, 26a/9, 26b/1, 26b/11, 44b/3 

H.+ e 24b/3, 26a/8 
ḥācet Ar. ihtiyaç 
 ḥ.  27b/3 

ḥ.+ e 38a/5 
 ḥ.+ ini 8a/4  
             ḥ.  20a/10 
             ḥ.+ iη 26a/5 
 ḥ.+ leriη 21a/8 
 ḥ.+ ümi 38a/6 
  
ḥadd Ar. had, derece, sınır 
 ḥ.+ en 33b/7, 42a/9 
ḥāḍır Ar. hazır, belli bir işte kullanbilecek durumunda olan 
 ḥ.  13a/3, 44b/4, 15a/11, 21a/7 

ḥ.+ ları 40b/7  
ḫadice  Ar. özel isim 
 ḫ.  44b/2 
ḥaḍret  Ar. Türkçede peygamber adlarından önce kullanılması gelenekselleşmiş 

Arapça hazretden türemiş 
 ḥ.  20b/7 

ḥ.-i Aḥmed 12a/10 
 ḥ.+ e 10a/6, 22b/5, 22b/7, 37a/11 
 ḥ.+ i 13b/7 
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 ḥ.+ inde 13a/7 
 ḥ.+ ine 8b/8, 10a/10 
 ḥ.+ üηe 20b/2, 21b/10 
ḥaḳ Ar. tanrı, allah 

ḥ.  2b/11, 3a/7, 3a/10, 5b/5, 5b/9, 7a/10, 7b/3, 8a/4, 8a/8, 8a/9, 8b/4, 8b/6, 
8b/8, 8b/11, 10a/8, 13b/9, 18b/8, 19b/1, 20a/4, 22b/3, 22b/8, 28b/1, 30b/9, 
38a/6, 40b/3, 43b/11 

 ḥ. a 28b/7 
ḥ.  19b/11, 21a/8, 21b/2, 23b/4, 28b/6, 31a/8, 31b/11, 32a/2 
ḥ.+ a 10a/6, 23b/1, 27b/2, 27b/11, 28b/8,24b/2,28b/7,30a/11 

 ḥ.+ dan 8a/3, 19b/6, 22a/6, 31b/4, 32a/2, 45b/8 
 emr-i ḥ.+ dan 42a/7 
 ḥ.+ daη 30a/3 
 ḥ.+ durur 10a/5 
ḫāki    renk  
 ḫ.- pāy-ı melāl 29b/11, 14b/9 
ḥaḳḳ    Ar. hak, adalet  
 ḥ.+ ı 35a/8 
 ḥ.+ ın 29a/7 
 ḥ.+ ına 11a/4 
 ḥ.+ ıη 4b/3, 28a/2, 45b/11 
 ḥ.  ında9a/7 
ḥāl Ar. hal, durum 
 ḥ.  16a/2, 18b/3, 19a/1, 36b/1, 39b/3 

ḥ.+ ine 17a/1  
 ḥ.+ de 40b/4 
 ḥ.+ i 1a/8, 33b/4, 46b/9,8b/8, 11a/11 
 ḥ.+ im 30a/7 
 ḥ.+ imi 2b/9, 3b/7, 29a/7, 36a/1, 44a/8 
 ḥ.+ imüz 9b/4, 15a/1 
 ḥ.+ in 26a/6, 27a/3, 32a/7, 32a/11, 37b/1 
 vaṣf-ı ḥ.+ in 14b/4 
 ḥ.+ inden 21b/3 
 ḥ.+ ini 10a/6, 23a/10, 32a/4, 39b/4, 40a/7, 41a/2 
             ḥ. buki  29b/4 
ḥalāl Ar. helal 
 ḥ.  43b/10 
ḫalayıḳ Ar. yarıdılanlar  
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 ḫ.  17b/5 
ḥālet Ar. hal, keyfiyet 
 ḥ.  34b/5 
ḫalīfe Ar. padişah 
 ḫ.- müz 4a/3 
 ḫ.+ müz 4a/9 
ḫāliḳ Ar. yaratan, yoktan vareden 
 ḫ.+ i 44a/7 
ḫalīl Ar. özel isim 

ḫ.  22b/2, 22b/5, 23a/3, 23a/4, 23a/5, 23a/7, 23a/11, 23b/1, 23b/2, 23b/6, 23b/8, 
23b/10, 23b/11, 23b/12, 24a/5, 24a/8, 24b/2, 24b/3, 25b/5, 25b/11, 26a/7,26a/8, 
26a/10, 26b/2, 26b/10, 27a/7, 27b/1, 27b/3, 28a/4, 28a/11, 28b/5, 29a/8, 29b/2, 
30b/11, 31a/2, 31a/7 
ḫ.+ den 25b/7 

 ḫ.+ e 25b/4, 31a/5 
 ḫ.+ iη 22b/4, 30b/7 
ḫalīlullah Ar. özel isim  
 Ḫ.  22a/8 
ḥāliη Ar. durum, hal 
 ḥ.  32a/8 
ḫalḳ    Ar. Bir milleti meydana getiren insan topluluğu 
 ḫ.  8b/4, 9a/2, 9a/8, 17b/1, 17b/9, 38b/7, 40b/4 

ḫ.+ a 20a/6, 38b/6 
 ḫ.+ dan 9a/12 
 ḫ.+ ıη 10b/9 
 ḫ.+ uη 17b/2 
haltala – Ar. köpeklerin boynuna takılan halka  
 h.- yın 29a/11 
ḫalvet Ar. yalnız, tenha kalma 
 ḫ.  28b/4, 45a/9 
ḫām Far. püşmemiş, olmamış, çiğ 
 ḫ.  42b/3 
ḫandān Far. neşeli, gülen  
 ḫ.  13a/7, 19b/2, 21b/6 
ḫānum Ar. hanım 
 ḫ.+ ān 21b/1 
ḫarāb Ar. harap, yıkık 
 ḫ.  42b/6 
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ḥarām  Ar. haram, günah 
 ḥ.  3a/1, 3b/1, 40b/5 
ḥarāmi Ar. hırsız 
 ḥ.+ i 18b/5 
ḥarf Ar. harf, söz 
 ḥ.+ i 9a/2 
ḥarīṣ Ar. hırslı, tamahkar, bir şeye çok düşkün 
 ḥ.  34b/9 
ḫāṣ Ar. özel 
 ḫ.-u ʿām 21b/4 
ḥasan Ar. özel isim 
 Ḥ.  4a/5, 4b/5, 17b/10, 18a/2, 18a/4, 19b/12, 43a/2, 43a/5, 44b/8,  
 45a/11 

Ḥ.+ la 44a/3 
ḥüseyin Ar. özel isim  
 ḥ.+ e 4a/2 
ḥāṣıl Ar. türeyen, biten 
 ḥ.+ ı 25b/8 
ḫaṣm Ar. küs, düşman 
 ḫ.+ ıyla 18b/11 
ḥasret  Ar. hasret 
 ḥ.  28b/9, 29b/1, 36b/10, 36b/11, 44b/9, 45a/3, 45a/8, 45b/4, 47a/7 

ḥ.+ e 41a/5, 43a/11 
 ḥ.+ i 25a/6 
 ḥ.+ im 29a/3, 30a/11 
 ḥ.+ imden 35b/6 
 ḥ.+ ini 26a/2 
 ḥ.+ iη 30a/3, 30a/6, 46a/8 
 ḥ.+ iηden 37a/2 
 ḥ.+ ünüη 42a/11 
ḥasretlig Ar. hasretlik 
 ḥ.+ i 25b/1 
ḥasūd Ar. çekemeyen 
 ḥ.  31b/7 
ḫaṭā Ar. yanlış 
 ḫ.  5b/3 
ḫāṭır Ar. zihin, fikir 
 ḫ.+ ı 19a/11 
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 ḫ.+ ına 13b/2 
 ḫ.+ ını 4b/10 
 ḫ.+ ıηa 3a/11 
ḫatm Ar. bitirme, sonuç 
 ḫ.  6a/4, 7b/6 
ḫātūn  Ar. hatun 
            ḫ.  1a/2, 1a/4, 2b/5, 3a/6, 3b/1, 4b/5, 4b/10, 36a/2, 40a/11, 45a/8 

ḫ.+  34a/10 
 ḫ.+ a 3a/9, 4b/4, 5b/9 
 ḫ.+ ı 2b/6, 2b/7 
 ḫ.+ ıη 1a/8 
 ḫ.+ um 33a/1 
 ḫ.+ uη 4b/6 
hava Ar. hava 
 h.+ da 6b/9 
 h.+ dan 6b/7 
ḥavḍ Ar. kevser havuzu 
 ḥ.-ı Kevser 17a/11 
ḥavvā  Ar. özel isim 
 ruḥ-ı Ḥ.  44b/2 
ḫayr Ar. hayırlı, faydalı 
 ḫ.  37a/7  
 ḫ.+ ı 10b/4 
ḫayrān   Ar. şaşırmış 
 ḫ.  19b/2 
ḥayret  Ar. şaşma, şaşırma 
 ḥ.+ de 46b/7, 41a/3 
 h.+ e 23b/7, 27b/8 
ḫayru’lbetül Ar. özel isim 
 ḫ.  41b/12, 42a/6  
              ḫ. meyve-i 17a/8 
ḫayru’lʿibād Ar. iyi insanlar 
 ḫ.  19b/5 
ḫayrün Ar. iyi, hayırlı  
 ḫ.-nisā indi 46b/10 
ḥayvān Ar. hayvan 
 ḥ.+ ı 23b/10 
haẕā Ar. bu 
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 h.  1a/1, 8a/1, 12a/5, 22a/8 
 e’ṣ-ṣalāt h.  31b/2 
ḥazin  Ar. hüzün 
 ḥ.+ esine 12b/8  
hecr Ar. göç etmek  
 nār-ı h.+ iη 42a/9 
ḥelāl Ar. helal 
 ḥ.  2b/10, 4b/2, 29a/7, 29b/11, 30a/10, 39b/11 
ḥelālliḳ helallik  
 ḥ.  35a/6 
hele hele 
 h.  6a/4 
hem hem 

h.  1a/11, 1b/11, 4b/9, 6a/3, 7a/7, 7a/12, 7b/1, 8b/10, 12b/9, 12b/10, 15b/11, 
17a/2, 19a/7, 20a/1, 20a/7, 20a/9, 22b/11, 24b/6, 24b/9, 24b/11, 25b/7, 26a/2, 
27a/10, 28a/5, 29a/6, 29b/3, 30a/5, 30b/8, 32b/5, 32b/10, 33a/6, 36b/6, 37a/7, 
38a/4, 38a/6, 38b/1, 38b/8, 40b/5, 42a/7, 43a/1, 43a/5, 43a/6, 44b/2, 44b/4, 
44b/5, 44b/8, 44b/11, 45b/7 

hemān  Far. hemen, derhal 
h.  6b/5, 8b/7, 11a/6, 11b/9, 12b/3, 13a/5, 14a/9, 14b/10, 15b/10,  18b/11,41a/4, 
42b/11, 43a/10, 44a/2, 44a/4, 44a/9, 45a/9, 45b/9, 46b/5 

hemīn Far. Yerine göre, ancak, hemen, her zaman 
 h.  18b/9, 20a/3 
            h.  12a/2, 13b/1, 13b/9 
hemişe  Far. her vakit, her zaman 
 h.  35a/11 
hep her zaman, sürekli 
 h.  5b/10, 21a/8, 38a/1 
her Far. hep, bütün 

h.  2a/8, 3b/3, 6a/1, 8a/4, 8a/7, 8a/8, 8a/10, 9a/3, 9a/4, 9a/10, 10a/11, 10b/4, 
10b/10, 11b/2, 11b/4, 11b/8, 14a/3, 20a/9, 20b/10, 23a/10, 26b/3, 28a/6, 30a/3, 
42a/5, 45b/3, 46a/10, 46a/11, 47a/4, 31b/3 

hergiz  Far. Asla, kat’iyen, hiçbir vakit, hiçbir şekilde 
 h.  4a/1, 5b/3, 18b/5, 34b/5, 42b/1 
hey birine seslenmek 
 h.  26a/9, 29b/5 
heza ? 
 h.+ dan 47a/7 
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ḫıḍır Ar. peygamber ismi hızı a.s 
 Ḫ.  1a/7 
hicret Ar. göç etme 
 h.  46a/8 
 nār-u h.  21b/8 
hiç Far. hiç 

h.  4b/2, 4b/10, 6a/3, 10b/7, 17a/1, 21b/11, 22b/4, 26a/8, 27b/3, 31a/8, 34a/4, 
34b/5, 34b/8, 39b/7, 40b/1, 40b/3, 40b/8, 47a/3 

hidāyt Ar. hak yoluna, doğru yolu kılavuzlama   
 h.  4b/2 
ḥikāyet Ar. anlatma 
 ḥ.  6a/6, 12a/6, 22a/10 

ḥ.+ i 12a/5, 41a/1 
hilāl Ar. El tezgâhlarında dokunan ve özellikle gömlek yapmakta kullanılan, çözgüsü 

ham ipek, atkısı pamuktan, buruşuk görünüşlü bez 
 h.  42b/4 
ḥisāb Ar. hesab  
           ḥ. 11b/7 
ḫiṭāb Ar. bir veya bir çok kimselere ağızdan veya yazıyla söyleme 
 ḫ.  7a/9 
ḫiyānet Ar. ihanet  
 ḫ.  15b/3 
ḫiẕmet  Ar. hizmet 
 ḫ.+ inde 22a/5 
 ḫ.+ iηde 46a/11 
 ḫ.+ üηe 20b/3 
ḫoca Far. hoca 
 ḫ.  37a/11  
 ḫ.+ dan 17b/1 
 ḫ.+ sı 37b/1 
 ḫ.+ sıyla 36b/4 
 ḫ.+ sunuη 36b/3 
 ḫ.  37b/2   
             ḫ.  35a/4, 35a/5 
ḫoş Far. iyi, güzel, hoş 

ḫ.  6a/7, 10b/6, 12b/8, 13a/2, 13a/3, 13b/1, 13b/8, 14a/3, 14a/5, 17b/8, 19b/3, 
21b/4, 21b/6, 21b/9, 25a/8, 32b/4, 35b/9, 40a/8 
ḫ.+ dur 36a/1 
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ḫoşça Far. iyi bir şekilde 
 ḫ.  44a/4, 15a/9  
ḫūb Far. güzel, hoş, iyi 
 ḫ. 1a/7, 8a/2,  12a/7, 13a/1, 13b/2, 15b/11, 17b/3 
 ḥüsn-i ḫulḳı ḫ.  31b/10 
ḫod       Far. Kendi, bizzat 
 ḫ.  5b/4, 11b/11, 34a/2, 41b/5  
ḫudā Far. tanrı, halik 
 ḥükm-i ḫ.+ dur 41b/8 
ḫulḳ Ar.  Doğuştan olan huy, yaratılış, tabiat 
 ḥüsn-ü ḫ.+ ıyla 14b/4 
hu(ü)mām Ar. bir işe iyi sarılıp o işi başarmak için çaba gösteren, himmetli   
 h.  21a/6 
ḫūn Far. kan, öldürme 
 ḫ.  32b/1 
 ḫ.  16b/4 
ḥūr Ar. cennet kızları, ahu gözlüler, gözlerinin akı karasından çok olanlar 
 ḥ.  44b/1 

ḥ.-i rıḍvān 17a/10 
 ḥ.  i38a/6, 38a/8, 39b/2 

ḥ.+ niη 37b/6 
ḫuzne  Ar. devlet parasının saklandığı yer 

ḫ.+ sinden 21a/10 
ḥükm   Ar. hüküm 
 ḥ.  17a/4, 17b/4, 37a/1 

ḥ.-i ḫudādur 41b/7 
 ḥ.+ ini 1a/10 
hüreyre Ar. özel isim  
 h.  8b/2 
ḥürmet Ar. hürmet, saygı  
 ḥ.  41a/9 

ḥ.+ ine 21a/9, 40b/7 
ḫurrem  Far. şen, svinç, güzel yüzlü  
 ḥ.  40a/4 
ḥüseyin Ar. özel isim  
 ḥ.+ e 18a/4, 18b/4 
 ḥ.+ i 44a/3 
 ḥ.+ le 17b/10, 19b/12 
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 ḥ.+ leḤasan.ı 17a/11 
 ḥ.  4a/5, 4b/5, 18a/3, 43a/2, 43a/5, 44b/8, 45a/11 
ḥüsn Ar. güzel terbiye, görgü 
 ḥ.-ü ḫulḳıyla 14b/4 
 ḥ.  47a/7,44b/8 
ḥüsn_iḫulḳ - Ar. ahlak güzelliği 
 ḥ.- ı ḥūb 31b/11 
ḥüzn Ar. gam, keder, sıkıntı 
 ḥ.-i ġamden 21b/11 
 

I 
 
ıraḳ uzak 
 ı.  16b/5 

ı.+ dan 5a/5 
ıssı        sâhibi 
 ı. 31b/7 
ıṣla - ıslamak 
 ı.- dılar 45a/7 
ıṣmarla - ısmarlamak  
 ı.- dı 25b/4 
 ı.- dım 44a/2 
 ı.- ram 44a/3 
 ı.- yam 43b/1 
ʿıṣyan Ar. isyan etmek 
 ʿı.  47a/7 

ʿı.+ ımuz 47a/6 
  
ʿışḳ Ar. aşk, sevgi 
 ʿı.+ ıyıla 40b/12  
 nār-ı ʿ.+ a 11b/8 
 ʿı.+ ına 35b/1 
 ʿı.+ ından 39a/6 
 ʿı.+ ıyıla 47a/10 
 ʿı.+ ıyla 6a/5, 7b/8, 12a/4, 22a/7 
 

İ 
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i - imek eylemi 
i.- di 1a/2, 1a/4, 1a/5, 1a/6, 1a/7, 1a/9, 1a/12, 1b/3, 2b/6, 3a/3, 6a/8, 7a/7, 
12a/7, 12b/10, 13b/6, 15a/4, 19b/2, 22b/4, 23a/2, 23a/4, 23b/9, 24a/3, 31b/7, 
31b/8, 31b/9, 31b/10, 31b/11, 32a/1, 32a/3, 34b/11, 37b/2, 37b/3, 38a/7, 38b/8, 
39b/11, 40b/6, 41a/5, 42a/5, 44a/8 

 i.- dim 46b/6, 29b/2 
              i.- diη 29b/9 
 i.- dük 7b/4 
 i.- düη 46b/3 
 i.- ken 9b/7, 11b/10, 13b/2, 13b/6, 14b/2, 17b/1, 20a/3, 21a/7, 21b/10,  
 28b/7, 39b/5, 41a/8, 47a/1 
 i.- miş 9a/2, 15b/1 
 i.- ser 27b/2 
 i.- seη 11a/2, 11b/3, 13a/7, 17a/2, 22a/10 
iblīs Ar. iblis 
 i.  26b/11, 26a/8, 26a/10, 27a/2, 27a/7, 27b/1, 28a/5, 28a/8, 33a/7  
 i.+ e 27a/9 
 i.+ i 26b/1, 28b/2 
 i.+ iη 28a/9, 28a/11 
ibnü Ar. oğlu 
 İ.  8b/5, 8b/9 
ʿibret Ar. kötü bir hadiseden alınan ders 
 ʿ.+ e 23b/8 
iç insanın ya da herhangi bir şeyin içi 
 i.+ ere 23a/10 
 i.+ i 12b/6, 44b/1, 44b/5 
 i.+ in 43a/1 

i.+ inde 5a/2, 5a/7, 17a/4, 17a/10, 17b/1, 19b/7, 22b/5, 23a/5, 24b/10, 26b/3, 
26b/6, 26b/7, 37a/1, 42b/9, 44b/1 

 i.+ inden 5a/9, 15b/12, 31b/4, 46b/5 
 i.+ ine 19a/2, 42a/2 
 i.+ lerinde 15a/4 
iç - içmek  
 i.- dük 15a/11 
 i.- mez 41a/4 
içerü içeri, içeriye 
 i.  11a/6, 15a/7, 33a/5, 10b/2, 42b/11 
içre içinde, arasında 
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 i.  11a/7, 23a/11, 38a/8 
içün için 

i.  2b/2, 3b/9, 4a/4, 4a/10, 4b/8, 9a/1, 11a/11, 12a/9, 13a/4,  15a/11, 20a/2, 
21a/3, 23b/3, 24a/6, 27a/6, 28b/6, 30a/1, 31a/1, 31a/6, 31a/7, 33a/8, 33b/8, 
33b/10, 35a/7, 35a/11, 38a/11, 39a/10, 40b/1, 40b/4, 41b/1, 43b/9, 43b/10, 
45b/7, 47a/13, 47a/14 

iḥsān  Ar. iyilik etme, bağışlama 
 luṭf-i i.  22b/3 
iḫtiyār  Ar. seçme 
 i.  35b/2 
ismāʿīl  Ar. özel isim 
 i.+ im 28b/9 
iḳdām Ar. gayret ve sebatla çalışma, devamlı çalışma 
 i.  19a/10 
iki         sayı  

i.  2b/4, 5b/9, 12b/8, 13a/3, 17b/6, 22a/2, 23a/9, 27a/4, 27b/10, 32b/12, 37b/8, 
38a/2, 39a/3, 44a/4 
i.+ si 4a/6, 7a/12, 17a/11, 44b/9, 45b/1 

 i.+ siniη 4b/3, 4b/11 
ikindi ikindi 
 i.  6a/8 
ikrām Ar. hurmet, saygı gösterme 
 ʿizz-i i.  19a/10 
ilah      Ar. Allah 
 i.  21a/9 
           emr-i i.  16b/2  
ilahi Ar. Allahım 
 i.  11b/5, 16b/5, 34b/4, 37a/8 , 39b/3, 40b/7, 44a/8 
ile birlikte, ile, vasıtasıyla 

i.  2a/10, 4a/5, 4a/8, 4b/5, 5b/2, 7b/8, 8a/8, 9b/8,  12a/4, 12b/2, 12b/6, 14a/4, 
14a/9, 14b/6, 16a/7, 16b/1, 16b/5, 17b/4,  17b/6, 17b/8, 18b/3, 20a/4, 20b/1, 
20b/8, 21a/1, 21b/10, 22a/5, 22a/7, 22b/2, 23a/1, 24b/6, 24b/8, 26b/10, 28a/11, 
30b/6, 33b/5, 33b/6, 36a/4, 36b/10, 37a/11, 37b/2, 37b/4, 37b/10, 38a/1, 39a/7, 
40a/1, 40b/12, 41b/5, 43a/2, 43a/4, 44b/1, 44b/9, 45a/3, 45a/11, 45b/4, 45b/7, 
46a/3, 46a/6, 47a/7, 47a/10 

ilerü ileri, önce 
 i.  3b/7 
             i.+ de 14a/1 
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ʿilime’lyaḳīn Ar. her şeyi bilmek, vakıf olmak 
                  ʿi.  46b/2 
illā Ar. -dan/-den başka, yalnızca, mutlaka, illa 
 i.  26b/1, 28a/2, 28b/8, 31b/7, 34b/10, 15b/5, 25a/5, 33b/4 
İlyās      Ar. özel isim  
 İ.  1a/7 
imān Ar. iman 

i.  13b/7, 14b/1, 34a/8 
i.+ a 12b/3 

 i.+ ıηı 33a/11 
i.+ ıyla 11a/3, 12a/1 

              nur-ı i.  16a/3 
imānsız imanı olmayan kişi  
 i.  2b/10, 6a/2 
imdi şimdi 

i.  5a/10, 6a/7, 6b/6, 8b/7, 9a/1, 9a/2, 9b/7, 10b/3, 11b/3,  15a/2, 18b/3, 18b/9, 
23b/2, 23b/10, 25b/9, 30b/7, 31b/6, 32a/1, 36a/11,  37a/11, 38b/11, 39a/5 
40a/2, 41a/2, 46b/3, 47a/6 

in - inmek 
 i.- di 5b/5, 6b/7 
 i.- dügi 21b/5 

ḫayrün-nisā i.- di 46b/10 
inan - inanmak 
 i.- ma 28a/7 
 i.- mazlar 38b/7 
ʿināyet  Ar. dikkat, özenme 
 ʿ.  11b/5 
incel - incelmek 
 i.- di 42b/4 
incin-  incinmek 
          i.- di 11a/8 
inkār Ar. inkar 
 i.  21b/11 
ins Ar. insan, beşer 
 i.  7b/3 
inşāllah Ar. inşallah  
 i.  14b/9 
intizār  Ar. bekleme 
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 i.+ lar 46b/3 
ise ise koşul eki 
 i. +8a/10 

i.+ η 6b/2, 31b/4, 32b/11, 34a/11 
 i.+ η 6b/2, 31b/4, 32b/11, 34a/11 

i.+ m 24a/9, 38b/6 
islām Ar. islam 
 i.  33b/8 
 ʿarḍ-ı i.  12b/3 
ismāʿīl  Ar. özel isim 

i.  22b/2, 22b/9, 24b/8, 24b/11, 25a/2, 25b/1, 26b/10, 27a/2, 27a/3,  27a/5, 
27a/7, 27a/9, 27b/3, 28a/9, 28b/6, 29a/9, 29a/10, 29b/5, 31a/6,  31a/7, 25b/5, 
26a/7, 26b/2, 29b/7, 31a/4   

 i.+ dür 24a/6 
 i.+ e 22b/7, 25a/10 

i.+ i 29b/6, 24a/11, 24b/2, 27b/11, 28a/1, 28b/3 
 i.+ im 24a/8, 24b/10, 26a/2 
 i.+ imden 28a/3 
 i.+ iη 24b/3, 25a/7, 25a/8, 26a/6, 27a/1 
ismāʿil Nebiyullah Ar. Allahın peygamberi ismail  
 i.  22a/8 
iste - istemek 
 i.- mişdiη 23a/6 
iş iş 

i.+ de 2b/9, 11a/11, 13a/5, 24a/4 
 i.+ dürür 44b/10 
 i.+ e 2a/1, 11a/8, 29a/9, 32a/2, 32b/6, 37a/8 

i.+ i 6a/1, 15a/8, 16a/9, 17b/11, 29b/9, 29b/10, 31a/1, 32b/12,  
 34b/2, 37a/10, 47a/4 
 i.+ ine 1b/1, 11b/2, 20a/7, 32a/1 
 i.+ iniḲıble.ye 30b/7 
 i.+ iη 8a/5, 11b/4, 40b/8, 47a/3 
 i.+ iηdür 6b/5 
 i.+ ler 18b/5 
 i.+ lere 7a/7, 30b/3 
 i.+ ümi 37a/6 
işbu bileşik, sıfat bu 
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i.  2a/6, 7a/7, 8b/11, 24a/2, 24b/2, 25b/4, 29a/10, 30a/7, 31a/1, 32b/6, 33b/5, 
34a/3, 42b/3, 43b/10, 44a/6 

işid - işitmek 
 i.  9a/7, 11a/4, 23b/2, 23b/10, 30b/7, 34b/6, 37a/11, 37b/5,9a/2 

i.- di 34a/3 
 i.- e 10a/2,8b,/6 
 i.- em 34b/1 
 i.- esin 25b/12 
 i.- icek 14b/5 
 i.- üp 17b/6, 27a/2, 33a/4 
 i.- ürseη 32b/9 
işit - işitmek 
 i.  5a/10, 6a/7, 7a/3, 15a/10 

i.- di 3a/9, 4b/3, 6b/4, 18a/11, 28a/9, 39b/10, 44a/6 
 i.- dü 39b/6 
 i.- mek 7a/3 
işle-      işlemek  
 i.  8a/9 
 i.- di 31a/4 
 i.- sün 10a/9 
işte işte 
 i.  3b/7 
iştiyāḳ  Ar. özlem 
 i.+ ım 42a/9 
it - köpek 
 i. – 32a/7 

i.- diη 29b/8 
 i.- e 9a/11, 31b/9 
iv - Acele etmek, koşmak, çabuk davranmak, şitap etmek 
 i.- e 37b/2, 39a/4 
ʿizz Ar. değer, kıymet 
 ʿi.-i ikrām 19a/10 
ʿizzet Ar. değer, kıymet 
 ʿi.  2b/6, 19a/2 
iηle - inlemek 
 i.- di 36b/8, 43a/4 
 
  K, Ḳ 



187 
 

 
kaʿbe Ar. kaʿbe, mekke 
 k.+ ye 32b/8 
 k.+ yi 3a/3 
 K.  1a/2, 24b/7 
ḳabīr Ar. mezar 
 ḳ.+  e 6b/10 

ḳ.+ ine 3a/11 
ḳabr     Ar. mezar 
 ḳ.  42b/9, 46b/5 

ḳ.+ i 42b/8 
 ḳ.+ ine 42a/8, 46a/2, 46a/3 
 ḳ.+ iηe 11b/11, 42a/1 
ḳabul Ar. kabul, iyi karşılama 
 ḳ.  15b/5, 19a/11, 19b/11, 21a/8, 28b/6, 38b/3, 42a/4 
ḳaç - kaçmak 
 ḳ.- an 46a/10 
 ḳ.- ayın 6b/3 
ḳaḍā Ar. namazı kazaya bırakıp bırakmamak 
 ḳ.+ ya 1a/6 
 ḳ.  3b/11 
ḳadar  kadar, az, biraz 
 ḳ.  9a/5, 14b/1, 15b/7, 21a/1, 21a/4, 22b/7, 22b/10, 23a/3, 35a/1 

ḳ.+ dur 15b/6, 21a/4 
ḳadd Ar. yüksek, boy 
 ḳ.+ i 36b/5 
 ḳ.+ ine 19b/2 
 ḳ.+ ini 19b/2 
ḳadeḥ Ar. bardak, cam 
 ḳ.  42b/5 
ḳadem  Ar. ayak 
 ḳ.  44b/4 
ḳader Ar. kader 
 ḳ.  5a/6 

ḳ.+ in 28a/5 
ḳadīm  Ar. eski 
 ḳ.  42b/3 
ḳādir Ar. kadir, güçü yeten, muktadir olan 
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 ḳ.+ sin 37a/8 
ḳadirpaşa özel isim  
 ḳ.  5a/11 
ḳadr Ar. nitelik, derece, değer 
 ḳ.+esi 21b/8 

ḳ.+ iηüz 20a/2 
 ḳ.+ üηi 46a/7 
kāfir Ar. kafir, Müslüman olmayan 
 k.  5a/4, 34a/7 
 k.+ leri 9b/8 
ḳaftan Far. genellikle ipekli kumaştan yapılan, uzun ve işlemeli üst giyisi 
 ḳ.+ ların 24b/6, 25a/10, 26b/9 
ḳā i͗l  Ar. söyleyen 
 ḳ.  23a/9 
kā i͗nāt  Ar. yaratıklar, canlılar 
 k.  19b/1, 44a/10, 31b/6 
 k. ı 41a/3 
ḳaḳı - sinirlenmek, öfkelenmek 
 ḳ.- yup 36a/5 
ḳaḳır - sinirlenmek  
 ḳ.  2a/9 
ḳal - kalmak 
 ḳ.- a 4b/1, 29a/3 
 ḳ.- am 36a/9 
 ḳ.- amı.yki 30a/6 
 ḳ.- amıki 30a/11 
 ḳ.- an 27b/5, 35b/10 
 ḳ.- anı 15a/6 
 ḳ.- avüz 34a/7 
 ḳ.- dı 1b/1, 5a/10, 5b/4, 15b/5, 23b/8, 26a/3, 27b/9, 30a/6, 36b/4,  
 36b/5, 40a/3, 46b/7 
 ḳ.- dıḳ 45a/1 
 ḳ.- dılar 2b/3, 22a/5 
 ḳ.- dur 45b/8 
 ḳ.- madı 28a/11, 32a/5 
 ḳ.- malı 28a/2 
 ḳ.- maya 8a/5 
 ḳ.- mayasıyuz 44b/10 
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 ḳ.- mayayın 2b/10 
 ḳ.- maz 47a/1 
 ḳ.- mışa 37a/8 
 ḳ.- mışam 27b/10 
 ḳ.- mışdı 41a/4 
 ḳ.- ur 6b/2, 18b/8, 34a/8 
 ḳ.  44a/3 
ḳalb Ar. kalp 
 ḳ.+ imüze 44b/11 
 ḳ.+ iηe 46a/10 
ḳaldur -kaldırmak  
 ḳ.  15b/11 

ḳ.- asın 37a/10 
 ḳ.- dı 45b/9 
ḳalḳ - kalkmak 
 ḳ.- dı 41b/12 
 ḳ.- up 23b/4, 27a/5, 29a/4 
ḳamer  Ar. ay 
 şems-i ḳ.  37a/7 
ḳamu hep, herkes,bütün 
 ḳ.  5b/1, 7b/1, 21a/8, 22a/9, 41a/7 
 ḳ.+ muz 9b/4 

ḳ.+ sı 5b/2, 5b/11 
ḳan kan 

ḳ.  2a/3, 3b/8, 17b/3, 18b/2, 20b/6, 33a/5, 41b/1, 45b/2 
ḳ.+ a 15b/10, 29b/3 

 ḳ.+ ı 23a/5, 24a/7 
 ḳ.+ la 3b/8 
 ḳ.+ lar 6a/9, 40b/2 
ḳanad  kanat 
 ḳ.+ ıyla 5b/1 
ḳanāʿet Ar. mahkûmiyet  
 ḳ.  33a/9 
ḳancaru ؟   
 ḳ.  27a/8 
ḳanda  nerede 
 ḳ.  15b/5, 25b/11, 26a/1, 26b/10, 28a/7, 33a/10, 35b/8, 36b/9 

ḳ.+ dur 15b/8, 20b/3 
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 ḳ.+ sın 18a/4, 41a/6, 41a/7 
ḳanı nerede, hani 
 ḳ.  4a/3, 15b/8, 20b/3, 26a/7, 36b/8, 41a/8, 41a/9 
ḳanır- kanırmak 
 ḳ.- ur 30b/8 
kāni  Ar. kanaat eden, inanmış, kısmetine râzı olmak  
 k.  9b/10 
ḳanḳı hangi 
 ḳ.  5a/5, 43a/9 

ḳ.+ sını 27b/11 
ḳanlu kanlı 
 ḳ.  43b/7, 44b/6, 44b/9 

ḳ.+ muzdur 19b/9 
ḳapu kapı 
 ḳ.  4b/6 
 ḳ.+ sın 28a/3 
 ḳ.+ sına 4b/5 
 ḳ.+ ya 4b/9 
 ḳ.+ yı 37b/2 
kār Far. Alış verişten elde edilen maddî kazanç, para kazancı.  
 k.  26b/1,32a/5 
              k. ı 15b/7 
ḳara kara, siyah 
 ḳ.  1b/8, 26a/9, 41b/1 

ḳ.+ sı 5b/4 
ḳaravaş cariye, halayık 
 ḳ.  37a/9, 38a/7, 38a/9, 38b/1, 38b/4, 39b/11 

ḳ.+ dur 34a/1 
 ḳ.+ dur 34a/2, 37a/1, 39b/9 
 ḳ.+ lar 34b/3 
ḳarındaş kardeş  

 ḳ.+ ım 40a/1 
ḳ.- ımuz 4a/3 

ḳarşu karşı 
 ḳ.  11b/6, 14a/5 
ḳaṣd Ar. niyet, kurma, bile bile yapma 

ḳ.+ ı 14b/5, 30a/8 
 ḳ.+ ıyla 34a/7 
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 k.+ ına 6b/1 
ḳaşlu kaş 
 ḳ.  45a/4 
ḳat kat, tabaka 

ḳ.+ ına 1a/7, 2b/5, 4a/5, 10a/10, 18a/9, 26a/4, 27a/1, 36b/3, 36b/6,  37b/4, 
37b/6, 37b/9, 37b/11 

 ḳ.+ ında 6b/10, 8a/1              
ḳatı pek çok, sert, katı 

ḳ.  15a/4, 18b/2, 22b/10, 23a/3, 32a/3, 32b/1, 37b/3, 42b/4, 42b/7,  42b/10, 
45a/6, 46b/6 
ḳ.+ dur 11b/7 

ḳatl Ar. öldürme, idam 
 ḳ.+ ina 17b/4 
ḳāvīl Ar. söz, anlaşma 
 ḳ.  229b/8 

ḳ.+ e 7a/5 
kavşur-   kavuşmak 

ḳ.- maġa 43a/1 
ḳav(u)m Ar. kavim  
 ḳ.+ i 6b/8 

ḳ.+ i 9a/11 
 ḳ.+ iη 4a/2 
ḳaya büyük sert taş 
 ḳ.+ lara 6b/3 
ḳayd Ar. ehemmiyet verme 
 ḳ.+ ını 29a/5 
ḳayır - kayırmak 
 ḳ.- madı 4b/10 
ḳayḳulu kaygılı, endişeli  
 ḳ.  9a/6 
ḳāyu endîşe etmek 
 ḳ.+ sı 9a/9, 2a/7 
ḳıʿırdı ؟ 
 ʿ.  3b/3 
kebāb Ar. kebap 
 k.  39a/6 
kefen Ar. kefen 
 k.  45a/11 
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kelām Ar. söz 
 k.  6a/4, 7b/6, 19b/3, 20a/4, 20b/8, 31a/9 

k.+ dan 9a/5 
 k.+ ı 13b/6 
keleci ؟ 
 k.  2a/8 
kemāl Ar. olgunluk, yetkinlik 
 k.-i ẕi’lcelāl 21b/7 
keman Far. yay 
 k. 36b/5  
kendi kendi 

k.  4a/7, 5a/5, 7a/4, 21a/10, 21b/3, 23a/10, 25a/11, 28a/5, 33b/7,  36a/2, 36b/9, 
39b/4 
k.+ si 39a/2 

 k.+ sine 5a/8 
 k.+ sini 2b/2, 5a/7 
kendü  kendi 
 k.  16b/10, 26b/4, 35b/10 

k.+ si 38b/11 
 k.+ sini 2b/1, 46a/7 
 k.+ süni 1a/9 
 k.+ yi 28a/6, 41b/11 
 k.+ zin 14b/5, 18a/2, 39b/10 
kendüzü  kendüsi  
 k.+ me 42a/10 
 k.+ ni 43a/1 
kerem  Ar. çömertlik 
 k.  11b/5, 41b/5 
kerbelā  susuz bırakmak 
 k. 46b/11 
kes - kesmek 
 k.- di 16b/9, 30b/11 
 k.- diler 3a/2, 17a/2 
 k.- diη 31a/1 
 k.- e 34a/5 
 k.- eη 16b/9 
 k.- ilmiş 3b/8 
 k.- iη 16b/9, 16b711, 17a/3 
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 k.- me 7a/9, 7a/10, 31a/2 
 k.- medi 7a/10 
 k.- medihiç 30b/10 
 k.- sin 7a/10 
 k.- üp 2b/9, 3b/7 
Kevser  Ar. cennette bir havuz adı 
 ḥavḍ-ı K.  17a/11 
kevn     Ar.  Olma, vukū bulma, ortaya çıkma, hudus etme 
 k. ü 12a/9 
key Far. ne zaman, ne vakit 
 k.  12b/1, 12b/9, 15a/4, 18a/2, 22a/11, 32b/1, 37b/3, 37b/5,  
 46b/6, 13a/5, 15b/6, 11a/2, 24a/10, 33a/7, 34b/7, 34b/11, 40b/1 
kez        bir defa, bir kere  
 k.  3a/7, 3b/6, 8a/4, 10b/4, 19a/8, 30b/10, 30b/11, 36a/8 
ḳıl - kılmak 
 ḳ.  10a/1, 11b/5, 16b/5, 20a/8, 22a/1, 35b/2 

ḳ.- a 5a/10, 8b/1, 10a/11, 27a/6, 29a/7, 31b/3 
 ḳ.- alum 16a/7, 29a/9, 34a/6 
 ḳ.- am 23a/6 
 ḳ.- an 27b/5 
 ḳ.- ar 26b/11 
 ḳ.- asın 18b/10, 30b/5 
 ḳ.- aydı 29b/11  
 ḳ.- ayum 2a/1 
 ḳ.- dı 5a/9, 5a/11, 12b/11, 13b/9, 14a/1, 16b/2, 18a/2, 18a/3, 19a/7,  
 19b/12, 20a/9, 22b/7, 23b/9, 23b/11, 31a/5, 34a/10, 34b/8, 37a/5, 40a/8,  
 42a/4, 42a/8 
 ḳ.- dılar 14b/5, 17b/6, 22a/2, 45b/11, 46b/8 
 ḳ.- dım 11a/11, 38b/3, 38b/11 
 ḳ.- dugün 14b/1 
 ḳ.- dum 15b/5, 21a/11, 42b/5 
 ḳ.- ın 31a/2 
 ḳ.- ıvėriη 45b/10 
 ḳ.- ıηuz 3b/1 
 ḳ.- madı 4a/1, 28a/5, 34b/8 
 ḳ.- madılar 19a/11 
 ḳ.- madıη 31a/1 
 ḳ.- madum 23a/9 
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 ḳ.- maġa 12a/10, 26a/6 
 ḳ.- maḳ 12b/1, 15b/7, 47a/14 
 ḳ.- masun 8b/10 
 ḳ.- maya 4b/2, 5a/4 
 ḳ.- mış 35b/5 
 ḳ.- mışam 5a/4 
 ḳ.- mışdı 6a/8 
 ḳ.- mışuz 33a/9 
 ḳ.- sun 9b/5, 21a/11 
 ḳ.- up 9a/12, 35b/8, 36b/8 
 ḳ.- ur 1a/5, 2b/6, 6b/7, 10b/1, 30a/3, 46b/3 
 ḳ.- uram 6b/8 
 ḳ.- urdı 17a/3 
 ḳ.- uruz 18a/10 
 ḳ.- uη 8a/2, 32b/12 
ḳına kına 
 ḳ.  29a/6 
ḳınala – kına yakmak, kınalamak 
 ḳ.  24b/4 

ḳ.- dı 25a/8 
ḳınalı kınalı 
 ḳ.  26b/5 
Ḳırā a͗t Ar. okumak işi, okuma 
 Ḳ.  1a/10 
ḳırıl - kırılmak 
 ḳ.- maḳdan 15a/2 
ḳırḳ sayı 
 ḳ.  2a/8 
ḳısa kısa 
 k.  1b/3 
ḳıṣāṣ Ar. Kıssalar, hikâyeler, rivâyetler 
 ḳ.  16b/1 
ḳısmet  Ar. kısmet, pay etme, bölme 
 ḳ.  16a/7 
ḳıṣṣa Ar. hikaye, rivayet 
 ḳ.+ sınuη 12b/11 
ḳıy - kıymak 
 ḳ.- a 26a/8, 27a/11, 33b/8 
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 ḳ.- abildükleri 21a/1 
 ḳ.- anlar 38a/11 
 ḳ.- dı 38a/10 
 ḳ.- madı 38a/10 
ḳıyāmet Ar. kıyamet, dünyanın sonu 
 ḳ.  5a/1, 9a/8, 38a/2, 45b/5 

k.+ e 30a/10 
 ḳ.+ e 29a/3, 30a/6 
ḳıyās Ar. karşılaştırma, oran 
 ḳ.  36b/1 
ḳız kız 
 ḳ.  34a/6, 35a/3, 35a/10, 36a/6, 36b/4, 37a/11, 39b/4, 40a/1, 40a/3,  
 40a/7 

ḳ.+ a 34b/11, 35a/9, 39a/4 
k.+ ı 22b/4 
ḳ.+ ı 33b/7, 34b/4, 34b/9, 35a/1, 35a/2, 35a/4, 37b/1, 38a/8, 38b/11 

 ḳ.+ ım 37a/6, 40a/6, 46b/6 
ḳ.+ ın 34b/2, 34b/3 

 k.+ ından 35a/3 
ḳ.+ ını 34b/6, 40a/9 

 ḳ.+ ıη 32a/3, 39b/10 
 ḳ.+ umı 34a/11, 37a/9 
 ḳ.+ uη 33b/4, 37b/6 
 ḳ.+ uηı 32b/10, 32b/11 
ki ki bağlaç 

k.  7b/6, 8a/9, 8b/9, 14a/10, 14b/8, 15b/1, 16b/7, 17b/8, 18b/3, 18b/9, 20b/2, 
21b/5, 22b/7, 23b/1, 25a/10, 26b/2, 28a/5, 28a/6, 29a/7, 29b/1, 31a/9, 32b/7, 
32b/9, 36a/4, 36a/8, 36b/1, 38a/3, 38a/5, 38a/7, 38b/2, 42a/1 

kibār Ar. terbiyeli, görgülü, ince, nazik 
 k.  19a/8 
kim ki bağlaç 

k.  1b/5, 3a/7, 3a/10, 3b/6, 4a/1, 4a/7, 4b/7, 4b/9, 5a/8,  6a/7, 6b/9, 7a/6, 8a/2, 
8a/4, 8a/8, 8a/10, 8b/5, 8b/11, 9a/7, 9b/1, 9b/9, 10a/5, 10b/9, 11a/10, 12a/7, 
12a/9, 12b/1, 12b/2, 12b/7, 13b/7, 13b/11, 14a/7, 14b/6, 14b/11, 15a/10, 16a/3, 
17a/3, 17a/4, 17a/8, 17a/11, 17b/1, 17b/2, 17b/9, 17b/10, 18a/3, 18a/5, 18a/9, 
18b/4, 19a/1, 19a/3, 19b/6, 19b/11, 21a/11, 22b/5, 23a/1, 23a/4, 23a/10, 23b/6, 
24b/3, 24b/8, 26a/8, 26a/9, 27a/3, 27a/9, 29a/1, 30a/3, 31a/1, 31b/3, 31b/5, 
31b/7, 32a/2, 32a/11, 33a/2, 33a/3, 33a/7, 33b/3, 34b/1, 34b/2, 34b/3, 34b/10, 
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34b/11, 35a/4, 35a/6, 35a/7, 35a/9, 36b/1, 37a/7, 37b/7, 38a/2, 39b/11, 41a/2, 
41a/4, 41a/8, 41b/11, 42a/6, 42b/9, 43b/2, 43b/3, 44a/7, 45a/1, 45b/8, 46a/1, 
11b/1 
k.+ dür 14a/7, 15b/9, 16a/3 

 k.+ e 43b/1 
 k.+ i 10a/9 
 k.+ iηle 25a/1 
kimse kimse, herhangi biri 
 k.  24a/9, 30a/4, 31a/8, 33b/8, 34b/5, 34b/8, 34b/9, 41a/8 

k.+ müz 32b/2 
 k.+ niη 1a/6, 34b/4 
 k.+ ye 2a/8, 16b/4, 29a/3, 32a/5 
kin Far. nefret, kin 
 k.  40b/1 
kirām Ar. şerefliler, ulular, çömertler 
 menbeʿ-i luṭf-i k.+ sın 21a/2 
kişi kişi 
 k.  6a/1, 8b/3, 13a/11, 15a/8, 16a/9, 17b/2, 18b/5, 18b/8, 23a/8,  
 26a/5, 27a/5, 27a/6, 28a/4, 28a/6, 34a/5, 47a/1, 47a/2, 47a/4 

k.+ de 40b/1 
 k.+ den 27b/4 
 k.+ dür 35a/6 
 k.+ niη 35a/8 
 k.+ sin 14a/6, 39a/10, 39a/11, 39b/2 
 k.+ ye 9a/10, 10b/8, 14a/2, 17b/2, 34a/2, 34b/7 
 k.+ yem 10b/7 
 k.+ yüz 34a/7 
kitāb Ar. kitap 
 k.-ı destān-ıyoḫsul her 31b/2 
 k.-ı destan 1a/1 
ḳo - koymak, bırakmak, katmak 
 ḳ.  33b/2 

ḳ.- dı 16b/9, 25a/11, 36b/7, 38a/9, 46b/10 
 ḳ.- dılar 34b/2 
 ḳ.- ġıl 5a/3 
 ḳ.- ma 33a/11, 10a/7 
 ḳ.- madı 12a/10 
 ḳ.- maz 1a/6 
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 ḳ.- mazuz 19b/9 
 ḳ.- mışam 34a/9 
 ḳ.- η 10a/3, 10a/9, 14b/7 

ḳ.- rsuη 25b/8 
 ḳ.- ya 33b/8 
ḳoca yaşlı, ihtiyar 
 ḳ.+ sın 40a/11 
ḳoç koç 
 ḳ.  23b/1, 31a/7 
ḳoġar  ؟ 
 ḳ.  6b/1 
ḳoḳ - kokmak 
 ḳ.- an 36b/11 
 ḳ.- dı 44a/11 
ḳoḳla - koklamak 
 ḳ.- ydum 29a/2 
ḳoḳu koku 
 ḳ.+ sı 44b/11 
 ḳ.+ sın 36a/11 
ḳol kol 
 ḳ.+ ların 25a/8 
ḳon - konmak 
 ḳ.- dı 6a/9 
ḳonuḳ  misafir 
 ḳ.  15a/10 
 ḳ.+ unuz 14b/9 
ḳop - kopmak, ölmek 
 ḳ.- ayın 11a/3 
 ḳ.- dı 19b/10, 45b/5 
ḳorḳ - korkmak 
 ḳ.- aram 29b/1 
ḳoy - koymak 
 ḳ.- a 10b/3 
 ḳ.- alar 46a/2 
 ḳ.- alum 42a/3 
 ḳ.- an 26b/9, 46a/8, 46b/2 
 ḳ.- asın 18b/10 
 ḳ.- sa 28a/6 
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 ḳ.- up 25b/11, 26b/8, 28b/2, 38a/10, 40b/4, 46a/7 
ḳoyun  koyun 
 ḳ.  6b/11 
ḳoηşı komşu 
 ḳ.  31b/9, 32a/9, 32a/10, 39a/8 
ḳoηşu komşu 
 ḳ.+ sı 32a/7 
ḳoηuş -konuşmak  
 ḳ.- acaġı 37b/3 
kör Far. kör, görmeyen 
 k. 27a/4, 28b/2, 38b/8 

k.+ ce 38b/8, 38b/10, 39a/2 
körpe daha yeni filizleşmiş, daha büyümemiş 
 k.  44a/4 
köşe köşe 
 k.+ m 42b/10 
 k.+ mdiη 18b/3  
ḳoc - kucaklamak 
 ḳ.- dı 5a/7, 45b/4, 46b/6,25b/2 
ḳocaġ  kucak 
 ḳ.+ ında 26b/7 
ḳudret  Ar. kuvvet, takat, güç, Allah yapısı 
 ḳ.  2a/10, 21a/10, 37b/2 

ḳ.+ den 10b/2 
 ḳ.+ imi 5b/7 
 ḳ.+ in 45b/11 
 ḳ.+ inden 21b/2 
ḳul kul, insan 
 ḳ.  1b/9, 11b/3, 28b/7, 30a/4, 31b/4, 38a/11 

ḳ.+ a 9a/5 
 ḳ.+ ı 9a/4, 24a/3, 24a/4 
 ḳ.+ larıη 9b/9, 37a/7 
 ḳ.+ laruηı 16b/5 
 ḳ.+ umı 9a/1 
 ḳ.+ una 16b/7 
ḳulaḳ kulak 
 ḳ.+ ına 1b/4 
ḳuldur -kuldurmak  
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 ḳ.- ur 31a/3 
ḳulluġ kulluk, yardımcılık 
 ḳ.+ a 31b/3 
ḳur - kurmak 
 ḳ.- dılar 14b/10, 21b/10 
ḳurān Ar. kuran elkerim 
 ḳ.+ a 1a/11 
ḳurban  Ar. kurban 

ḳ.  13a/6, 21a/6, 22b/6, 23a/2, 23a/6, 23b/1, 23b/3, 23b/4, 23b/9,  23b/10, 
24a/4, 24a/11, 24b/2, 26a/8, 26a/9, 26a/10, 27b/1, 27b/2, 27b/11,  28b/8, 29a/1, 
30b/1, 30b/5, 31a/7, 33b/2, 33b/10, 43b/4 

 ḳ.+ ı 31a/6 
ḳurı kuru 
 ḳ.  30a/6, 36b/5 
ḳurtar - kurtarmak  
 ḳ.  31a/6 

ḳ.- asın 18b/9 
ḳurtul - kurtulmak  
 ḳ.- asın 17b/10 
 ḳ.- dı 21b/6, 31a/7 
 ḳ.- duη 40a/6 
ḳuṣūr Ar. eksiklik, ayıp 
 ḳ.  38a/8 
 ḳ. ı 38a/6 
ḳuş kuş 
 ḳ.+ a 5a/11 
ḳutlu kutlu, mübarek 
 ḳ.  24b/8, 44b/4 

ḳ.+ dur 7a/3 
ḳutuġ ؟ 
 ḳ.+ uηuz 15a/9 
ḳuzı kuzu 
 ḳ.  26b/5, 28b/5, 36b/10, 36b/11, 43b/1 
ḳuzu kuzu 
 ḳ.+ lar 36a/7 
 ḳ.+ larım 44a/4 
ḳuzucaġ kuzucuk 
 ḳ.+ ım 29b/5 
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 ḳ.+ ını 35b/5 
küccücük küçük  
 k.+ den 35a/7 
küfr Ar. küfr, Allaha ve dine ait şeylere inanmama 
 k.  12b/2 
kül        kül 
 k. 40b/6, 42a/2 
küllü Ar. bütün, hepsi 
 k.  33a/3 
kürsi Ar. oturalacak yüksekçe yer, taht 
 k.  45b/7 
 

L 
 
lā Ar. hayır 
 l.  22a/1 
laġab Ar. lakap 
 l.+ ı 12b/10 
laʿīn Ar. kovulmuş, nefret kazanmış 
 l.  27a/1, 31b/8, 33a/7 
 l.+ üη 28a/7, 33b/1, 28a/10 
lākin Ar. lakin, fakat 
     l.  22b/4 
laʿnet Ar. Allahın mağfiretinden mahrumluk  
 l.+ e 31b/9 
laṭīf Ar. yumuşak, hoş, güzel 
 l.  12b/9,14a/1 
layıḳ Ar. yakışan, uyan, layık 
 l.  23a/8, 28b/7 
lā-yezāl Ar. bitimsiz  
 y.  22a/1 
layıḳ ol –layık olmak  
 l.- a 31b/2 
līk          Far. lakin 
 l.+ i 41b/8, 13b/4 

l.-i mühlet 21a/5 
 l.-i ṣimāsında 16a/3 
loḳma Ar. lokma 
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 l.  32a/5, 40b/5 
luṭf Ar. hoşluk, güzellik, iyi muamele, iyilik 
 l.  18b/10, 23a/7, 10b/3 
 l.+ ından 19a/9 
 l.+ ıyla  13a/2 
 l.-i iḥsān 22b/3 

menbeʿ-i l.-i kirāmsın 21a/2 
l.+ iηüzden 35a/8, 43a/3 

 l.+ uηdan 22b/6 
 
   M 
 
maġbūn alış verişte aldanmış olan, şaşkın  
 m.  15b/1 
māh Far. ay 
 m.  37b/8, 41b/1, 45a/4, 47a/12 

m.+ ı 35a/5 
maḥbūb Ar. sevgili, muhabbet olunmuş  
 m.  10b/8 
maḥcūb Ar. utanan, örtülü perdeli  
 m.+ durdur 8a/2 
maḥrem Ar. nikah düşmiyen, haram  
 m.+ üm 33a/6 
maḥrūm Ar. nasipsiz, bahtsız  
 m.  35a/3 
maḥşer Ar. mahşer, çok kalabalık  
 m.  8a/10, 10b/5 

rūz-ı m.+ de 19b/6 
maḥv Ar. yok etme, ortadan kaldırma, silme 
 m.  46a/10 
maḥzūn Ar. hüzünlü, tasalı, kaygılı  
 m.  45b/6 
maḳṣūd Ar. kasdolunan, istenilen şey  
 m.+ ına 20b/9 
 m.+ ıηa 2b/11, 38b/2 
 līk-i m.+ um 13b/4 
māl Ar. mal, varlık, servet 
 m.  40b/4 
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m.+ ı 15b/5, 16a/7, 22a/4, 22b/4, 32a/3 
 m.+ ımı 15b/3 
 m.+ ımuz 15a/1 
 m.+ ımuη 32b/9 
 m.+ ın 15a/6 
 m.+ ını 22a/4, 23a/10 
 m.+ ıyla 33a/7 
mālik Ar. bir şeye sahip olan 
 m.  13a/9 

m.+ inüη 14a/11 
maʿlūm Ar. bilinen, belli olan  
 m.  11a/11, 30a/7, 33a/3 
maʿnā Ar. mana, içyüz 
 m.+ sın 22a/10 
maʿni Ar. anlam 
 m.+ye  16a/4 
masḫara Ar. maskara 
 m.  24a/5 
maṣlaḥat Ar. iş, emir, husus, madde, keyfiyet  
 m.  43a/3 
maşġul  Ar. meşgul 
 m.  45a/9, 45b/9, 22a/5 
mate ؟ 
 m.+ yi 28a/8 
mecnūn Ar. mecnun, deli  
 m.  45b/6 
meded  Ar. yardım, imdat 
 m.  24b/10 
medḥ  Ar. övmeye sebep olan şeyi 
 m.-i senālar 46b/8 
medīne Ar. hicazda Hz muhammedin türbesş bulunduğu şehir  
 m.  14a/8, 13b/10 
meger Far. meğer, oysa ki, halbuki 
 m.  1b/2, 28b/11, 36a/11 
mehribān özel isim  
 m.  43b/1   
             m. ım 35b/3 
mekān  Ar. mekan, yer 
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 m.  12a/9 
mekr Ar. hile, aldatma, dubara 
 m.  18b/3, 21b/10 
melāl Ar. bıkma, usanma, sıkılma 
 m.  13b/2, 42b/4, 43b/10 
 ḫāk-i pāy-ı m.  29b/11 
meleg Ar. melek 
 m.+ üη 9a/3 
melek Ar. melek 
 m.  7b/2, 8b/4, 9a/2, 45b/7 

m.+ ler 8b/11 
 m.+ leri 10a/7 
melūl Ar. bezmiş, bıkmış, usanmış 
 m.  11a/9, 19a/11, 40b/3, 41b/10, 41b/12 
melʿūn  Ar. lanetlenmiş, herkesin nefret ettiği kimse 
 m.+ e 31b/9 
 m.  15a/4, 33a/3 
menbaʿ Ar. kaynak, pınar  
 m.-i luṭf-i kirāmsın 21a/2 
 m.  i 21b/7 
menber Ar. yüksek olan yer  
 m.  20b/4 

m.+ e 20a/10 
 m.+ in 20a/6 
 m.+ inden 21b/5 
menṣūb Ar. nasbolunmuş, konmuş 
 m.+ ı 33b/3 
menzil  Ar. ev, mertebe 
 m.  46b/10 

m.+ i 42b/6 
merḥabā Ar. merhaba  
 m.  42b/9 
merḥamet Ar. merhamet, şavakat  
 m.  16b/3 
merḥem   
 m.  36a/8 
meryem Ar. özel isim  
 ruḥ-ı M.  44b/2 
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mescid  Ar. mescid, cami 
 m.  19a/2 

m.+ e 18a/9 
mevlā Ar. efendi, sahip, malik 
 m.  16b/8 
mevt Ar. ölüm 
 m.+ ini 46b/2 
meydān Ar. meydan, alan, düz yer  
 m.+ a 17b/9, 20a/6 
 m.+ ına 3b/2 
meyl Ar. eğilme, sevme 
 m.+ i 10b/1 
meyle – meyletmek, eğilmek  
 m.- r 36a/7 
meyve  meyve 
 m.-i ḫabru’lbetül 17a/8 
meyyit   Ar. ölü 
 m.+ im 30a/8 
mezād  Ar. arttırma ile yapılan satış 
 m.  34b/8 
mı soru işareti 

m.  14a/10, 16a/4, 18b/3, 26a/8, 29a/3, 29a/7, 33b/5, 33b/8, 34a/4, 34a/5, 
36a/9, 37b/7 
m.+ dur 2a/2, 9b/5, 23a/8, 23b/3 

 m.+ sın 27a/8 
mi soru işareti 
 m.  1b/7, 10b/7, 18b/4, 24a/1, 26a/8, 27b/4, 27b/6, 27b/11, 28b/1,  
 29a/7, 35a/8, 36a/9, 38a/3, 41a/9 

m.+ di 41a/10 
 m.+ sin 23b/7, 24a/6, 27a/8, 39b/2 
 m.+ yim 33b/9 
miḥnet Ar. zahmet, eziyet, gam  
 m.+ i 27b/10 
 m.+ lerim 42b/1 
mikā ī͗l Ar. dört büyük melekten kulların rızklarını taksim etmekle görevli olan  

melek  
 m.  7a/11 
milk Ar. ev ve dükkan gibi taşınmaz ve gelir getiren mal 
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 m.  15a/10 
 m.+ i 15a/10, 20a/11, 31b/4, 31b/5 
 m.+ ine 13a/9, 46b/10 

m.-i Sanʿādan 20a/11 
miʿrāç Ar. göğe çıkma  
 m.  20a/5 
misk Ar. mis 
 m.  18a/8, 44a/11 

m.-i ʿanberle 45a/10 
miskin Ar.  zavallı 
 m.  34b/5, 37a/4, 39b/6 

m.+ e 3a/4 
 m.+ i 3b/9, 37a/8 
mu soru işareti 
 m.+ sın 35a/5 
mūāfıḳ Ar. kabul etmek 
 m.  33b/9 
muʿcizāt Ar. mucizeler  
 m.  22a/6, 31b/6 

m.+ ı 5b/11, 39a/3 
 m.+ ından 12a/6 
 m.+ i 21b/4 

ṣunʿa-i m.  12a/5 
muḥāl  Ar. mümkün olmayan 
 m.  12b/2, 16a/2 
muḥammed Ar. özel isim 

m.  2b/4, 4b/3, 9b/5, 9b/11, 10a/6, 10a/9, 15a/7, 15b/11, 16a/2, 20a/4, 21b/1, 
22a/11, 33a/10, 33a/11, 33b/1, 33b/3, 33b/9, 35b/2, 38a/4,14a/8,19b/5, 39a/8 
m.+ dür 13b/4, 22a/6 

 m.+ e 37a/10 
muḥterem Ar. saygı değer  
 m.  11b/5, 20a/8 
munḫarıḳ    
 m.+ sın 11b/7 
munis  Ar. cana yakın olmak 
 m.  üm36b/8 
murād Ar. arzu, istek, dilek 
 m.  34b/8 
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m.+ a 13b/5 
 m.+ ına 40a/10, 40b/7 
 m.+ ıηa 2b/11 
murīd  Ar. istemek 
 m.+ i 11b/6 
murtaḍā Ar. Hz alinin lakabı  
 m.  37b/9, 46b/4 
muṣṭafā Ar. özel isim  

m.  14a/11, 15a/8, 15b/9, 16a/4, 18b/6, 37b/9, 37b/10, 37b/11, 38a/1,  38a/3, 
38b/9, 39a/10, 40b/7, 42b/9, 14a/8,46b/4, 46b/7, 46b/11, 19b/5, 39a/8, 2b/5, 
2b/6, 2b/7, 10b/1, 20b/4  

 m.+ dan 31b/6 
m.+ nıη 4a/5, 4a/6, 5b/6, 12a/3, 31a/11, 35b/1, 47a/8 

 m.+ ya 2b/4, 4a/7, 4a/10, 5b/5, 6a/4, 7b/6, 19a/2, 22a/4, 31a/9, 31b/8 
 m.+ yı 31b/10 
muştāḳ Ar. özlem  
 m.  1a/7 

m.+ ım 42b/10 
muştuluḳ müjdelik  
 m.  46b/3 
muʿteber Ar. itbar gören, hatrı sayılan, sözü geçer  
 m.  6a/7 
muṭīʿ Ar. boyun eğen, uyan kimse 
 m. uz 30a/3 
muvāfıḳ Ar. kabul, uygun  
 m.+ lar 20a/1 
mü soru işareti 
 m.  17a/2 
mübārek Ar. mübarek  
 m.  2a/3, 6b/4, 7a/9, 10a/2, 18a/11, 24b/4, 26b/8, 29a/8, 38b/9,  44b/4, 46b/5 
mübtelā Ar. dertli, hasta, başı sıkıntılı  
 m.  12b/5 
müctebā Ar. seçilmiş, Hz peygamberin isimlerinden  

m.  37b/9, 46b/4, 46a/4 
 m.dedi 42b/9 
mühlet Ar. zaman verme  
 m.  9b/3, 33a/1 

m.+ i 23a/3 
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 līk-i m.  21a/5 
mü m͗in Ar. mümin insan, İslam, iman etmiş  
 m.  11b/3, 17a/2 

m.+ e 12a/1 
mümkināt  Ar. mümkün olan  
 m.  19b/1 
münācāt Ar. tanrıya yakarma  
 m.  22b/7, 11b/8, 20a/10 
münāfıḳ Ar. munafık, iki yüzlü 
 m.+ lar 3a/11, 16a/8, 20a/1 
 m.+ lara 16a/6 
 m.+ ları 22a/3 
münevvir Ar. tenvir edilmiş, nurlandırılmış  
 m.  46a/10 
müslümān Ar. Müslüman, islam  

m.  21b/6, 31b/9, 32a/8, 32a/11, 32b/6, 33a/1, 33a/2, 33b/4, 12b/2, 13a/2, 13a/7 
 m.+ ıη 31b/10 
müstecāb  Ar. duanın kabul olunması  
 m.  20a/8 
müşfiḳ  Ar. sevecen 
 m.  43b/1 
müşkil  Ar. problem 
 m.  6a/1 

m.+ i 39b/3 
müştāḳ Ar. özlem  
 m.  46b/6 
müşteri Ar. müşteri  
 m.  34b/11, 35a/1 
 
 
   N 
nagihān özel isim  
 n.  14a/2, 14b/11, 17b/3, 21a/7, 38b/10 
nāḳa Ar. dişi deve 
 n.  12b/9 

n.+ sın 14a/5 
 n.+ sına 13b/1, 13b/3 
 n.+ sından 15a/5 
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namaz  Far. namaz 
 n.  1b/4, 1b/5 

n.+ ı 1a/6, 6a/8 
 n.+ ın 45b/10, 45b/11 
 n.+ ına 45b/9 
 dest-i n.  21a/5 
nār Ar. ateş 
 n.  19b/7 
 n.-ı ʿışḳa 11b/8 

n.-ı ġurbetden 13b/3 
 n.-ı hecriη 42a/9 
 n.-u hicret 21b/8 
 n.+ ına 42a/11 
nāz Far. şımarıklık 
 n.+ um 3a/7 
nazar Ar. nazar 
 n.  37a/4 
nāzen    Far. nazlanmak 
  n. in 17b/6 
nāzil Ar. yukarıdan aşağı inen 
 n.  20a/3, 22a/6 
nazlan -nazlanmak  
 n.- an 26b/7 
nazlı nazlı, şımarık 
 n.  24b/3, 26b/2, 29a/5, 26a/7 
ne soru işareti 

n.  1a/5, 1b/1, 3b/1, 3b/10, 5a/8, 5b/4, 6a/7, 7b/2, 9a/2,  9a/7, 10a/4, 10a/9, 
10b/7, 11b/11, 14a/6, 14b/10, 15b/1, 15b/6, 16a/6,  16b/11, 18b/3,19a/3,19b/10,  
20a/9, 21a/3, 21a/4, 22b/3, 23b/2, 25a/6, 26a/5,  26a/7, 26b/11, 27b/10, 27b/12, 
28b/6, 28b/10, 29a/1, 29a/9, 29b/4, 29b/10,  30a/3, 30a/8, 30b/3, 31a/4, 32a/2, 
32b/6, 33a/1, 33a/2, 33a/3, 34a/6,  34b/5, 35a/6, 38b/4, 38b/7, 39a/10, 39a/11, 
39b/2, 41a/2, 42b/3, 43a/2,  43b/9, 44b/10, 45a/2, 45a/6, 47a/2, 47a/4, 47a/5 
n.+ dir 40a/6, 14b/8 

 n.+ dür 15a/8, 17b/2, 19a/1, 29a/9, 29b/7, 39a/11, 43a/3, 43b/10 
 n.+ ler 5a/10, 13a/1 
nėçün  neden 
 n. 23b/3,31a/1, 43b/9,43b/10 
nebī Ar. peygamber 
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 n.  15b/6 
 n.+ ler 38b/5, 38b/6 
nebiyullahAr. Allahın peygamberi 
 N.  17a/7 
necāt Ar. kurtuluş 
 n.  6a/5, 7b/7, 12a/4, 22a/7, 40b/11, 47a/9 
necāt ʿışḳ Ar. kurtuluş aşkıyla 
 n.+ ıyla 31b/1 
nėd-     ne yapmak 
 n.  25a/5, 24a/9, 16b/2 
              n. em 37a/4, 44a/1 

n. er 47a/1 
 n. erem 28b/7 

          n.eriki 26b/2, 
         n. yim 41a/4,43a/9 
         n. yüm 30a/5 
         n. lüm 41b/7 
neden neden 
 n.  2a/1, 18b/7 
              n. lü 47a/4 
nefes Ar. nefes, soluk 
 n.+ i 1a/5 
nefs Ar. ruh, can,kendi, asıl 
 n.+ i 9a/8 
 n.+ inden 16b/10 
neftezen  ؟ 
 n.+ ler 3b/5 
nėle - ne yapmak, ne etmek 
 n.- dim 27a/11, 31a/4 
nemrud ؟  
 n.  4a/4, 3b/9, 4b/8 
nerede  nerede 
 n.  27a/8 
nereye nereye 
 n.  9b/1 
nergis Far. nergis 
 n.  45a/2 
neru  ؟ 
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 n.+ sı 23b/10 
nesne nesne, şey 
 n.+ müz 32b/2 
 n.  9a/5, 14b/1, 15b/4, 17a/1, 31a/8 
nėt - ne etmek, ne yapmak 
 n.- dügini 14b/2 
nėte - ne yapasın 
 n.- sin 27b/9, 23b/8 
nevfet ؟ 
 n.  3b/5 
nevha  Ar. Ölünün arkasından sesle ağlama, mâtemle feryat etme 
 n. 42a/5 
nėyle -  ne eylemek, ne yapmak 
 n.- di 11a/4, 34b/10 

n.- yiser 10b/1 
 n.- yüp 14b/2 
nezīr Ar. birini doğru yola sokmak için gözdağı vererek korkutma 
 n.+ in 23b/3 
niye  niye, neden 
 n.+ 27a/2, 32a/4, 38a/3 
nice çok, pek  

n.  4a/1,7a/9,9b/4, 9b/6, 10b/1, 10b/3, 15a/10, 23a/5, 25b/3,27a/11, 29b/2, 
29b/3, 30a/5, 30b/19, 34a/6, 36a/3, 36a/8, 36b/1, 36b/2, 37b/4, 38b/8, 40a/6, 
40b/2, 41b/10, 42a/10, 42b/5, 45b/11 

 n.+ dür 32a/10 
niçe ne kadar 
 n. 41b/11,25b/4 

n.+ de 28b/9 
 n.+ ler 45b/6 
 n.+ si 21b/10, 37b/1 
nidā Ar. çağırma, seslenme 
 n.  4a/10, 10a/8, 19b/12, 23b/6, 23b/12, 45b/8 
nide ne yapsın, nasıl krş. nite 
 n. 8a/8 
nigār resim, sevgi, nakış 

n.  20b/5, 21b/2, 34a/4, 36b/2, 39b/2, 39b/11, 40a/1, 13a/10, 33b/6, 41b/2, 
42a/5, 42a/8, 42b/8, 43b/8, 44a/7 
n.+ ı 14a/6, 40a/10 
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 n.+ ıη 16b/6, 19a/6, 44b/3 
nihād Far. tabiat, huy, yaradılış 
 n.  19b/5, 40a/8 
nihān Far. gizli, saklı 
 n.  12b/11 

n.+ ı 16b/10 
nīl Ar. mısırdan geçen, akdenize dökülen meşhur deniz   
 n.  41b/2 
niʿmet Ar. nimet 
 n.+ e 34a/1 
nişān Far. belirti, alamet, işaret 
 n.  38b/7 
nite nasıl 
 n.  7a/2, 34b/3 
nola ne ola 
 n.  16a/2, 33b/4 
nūr Ar. nur, ışık, aydınlık 
 n.  12b/6, 15b/12, 44b/1 

n.+ a 2b/5, 44b/5 
n.+ ı 1b/5, 36b/9, 42b/2, 46b/6 
n.-ı ʿayn 42b/9, 43a/5 

 n.-ı imān 16a/3 
 
 
   O 
 
o üçüncü şahıs zamiri o 
 o. 23b/2 

o.+ nıη 47a/4 
od ateş 
 o.  4a/8, 5a/2, 5a/7, 5a/9, 22a/3, 25b/10 

o.+ a 1b/7, 3a/6, 3a/8, 3b/9, 4a/2, 4a/4, 4a/7, 4b/7, 4b/8,  
 5a/2, 5a/5, 5a/7, 5b/3, 9b/4, 10a/1, 22a/3 ,26b/8, 29a/1 
 o.+ da 5a/10 
 o.+ dan 31b/1 
 o.+ ı 5b/4, 25a/3, 45b/4 
 o.+ ına 35b/4, 41a/7 
 o.+ lar 37a/3 
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 o.+ un 3b/6, 3b/9, 4a/4, 4b/8 
 o.+ una 36b/11, 43b/6, 45a/2, 45a/3, 45a/8, 46a/8 
odun odun 
 o.  3b/3 

o.+ a 3b/5 
 o.+ lar 3b/4 
oġl oğul 
 o.+ ı 20b/1, 22b/4 
 o.+ una 25b/7, 26a/8 
 o.+ unı 25a/11, 25b/2, 26a/9, 27b/5 
oġlan oğlan, erkek çocuk 

o.  1a/9, 1b/2, 1b/3, 1b/4, 1b/6, 1b/7, 2a/7, 2a/9, 2b/1, 2b/3, 2b/8, 2b/9, 3a/3, 
3a/4, 3b/6, 4a/3, 4a/4, 4a/8, 4a/9, 4a/10, 5a/10, 14a/7, 15a/10, 15b/8 
o.+ cuġı 5a/8 

 o.+ cuġuηdan 3b/8 
 o.+ ı 1a/11, 2b/7, 3b/2, 3b/4, 4a/2, 4a/4, 15a/5, 15a/6, 15b/9,  
 16a/7, 16b/7, 18a/5 
 o.+ ın 3a/2 
 o.+ ıη 1b/1, 4a/11, 5b/10 
 o.+ ıηı 3a/5, 4b/9 
 o.+ ıydur 36a/6 

o.+ uη 4b/4, 14b/5 
oġlancuḳ çocukluk dönemi  
 o.+ ı 1a/8 
oġrı hırsız, gizli yapılan iş 
 o.  15b/1, 18b/5 
oġul oğul 
 o.  1b/5, 5a/3, 5a/6, 18b/4, 22b/6, 22b/8, 23a/2, 23a/6, 23a/7,  
 25b/9, 28b/2, 28b/10, 30b/6 

o.+ ı 5a/2, 12b/10 
 o.+ lar 43a/5, 43a/9, 44b/7 
 o.+ nıη 27b/9 
 o.+ um 15b/3, 15b/5 
 o.+ una 13a/8 
 o.+ unı 5a/5, 5a/7 
 o.+ uη 4b/8 
 o.+ uηı 4b/8, 4b/7 
 o.+ yam 14a/11 
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oġulsız  oğulsuz, oğlu olmayan 
 o.  25a/3 
oḫşa - okşamak 
 o.- dı 45b/3 
oḳu - okumak 
 o.- dılar 24a/10, 24b/7 
 o.- rlar 14a/4 
 o.- yanı 40b/9, 31a/10, 7b/5 
 o.- yanlar 47a/14 
ol o zamiri 

o.  1a/4, 1a/8, 1b/1, 1b/2, 1b/8, 2a/3, 2b/3, 2b/4, 2b/6,  2b/7, 3a/3, 3b/4, 3b/9, 
4a/4, 4b/3, 4b/4, 4b/5, 4b/6, 4b/8, 4b/10, 5a/1, 5a/6, 5a/9, 5a/11, 5b/2, 5b/9, 
5b/11, 6a/7, 6a/10, 6b/7, 6b/10, 7a/6, 7a/7, 7a/9, 7a/10, 7a/11, 7a/12, 8a/3, 
8a/5,  8a/10, 8b/1, 8b/3, 8b/4, 8b/5, 8b/8, 8b/9, 8b/10, 9a/1, 9a/3,  9a/4, 9a/5, 
9a/7, 9a/8, 9a/10, 9b/9, 9b/10, 10a/2, 10a/6, 10b/1,  10b/3, 10b/5, 10b/7, 
10b/11, 11a/4, 11a/6, 11b/1, 12b/2, 12b/3, 12b/6,  12b/8, 12b/9, 12b/10, 13a/10, 
13b/1, 13b/2, 13b/5, 13b/9, 14a/1, 14a/2,  14a/6, 14a/9, 15b/1, 15b/6, 15b/9, 
15b/10, 15b/11, 15b/12, 16a/6, 16a/8,  17a/1, 17a/8, 17a/9, 17a/11, 17b/6, 
17b/9, 18a/5, 18b/5, 18b/8, 18b/9,  18b/11, 19a/3, 19a/6, 19b/1, 19b/5, 19b/9, 
19b/10, 20a/4, 20a/5, 20a/9, 20b/2, 20b/3, 20b/5, 20b/8, 20b/9, 21a/9, 21a/11, 
21b/1, 21b/2, 21b/6, 22a/2, 22a/3, 22a/6, 22a/11, 22b/4, 22b/5, 22b/8, 23a/4, 
23a/5, 23b/4, 23b/6, 23b/8, 24a/5, 24b/4, 24b/5, 24b/8, 25a/1, 26a/9, 26b/6, 
27a/1, 27a/9, 28a/4, 28b/2, 28b/10, 30b/7, 30b/10, 30b/11, 31a/2, 31a/6, 31b/5,  
31b/6, 31b/7, 31b/8, 31b/9, 32a/2, 32a/3, 32a/7, 32a/11, 32b/4, 32b/6, 32b/10, 
33a/1, 33a/2, 33a/3, 33a/8, 33b/1, 33b/3, 33b/4, 33b/5, 33b/6, 34a/5, 34a/6, 
34b/2, 34b/6, 34b/9, 34b/11, 35a/1, 35a/2, 35a/6,  35a/8, 35a/11, 35b/3, 36a/3, 
36b/2, 37a/4, 37a/9, 37b/1, 37b/3, 37b/5,  37b/6, 37b/8, 37b/10, 37b/11, 38a/1, 
38a/4, 38a/6, 38a/7, 38a/8, 38a/9,  38b/3, 38b/8, 39a/1, 39a/2, 39a/4, 39a/5, 
39a/10, 39b/4, 39b/7, 39b/10,  40a/3, 40a/8, 40a/10, 41a/8, 41a/10, 41b/1, 
41b/2, 41b/5, 41b/6, 41b/11,  41b/12, 42a/4, 42a/5, 42a/6, 42a/8, 42a/9, 43a/6, 
43b/8, 44a/1, 44a/6,  44a/7, 44a/10, 44b/1, 44b/3, 44b/5, 44b/8, 44b/9, 45a/8, 
45b/1, 45b/3,  45b/5, 45b/11, 46a/4, 46a/5, 46a/7, 46b/1, 46b/2, 46b/4, 46b/5, 
46b/9,  46b/10 

 o.+ na 5a/3, 14b/9, 45a/2 
 o.+ nda 2a/6, 5b/2, 9b/7, 10b/4, 11a/5, 11b/1, 11b/4, 11b/11, 12a/1,  
 12a/2, 12b/3, 12b/4, 12b/5, 13b/3, 14b/3, 15a/8, 19a/5, 19b/8, 20a/6,  
 21b/6, 24a/8, 25b/12, 26a/1, 27b/2, 28b/4, 30a/6, 36b/4, 37b/5, 37b/7,  
 42a/2, 42a/3, 42a/4, 42a/5, 42b/7, 43b/7, 44a/6, 45b/5, 45b/6, 46b/9 
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 o.+ ndan 2a/4, 8b/7, 8b/10, 9b/3, 12a/4, 13a/8, 18b/5, 19b/1, 42b/6 
 o.+ nı 3a/2, 3a/9, 7a/2, 8a/10, 8b/6, 9a/1, 10b/3, 12b/7, 12b/11,  
 14b/7, 15a/3, 15a/5, 15b/1, 15b/9, 16b/7, 17b/5, 18b/6, 18b/8, 19a/9,  

19b/9, 20b/4, 20b/9, 22b/1, 22b/2, 22b/11, 23a/11, 23b/4, 23b/10, 24a/6, 24a/7, 
24b/1, 25a/7, 25a/10, 26a/5, 26a/7, 26a/8, 26a/10, 27a/2, 27a/3, 27a/8, 28b/2, 
36a/2, 36a/5, 36a/7, 36b/7, 38b/1, 38b/2, 39b/5, 39b/6, 40a/5, 43a/2, 45a/9, 
45a/11, 46a/1, 46a/2, 46a/3, 46a/10 

 o.+ nıda 20a/9 
 o.+ nıη 1a/8, 4a/8, 5b/6, 6b/9, 8a/4, 11a/11, 13a/4, 14a/9, 15b/12,  
 17b/4, 17b/8, 18a/2, 19a/8, 19a/11, 20a/2, 20a/5, 21a/4, 21a/6, 21a/11,  
 22b/9, 24b/4, 25a/4, 25b/1, 25b/10, 27a/6, 30b/7, 31a/3, 31b/5, 32a/7,  

32a/11, 33b/3, 35a/7, 36a/5, 36a/9, 36b/5, 37b/4,37b/9, 37b/11, 39a/5, 39a/11, 
42a/2, 42a/3, 44a/11, 45b/7, 45b/11 

 o.+ nıηdur 31a/3 
 o.+ nıηla 12a/7 
 o.+ nlar 9b/8, 14a/4, 14a/6, 15a/3, 17a/1, 17b/1, 18b/1, 19a/6, 21a/1,  
 26a/3, 40b/2, 46b/11 
 o.+ nlara 5b/7, 17a/3, 17a/10, 18b/6, 22b/3, 32a/2 
 o.+ nları 5a/9, 10a/4, 18a/1, 19a/1, 22a/3, 24a/3, 45b/4, 45b/9 
 o.+ nlarıη 43a/7 
 o.+ nuη 17a/2 

o.+ ηa 2a/11, 2b/6, 3b/1, 4b/2, 5a/5, 6a/2, 7a/10, 8a/3, 8a/8, 8a/10, 8b/7, 10a/8, 
11a/6, 11a/11, 12b/3, 12b/7, 13a/3, 13a/6, 14a/10,  14b/8, 15b/4, 16b/8, 18b/7, 
18b/8, 18b/10, 20a/3, 20a/9, 20a/11, 21a/6,  21a/10, 22b/8, 23a/1, 23a/3,23a/11, 
25b/5, 26a/5, 26a/8, 31b/11, 32a/11, 32b/4, 32b/6, 34a/3, 35a/5, 35a/6, 37a/4, 
38a/2, 38a/5, 39a/5, 39b/4, 42a/6  

ol-  olmak 
 o.  20b/7, 35a/11 

o.- a 7a/2, 8a/1, 8b/6, 9a/5, 11b/4, 13a/4, 17b/10, 18b/3, 18b/11,  19a/3, 19a/6, 
20a/8, 24b/8, 29b/10, 30a/7, 32b/7, 33b/3, 33b/5, 35a/8,  36a/8, 38b/4, 38b/7, 
42b/7, 43b/1 

 o.- acaġ 1a/5 
 o.- acaġımı 29a/1 
 o.- acaḳdur 42b/3 
 o.- alım 30b/6 
 o.- alum 33b/2, 41b/8 
 o.- am 19a/5, 29b/1, 42b/5 
 o.- amı 29a/3 
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 o.- amıki 30a/7, 30a/12 
 o.- an 24a/1, 25b/9, 29a/3, 31a/6, 39a/6, 46a/11 
 o.- anı 38b/1, 40b/5 
 o.- ası 25a/2 
 o.- asın 12b/1, 13a/7, 20a/11, 40a/1 
 o.- aydı 21b/9, 29a/1 

o.- dı 1b/4, 1b/5, 1b/8, 2b/4, 4a/2, 5b/9, 6b/1, 7a/6, 7a/8, 7a/11, 10a/7, 12a/9, 
13a/9, 13b/1, 13b/8, 14a/2, 14a/9, 15a/10, 15b/12,  16a/1, 18b/3, 19a/11, 20a/3, 
21a/7, 21a/8, 21b/6, 23a/5, 31a/7, 32b/1, 32b/2,  34b/11, 35a/1, 35a/3, 36 37a/5, 
38b/9, 39a/4, 41a/2, 42b/2, 42b/3,  42b/6, 43b/9, 44a/7, 44b/1, 44b/4, 45a/2, 
45a/6, 45b/5 

 o.- ayın 12a/2 
o.- dılar 18a/7, 22a/5, 44b/3, 45a/8, 45a/9, 45b/6, 45b/9, 47a/7 

 o.- duġın 1a/5 
 o.- duġımı 30b/1 
 o.- duġunı 30a/5 
 o.- duḳ 32b/1 
 o.- dum 1b/11, 8b/7, 29b/1, 30a/2, 42b/4, 43a/10, 44a/2 
 o.- duη 43a/2 
 o. – durur 31a/3 

o.- ġıl 8a/6, 25b/5 
 o.- ıcaḳ 43b/2 
 o.- ısar 8a/7, 10b/6 
 o.- ma 11a/9, 35a/11 
 o.- madı 34b/9 
 o.- madılar 40b/3 
 o.- madum 23a/9 
 o.- maġıl 1b/9 
 o.- maḳ 11a/2, 11b/1, 47a/13 
 o.- mamışdur 5b/3 
 o.- masayduη 7b/2 
 o.- masun 16b/4, 34b/5 
 o.- maya 4b/2, 18b/5, 38b/3, 40b/1 
 o.- mayam 41b/10 
 o.- mayan 33b/9 
 o.- mayasın 12b/5 
 o.- maz 8a/3, 19b/11 
 o.- mış 19a/3, 27a/4 
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 o.- mışam 5a/4, 14b/8, 27b/10, 28b/7 
 o.- mışdı 17b/11 
 o.- mışuz 33a/9 
 o.- muş 15b/10, 27b/4, 35b/5, 45a/5 
 o.- muşam 13a/2, 37a/2 
 o.- muşdı 1a/8 
 o.- muşım 13a/4 
 o.- sa 18b/4, 35b/1 
 o.- saη 42a/7 
 o.- sun 3a/1, 3b/1, 4a/10, 6a/4, 7b/6, 13a/6, 18a/7, 21a/6, 30a/1,  
 31a/9, 33b/1, 33b/10, 36a/11, 37a/3 ,42b/6, 43b/4, 45a/1 
 o.- suη 21a/4 
 o.- uben 39a/3, 42b/11 
 o.- un 40a/2 
 o.- unca 15a/11, 22b/7 
 o.- up 10b/4, 11b/2, 17a/1, 17a/4, 22a/6, 23b/2, 24b/9, 25a/1, 32b/11,  
 39b/7, 40b/2, 41b/12 
 o.- ur 6a/1, 9b/4, 12a/8, 24b/1, 36b/1, 38a/11, 41a/9 
 o.- urlar 17a/10 
 o.- ursa 6a/10 
 o.- ursın 7b/1, 12b/4 
 o.- uruz 34a/7, 47a/5 
ol dem  Far. o zaman, o anda 

o.  2a/11, 4b/3, 9b/2, 10b/2, 11a/8, 11a/9, 21b/6, 24b/3, 26a/4, 26b/1, 33b/6, 
38b/10, 41b/9, 42a/4, 41”112b/8, 42b/11, 43b/8, 44a/1, 44a/7,  44a/11, 45a/9, 
46b/5, 46b/8 
o.+ de 10b/7, 45b/10 

omça kesilen ağacın toprak üzerinde kalmış kökü 
 o.  5b/4 
on sayı 
 o.  14a/2 
onul-    iyleşmek, şifa bulmak 

o.- maz 10b/10 
ondört  sayı 
 o.  15b/6 
oruc Far. oruç 
 o.  2a/8 
ʿosmān Ar. özel isim  
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 ʿo.  19a/8, 37b/10 
ot ot, bitki 
 o.+ dan 6a/5, 7b/7, 22a/7, 40b/11, 47a/9 
otur - oturmak 
 o.- asız 10b/11 
 o.- dılar 7a/8 
 o.- urdı 11a/5 
otuz       sayı 
 o. ı 8a/5 
 
   Ö 
 
öksüz öksüz,yetim 
 ö.  6b/2, 26b/8 
öl -       ölmek  

ö.- elüm 4a/8, 33b/2 
 ö.- mek 33b/8 
 o.- mekdür 47a/4 

ö. – se 47a/2 
ö. -sek 34a/7 
ö.- meyen 33b/9 

 ö. – meyeyin 2b/10 
ö.- ü 23b/8 
ö.- üη 32b/12 
ö. – ürüz 47a/5 
ö.- üp 36a/9 

öldür - öldürmek 
 ö.- delüm 16a/7 
 ö.- dügün 14b/1 

ö.- e 24a/10, 26a/8 
 ö.- icek 28b/8 
 ö.- miş 15b/3 
 ö.- üp 15a/1, 25b/12 
 ö.- ürler 2b/9, 3b/7, 18a/3 
ölü ölü 
 ö.+ yi 1a/5 
ölüm ölüm 
 ö.  40b/8, 47a/3 
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ʿömer  özel isim 
 ʿö.  16b/1, 16b/2, 16b/6, 19a/7, 37b/10 

ʿö.+ den 16a/11 
ʿömr Ar. ömür, hayat 
 ʿö.  17b/5, 21a/1, 21a/10 
 ʿö.+ i 22b/5 
 ʿö.+ im 25b/8 
 ö.+ imüη 3b/10 
 ʿö.+ imüz 47a/7 

ʿö.+ in 21a/9 
 ʿö.+ üm 21a/4, 21a/6 

‘ö.+ ümüη 43b/4 

ʿö.+ üηüη 21a/3 
 ʿö.+ lerinden 20b/10 
öp - öpmek 
 ö.- di 4b/3, 4b/11, 45b/3 
 ö. – diler 45b/2 

ö.- er 1a/12 
 ö.- eydim 29b/11 
 ö.- ti 25b/1, 25b/2, 43a/7 
öri ؟ 
 ö.  1b/5, 2a/4, 2a/5, 5b/10, 39a/4 
örü  
 ö.  33a/5, 36b/3 
öt - ötmek 
 ö.- en 24b/10, 26b/6 
 ö.- mez 29b/2, 30a/7 
ötüri ilgeç(edat) öttürü 
 ö.  1b/11 
   ö- ür 14b/6 
öyle öyle 
 ö.  20a/9, 24a/11, 26a/10, 27a/7, 27b/1, 36b/2, 37a/4, 37a/5, 40a/4 
özle - özlemek 
 ö.- yen 35b/11 
öη ön, önce 

ö.+ den 47a/6 
 ö.+ ünde 20b/4, 25a/2, 36b/7  

ö.+ üne 25a/11, 25b/5 
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   P 
 
padişāh Far. padişah, hükümdar  
 p.  5a/10, 5b/2, 12a/10, 20b/1, 21a/9 

p.+ a 3a/7 
 p.+ ı 12a/5, 12a/7 
paḳu ؟ 
 p.  36b/7 
pāre Far. parça 
 p.+si 5b/4, 22b/11, 25a/9 
 p. +lenmiş 45a/3 
pāre pāreFar. parça parça 
 p. 2b/1 
pāy Far. ayak, kadem 
 ḫāk-i p.-ı melāl 29b/11 
 p.+ ine 14b/9 
penāh Far. Sığınak yapmak 
 p. 8a/9 
pervān  Far. haberci, küçük kelebek 
 p.  46a/11 

p.+ lar 21b/8 
pervār Far. beslenmiş 
 p.  20a/7, 44a/7 
 pes Far. arka ve ön,( zarf )öyle ise 

p.  7a/2, 9a/1, 12a/2, 12b/3, 12b/9, 13b/8, 15b/10, 16a/11, 19b/12,  21a/7, 
42b/2, 46a/3, 46a/4 

peşīmān Far. pışman  
 p.  11b/9 
pėyġamber Far. peygamber 
 p.  4b/1, 38a/5 

p.+ e 1b/8, 9b/10, 13b/7, 22a/11 
 p.+ i 7b/3 
 p.+ iη 1b/10, 9a/7 
 p.+ ler 1b/10 
peyk Far. haber ve mektup getirip götüren 
 p.  20b/7 
pisāh ? 
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 p.  33a/2 
puṭ Far. tahtadan, topraktan, taştan yapılmış yontu 
 p.+ a 16b/11, 32b/8 
 p.+ lara 17a/3 
pür        Far. dolu 
 p. 39a/10, 41b/5 
  R 
 
ra ū͗f  Ar. Allahın isimlerinde 
 r.  41a/9 
rab      Ar. Allah, tanrı  
 r.  8b/9, 10a/7 
rabb Ar. Allah, tanrı 
 r.+ iη 20b/8 
rabbu’l-celīl Ar. Allahın celili 
 r.  23a/5, 23b/2, 23b/6, 23b/12, 31a/2 
rāḍı Ar. boyun eğemek, kabul etmek 
 r.+ dur 8b/10 
 r.  32b/11, 33a/9, 41b/8, 7a/6, 8b/7 
raḥm Ar. koruma, esirgeme, acıma 
 r.  22a/1 
raḥmet Ar. rahmet, şevkat  
 r.  4a/11, 8b/10, 12a/1 

r.+ e 12b/5 
 r.+ i 19b/7 
 r.+ inle 7b/5 
 r.+ iηle 31a/10, 40b/9 
raḫt Far. döşeme ve ev takımı 
 r.+ ına 13a/9 
rāvḍa Ar. çimeni bol olan yer, bahçe 
 r.+ mda 8b/4 
rāvi Ar. söyliyen, hikaye edenler 
 r.+ sidür 8b/2 
rehber  Far. yol gösterici 
 r.+ i 10b/9 
renc ağrı, sızı, zahmet, eziyet 
 r.+ i 35a/11 
resm Ar. yazma, çizme, alamet 
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 r.+ e 13a/8, 13a/10, 16b/4, 25b/4 
resūl Ar. resūl 

r.  1b/9, 1b/11, 2a/2, 2b/7, 3a/4, 6a/7, 6a/8, 6a/10, 6b/2,  6b/4, 6b/5, 6b/8, 
6b/11, 7a/3, 7a/7, 10a/10, 11a/9, 12a/2, 12b/3,  15a/7, 15b/5, 17b/4, 18b/4, 
19b/11, 20b/7, 21a/8, 21b/11, 38b/3, 41a/8, 41b/10, 42a/6, 42a/9, 46b/1, 46b/8 
r.+ den 41a/2 

 r.+ e 16a/8 
 r.+ ı 19b/1 
 r.+ i 20a/8, 31b/6, 39a/10 
 r.+ inüη 19b/11 
 r.+ üη 6a/9, 6b/6, 7a/6, 7a/12, 13b/5, 42a/1, 42a/8, 42b/8, 46a/1,  
 46a/3 
 ʿayn-i r.  17a/8 
 seyyid-i r.  41b/6 
resūlüllah  Ar. Allahın resūlu 
 r.  3a/9, 18a/11, 37b/8, 38b/6, 38b/11, 39a/1, 15b/7 
reşk Far. kıskanma, hased günü 
 r.  18a/8 
revā Far. yakışır, uygun, yerinde 
 r.  4b/7, 15a/2, 21a/11, 2a/2 

r.+ dur 16b/11, 17a/5 
revān Far. su gibi akıp giden 
 r.  13b/1, 13b/8, 17b/9, 18a/7, 43a/10, 44a/2, 45a/9, 45b/9 
reyḥān  Ar. fesleğen 
 zülf-i r.  41a/6 
rıḍvān  Ar. rıdvan 
 ḥur-i r.  17a/10 
rızḳ Ar. rızk, nimet 
 r.+ ını 23b/11 
riʿāyet  Ar. himaye 
 r.  11a/1 
rivāyet  Ar. söz veya hadisenin hikayesi 
 r.  12a/6 
rūḥ Ar. can, ruh, his, duygu 
 r.+ ı 44b/2, 44b/3 

r.-ı Ḥavvā 44b/2 
 r.-ı meryem 44b/2 
 r.+ ıyla 44b/2 
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 r.-u gül 41a/6 
r.+ laruη 17a/7, 21b/9 

 r.+ una 12a/3, 31a/11, 47a/8 
 r.+ unı 44a/9 
rūşen Far. aydınlık, açık 
 r.  38b/9, 16a/1 
rūz Far. Gün, gündüz 
 r.-ı maḥşerde 19b/6 
rūzigār Far. zaman, dönem; rüzgar  
 r.  13a/10 
 
   S, Ṣ 
 
saʿīd Ar. özel isim  
 s.  12b/1 
sa῾at Ar. saat 
 s.  44b/4, 38a/5 
 s.  6b/7, 10b/1, 35a/5 
saʿādet  Ar. mutluluk 
 s.  17a/9, 21b/7, 9a/5 
ṣabāḥ Ar. sabah 
 ṣ.  42a/5 
ṣabırlıḳ Ar. sabr etmek  
 ṣ.  30b/9 
ṣabī Ar. oğlan, erkek 
 ṣ.  15b/5 
ṣabr Ar. sabır 
 ṣ.  31b/5, 41b/8, 42a/10, 46b/1, 31b/4 

ṣ.+ ı 17b/11 
saç - saçmak 
 s.- ar 6a/9 
 s.- dılar 5b/3 
 saç, baş kılı 
 ṣaç saç 

s.+ ın 26b/5, 30b/2 
 ṣ.+ ımı 29a/5 
 ṣ.+ ına 15a/5 
 ṣ.+ ını 24b/3, 25a/7 
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 ṣ.+ ıηuzı 43b/3, 43b/5 
 ṣ.+ ların 43b/7 
 ṣ.+ larını 18a/8 
 s. +u lar 14a/10 

ṣ.+ unı 3a/4 
ṣaç - saçmak 
 ṣ.- aydum 14a/10 
 ṣ.- dılar 44b/9 
ṣad Far. yüz(sayı) 
 ṣ.  47a/7 
ṣadāḳat Ar. sadakat  
 ṣ.  16a/10 
ṣafā Ar. saflık, gönül şenliği 
 ṣ.  14a/8, 30b/6, 38b/9, 46a/4, 46b/4, 39a/10 
ṣaf         Ar.  Yan yana düzgün bir şekilde sıralanan kimselerin meydana getirdiği dizi, sıra 
 s.+ lar 45a/10 
ṣaġ sağ 
 ṣ.  2a/10, 2a/11, 6a/9, 17b/10, 30b/8 
sagāyır Ar.  küçük günahlar  
 s.  8a/9 
ṣaḥābe Ar. sahip çıkanlar, tutanlar 
 s.+  5a/9 
 ṣ.+ ler 7a/8 
ṣāḥib Ar. sahip olan 
 ṣ.-i cemāl 21b/7, 31b/11 
 ṣ.+ ini 13b/10 
ṣaḥra Ar. özel isim 
 ṣ.  44b/3 
ṣaḳal sakal 
 ṣ.  36b/4 
ṣaḳallu  sakallı 
 ṣ.  14a/3 
ṣaḳın-  sakınmak 
 ṣ.  11a/2, 13a/5, 33a/7, 34b/7, 40b/1, 11a/9 

 ṣ.  ası 25a/11 
ṣ.- urdum 26b/4 

sāḳi Ar. içki dağıtan 
 s.+ si 17a/11 
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sākin Ar. sakin, dingin 
 s.  20b/7 
ṣaḳla - saklamak 
 ṣ.  33a/11, 34a/2, 34a/9 

ṣ.- dum 26b/3 
 ṣ.-lıyan 29a/4 

ṣ.- yım 24a/10 
ṣal - salmak  
 ṣ.- dum 15b/4 
ṣalāt Ar. salat, namaz 
 ṣ.  8a/1 
ṣalavāt Ar. namazlar ve salavatlar 

ṣ.  5b/11, 6a/4, 7b/6, 8a/3, 8a/4, 8a/8, 8b/1, 8b/3, 8b/5,  8b/9, 9a/1, 9a/6, 9a/7, 
10a/10, 10b/11, 11a/1, 11a/4, 11a/10, 11b/1,  11b/2, 11b/3, 12a/2, 12a/3, 14a/4, 
22a/11, 31a/9, 31a/11, 47a/8 

ṣan - sanmak 
 ṣ.- asın 16a/1, 22b/8 
 ṣ.- dı 18a/3 
 ṣ.- dılar 20a/2 
 ṣ.- dum 18a/5 
 ṣ.- duη 27a/7 
 ṣ.- ursın 30a/2 
ṣanʿa Ar. isim 
 s.  14a/11 
 S.+ dan 15a/10 
 Milk-i S.+ dan 20a/11 
 ṣ.+ nıη 12a/7 
sanā ikinci şahıs zamiri 
 S.+ dan 14b/6 
ṣanduġ  Ar. sandık 
 ṣ.+ ı 22a/2 
ṣanduḳ  Ar. sandık 
 ṣ.  12b/8, 13a/3 
ṣāniʿ Ar. yapan, işleyen 
 ṣ.  37a/7 
ṣanki sanki 
 ṣ.  25b/10, 5b/3 
ṣanur sanar, zaneder 
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 ṣ.  24b/1 
ṣar - sarmak 
 ṣ.- dılar 45a/11 
 ṣ.- maşup 44b/9, 45b/1 
ṣarıl - sarılmak 
 ṣ.- up 29a/2 
ṣat - satmak 
 ṣ.  34a/2, 34a/9, 34a/11, 34b/1 

ṣ.- a 34a/5, 34b/3 
 ṣ.- ar 34a/11 
 ṣ.- aruz 34a/1 
 ṣ.- dı 35a/6 
 ṣ.- dılar 39b/9 
 ṣ.- dırmaġa 35b/7 
 ṣ.- maġa 34a/4, 34b/6 
 ṣ.- maġıl 33a/8, 34b/7 
 ṣ.- mış 37a/3 
 ṣ.- mışdı 1a/3 
 ṣ.- un 38a/7, 40a/11 
 ṣ.- uη 33b/11, 39b/8 
ṣatdur -sattırmak  
 ṣ.- an 35b/10, 37a/9 
ṣatıl - satılmak 
 ṣ.- dım 35b/1 
 ṣ.- uben  39a/7 
ṣatun satın 
 ṣ.  1a/2, 35a/4, 36a/2, 37b/1 
ṣavul -  savulmak, gitmek 
 ṣ.- a 7a/5 
ṣay - saymak 
 ṣ.- dı 12b/9 
 ṣ.- mayuben 28a/10 
ṣabru   Ar. sabırlı 
 ṣ.+ yam 17a/6 
saη ikinçi tekiş şahıs zamiri 

s.+ a 1b/11, 2a/7, 3a/1, 3a/10, 3b/11, 5a/4, 6b/11, 7a/4, 8b/5,  11a/11, 11b/4, 
11b/11, 13a/3, 15b/4, 17a/7, 17b/10, 18a/5, 18a/10, 20a/4, 20b/1, 20b/8, 21a/8, 
21b/7, 22b/6, 23a/2, 23a/8, 25b/5, 26a/6, 30a/1, 30a/7, 32b/5, 32b/7, 32b/9, 
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32b/10, 35a/6, 36a/3, 36a/11, 37a/2, 37a/4, 38a/5, 38a/6, 38b/1, 38b/4, 38b/5, 
39b/11, 40a/2, 42b/10, 43b/9, 44a/1, 44a/3, 44a/8, 46b/6 

ṣayru hasta 
 ṣ+yam 17a/6 
seb- serpmek 
 s.- diler 18a/4 
sebeb Ar. sebep, neden 
 s.  39a/6, 40a/6 

s.+ den 17a/6 
secde Ar. namazda alını, el ayarlarını, dizleri ve ayak parmaklarını yere dayamaktan 
ibaret ibadet vaziyeti 
 s.  17a/3, 28a/5 
seḥer Ar. sabah erkenden 
 s.  11b/8 
sel sel 
 s.+ e 37a/6 
selām Ar. selam 
 s.  8a/1, 8b/7, 19b/3, 20a/4, 20b/8, 21a/8, 35a/10, 38a/1, 46a/4 

s.+ ın 5b/5 
sen ikinci şahıs 

s.  1b/7, 3a/1, 6b/6, 6b/11, 7a/4, 10a/10, 11b/11, 12b/1, 12b/2,  12b/4, 12b/5, 
13a/5, 13a/7, 13b/5, 15b/7, 16b/1, 16b/8, 18a/4, 18b/2,  18b/4, 18b/7, 20a/8, 
20a/11, 20b/7, 21a/3, 21a/5, 22b/2, 23a/7, 23b/10,  24a/6, 24a/7, 26a/5, 26b/4, 
28a/7, 28b/8, 30a/2, 30b/6, 30b/9, 33a/11,  33b/2, 33b/10, 35a/11, 35b/2, 36a/5, 
37b/5, 38a/6, 38b/4, 38b/7, 39b/3,  40b/7, 42a/7, 42b/10, 43a/2, 44a/3, 45a/6, 
46b/3, 47a/3 
s.+ de 38b/2, 45a/1 

 s.+ den 4a/11, 18a/10, 18b/9, 25b/3, 36a/1, 38b/3 
s.+ i 1b/7, 7b/2, 18a/5, 19a/3, 20b/1, 26b/2, 26b/3, 26b/4, 26b/10,  27a/7, 27b/1, 
27b/2, 29b/4, 32a/9, 32b/4, 33a/7, 34a/4, 36b/9, 37a/1,  38a/3, 39b/1, 40b/8, 
43b/11, 44a/2, 47a/3 s.+ iη 3a/11, 7b/4, 10a/5, 15a/8, 17a/2, 20a/2, 24a/7 
32a/10, 39a/10,  39a/11 

 s.+ sin 7b/1, 7b/3, 37a/9, 38a/4 
senā Ar. övme 
 medḥ-i s.+ lar 46b/8 
sencile- ؟  
 s.- yin 10b/8 
sürfirāz Far. başını kaldıran, yükseklere uzanan  
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 s.  10b/5 
sepi      Ham derinin, kürklerin terbiye edilip kullanılır duruma gelmesi için yapılan işlerin 

bütünü 
 s.+ 42a/2 
serseri  Far. Belli bir işi olmayan, yersiz yurtsuz, başıboş, âvâre (kimse) 
 s.  34b/10 
server Far. başkan, reis, ulu, baş 
 s.  8a/6, 8b/2, 8b/3, 8b/6, 10a/2, 12b/6,11a/6, 12b/6 

s.+ e 9b/10, 13b/7, 22a/11 
 s.+ i 7b/3, 10b/9, 11a/4, 19b/5, 20b/10, 38b/5 
 s.+ in 38b/6 
 s.+ iη 9a/7 
servi Far. Bir kürk çeşidi 
 s.  17b/6, 19b/2 
sev - sevmek 
 s.  23a/11 

s.- digi 36a/6 
 s.- dügüm 22b/6, 23a/6 
 s.- dügümi 23a/2 
 s.- dügün 24a/1 
 s.- dügüη 23b/3, 23b/7, 24a/6 
 s.- e 23a/10 
 s.- en 31a/8, 40b/1 
 s.- er 31b/10, 37b/3 
 s.- erdi 22b/10 
 s.- erem 32a/9 
 s.- mege 23a/9 
 s.- mek 23a/8 
 s.- mez 1a/4 
sevāb  Ar. sevab, hayır işleme 
 s.+ dur 9a/5 
sevgili sevgili 
 s.  22b/8, 35b/3 
sevgü sevgi 
 s. +li 7b/3, 23b/9, 34a/10 

s.+ mi 35b/2 
sevin - sevinmek 
 s.- di 39a/3, 40a/5 
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 s.- e 28a/1 
 s.- üben 10b/6 
 s.- üp 40a/4 
seyir Ar. bakmak  
 s.  11a/7 
seyyid  Ar. efendi, ağa, bey 
 s.+ i 40a/8, 41b/7 
ṣı - kırmak, etkisini kesmek 
 s. – ma 28b/6, 33a/11 

ṣ.- maya 31a/8  
ṣ.- mayu 4b/11 

              ṣ. yan 27a/9 
ṣıdḳ Ar. doğruluk, gerçeklik 

ṣ.+ılan 8b/5, 8b/9 
ṣıġ - sığımak 
 ṣ.- maya 31a/8 
ṣıġa - sıvamak, sıvazlamak, okşamak 
 ṣ.- dı 25a/8 
ṣıġın - sığınmak 
 ṣ.- dım 44a/8 
ṣıġır sığır 
 ṣ.  23b/4 
sın - kırmak, etkisi azalmak 
 s.- dı 19a/11 
 s.- dılar 20a/2 
sına - sınamak, denemek 
 s.- yu 7b/4 
sırr Ar. gizli 
 bint-ü s.-ı kā 44a/10 
 s.+ ı 19a/6 
ṣırt sırt, bel 
 ṣ.+ a 26b/9 
siḥr Ar. büyü 
 s.  14b/6 
sil - silmek 
 s.  15b/11 

s.- di 15b/12 
 s.- iser 43b/2 
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silkin -  silkinmek 
 s.- di 7a/11 
 s.- üben 13b/10 
ṣimā Ar. yüz, çehre 
 līk-i ṣ.+ sında 16a/3 
sine Far. sine, göğüs 
 s.  12a/1 

s.+ si 12b/6 
sirḳa Ar. hırsızlık 
 s.  17b/3 
sirḳa ėt –hırsızlık etmek  
 s.- miş 16b/9 
sīyāset   Ar. siyaset 
 s.  3b/2, 16b/7 
siz ikinci çoğul şahıs  
 s.  6a/5, 8a/3, 8b/11, 9b/1, 9b/6, 9b/7, 10b/11, 14b/8, 45b/10 

s.+ den 14b/7, 43a/11 
 s.+ e 19a/5, 19a/9, 33b/9, 33b/11, 43a/3, 43a/9, 43b/1, 43b/4 
 s.+ ede 18b/3 
 s.+ i 9b/7, 19b/6, 43b/1 
 s.+ iη 16a/7, 33b/10, 43b/3 
 s.+ ler 19a/5 
 s.+ leri 9b/2 
 s.+ üη 20a/2, 43b/5 
ṣoḥbet  Ar. sohpet etmek, konuşmak 
 ṣ.  41a/9 

ṣ.+ ine 1a/7, 37b/6 
ṣol - solmak 
 ṣ.- ar 30a/10 
ṣol sol taraf 
 ṣ.  30b/8 
ṣor - sormak 
 ṣ.- alar 19a/1 
 ṣ.- ar 27a/8, 29b/4 
 ṣ.- arsa 36a/1, 36a/3 
 ṣ.- dı 18a/4, 32a/11 
 ṣ.- dılar 14a/6, 17b/2 
 ṣ.- uşup 37b/4 
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ṣoη son, en son 
 ṣ.  11b/9, 25b/12, 43b/4 
ṣoηra sonra 
 ṣ.  13a/8, 22b/1, 22b/3, 24b/1, 41a/2, 41b/12, 42a/6 
sög - sökmek 
 s.- üp 36a/5 
söndür - söndürmek  
 s.- en 11b/10 
söyle - söylemek 
 s.- di 13b/3, 14b/4, 15a/7, 15b/11, 16b/10, 18b/6, 19a/4, 19b/3, 20b/11,  
 23a/11, 25b/4, 33a/2, 33a/3, 33b/7, 40a/7 
 s.- düġin 39b/5 
 s.- me 2a/5 
 s.- mezsin 43b/10 
 s.- r 13b/6, 14b/11, 21a/7, 41a/8 
 s.- rken 39a/1 
 s.- rsiηüz 9b/6 
 s. rsiz 14b/8 

s.- seη 29a/1 
 s.- sün 20b/10 
 s.- üyem 3a/7 
 s.- ye 8b/4, 10a/6, 10b/7 
 s.- yelüm 22a/10, 22b/1 
 s.- yem 3a/10, 25b/12 
söz söz, konuşma 
 s. +7a/3, 22a/9, 32b/5, 33b/4, 33b/11 

s.+ e 8b/11, 19a/5, 27a/2, 32a/9 
 s.+ i 2a/6, 8a/6, 16b/10, 18b/7, 19b/11, 22b/1, 24a/5, 24a/10, 26b/1,  
 27a/4, 27b/4, 28a/9, 28a/11, 28b/5, 33a/4, 33b/6, 33b/7, 34a/3, 37b/5,  
 41b/9, 43a/4 
 s.+ imüz 41b/3 
 s.+ in 4b/3, 10a/2, 14b/5, 16a/11, 19a/8, 28b/6, 34b/1, 37a/11, 39a/5,  
 39b/10 
 s.+ ine 33b/1 
 s.+ ini 3a/10, 25a/5, 25a/6, 28a/10, 42a/4 
 s.+ iη 24a/7 
 s.+ ler 25b/4 
 s. lerdir 14b/8 
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s.+ lere 24a/2 
 s.+ leri 6b/4, 29a/8, 44a/6 
 s.+ lerin 4b/10, 4b/11, 18a/11, 20b/11, 28a/7 
 s.+ üm 7a/3, 19a/7, 25b/12, 34b/6 
 s.+ üme 32b/11 
 s.+ ümi 32b/10, 33b/10 
 s.+ üni 19a/11, 32b/11 
 s.+ üη 8b/2, 20a/2, 33b/4 
ṣu su 
 ṣ.  5b/1, 18a/4, 42b/7 

ṣ.+ ya 5b/1 
 ṣ.+ yı 5b/3 
ṣubuḥ Ar. sabah erkenden 
 ṣ. 13b/9 
ṣuç suç, cinayet 
 ṣ.  31a/4 

ṣ.+ um 2a/1 
sulṭān Ar. sultan 
 s.  21a/7 

s.+ ı 3a/9, 39a/3, 5a/11 
 s.+ la 30b/6 
 s.+ lar 5a/11 
ṣun - sunmak 
 ṣ.- ar 2a/9 
 ṣ.- dı 4b/11 
ṣūret Ar. biçim, tarz, görünüş 
 ṣ.+ ine 37b/11 
ṣuy       su  
 ṣ.  5b/2 
süd süt 
 s.+ üm 3a/1, 3b/1 
sünnet  Ar. iyi ahlak, iyi tabiat 
 s.+ i 11a/1 
 s.+ in 11a/3 
 s.+ ümi 11a/2 
sür - sürmek 
 s.  20b/2  

s.- di 14a/5, 25b/2, 38b/10, 40a/9, 43a/7 
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 s.- dü 28a/8 
 s.- er 5b/10 
 s.- meliser 43b/3 
 s.- miş 6a/8 
 s.- sem 14b/9 
 s.- üη 9b/3 
 s. - üyen 46a/11 
sürme  Far. sürme, göz kalemi 
 s.  25a/9, 29a/6 
sürmele –Far. sürmelemek 
 s.  24b/4 
sürmeli Far. sürme çekilmiş göz  
 s.  26b/5 
süvār Far. ata binmiş, binici 
 s.  6b/1 
 
   Ş 
 
şād Far. sevinçli, memnun, mesrur 
 ş.  40a/4, 40a/8, 42b/11 
şāh Far. padişah 
 ş.  8b/10, 13a/11, 33a/2, 41b/1 
 ş. a 45a/5 
 ş.+ ı 41b/10, 45b/3 
şahāde  Ar.  şahitlik 
 ş.  16a/10 
şahādet Ar. şahitlik 
 ş.  16a/8,21b/3 

ş.+ e 16a/10 
şahıbāz ؟  
 ş.  10b/5 
şāhid Ar. şahit 
 ş.+ iη 16a/4 
 ş.+ üz 16a/10 
şāhidlik Ar. şahitlik  
 ş.  16a/6 
şām Ar. şehir adı 
 şehr-i ş.+ da 31b/6 
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şarlu Far. özel isim 
 ş.+ dan 34b/7, 34b/8, 34b/9, 36a/2 
 ş.+ ya 34a/11, 34b/1 
şāyed eğer, olaki, olabilir ki, olur ki 
 ş.  13a/4 
şāẕ Ar. kaideye uymayan 

ş.  8b/6, 10b/4, 10b/6, 13a/7, 17a/1, 17b/8, 24b/9, 25a/1, 31a/7,  35a/11, 38a/11, 
39a/3 
ş.+ lıġa 32b/4 

şāẕumān Far. sevinçli, mesrur 
 ş.  14a/9 
şefāʿat  Ar. birinin suçundan geçilmesi veya dileğinin yerine getirilmesi için edilen 

aracılık 
 ş.  4a/1, 6a/10, 9b/10, 10a/1, 19b/6, 22a/1, 4a/11 
 ş.+ ı 4b/1 

ş.+ ıη 7b/4, 10a/5 
şefḳat Ar. şefkat 
 ş.  38a/1 
şefḳatci Ar. şefkatci  
 ş.+ si 9b/9 
şehr Far. şehir 
 ş.  37a/1 

ş.+ e 13b/9 
ş.+ i 14a/1 
ş.+ inde 1a/1 
ş.+ ini 13b/10 

 ş.-i Şāmda 31b/7 
ş.+ iη 14a/2, 14a/8 

şehirlü  şehirde yaşayan 
 ş.+ den 34b/9 
şehr-yār Far. padişah, kükümdar  
 ş.  18a/3 14a/7 
şeker Far. şeker 
 ş.+ den 22b/9 
şemʿ Ar. mum 
 ş.  45a/8 

ş.+  ine 17a/7, 21b/9, 46a/11 
şems Ar. güneş 
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 ş.  21b/2, 45a/4 
ş.-i ḳamer 37a/7 

 ş.-i taban 41a/6 
 ş.+ ü 17b/1 
şerr  Ar. kötülük, fenalık 
 ş.  37a/7 
 ş.+ inden 10b/4 
şerʿ Ar. Allahın emri 
 ş.  16b/1, 17b/4 
şerbet Ar. şerbet 
 ş.+ indeη 17a/11 
şerḥ Ar. açıklama, anlatme 
 ş.  22b/2, 29a/1, 40a/7, 43a/9 
şerīf Ar. mübarek, kutsal 
 ş.  12b/9, 14a/1 
şevḳ Ar.   şiddetli arzu, istek 
 ş.  14a/9, 21a/1, 22a/5 

ş.+ i 13b/8 
 ş.+ ine 13a/11 
şey Ar. nesne, şey 
 ş.+ i 23a/9 
şeyṭān  Ar. şeytan 
 ş.  12b/7, 26a/4, 26b/11, 28a/4 
şikāyet  Ar. sızlanma, yanıkma, yakınma 

ş.  18a/10, 21b/3, 13b/3 
şimdi şimdi 
 ş.  6b/2, 11b/9, 13a/3, 15b/4, 15b/8, 18b/6, 34a/6, 40a/1 

ş.+ ki 29a/7, 40b/4 
şīrīn    Far. tatlı, sevimli, cana yakın 
 ş.  24a/3 

ş. in 19b/3, 19b/4 
 şol şu 

ş.  5b/5, 16b/9, 22b/7, 22b/9, 22b/10, 23a/3, 27a/1, 38a/5, 38b/10, 40a/2, 43b/5, 
46a/11 

şöyle şöyle 
 ş.  18a/5, 18b/8, 22b/5, 23a/1, 24b/8, 32b/12, 34a/8, 34b/5, 37a/1,  
 37a/2, 38b/8, 39a/3, 40a/4, 41a/4 
şu şu 
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 ş.+ nuη 1a/10, 5b/3 
şükr Ar. şükür 
 ş.  16b/11 

ş.  17a/1, 40a/9 
şükrān  Ar. teşekkür etme 
 ş.  40a/2 

ş.+ a 18a/1  
 ş.  em 18a/1 
şükür Ar. şükür 
 ş.  31b/4, 33a/9, 40a/5 
şuʿle Ar. alev, ateş 
 ş.+ sinden 16a/1 
 
   T, Ṭ 
 
tā kadar, değin 

t.  4b/2, 7b/6, 8a/3, 14a/10, 15a/11, 16b/8, 20b/2, 22b/7, 23b/1,  30a/6, 30b/1, 
31a/9, 32b/9, 34b/3, 35a/4, 36a/4, 38b/2, 42a/6, 42a/7,  46a/3, 15b/19 

ṭāʿat Ar. ibadet, Allahın emirlerini yerine getirme 
 ṭ.+ e 22a/5 
ṭab Far. Güç, kuvvet, takat 
 ṭ.  7a/1 
ṭap - tapmak 
 ṭ.- ar 1a/11 

ṭ.- dılar 23a/1 
 ṭ.  32b/8 
tābān Ayağın yere basan tarafı 
 t.  41a/5 
ṭabīb Ar. tabip, hekim 
 ṭ.  7b/1 
taʿcīl Ar. acele ettirme, çabuklaştırma 
 t.  43a/3 
tāc Ar. taç 
 t.-ı şirrin 19b/5 
 t.-u taḫtden 17a/6 
ṭaġla - ateşle yara açmak, dağlamak 
 ṭ.- maġa 41a/3 

ṭ.- yu 43b/6, 11b/8 
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ṭaġlu -  dağalamak 
 ṭ.- yam 14a/11 
taḫt Far. hükümdarlık mekanı 
 tāç-u t.+ dan 17a/6 
 t.+ ına 13a/9 
ṭaḳat Ar. güç, kuvvet 
 ṭ.+ ım 42b/1 
taḳdīr Ar. beğenme, değer verme 
 t.+ idür 34b/10 
 t.+ ine 6b/6 
taḳrīr Ar. yerleştirme, sağlamlaştırma 
 t.  14b/4 
taḳsīm  Ar. bölme, parçalara ayırma 
 t.  22a/4 
taḳṣīr Ar. kısaltma, bir şeyi eksik yapma 
 t.+ lıġın 32a/11 
ṭal - dalmak 
 ṭ.- dılar 5b/1 
ṭaleb Ar. isteme, dileme 
 ṭ.  9b/6 
taʿlīm Ar. öğretme, okutma 
 t.  13a/8 
tamām  Ar. tamam, eksiksiz 
 t.  5b/9, 6b/5, 18b/11, 31a/1, 38a/1 
ṭāmu cehennem 
 t.  25a/5, 2b/10, 23a/10, 28a/2 
 ṭ.+ da 34a/8 
 ṭ.+ dan 9b/11 
 ṭ.+ ya 9b/2, 28a/6 
 ṭ.+ yı 11b/10 
ṭaη Güneş doğmadan önceki alacakaranlık, fecir 
 t. +a 8b/1, 18b/8 
ṭaʿne Ar. sövme, zemmetme, çekiştirme 
 ṭ.  1a/9 
ṭanıḳ ol – tanıklık etmek, bir görmek  
 ṭ.- uη 8b/11  
ṭapşur – yetiştirmek, emanet etmek, teslim etmek, vermek  
 ṭ.  13a/6 
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ṭar dar 
 ṭ. 31b/10 
ṭara - taramak 
 ṭ.  24b/3 

ṭ.- dı 43b/7 
 ṭ.- dugum 26b/5 
 ṭ.- yan 29a/5 
 ṭ.- yayım 43b/5 
 ṭ.- yısar 43b/3 
 ṭ.- yup 25a/7 
ṭaraf Ar. taraf 
 ṭ.+ dan 17a/8 
 ṭ.+ ında 24b/7 
ṭart - tartmak 
 ṭ.- alar 10a/11 
ṭas Ar. tas, su kabı 
 ṭ.  44b/6 
ṭaş taş 
 ṭ.  15a/4, 28a/9, 42b/7 

ṭ.+ a 20b/5, 30b/11, 31a/4 
 ṭ.+ dan 18b/2, 43a/8 
 ṭ.+ ı 30b/11, 31a/1 
 ṭ.+ ıyla 28a/8 
 ṭ.+ lar 27b/12 
 ṭ.+ ların 18b/1 
ṭaşra  Bir ülkede başşehir veya diğer önemli şehirler dışında kalan yerler, dışarlık 
 ṭ. 25b/9 

ṭ.+ ya 4b/11 
ṭ.+ dan43b/8 

ṭatlu tatlı 
 ṭ.  2b/2, 34b/1, 36b/1 

ṭ.+ dur 7a/3 
taʿẕīm Ar. büyükleme, ululama 
 t.  18a/1 
taηrı Allah, tanrı 
 t.  24a/5, 27a/9, 32b/4, 34b/10 

t.+ dan 3b/11, 4a/10 
 t.+ nıη 32a/1,30a/2 
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 t.+ nuη 6b/6,29b/5 
 t.+ ya 1b/9, 5b/10, 11b/3, 40a/5 
teʿaccub Ar. acayıp kalmak, şaşırmak  
 t.  24a/2 
teʿālā Ar. allahu teʿala 
 t.  10a/8, 32a/2, 31A/5 
tebāh Far. bozuk, çürük, berbat, yıkılmış 
 t.  37a/5, 47a/7 
teberrük Ar. mübarek sayma  
 t.  12b/8 
teberrüklü Ar. mübarekli 
 t.  13a/3 
tebessüm Ar. gülümseme  
 t.  11a/9 
tebserü   ؟ 
 t.  36b/6 
tedbīr Ar. bir şeyi temin edecek veya önliyecek yol  
            t.  34b/10 

  t.+ i 15a/3 
  t.+ leri 24b/2 
tefekkür Ar. düşünme  
 t.+ de 20a/3 
teġayyür Ar. değişme  
 t.  46a/8 
tek tek, bir 
 t.  19b/8, 41b/7 
tekbīr Ar. allahü ekber deme 
 t.  5b/11 
telbise  Ar. bir işi arışık hale getirmek 
 t.  27a/9 
temaşa  Ar. bakıp seyretme, gezme 
 t.  24b/9 
ten Far. beden vücut 
 t.  36b/1 

t.+ im 42b/4 
 t.+ ine 7a/9 
 t.+ ini 7a/10 
terāzū Far. terazi 
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 t.  10a/10, 10b/3 
t.+ ye 10a/4 

teraḥḥum Ar. acımak  
 t.  10a/1 
terk Ar. bırakma 
 t.  7a/2, 23a/7, 23a/8, 24a/1, 27b/11, 28a/2, 32b/8, 33a/7, 33a/8 

t.+ ini 23b/7, 38a/8 
tesbiḥ Ar. tespih 
 t.  14a/4 
teselli Ar. avutma, avundurma 
 t.  26a/6 
teslīm Ar. bir emaneti yerine verme 
 t.  13a/8, 22a/4, 44a/9 
teşevvūḳ Ar. şevkelenme,istek gösterme, arzu etme, sevinme 
 t.  46a/9 
teşvīş Ar. karıştırma, karmakarışık etme 
 t.+ e 11a/8 
 t.+ iη 8a/5 
 t.+ lere 7a/7 
tezrek ؟ 
 t.  28b/1 
ṭıfıl Ar. küçük çocuk 
 ṭ.  15b/7 

ṭ.+ dan 16a/2 
ṭış dış 
 ṭ.+ ı 44b/5 
 ṭ.+ ın 43a/1 
titre - titremek 
 t.- di 44a/11, 45b/7 
tīz Far. cabuk, acele 
 t.  8b/8, 10a/1, 11a/9, 16a/6, 19a/1, 23b/1, 31a/6, 35a/9 
ṭoġ - doğmak 
 ṭ.- mış 13b/11 
ṭoġan ؟ 
 ṭ.  6a/10, 6b/1, 6b/7, 7a/6, 7a/7, 7a/11 
ṭoġrı doğru, düz 
 ṭ.  39b/2 
ṭoḳun - dokunmak  
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 ṭ.- am 29a/11 
 ṭ.- dı 2a/10 
ṭoḳuz sayı 
 ṭ.  26b/3, 26b/7, 29a/4 
ṭol - dolmak 
 ṭ.- dı 6b/4, 29a/8, 44b/1 
 ṭ.- up 33a/5 
ṭoldur - doldurmak  
 ṭ.- a 10a/2 
ṭolu dolu 
 ṭ.  42b/5 
ṭon giyisi 
 ṭ.+ ına 26a/4 
 ṭ.+ un 5a/6 
 ṭ.+ unı 36a/4 
              ṭ.+ lar 36a/3 

 ṭ.+larını 20a/5   
ṭopla -  toplamak 
 ṭ.- duġın 39b/5 
ṭopraġ  toprak 
 ṭ.+ a 38b/10 
ṭopraḳ  toprak 
 ṭ.  47a/5 
ṭopṭolu  dopdolu  
 ṭ.  31b/8 
ṭoy - doymak 
 ṭ.- a 29a/2, 29b/10 
toz toz 
 t.  43b/2 
ṭoz toz 
 ṭ.+ ına 20b/2 
 ṭ.+ larına 18a/8 
tevbe Ar. tövbe 
 t.  2a/1 
ṭur - durmak 
 ṭ.  1b/5, 2a/5, 5a/2, 46b/3 

ṭ.- a 34b/1 
 ṭ.- amazam 1b/6 
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ṭ.- dı 5b/10, 12a/10, 16b/2, 19a/4, 19a/7, 19a/8, 19b/1, 21b/3, 26a/5,  33a/5, 
36b/3, 38b/10, 39a/4, 40a/3, 42a/6, 42b/11, 43b/6 

 ṭ.- dılar 19a/2 
 ṭ.- dum 2a/4 
 ṭ.- ı 11a/6, 25a/8 
 ṭ.- ma 31b/4 
 ṭ.- madı 1b/4, 13b/8 
 ṭ.- maduη 21a/3 
 ṭ.- mayup 6b/9 
 ṭ.- up 5a/5, 19b/3 
 ṭ.- ur 13b/10 
 ṭ.- urken 1b/8 
 ṭ.- urlar 14a/4 
 ṭ.- uη 10a/3 
ṭuş ؟ 
 ṭ.  12a/8 
ṭut - tutmak, musallat olmak 
 ṭ.  8a/6, 11b/6,26b/6 

ṭ.- a 9a/11, 16b/11 
 ṭ.- alar 14b/5 
 ṭ.- am 2a/8 
 ṭ.- an 46a/7 
 ṭ.- ar 32a/9 
 ṭ.- asın 32b/5 
 ṭ.- dı 2a/9, 13a/10, 36b/8, 37a/11 
 ṭ.- dılar 15a/3, 22a/3 
 ṭ.- ma 40b/1 
 ṭ.- madılar 19a/8 
 ṭ.- maġıl 13a/5 
 ṭ.- maḳ 11a/3, 25a/6 
 ṭ.- malı 25a/5 
 ṭ.- masam 25a/5 
 ṭ.- mış 23a/4 
 ṭ.- mışdı 1a/3 
 ṭ.- muşdı 1b/2 
 ṭ.- sun 43b/11 
 ṭ.- uben 10a/6, 15b/3 
 ṭ.- up 14b/3, 24a/7 
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 ṭ.- uη 15a/9, 33b/11, 39b/8 
ṭuṭ - tutmak 
 ṭ.  33b/10 
ṭutuş - tutuşmak 
 ṭ.- dı 3b/6 
 ṭ.- mışam 42a/11 
türāb  Ar. toprak  
 t.  42b/6 
tütün duman 
 t.+ i 5a/1 
 t.+ üne 40a/4 
 
   U 
 
uc uc, son 
 u.+ una 14a/2 
uç - uçmak 
 u.- an 5a/11 
 u.- ar 6a/9 
 u.- ayın 6b/3 
uçmaġ -  uçmak  
 u.- uη 22b/8, 28a/3  
uġra - uğramak 
 u.- dı 35a/2 
ular ؟ 
 u.  16a/5 
ulaş - ulaşmak, varmak, yetişmek 
 u.- durmaġıl 3a/6 
ulaşdur - ulaştırmak  
 u.- a 46a/1 
ulu büyük, yüce 
 u.  9a/6 
um - ummak 
 u.- aruz 17b/8 
umid umut, umma 
 u.  8a/9, 9b/5 
un un 
 u.+ uyla 40b/6, 46a/6 
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unut - unutmak 
 u.- dılar 23a/1 
 u.- duη 40b/8, 47a/3 
 u.- madı 40b/8, 47a/3 
ur - vurmak 
 u.  38a/8 

u.- a 10b/2 
 u.- ar 37b/7 
 u.- dı 5a/8, 5b/8, 28a/8, 28a/10 
 u. – dılar 3b/5 

u.- duη 25b/11, 45a/6 
 u.- maġa 2b/2 
 u.- maġıl 36a/5 

u.- ur 1a/9 
 u.- ursın 31a/4 
 u.- up 2a/2 
uṣṣı ؟ 
 u.  33a/4 
uṣūl Ar. asıllar, kökler 
 u.  41b/6 
uş ؟ 
 u.  17b/10, 18a/10 
 u.  3a/10, 15b/3, 19a/7, 42b/3, 43a/10, 43a/11, 43b/4, 44a/2 
utan - utanmak 
 u.- mayup 9b/6 
uy - uymak, ölçüleri birbirini tutmak  
 u.- ma 33b/1 
 u.- madı 38a/10 
uyan - uyanmak 
 u.  46b/3 

u.- dı 39a/1, 39a/2 
 u.- uban 12b/6, 13b/11 
 u.- up 24a/2 
uyar - uyarma 
 u.- saηuz 19a/5 
 u.- ur 13b/10 
uyḳu uyku 
 u.  14b/3, 22b/10, 23a/11, 32a/6 
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u.+ dan 23b/1, 24a/8, 39a/1 
 u.+ sı 1b/2, 23a/4 
 u.+ sından 24a/2 
 u.+ sundan 39a/2 
 u.+ ya 1b/3, 23b/12, 37b/7 
uyu - uyumak 
 u.- dı 13b/6 
 u.- mazdı 41a/4 
 u.- ya 34a/5 
uzaḳ uzak 
 u.  13b/9 
uzun uzun 
 u.+ du 1b/3 
 
   Ü 
 
üç üç sayı 
 ü.  6b/1, 6b/2, 8a/8, 32a/6, 32b/2, 34a/7, 40b/2, 40b/3 

ü.+ i 40a/10 
üçyüz sayı 
 ü.  23b/10, 23b/11 
üçyüzaltmış sayı 
 ü.  9a/3, 9a/4 
ümmet  Ar. Cemaat, kavim, taife. 
 ü.  1b/9, 40b/6 

ü.+ i 11a/1 
 ü.+ imden 11a/10 
 ü.+ imdür 38a/9 
 ü.+ iyüz 9b/5 
 ü.+ ümden 8b/3 
 ü.+ ümi 10a/3 
 ü.+ ümle 10a/7 
ün ses 
 ö.+ i 1b/4 
üst üst 
 ü.+ ünden 45b/8, 45b/9 
 ü.+ üne 3b/4, 10b/3, 11a/7, 13a/5, 13b/11, 19b/3, 30a/8, 42b/8, 44a/11,  
 44b/3, 44b/6, 45a/10, 45b/1 
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üstāz Ar. İlim veya san'atta üstün olan kimse. Usta, san'atkâr. Muallim 
 ü.+ ımada 1b/6 
 ü.+ ıηa 2a/5 
 ü.+ ına 2a/6 
üşündür -؟  
 ü.- me 7a/1 
üz - üzülmek 
 ü. – di 3a/9 

ü.- üler 36a/7 
üzere üzere 
 ü.  46a/2 
üzeri üzeri 
 ü.+ mde 35a/8 
üzre üstünde, üzerinde 
 ü.  33b/3, 33b/9 
 
   V 
vaʿde Ar. söz verme 
 v.  42a/8, 42b/10, 43a/10, 44a/1, 46b/1 
vāh Ar. Acıma, yakınma, esef bildirir; yazık 
 v.  37a/5 
vāʿiẓ Ar.öğüt vermek  
 v.- sün 20a/6 
vaḳit Ar. vakit 
 v.  1b/4, 1b/5 

v.+ den 41b/12 
vaḳt Ar. zaman, vakit 
 v.+ i 15a/11 
 v.+ iha 34b/1 
var var, mevcut 

v.  1a/2, 2a/5, 6b/2, 7a/2, 8a/2, 8b/7, 9a/3, 9a/4, 9b/5,  11a/5, 12a/7, 12b/10, 
14a/10, 16a/3, 16a/4, 17b/1, 20a/1, 23b/9, 24a/3,  25b/12, 27b/2, 28b/7, 31b/7, 
33a/10, 36b/1, 37a/3, 37b/3, 38b/5, 40a/2, 47a/1 
v.+ dur 24b/7, 30a/12 

 v.+ ını 20a/5 
 v.+ mışdı 1b/3 
 v. 21b/2, 
var - varmak, ulaşmak 
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 v.  16b/7 
v.- a 17a/4, 34a/5 

 v. – alar 12a/1 
v.- alum 17b/7 

 v.- asın 4b/9 
 v.- dı 11a/8, 19a/1, 23b/6, 23b/12, 34b/3, 37b/7, 42a/8, 42b/11, 44b/6 
 v.- dılar 39b/9 
 v.- dım 1b/8 
 v.- duġı 37b/5 
 v.- ġıl 42a/1 
 v.- madı 37b/6 
 v.- madın 11b/11 
 v.- maġa 12a/10 
 v.- maḳ 14a/1 
 v.- mayasın 28b/11 
 v.- mazam 1b/6 
 v.- sam 14b/9 
 v.- sun 4a/11, 38b/11 
 v.- uben 17b/7 
 v.- up 2a/6, 14b/11, 17a/3, 22a/2, 28b/3, 35a/6, 42a/3, 42a/4 
 v.- ur 8b/8 
 v.- urdı 42a/5 
 v.- uη 4b/4, 16a/6 
vaṣf Ar. nitelik 
 v.-ı ḥālin 14b/4 
vāṣıl Ar. ulaşan, erişen 
 v.  8a/3 

v. ıŋdan 17a/5  
 vaṣiyyet Ar. vasiyyet 
 v.  15a/9, 14b/1, 21a/5 
vāy şaşma anlatır 
 v.  2a/11, 6a/2 
ve ve 

v.  5b/4, 6a/4, 13a/9, 13b/8, 22a/8, 22b/4, 36b/10, 37b/9, 41a/5,  42b/9, 43a/11, 
44a/9, 45a/1, 45a/8, 45a/11, 45b/4, 46b/4 

vefā Ar. vefalık, sözünde durma 
 v.  10b/1 
vefāt Ar. ölmek 
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 v.  44a/10 
velī  Ar. Allahın 99 adından biri 
 v.  16b/3, 21a/2, 41b/9, 42a/1, 42a/4, 43b/8, 44a/6, 45b/8, 45b/10 
vėr - vermek 

v.  7b/6, 10a/10, 11b/3, 12a/2, 12a/3, 21a/5, 23a/2, 31a/9, 31a/11,  32b/10, 
32b/11, 33a/1, 42a/2, 43b/9, 47a/8, 6a/4, 6b/8 
v.- cān.ımı 44a/8 

 v.- di 5b/6, 8b/5, 16a/5, 19b/3, 20b/5, 21a/9, 21a/10, 22b/8, 23a/3,  
 30a/11, 32a/2, 34b/4, 34b/6, 35a/2, 35a/9, 38a/1, 38b/9, 46a/4 
 v.- digi 9a/1 
 v.- diler 5b/11, 21a/1, 22b/9 
 v.- dim 24a/7, 37a/6 
 v.- diηüz 10b/11, 11a/1 
 v.- e 19a/9, 26a/9, 38a/6 
 v.- eceksiz 34a/2 
 v.- eler 11b/1, 12a/1 
 v.- elüm 20b/10, 22a/11 
 v.- em 6b/11, 13a/3, 24b/2, 27b/12, 29b/4, 32b/9, 35b/1 
 v.- eniη 11b/2 
 v.- esin 30b/5, 30b/9, 35a/5, 38b/2, 38b/7 
 v.- eyidüη 41b/7 
 v.- eyim 28b/10 
 v.- eyüm 7a/4 
 v.- gil 7a/1, 38a/7, 43b/9 
 v.- icek 28b/8 
 v.- iser 27b/2 
 v.- iη 43a/3 
 v.- mediη 21a/3 
 v.- mege 2b/2, 26a/6, 44a/8 
 v.- megile 41b/6 
 v.- mesem 28a/1 
 v.- mesün 30a/4 
 v.- meyem 38b/4 
 v.- meyince 8a/3, 24a/7 
 v.- mez 5b/9, 23b/7, 24a/6 
 v.- miş 45a/5 
 v.- mişdi 1a/11 
 v.- mişdikim 31b/11 
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 v.- mişdür 21b/7 
 v.- ol-mayasın 9a/6 
 v.- se 8b/3 
 v.- sem 27b/11 
 v.- üben 19a/3 
 v.- üp 1a/2, 15b/4, 34a/1, 40a/11 
 v.- ür 25a/10 
 v.- ürler 14a/4, 17a/10 
 v.- üη 9b/3, 10a/3, 10a/8, 19a/10, 19b/8 
veylet  Ar. yazık 
 v.+ e 41a/5 
viṣāl Ar. ulaşma, bitişme 
 v.  12b/2, 21b/9, 21b/11 
vuṣlat Ar. bir şeye yetişme, kavuşma 
 v.+ uηa 46a/9 
 
   Y 
 
yā veya 

y.  1b/11, 4b/7, 6a/10, 6b/2, 6b/8, 7b/5, 8b/9, 8b/11, 9b/1,  9b/9, 10a/3, 10a/7, 
10a/8, 11a/1, 11a/9, 11b/5, 12b/1, 12b/4, 15a/7,  15a/9, 15b/5, 15b/8, 15b/9, 
16b/1, 16b/5, 16b/8, 17a/5, 17a/7, 17b/9, 18b/4, 18b/7, 18b/9, 19b/11, 19b/12, 
20a/4, 20a/8, 20a/11, 20b/7, 21a/2, 21a/8, 21b/11, 22a/1, 23a/5, 23a/7, 23a/10, 
23a/11, 24a/5, 24b/3, 25b/5, 25b/11, 26a/8, 27b/3, 29b/2, 31a/4, 31a/10,32b/12, 
33a/4, 33a/10, 33b/9, 34b/4, 36a/9, 36a/11, 38a/5, 38b/3, 38b/6,38b/11, 39b/2, 
40b/7, 40b/9, 41a/5, 41b/3, 41b/6, 41b/9, 42a/1, 42a/9, 42a/10, 43b/9, 45b/8, 
45b/10, 46a/4, 46b/1, 46b/4, 28b/6, 29b/5 

yābān Far. çöl, sahra 
 y.+ a 34a/11 
yād Far. hatırlama, anma 
 y.  5a/4, 47a/6 , 13a/10,  
 y.- ın 15b/8 
yadigār Far. yadigar  
 y.  47a/13 
yaġ yağ 
 y.+ ıdur 24b/11 

y.+ ıyam 27a/10  
yaġma  çapul, zorla mal kapma 
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 y.  22a/2 
yahūdi  Ar. yahudi 
 Y.  31b/9 
yaḳ - yakmak 
 y.- dı 45b/4 
 y.- a 6a/2 
 y.- an 6a/1, 26b/8, 29a/6, 35b/6, 36b/11 
 y.- ar 3a/8, 5a/5, 25b/10 
 y.- dı 42a/9 
 y.- dılar 3b/9, 4a/4, 4b/8 
 y.- dıη 45a/2 
 y.- duη 1b/7 

 y.- up 17b/5, 22a/3 
yaḳala - yakalamak  
 y.- r 17b/5 
yaḳıl-  Yanması sağlanmak veya yanmasına sebep olunmak 
 y.- alum 34a/6 
yaḳın yakın 
 y.  11a/2 

y.  11b/1, 13b/9 
yalan yalan 
 y.  12b/7, 16a/8 
yalancı yalancı 
 y.  27a/5 
yalın çıplak 
 y.  4a/5, 4b/5 
yalıncıḳ  yalan söyleme  
 y.+ lıġa 46a/5 
yalvar - yalvarmak  
 y.  11b/6 

y.- alum 17b/7 
 y.- ıp 35a/1 
 y.- uη 4b/4 

y.- uram 1b/10, 3b/11 
 y.- urdı 22b/5 
yalηuz  yanlız 
 y.  14b/2, 26a/3 
yamalu  yamalıklı  
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 y.  46a/5 
yaman  yaman 
 y.  27b/10 
yan - yanmak 
 y.- a 3b/6, 4a/2, 4b/7, 26a/3, 27b/8, 30a/1, 34a/5, 35b/6 
 y.- adur 5a/2 
 y.- alum 4a/8 
 y.- ar 40a/1 
 y.- arsam 17a/5 
 y.- ası 22b/10 
 y.- ayım 17a/7 
 y. – nayu 36a/10 

y.- dım 41a/7 
 y.- durmaġıl 3a/6 
 y.- mayan 21b/8 
 y.- mayavüz 10a/1 
 y.- up 45a/8 
yan beraber, birlikte 
 y.+ ımda 10b/11 
 y.+ ına 5b/6, 16b/6, 16b/9, 35a/7, 43a/5, 44b/8, 45a/11, 46a/1, 46b/8 
 y.+ ından 6a/9 
 y.+ ıηa 29a/11 
yaηa  bir tarafa 
   y. a 16a/11 
yandur – yakmak  
 y.- an 35b/7 
yaʿnī Ar. yani 
 y.  17a/8 
yap - yapmak 
 y.- dı 42a/4 
 y.- uvėr 42a/2 
yapış - yapışmak 
 y.- dı 2b/8, 15a/5 
yār Far. dost 
 y. 11a/5, 12a/7, 14a/7, 21a/10, 32b/7, 34a/10, 39a/6, 39a/7, 39a/8, 39a/9,  
 45b/5 

baḫt-u y.  32b/7 
y.+ ıdur 14a/8 



251 
 

y.+ ıyla 2b/5 
 y.+ im 33a/6 
 y.- imüz 4a/3, 4a/9  
yara yara 
 y.+ sı 10b/10 
 y.+ ya 36a/8 
 y.+ yı 25b/11 
yara- yaratmak 
 y. – dılmış 10b/9 
  y.-dılurdı 7b/2 
yaradıl - yaratılmak  
 y.- dıη 38a/4 
yarat - yaratmak 
 y.- mazdı 7b/2 
yardım yardım etmek 
 y.  11b/2 
yāren Far. dostlar 
 y.+ ler 5b/8 
 y.+ leri 37b/10 
yarın yarın 
 y.  2b/10, 8b/1, 10b/11, 11b/7, 19a/5, 19b/8, 28a/2, 33b/3, 38b/6 

y.+ a 34b/2 
yarlıġa -   

y.- dum 9a/1 
 y.- ġıl 7b/5, 31a/10, 40b/9 
 y.- sun 8b/6 
yaraġ    Savaş âleti, silâh 
 y.+ ın 46b/2 
yarlıġan - ferman 
 y.- mak 9a/4 
yaru yarısı  
 y.+ sını 32b/9 
yas yas 
 y. + 44b/6 

y. +ın45a/7  
y.+ ına 24a/9, 27b/12 

yaṣla -  yaslamak 
 y.- dılar 45a/7 
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yaṣtuġ  yastık 
 y.+ a 37b/7 
yaş göz yaşı 
 y.  10a/2, 18b/1, 33a/5, 41b/2, 42a/3, 42b/7, 44b/6 

y.+ a 18a/11, 18b/1 
 y.+ cugazın 30b/8 
 y.+ ı 5a/6, 5b/8 
 y.+ ıla 29a/8 
 y.+ ına 3a/8, 3b/10, 35b/5, 45a/5 
 y.+ ında 15b/6, 15b/7, 17b/3 
 y.+ ınuz 43b/2 

y.+ ıyla 6b/4 
 y.+ la 42b/2 
 y.+ lar 44b/9 
 y.+ ların 18b/1, 20b/6, 43b/7, 44a/5, 45b/2 
yaşa - yaşamak 
 y.- rsar 47a/4 
yaşlu yaşlı, ihtiyar 
 y.  36b/6, 45a/4 
yat - yatmak 
 y.- dı 23b/2 
 y.- dılar 40b/2 
 y.- duġun 14b/3 
 y.- maġ 15a/11 
 y.- mış 23a/4 
 y.- mışdı 1b/2 
 y.- urken 12a/8 
yaṭ - yatmak 
 y.- mışdı 44b/5 
yatsu yatsı 
 y.  44a/10 
yatur -  yatırmak 
 y.- a 37b/5 
 y.- dı 15b/10 
 y.- dılar 3b/4, 20b/4, 46a/3 
yavı Far. deli, kaybolmuş, kayıp  
 y.  18a/2, 18b/5, 27b/5, 35b/5, 35b/8 
yavlaḳ kötü  
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 y.  31b/10, 32a/3 
yavru yavru 
 y.+ m 6b/2, 7a/2 
yavuz güçlü, çetin 
 y.  1a/4, 2a/1 
yay yay 
 y.  36b/5 
yayaḳ ayak 
 y.  4a/5, 4b/5 
yaz yaz 
 y.  1b/3 
yaz - yazmak 
 y.- anı 7b/5, 31a/10, 40b/9 
 y.- dı 42b/7 
 y.- dım 47a/13 
yazuḳ Olmaması gereken bir şey karşısında duyulan üzüntüyü ifâde eder: 
 y.+ ları 10a/11 
 y. lu 9b/9 
yaη yan, taraf 
 y.+ a 8a/3 
 y.+ adan 3b/5 
 y.+ ına 6b/6 
 y.+ uma 6b/5 
yė - yemek 
 y. – di 40b/6 

y.- dük 15a/11 
 y.- me 32b/4 
 y.- mege 32b/2 
 y.- meye 32a/5 
 y.- meyem 2a/8 
 y.- mez 17a/1, 40b/5, 41a/4 
 y.- miş 37a/3 

y.- yen 29a/5 
 y.- yerken 32a/9 
 y.- yesin 2a/6, 34a/1 
 y.- yiη 32a/8 
yed       Berâberinde, yedeğinde götürmek, yedeklemek: 

 y. – eler 37a/1 
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yėdi sayı 
 y.  1a/10 

y.+ ler 1a/6 
yel - koşmak, acele yürümek 
 y.- e 30b/1 
yėl yel 
 y.  36a/11, 40a/4 
yem yem 
 y.  17a/6 
yėr yer 
 y.  11a/7, 45a/7 

y.+ de 37b/5, 41a/8 
 y.+ den 21b/2 
 y.+ dür 31b/5 
 y.+ ė 5b/5, 15a/5, 17a/4, 18a/3, 24a/10, 28b/4, 39b/6, 40a/9, 41b/3, 41b/11 
 y.+ i 6b/7 
 y.+ inde 10b/5 
 y.+ inden 16b/2, 19a/4, 19a/7, 21b/3, 41b/12, 42b/11, 43b/6 
 y.+ ine 13a/11, 16b/7, 18b/10, 23b/11, 24a/4 
 y.+ iη 41b/10 
 y.+ leri 35b/11 
yet - yetmek, yeterli olmak 
 y.- di 42a/8, 42b/10, 43a/10 
 y. – dügün 14b/3 

y.- esin 32b/5 
yetīm Ar. yetim 
 y.  45a/1 

y.+ leri 46b/2 
yetīmlik Ar. yetimlik  
 y.  44b/11 
yetiş - yetişmek, ulaşmak 
 y.- mez 40a/4 
yetmiş  sayı 
 y.  30b/10 

y.+ ide 8a/7 
yetüş -  yetişmek, ulaşmak 
 y.- üp 15a/3 
yėyecek yiyecek  
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 y.  32a/6, 32a/8, 32a/9, 40b/3 
yıḳ - yıkmak 
 y.  21a/10 

y.- alar 17b/5 
 y.- ar 2a/11 
yıl yıl, sene 

y.+ lar 38b/8 
yıraḳ uzak 
 y.  11b/11 
yigid yiğit, genç 
 y.  37b/7 

y.+ e 40a/3 
 y.+ i 37b/3 
 y.+ iη 37b/4 
 y.+ üη 37b/3, 37b/11, 38b/8, 39a/5, 40a/7 
yigirmi  sayı   
 y.  12b/4 
yigit yiğit, genç 
 y.  11a/6, 34b/6, 36a/2, 37b/5, 38a/1, 38a/2, 38a/3, 38a/5, 38b/3,  
 38b/5, 39a/4, 39b/10 

y.+ den 11a/10 
 y.+ sin 40a/11 
yigitlik  gençlik 
 y.+ ine 3b/10 
yine yine 
 y.  2a/1, 11a/4, 18b/11, 21a/7, 21a/9, 22b/3, 23b/6, 23b/12  
 33a/5, 33b/1, 39a/5, 39b/3, 40a/2, 43a/6 
yoġ - yok olmak 
 y.- dı 41b/11 
yoḫsa yoksa 
 y.  6b/8, 31b/4, 32a/10 
yoḫsul  fakir, yoksul 
 y.  32a/3 
yoḫsulluġ fakirlik, yoksulluk 
 y.+ a 33a/9 
 y.+ aṣabır 31b/3 
yoḫsulluḳ fakirlik  
 y.  33a/10 



256 
 

yoḳ yok 
 y.  11a/10, 22b/4, 32b/2, 32b/11, 32b/12, 38a/6, 35a/8 
 y.+ dur 13b/4, 25a/6, 28a/3, 42b/1 
 y.+ durur 10a/5 
yoḳluġ  yokluk 
 y.+ ını 30a/4 
yol yol 
 y. + 30b/1 

y.+ a 7a/2, 13b/1, 14b/2, 25b/9, 28b/9, 35a/9, 36b/4, 40a/3 
 y.+ da 33b/5 
 y.+ dan 11b/10 
 y.+ ına 18a/7 
 y.+ lara 35b/6, 44a/5 
 y.+ ları 13b/9, 35b/11 
 y.+ larına 18a/6 
 y.+ una 13b/2, 19a/3, 19b/12, 23b/4, 24a/1, 28a/1, 28b/1, 30b/5, 33b/2,  
 34a/9, 35a/2, 38a/9 
 y.+ unda 38b/1, 40b/3 
 y.+ uηda 34a/9 
yol - yolmak 
 y.- a 30b/2, 36b/4 
yoldaş  yol arkadaşı  

y.  24b/9, 25a/1 
y.+ ımuz 4a/9 

 y.+ larına 16a/5 
yön yön, taraf 
 y.  32b/8 
yu – yıkamak, temizlemek 
 y.- dılar 45a/11 
 y.- du 43b/7 
 y.- maġa 45a/9 
 y.- yan 46a/10 
 y.- yayım 43b/5 
 y.- yısar 43b/2 
yum - yummak, kapamak 
 y.- dı 30b/9 

y.- duη 45a/2 
yut - yutmak 
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 y.- dılar 40b/2 
yüce yüce, büyük 
 y.  6b/3, 46a/7 
yücelig yücelik, büyüklük  
 y.+ iη 7b/4 
yükled - yükletmek  
 y.- üp 13a/5 
yür - yürümek 
 y.- ür 38b/8 
yüreg  yürek, kalp 
 y.+ e 24b/1, 25b/10, 25b/11, 26b/1 
 y.+ i 35b/4, 43a/8 
 y.+ im 24b/11 
 y.+ imüz 32b/1 
 y.+ in 35b/6, 43b/6 
 y.+ ine 30a/12 
 y.+ inüη 24b/5, 27a/10 
 y.+ üme 25a/3, 26b/9 
yürek yürek 
 y.  41b/1, 42b/2 

y.+ ler 10b/10 
yürü - yürümek 
 y.  15b/9 

y.- rdi 1a/4 
 y.- rem 6b/9 
yüz yüz 
 y.  8a/4, 10a/6, 23b/1, 23b/4, 23b/9, 24a/3, 24a/4, 40a/2, 46a/11 

y.+ e 6a/8 
 y.+ i 1a/9, 1a/10, 5b/9, 9a/3, 10b/8, 39b/3, 41b/1, 44b/5 
 y.+ in 4b/3, 5a/8, 5b/10, 15b/12, 16a/11, 18a/2, 20b/2, 25b/2, 28b/11,  
 30a/5, 34b/1, 36a/9, 37a/11, 38b/10, 39a/5, 45a/7 
 y.+ ine 5a/8, 18a/4, 25b/2, 29a/2, 36a/5, 43a/7 
 y.+ ini 40a/9 
 y.+ inüη 9a/4 
 y.+ lerin 45b/2, 45b/3 
 y.+ lerine 18a/8, 43a/8 
 y. li 1b/8 
 y. lü 45a/4 
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y.+ üm 1b/8, 14b/9 
 y.+ üni 13b/5, 15b/11, 18b/8, 43a/7 
 y.+ üη 27b/6 
 y.+ üηe 2a/3 
 y.+ üηi 29b/3 
yüzbiη  sayı 
 y.  5b/1 
yüzle -  yüzlemek 
 y.- megil 6b/10 
 
   Z, Ẓ, Ẕ 
 
ẓāhir Ar. belli, görünen, açık 
 ẓ.  15b/12, 44b/1, 44b/3 
zaḥmet Ar. zahmet, güç çekme 
 z.+ e 12b/5 
 z.+ i 19b/7, 42b/1 
zamān  Ar. zaman 
 z.  9b/3, 11a/6, 13a/10, 36b/2, 39a/1, 40b/5, 41a/4, 46a/11, 46b/5 
 baʿd-ı z.  13a/9 
zār Far. perişan, ağlayan, inleyen 
 z.  17b/11, 26b/11, 36b/2, 39a/7, 41b/5, 42a/5, 42a/8, 18a/3, 19a/8 
 z.ı  29b/6, 36b/8, 5a/9 
ẕebān Far. cehennemde vezife gören melek  
 ẕ.+ i19b/3 
 z.+ ler 9b/2 
 z.+ ler 9a/11, 9b/1, 9b/9, 10a/3, 10a/8 
zebūn  Far. zayıf, güçsüz 
 z.  32b/1 
zemīn Far. taban, döşeme 
 z.  15b/9, 21b/1 
 kemāl-i ẕ.  21b/7 
zinhār  Far. kesinlikle, hiçbir zaman, asla 
 z.  33a/6, 33b/10, 33b/11, 36a/3, 36a/5 
zirā    Ar.  zira, çünkü  
 z.  4a/9, 17a/5 
zīrüẕiyān Far.  zarar 
 z.  19b/9 
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ziyāret  Ar. ziyaret 
 z.  12a/10, 12b/1 
ẓulüm Ar. zulüm 
 16b/5 
ẕü’lcelāl Ar. allahın isimlerinden 
 ẕ.  30a/10 
ẕülāl Ar. tatlı, hafif, saf, güzel su 
 ẕ.  21b/9 
  
zülf Far. yüzün iki yanından sarkan saç lülesi 
 z.-ü reyḥān 41a/6 
 z.+ i 36b/11 
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EK 1: ORJİNAL METİN 
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